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FENOMENOS CLIMATOLOGICOS

Oficio de la Secretaría de Gobernación con el que remite contestación a punto de
acuerdo aprobado por la Cámara de Diputados en la sesión del 10 de septiembre
del presente año, relativo a las afectaciones causadas por los fenómenos climato-
lógicos en diversos estados de la república. Se remite a la Junta de Coordinación
Política.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

HURACAN JIMENA

Oficio de la Secretaría de Gobernación con el que remite contestación a punto de
acuerdo, aprobado por la Cámara de Diputados en la sesión del 8 de septiembre
del presente año, para la atención de la situación provocada por el fenómeno hi-
drometeorológico denominado Jimena en los estados de Sonora y de Baja Cali-
fornia Sur. Se remite al promovente, para su conocimiento.. . . . . . . . . . . . . . . . . 

HURACAN JIMENA

Oficio de la Secretaría de Gobernación con el que remite contestación a punto de
acuerdo aprobado por la Cámara de Diputados en la sesión del 8 de septiembre del
presente año, para la atención de la situación provocada por el fenómeno hidro-
meteorológico denominado Jimena en los estados de Sonora y de Baja California
Sur. Se remite al promovente, para su conocimiento.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

LEY DE COORDINACION FISCAL

Oficio de la Cámara de Senadores con el que remite iniciativa con proyecto de de-
creto que reforma el primer párrafo del artículo 4o.-B de la Ley de Coordinación
Fiscal, presentada por la senadora Guadalupe Fonz Sáenz. Se turna a la Comisión
de Hacienda y Crédito Público. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACION 2010

Oficio de la Cámara de Senadores con el que remite proposición con punto de
acuerdo para considerar una fracción adicional en la asignación presupuestal de la
Universidad Autónoma Chapingo, presentada por la senadora Rosalía Peredo
Aguilar. Se turna a la Comisión de Presupuesto y Cuenta Pública. . . . . . . . . . . . 

MINUTAS EN MATERIA FISCAL Y FINANCIERA

El Presidente anuncia que, en espera de las minutas en materia fiscal y financiera
–que de conformidad con lo dispuesto en el artículo 72 de la Constitución Políti-
ca de los Estados Unidos Mexicanos– remita la Cámara de Senadores, declara un
receso.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

RECESO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
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PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACION 2010

Se reanuda la sesión y se recibe oficio de la Cámara de Senadores con el que re-
mite proposición con puntos de acuerdo para solicitar una mayor asignación pre-
supuestal al fideicomiso que administrará el Fondo de Apoyo Social para Ex Tra-
bajadores Migratorios Mexicanos, presentada por los senadores Carlos Jiménez
Macías y Adolfo Toledo Infanzón Se turna a la Comisión de Presupuesto y Cuen-
ta Pública. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACION 2010

oficio de la Cámara de Senadores con el que remite proposición con punto de
acuerdo para que en el Presupuesto de Egresos de la Federación 2010 no exista
disminución de los recursos financieros para el Programa de Subsidios a la Pri-
ma del Seguro Agropecuario, presentada por los senadores Mario López Valdez
y Adolfo Toledo Infanzón. Se turna a la Comisión de Presupuesto y Cuenta Pú-
blica.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACION 2010

Oficio de la Cámara de Senadores con el que remite proposición con punto de
acuerdo para que en el Presupuesto de Egresos de la Federación 2010 se otorguen
recursos suficientes a la Universidad Autónoma de México, presentada por la se-
nadora Claudia Sofía Corichi García. Se turna a la Comisión de Presupuesto y
Cuenta Pública. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

MINUTAS EN MATERIA FISCAL Y FINANCIERA

El Presidente informa que se recibieron las siguientes minutas en materia fiscal y
financiera que remitió la Cámara de Senadores para los efectos del apartado E del
artículo 72 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos:

Minuta con proyecto de decreto que reforma y adiciona diversas disposiciones de
la Ley Federal de Derechos, relativo al Régimen Fiscal de Petróleos Mexicanos.
Se turnó a las Comisiones Unidas de Hacienda y Crédito Público, y de Energía. . 

Minuta con proyecto de decreto que reforma, adiciona y deroga diversas disposi-
ciones de la Ley Federal de Derechos. Se turnó a la Comisión de Hacienda y Cré-
dito Público. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Minuta con proyecto de decreto por el que se reforman, adicionan y derogan di-
versas disposiciones de las Leyes del Impuesto sobre la Renta, del Impuesto a los
Depósitos en Efectivo y del Impuesto al Valor Agregado, del Código Fiscal de la
Federación y del decreto por el que se establecen las obligaciones que podrán de-
nominarse en unidades de inversión; y reforma y adiciona diversas disposiciones
del Código Fiscal de la Federación y de la Ley del Impuesto sobre la Renta, pu-
blicado en el Diario Oficial de la Federal el 1 de abril de 1995. Se turnó a la Co-
misión de Hacienda y Crédito Público. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
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Minuta con proyecto de decreto por el que se reforman y adicionan diversas dis-
posiciones de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios. Se tur-
nó a la Comisión de Hacienda y Crédito Público. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Minuta con proyecto de Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal
de 2010. Se turnó a la Comisión de Hacienda y Crédito Público.. . . . . . . . . . . . . 

VOLUMEN II

ORDEN DEL DIA

Solicitud de la Junta de Coordinación Política para modificar el orden del día e in-
cluir dictámenes de las Comisiones de Hacienda y Crédito Público, y de Energía.
Aprobado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Solicitud de la Junta de Coordinación Política para modificar el orden del día e in-
cluir el siguiente acuerdo respecto al formato de discusión dictámenes de las mi-
nutas que haya enviado el Senado de la República. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Desde sus curules realizan comentarios los diputados:

José Gerardo Rodolfo Fernández Noroña. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Jaime Fernando Cárdenas Gracia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

El Presidente da respuesta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Jaime Fernando Cárdenas Gracia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Se aprueba la petición de incluir el punto en el orden del día. . . . . . . . . . . . . . . . 

MINUTAS EN MATERIA FISCAL Y FINANCIERA

Acuerdo de la Junta de Coordinación Política por el que se establece el formato
para la discusión de los dictámenes de las minutas que haya enviado el Senado de
la República, relativas al llamado “paquete económico 2010”. . . . . . . . . . . . . . . 

A discusión, intervienen los diputados:

Jaime Fernando Cárdenas Gracia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Laura Itzel Castillo Juárez. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Porfirio Alejandro Muñoz Ledo y Lazo de la Vega. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Desde sus respectivas curules, retiran del acuerdo presentado la participación de
sus respectivos grupos parlamentarios, los diputados:

Jorge Carlos Ramírez Marín.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
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Carlos Alberto Pérez Cuevas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Alejandro de Jesús Encinas Rodríguez. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Interviene el diputado Juan Enrique Ibarra Pedroza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Desde sus respectivas curules, retiran del acuerdo presentado la participación de
sus respectivos grupos parlamentarios, los diputados:

Juan José Guerra Abud.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Reyes S. Tamez Guerra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Se considera retirado el acuerdo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

MINUTAS EN MATERIA FISCAL Y FINANCIERA

Acuerdo de la Comisión de Hacienda y Crédito Público, sobre los dictámenes de
las minutas que incluye el paquete fiscal de 2010. De enterado. . . . . . . . . . . . . . 

DICTAMENES DE LAS MINUTAS QUE INCLUYE EL PAQUETE FISCAL
DE 2010

El Presidente anuncia la recepción de los siguientes dictámenes:

De la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de decreto por el que
se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de las Leyes de Impues-
to sobre la Renta, del Impuesto a los Depósitos en Efectivo y del Impuesto al Va-
lor Agregado, del Código Fiscal de la Federación y del decreto por el que se esta-
blecen las obligaciones que podrán denominarse en unidades de inversión; y
reforma y adiciona diversas disposiciones del Código Fiscal de la Federación y de
la Ley del Impuesto sobre la Renta, publicados en el Diario Oficial de la Federa-
ción el 1 de abril de 1995. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

De la Comisión de Hacienda y Crédito Público con proyecto de decreto por el que
se reforma y adiciona diversas disposiciones de la Ley del Impuesto Especial so-
bre Producción y Servicios. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

De la Comisión de Hacienda y Crédito Público con proyecto de decreto que re-
forma, adiciona y deroga diversas disposiciones de la Ley Federal de Derechos. . 

De las Comisiones Unidas de Hacienda y Crédito Público y de Energía, con pro-
yecto de decreto que reforma y adiciona diversas disposiciones de la Ley Federal
de Derechos, relativos al Régimen Fiscal de Petróleos Mexicanos. . . . . . . . . . . . 

De la Comisión de Hacienda y Crédito Público con proyecto de decreto de Ley de
Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2010 . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Quedan de primera lectura y se aprueba que se dispense la segunda lectura. . . . . 
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MISCELANEA FISCAL

Dictamen de la Comisión de Hacienda y Crédito Público con proyecto de decreto
que reforma, adiciona y deroga diversas disposiciones de las Leyes del Impuesto
sobre la Renta, del Impuesto a los Depósitos en Efectivo, y del Impuesto al Valor
Agregado, del Código Fiscal de la Federación y del decreto por el que se estable-
cen las obligaciones que podrán denominarse en unidades de inversión y reforma
y adiciona diversas disposiciones del Código Fiscal de la Federación y de la Ley
de Impuesto sobre la Renta, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 1
de abril de 1995. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Desde su curul, el diputado Mario Alberto Becerra Pocoroba declina fundamentar
el dictamen.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Fijan la posición de sus respectivos grupos parlamentarios los diputados:

Pedro Jiménez León. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Desde su curul, el diputado Oscar González Yáñez solicita moción de orden. . . . 

Mario Alberto di Costanzo Armenta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Guadalupe Acosta Naranjo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

REGISTRO DE ASISTENCIA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

VOLUMEN III

MISCELANEA FISCAL

Para la discusión en lo general del dictamen de la Comisión de Hacienda y Crédi-
to Público, participan los diputados:

Armando Ríos Piter. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Jaime Fernando Cárdenas Gracia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Adán Augusto López Hernández. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Se considera suficientemente discutido en lo general y el Presidente informa de las
reservas realizadas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Desde sus respectivas curules, intervienen los diputados:

José Gerardo Rodolfo Fernández Noroña. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Porfirio Alejandro Muñoz Ledo y Lazo de la Vega. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Óscar González Yáñez. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
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Mario Alberto di Costanzo Armenta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Óscar González Yáñez. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Se aprueba el dictamen en lo general, y en lo particular los artículos no impugna-
dos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

A discusión en lo particular, presentan proposiciones de modificación en relación
con el artículo 70 A de la Ley del Impuesto sobre la Renta los diputados:

Leticia Quezada Contreras. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Mario Alberto di Costanzo Armenta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

María Guadalupe García Almanza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Oscar González Yáñez. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Desde su curul, el diputado Jorge Carlos Ramírez Marín, sobre procedimiento. . 

Rectifican hechos:

José de Jesús Zambrano Grijalva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Teresa Guadalupe Reyes Sahagún. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

José Gerardo Rodolfo Fernández Noroña. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Ramón Jiménez López. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Porfirio Alejandro Muñoz Ledo y Lazo de la Vega. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Suficientemente discutido.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Desde su curul, el diputado Jorge Carlos Ramírez Marín solicita que se aclare el
sentido de la votación, a lo que el Presidente atiende. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Es aprobado el artículo 70-A de la Ley del Impuesto sobre la Renta en los térmi-
nos del dictamen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

A discusión en lo particular, presentan proposiciones de modificación, en relación
con el artículo 109 fracción XV inciso A) de la Ley del Impuesto sobre la Renta,
los diputados:

Laura Itzel Castillo Juárez. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Rectifican hechos:

Mario Alberto di Costanzo Armenta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

271

272

272

272

273

274

275

276

276

277

278

279

280

281

281

281

281

282



Año I, Primer Periodo, 30 de octubre de 2009 Diario de los Debates de la Cámara de Diputados8

María Araceli Vázquez Camacho. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Suficientemente discutido.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Es aprobado el artículo 109 fracción XV inciso A) de la Ley del Impuesto sobre
la Renta en los términos del dictamen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

A discusión en lo particular, presenta proposiciones de modificación, en relación
con el artículo segundo, fracción I, incisos e) y f) y fracción II, incisos e) y f) de
las disposiciones de vigencia temporal de la Ley del Impuesto sobre la Renta, la
diputada:

Laura Arizmendi Campos.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Suficientemente discutido.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Desde su curul, el diputado David Penchyna Grub solicita que se aclare el sentido
del voto, a lo que el Presidente atiende.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Es aprobado el artículo segundo, fracción I, incisos e) y f) y fracción II, incisos e)
y f) de las disposiciones de vigencia temporal de la Ley del Impuesto sobre la Ren-
ta en los términos del dictamen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

La Presidencia informa de los artículos reservados del Código Fiscal de la Fede-
ración y da a conocer que respecto a los artículos 132-A, 155 y 156-Bis no hay
oradores registrados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Desde su curul, el diputado Mario Alberto di Costanzo Armenta solicita que se
fundamente el dictamen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Desde su curul, el diputado Jorge Carlos Ramírez Marín solicita que se especifi-
que votación.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Se aprueba que voten en un solo acto los artículos 32 A, 155 y 156 del Código Fis-
cal de la Federación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Desde sus curules, solicitan el sentido del voto los diputados:

Jorge Carlos Ramírez Marín.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Leticia Quezada Contreras. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

José Narro Céspedes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Son aprobados los artículos 32-A, 155 y 156 Bis del Código Fiscal de la Federa-
ción en los términos del dictamen.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

A discusión en lo particular, en relación con el artículo 69 del Código Fiscal de la
Federación, desde sus curules, sobre la fundamentación del dictamen, participan
los diputados:
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Mario Alberto di Costanzo Armenta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Roberto Gil Zuarth. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Mario Alberto di Costanzo Armenta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Fundamenta el dictamen a nombre de la comisión el diputado Sebastián Lerdo de
Tejada Covarrubias.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

El Presidente de la Mesa Directiva aclara el procedimiento. . . . . . . . . . . . . . . . . 

A discusión en lo particular presenta proposiciones de modificaciones en relación
al artículo segundo, fracción I, incisos e) y f) y fracción II, incisos e) y f) de las
disposiciones de vigencia temporal de la Ley del Impuesto sobre la Renta, el di-
putado Sebastián Lerdo de Tejada Covarrubias.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Mario Alberto di Costanzo Armenta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Rectifican hechos:

Jesús Ramírez Rangel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Mario Alberto di Costanzo Armenta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Jaime Fernando Cárdenas Gracia .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Nazario Norberto Sánchez. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Emilio Serrano Jiménez. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Juan Enrique Ibarra Pedroza.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Suficientemente discutido el artículo 69 del Código Fiscal de la Federación.. . . . 

Se reprueba el artículo 69 con las modificaciones hechas por la Cámara de Sena-
dores. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Se declaran aprobados, en lo general y en lo particular, los artículos 70-A, 109,
fracción XV, inciso a), de la Ley del Impuesto sobre la Renta; el artículo segundo,
fracción I, incisos e) y f) y fracción II, incisos e) y f), de las disposiciones de vi-
gencia temporal de la Ley del Impuesto sobre la Renta, así como los artículos 32-
A, 155 y 156 Bis, del Código Fiscal de la Federación. Se reprueban las reformas
hechas por la Cámara revisora en el artículo 69 del Código Fiscal de la Federa-
ción, por lo que queda en los términos de aprobación del 20 de octubre. . . . . . . . 

Aprobado, en lo general y en lo particular, el proyecto de decreto que reforma, adi-
ciona y deroga diversas disposiciones de las Leyes del Impuesto sobre la Renta,
del Impuesto a los Depósitos en Efectivo y del Impuesto al Valor Agregado, del
Código Fiscal de la Federación y del decreto por el que se establecen las obliga-
ciones que podrán denominarse en unidades de inversión; y reforma y adiciona di-
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versas disposiciones del Código Fiscal de la Federación y de la Ley del Impuesto
sobre la Renta, publicados en el Diario Oficial de la Federación el 1 de abril de
1995. Se devuelve a la Cámara de Senadores para los efectos del apartado E del
artículo 72 constitucional. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

LEY DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS

Dictamen de la Comisión de Hacienda y Crédito Público con proyecto de decreto
por el que se reforman y adicionan diversas disposiciones de la Ley del Impuesto
Especial sobre Producción y Servicios. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Desde su curul, el diputado Jaime Fernando Cárdenas Gracia solicita que se fun-
damente el dictamen.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Fundamenta el dictamen en nombre de la comisión el diputado Luis Enrique Mer-
cado Sánchez. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

A discusión en lo general, participan los diputados:

Esthela Damián Peralta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Vidal Llerenas Morales. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Porfirio Alejandro Muñoz Ledo y Lazo de la Vega. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

José Narro Céspedes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Se considera suficientemente discutido en lo general y el Presidente informa de las
reservas realizadas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Desde sus curules, solicitan que se aclare el sentido del voto –a lo cual el Presi-
dente atiende– los diputados:

Jorge Carlos Ramírez Marín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Emilio Serrano Jiménez. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Se aprueba el dictamen en lo general, y en lo particular los artículos no impugna-
dos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

A discusión en lo particular, presentan proposiciones de modificaciones en rela-
ción al artículo cuarto transitorio de la Ley del Impuesto Especial sobre Produc-
ción y Servicios, los diputados:

Silvio Lagos Galindo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Heladio Gerardo Verver y Vargas Ramírez. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Desde su curul, el diputado Mario Alberto Becerra Pocoroba realiza aclaraciones.
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Esthela Damián Peralta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Emilio Serrano Jiménez. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Vidal Llerenas Morales. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Manuel Humberto Cota Jiménez. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Felipe Enríquez Hernández. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Suficientemente discutido.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Desde su curul, el diputado Jorge Carlos Ramírez Marín aclara el sentido de la vo-
tación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Es reprobado el artículo cuarto transitorio y queda en los términos aprobados el 20
de octubre. Aprobado, en lo general y en lo particular, el proyecto de decreto por
el que se reforman y adicionan diversas disposiciones de la Ley del Impuesto Es-
pecial sobre Producción y Servicios. Se devuelve a la Cámara de Senadores para
los efectos de la fracción E) del artículo 72 constitucional. . . . . . . . . . . . . . . . . . 

LEY FEDERAL DE DERECHOS

Dictamen de la Comisión de Hacienda y Crédito Público con proyecto de decreto
que reforma, adiciona y deroga diversas disposiciones de la Ley Federal de Dere-
chos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Desde su curul, el diputado César Francisco Burelo Burelo solicita que se funda-
mente el dictamen en nombre de la Comisión.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

LEY DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS

Desde su curul, el diputado Jorge Carlos Ramírez Marín solicita que se especifi-
que la reprobación realizada al dictamen de la Comisión de Hacienda y Crédito
Público con proyecto de decreto por el que se reforma y adiciona diversas dispo-
siciones de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios. . . . . . . . 

El Presidente da respuesta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

LEY FEDERAL DE DERECHOS

Dictamen de la Comisión de Hacienda y Crédito Público con proyecto de decreto
que reforma, adiciona y deroga diversas disposiciones de la Ley Federal de Dere-
chos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

El diputado Pablo Rodríguez Regordosa fundamenta el dictamen en nombre de la
Comisión. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
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A discusión en lo general participan los diputados:

José Narro Céspedes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Javier Corral Jurado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Desde su curul, realiza interpelación la diputada Enoé Margarita Uranga Muñoz.

Desde su curul, el diputado Jorge Carlos Ramírez Marín solicita moción de pro-
cedimiento. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Continúa el diputado Javier Corral Jurado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Desde su curul, solicita la palabra el diputado José Narro Céspedes. . . . . . . . . . . 

Desde su curul, el diputado Mario Alberto di Costanzo Armenta realiza comenta-
rios.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

César Francisco Burelo Burelo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Desde su curul, el diputado Javier Corral Jurado solicita la palabra. . . . . . . . . . . 

Contestan alusiones personales o rectifican hechos los diputados:

José Narro Céspedes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Javier Corral Jurado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Desde sus curules, realizan interpelaciones los diputados:

Enoé Margarita Uranga Muñoz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Mario Alberto di Costanzo Armenta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Continúa el diputado Javier Corral Jurado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Guillermo José Zavaleta Rojas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Desde su curul, el diputado Mario Alberto di Costanzo Armenta solicita que se le
permita hacer una pregunta, a lo que el Presidente da respuesta. . . . . . . . . . . . . . 

Jaime Fernando Cárdenas Gracia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Víctor Manuel Castro Cosío . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Desde su curul, el diputado Óscar González Yáñez solicita aclaración, a lo que el
Presidente contesta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Desde su curul, el diputado Jorge Carlos Ramírez Marín presenta moción de pro-
cedimiento. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
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Desde su curul, el diputado Óscar González Yáñez participa en la discusión. . . . 

Carlos Alberto Pérez Cuevas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

El Presidente aclara la reserva realizada y concede la palabra a discusión, en lo
particular y para presentar proposiciones de modificación respecto del artículo pri-
mero transitorio de la de la Ley Federal de Derechos, los diputados:

Jesús Alberto Cano Vélez.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Desde su curul, realiza interpelación el diputado César Francisco Burelo Burelo.

Avelino Méndez Rangel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Rectifican hechos o contestan alusiones personales:

Jesús Alberto Cano Vélez.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Avelino Méndez Rangel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Javier Corral Jurado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Desde su curul, el diputado Jorge Carlos Ramírez Marín solicita que se considere
suficientemente discutido el asunto, a lo que el Presidente da respuesta. . . . . . . . 

Jaime Fernando Cárdenas Gracia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Contestan alusiones personales:

Jesús Alberto Cano Vélez . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Jaime Fernando Cárdenas Gracia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Continúa la discusión el diputado Roberto Gil Zuarth. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Se considera suficientemente discutido y, realizada la votación correspondiente, se
reprueba la modificación de la colegisladora al artículo primero transitorio y que-
da en los términos aprobados el 20 de octubre. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Aprobado, en lo general y en lo particular, el proyecto de decreto que reforma, adi-
ciona y deroga diversas disposiciones de la Ley Federal de Derechos. Se devuel-
ve a la Cámara de Senadores para los efectos de la fracción e) del artículo 72 cons-
titucional. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

LEY FEDERAL DE DERECHOS

Dictamen de las Comisiones Unidas de Hacienda y Crédito Público y de Energía,
con proyecto de decreto que reforma y adiciona diversas disposiciones de la Ley
Federal de Derechos, relativo al régimen fiscal de Petróleos Mexicanos. . . . . . . . 
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Desde su curul, el diputado Mario Alberto di Costanzo Armenta solicita que se
fundamente el dictamen en nombre de la Comisión. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

El diputado Felipe de Jesús Cantú Rodríguez fundamenta el dictamen en nombre
de la Comisión. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

A discusión, en lo general participan los diputados:

Mario Alberto di Costanzo Armenta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

José Gerardo Rodolfo Fernández Noroña. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Suficientemente discutido en lo general, el Presidente informa de las reservas re-
alizadas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Es aprobado en lo general, y en lo particular los artículos no impugnados. . . . . . 

A discusión en lo particular, presenta proposiciones de modificación en relación
con el artículo 258 Ter de la Ley Federal de Derechos, relativa al régimen fiscal
de Petróleos Mexicanos, la diputada:

Laura Itzel Castillo Juárez, que al inicio de su intervención solicita que se dé cuen-
ta con el voto particular al dictamen de la iniciativa que reforma y adiciona diver-
sas disposiciones a la Ley Federal de Derechos, relativa al régimen fiscal de Pe-
tróleos Mexicanos, lo que el Presidente aprueba.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Suficientemente discutido, es aprobado el artículo reservado. . . . . . . . . . . . . . . . 

Aprobados en lo general y en lo particular los artículos modificados por la cole-
gisladora. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Aprobado en lo general y en lo particular el proyecto de decreto que reforma y adi-
ciona diversas disposiciones de la Ley Federal de Derechos, relativo al régimen
fiscal de Petróleos Mexicanos; pasa al Ejecutivo federal para sus efectos constitu-
cionales. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

LEY DE INGRESOS DE LA FEDERACION 2010

Dictamen de la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de Ley de
Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2010. . . . . . . . . . . . . . . . . . 

El diputado Pablo Rodríguez Regordosa fundamenta el dictamen en nombre de la
Comisión. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

A discusión en lo general, participan los diputados:

Desde su curul, el diputado José Gerardo Rodolfo Fernández Noroña realiza co-
mentarios. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Mario Alberto di Costanzo Armenta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
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Armando Ríos Piter. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Baltazar Manuel Hinojosa Ochoa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Víctor Manuel Báez Ceja. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

José Narro Céspedes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Raúl Gerardo Cuadra García . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

María Teresa Rosaura Ochoa Mejía. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Se considera suficientemente discutido y se informa de los artículos reservados.. 

Aprobado en lo general, y en lo particular los artículos no impugnados. . . . . . . . 

LEY DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS

El Presidente informa que el diputado Silvio Lagos Galindo hizo llegar las modi-
ficaciones consecuentes a la carátula del decreto por el que se expide la Ley de In-
gresos de la Federación para el ejercicio fiscal de 2010, por la no aprobación del
artículo cuarto transitorio del decreto por el que se reforman y adicionan diversas
disposiciones de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, de-
vuelto al Senado para los efectos constitucionales, para quedar en los mismos tér-
minos de lo aprobado el pasado 20 de octubre por esta Cámara de Diputados. Se
toma nota. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

LEY DE INGRESOS DE LA FEDERACION 2010

A discusión, en lo particular presentan proposiciones de modificaciones en rela-
ción con el artículo 7o., el artículo 17 y el artículo segundo transitorio del artícu-
lo 1o. del proyecto de decreto de Ley de Ingresos de la Federación para el Ejerci-
cio Fiscal de 2010, los diputados:

Ovidio Cortázar Ramos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Desde su curul, el diputado Jorge Carlos Ramírez Marín realiza observaciones en
relación con el orden de participación de los oradores. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Héctor Hugo Hernández Rodríguez. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Desde su curul, el diputado Emilio Serrano Jiménez declina su participación. . . . 

Samuel Herrera Chávez. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Ildefonso Guajardo Villarreal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Suficientemente discutidos los artículos reservados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
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Se reprueban las modificaciones de la Cámara de Senadores a los artículos 7o., 17
y segundo transitorio del artículo 1o., del proyecto de decreto, y quedan en los tér-
minos aprobados el 20 de octubre por esta Cámara de Diputados. . . . . . . . . . . . . 

Aprobado en lo general y en lo particular el proyecto de Ley de Ingresos de la Fe-
deración para el Ejercicio Fiscal 2010; se devuelve a la Cámara de Senadores pa-
ra los efectos de la fracción E del artículo 72 constitucional. . . . . . . . . . . . . . . . . 

ORDEN DEL DIA

Solicitud de la Junta de Coordinación Política para modificar el orden del día e in-
cluir el siguiente acuerdo. Aprobado.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

PAQUETE FISCAL 2010

Acuerdo de la Junta de Coordinación Política por el cual la Cámara de Diputados
autoriza que la Cámara de Senadores, en su caso, como instancia de revisión, en
términos del artículo 72, apartado E, de la Constitución Política de los Estados
Unidos Mexicanos, remita al Ejecutivo federal los proyectos de decretos relativos
al paquete fiscal 2010 en lo debidamente aprobado por ambas Cámaras. Aproba-
do. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

ORDEN DEL DIA

De la próxima sesión. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

CLAUSURA Y CITATORIO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

RESUMEN DE TRABAJOS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

DIPUTADOS QUE PARTICIPARON DURANTE LA SESION.. . . . . . . . . . . . . 

VOTACIONES

De conformidad con lo que dispone el artículo 2, numeral 2, inciso c, del Regla-
mento para la Transparencia y el Acceso a la Información Pública de la H. Cáma-
ra de Diputados, se publican las votaciones de los siguientes dictámenes:

De la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de decreto que re-
forma, adiciona y deroga diversas disposiciones de las Leyes del Impuesto sobre
la Renta, del Impuesto a los Depósitos en Efectivo, y del Impuesto al Valor Agre-
gado, del Código Fiscal de la Federación y del decreto por el que se establecen las
obligaciones que podrán denominarse en unidades de inversión; y reforma y adi-
ciona diversas disposiciones del Código Fiscal de la Federación y de la Ley del
Impuesto sobre la Renta, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 1 de
abril de 1995 (en lo general y en lo particular los artículos no reservados). . . . . . 

De la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de decreto que re-
forma, adiciona y deroga diversas disposiciones de las Leyes del Impuesto sobre
la Renta, del Impuesto a los Depósitos en Efectivo, y del Impuesto al Valor Agre-
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gado, del Código Fiscal de la Federación y del decreto por el que se establecen las
obligaciones que podrán denominarse en unidades de inversión; y reforma y adi-
ciona diversas disposiciones del Código Fiscal de la Federación y de la Ley del
Impuesto sobre la Renta, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 1 de
abril de 1995 (en lo particular, el artículo 70 A de la Ley del Impuesto sobre la
Renta –consolidación fiscal–, reservado, en sus términos). . . . . . . . . . . . . . . . . . 

De la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de decreto que re-
forma, adiciona y deroga diversas disposiciones de las Leyes del Impuesto sobre
la Renta, del Impuesto a los Depósitos en Efectivo, y del Impuesto al Valor Agre-
gado, del Código Fiscal de la Federación y del decreto por el que se establecen las
obligaciones que podrán denominarse en unidades de inversión; y reforma y adi-
ciona diversas disposiciones del Código Fiscal de la Federación y de la Ley del
Impuesto sobre la Renta, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 1 de
abril de 1995 (en lo particular, el artículo 109, fracción XV, inciso a), de la Ley del
Impuesto sobre la Renta, reservado, en sus términos). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

De la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de decreto que re-
forma, adiciona y deroga diversas disposiciones de las Leyes del Impuesto sobre
la Renta, del Impuesto a los Depósitos en Efectivo, y del Impuesto al Valor Agre-
gado, del Código Fiscal de la Federación y del decreto por el que se establecen las
obligaciones que podrán denominarse en unidades de inversión; y reforma y adi-
ciona diversas disposiciones del Código Fiscal de la Federación y de la Ley del
Impuesto sobre la Renta, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 1 de
abril de 1995 (en lo particular, el artículo segundo, fracción I, incisos e) y f); y
fracción II, incisos e) y f) de las disposiciones de vigencia temporal de la Ley del
Impuesto sobre la Renta, reservado, en sus términos). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

De la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de decreto que re-
forma, adiciona y deroga diversas disposiciones de las Leyes del Impuesto sobre
la Renta, del Impuesto a los Depósitos en Efectivo, y del Impuesto al Valor Agre-
gado, del Código Fiscal de la Federación y del decreto por el que se establecen las
obligaciones que podrán denominarse en unidades de inversión; y reforma y adi-
ciona diversas disposiciones del Código Fiscal de la Federación y de la Ley del
Impuesto sobre la Renta, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 1 de
abril de 1995 (en lo particular, los artículos 32-A, 155 y 156 Bis del Código Fis-
cal de la Federación, reservados, en sus términos). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

De la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de decreto que re-
forma, adiciona y deroga diversas disposiciones de las Leyes del Impuesto sobre
la Renta, del Impuesto a los Depósitos en Efectivo, y del Impuesto al Valor Agre-
gado, del Código Fiscal de la Federación y del decreto por el que se establecen las
obligaciones que podrán denominarse en unidades de inversión; y reforma y adi-
ciona diversas disposiciones del Código Fiscal de la Federación y de la Ley del
Impuesto sobre la Renta, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 1 de
abril de 1995 (en lo particular, el artículo 69 del Código Fiscal de la Federación,
reservado, en sus términos). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

De la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de decreto que re-
forma y adiciona diversas disposiciones de la Ley del Impuesto Especial sobre
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Producción y Servicios (en lo general y en lo particular los artículos no reserva-
dos). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

De la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de decreto que re-
forma y adiciona diversas disposiciones de la Ley del Impuesto Especial sobre
Producción y Servicios (en lo particular, el artículo cuarto transitorio, reservado,
en sus términos). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

De la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de decreto que re-
forma, adiciona y deroga diversas disposiciones de la Ley Federal de Derechos (en
lo general y en lo particular, el artículo primero transitorio). . . . . . . . . . . . . . . . . 

De las Comisiones Unidas de Hacienda y Crédito Público y de Energía, con pro-
yecto de decreto por el que se reforman y adicionan diversas disposiciones de la
Ley Federal de Derechos, relativo al régimen fiscal de Petróleos Mexicanos (en lo
general y en lo particular los artículos no reservados).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

De las Comisiones Unidas de Hacienda y Crédito Público y de Energía, con pro-
yecto de decreto por el que se reforman y adicionan diversas disposiciones de la
Ley Federal de Derechos, relativo al régimen fiscal de Petróleos Mexicanos (en lo
particular, el artículo 258 Ter, reservado, en sus términos). . . . . . . . . . . . . . . . . . 

De la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de Ley de Ingresos
de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2010 (en lo general y en lo particular
los artículos no reservados). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

De la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de Ley de Ingresos
de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2010 (en lo particular, los artículos 7,
17 y segundo transitorio del artículo Primero, reservados, en sus términos). . . . . 
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Presidencia del  diputado 
Francisco Javier Ramírez Acuña

ASISTENCIA

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Pido a la Secretaría haga del conocimiento de esta Pre-
sidencia el resultado del cómputo de asistencia de las se-
ñoras diputadas y de los señores diputados.

La Secretaria diputada Georgina Trujillo Zentella: Se
informa a la Presidencia que existen registrados previa-
mente 336 diputados. Por tanto, hay quórum, señor presi-
dente.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña (12:54 horas): Se abre la sesión. 

ORDEN DEL DIA

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Consulte la Secretaría a la asamblea si se dispensa de
lectura al orden del día, en virtud de que se encuentra pu-
blicado en la Gaceta Parlamentaria.

La Secretaria diputada Georgina Trujillo Zentella: Por
instrucciones de la Presidencia, en votación económica, se
consulta a la asamblea si se dispensa de lectura al orden del
día. Las diputadas y los diputados que estén por la afirma-
tiva, favor de manifestarlo. Quienes estén por la negativa,
favor de manifestarlo.

Señor presidente, mayoría por la afirmativa. Se dispensa de
lectura.

«Primer Periodo de Sesiones Ordinarias.— Primer Año de
Ejercicio.— LXI Legislatura.

Orden del día 

Viernes 30 de octubre de 2009.

Lectura del acta de la sesión anterior.

Oficios de la Secretaría de Gobernación

Cuatro, con los que remite contestaciones a puntos de
acuerdo aprobados por la Cámara de Diputados.

Oficios de la Cámara de Senadores

Con el que remite iniciativa con proyecto de decreto que
reforma el primer párrafo del artículo 4o.-B de la Ley de
Coordinación Fiscal, presentada por la senadora Guadalu-
pe Fonz Sáenz y suscrita por senadores del Grupo Parla-
mentario del Partido Revolucionario Institucional. (Turno
a comisión.)

Con el que remite proposición con punto de acuerdo para
considerar una fracción adicional en la asignación presu-
puestal de la Universidad Autónoma Chapingo, presentada
por la senadora Rosalía Peredo Aguilar, del Grupo Parla-
mentario del Partido Acción Nacional. (Turno a comisión.)

Con el que remite proposición con puntos de acuerdo para
solicitar una mayor asignación presupuestal al Fideicomi-
so que administrara el Fondo de Apoyo Social para ex Tra-
bajadores Migratorios Mexicanos, presentada por los sena-
dores Carlos Jiménez Macías y Adolfo Toledo Infanzón,
del Grupo Parlamentario del Partido Revolucionario Insti-
tucional. (Turno a comisión.)

Con el que remite proposición con punto de acuerdo para
que en el Presupuesto de Egresos de la Federación de 2010
no exista una disminución de los recursos financieros para
el Programa de Subsidios a la Prima del Seguro Agrope-
cuario, presentada por los senadores Mario López Valdez y
Adolfo Toledo Infanzón, del Grupo Parlamentario del Par-
tido Revolucionario Institucional. (Turno a comisión.)

Con el que remite proposición con punto de acuerdo para
que en el Presupuesto de Egresos de la Federación 2010 se
otorguen recursos suficientes a la Universidad Autónoma
de México, presentada por la senadora Claudia Sofía Cori-
chi García, del Grupo Parlamentario del Partido de la Re-
volución Democrática. (Turno a comisión).»

ACTA DE LA SESION ANTERIOR

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: El siguiente punto del orden del día es la lectura del ac-
ta de la sesión anterior. Pido a la Secretaría consulte a la
asamblea si se dispensa de lectura, tomando en considera-
ción que ha sido publicada en la Gaceta Parlamentaria.

El Secretario diputado Carlos Samuel Moreno Terán:
Por instrucciones de la Presidencia, se consulta a la asam-
blea, en votación económica, si se dispensa de lectura al
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acta de la sesión anterior, tomando en consideración que ha
sido publicada en la Gaceta Parlamentaria.

Las diputadas y los diputados que estén por la afirmativa,
favor de manifestarlo. Las diputadas y los diputados que
estén por la negativa, favor de manifestarlo. 

Mayoría por la afirmativa, señor presidente. Se dispensa de
lectura.

«Acta de la sesión de la Cámara de Diputados del Congre-
so de la Unión, celebrada el jueves veintinueve de octubre
de dos mil nueve, correspondiente al Primer Periodo de Se-
siones Ordinarias del Primer Año de Ejercicio de la Sexa-
gésima Primera Legislatura.

Presidencia del diputado
Francisco Javier Ramírez Acuña

En el Palacio Legislativo de San Lázaro en la capital de los
Estados Unidos Mexicanos, sede de la Cámara de Diputa-
dos del Congreso de la Unión, con la asistencia de 342 di-
putadas y diputados, a las 11 horas con 3 minutos del jue-
ves 29 de octubre de 2009, el presidente declara abierta la
sesión.

En sendas votaciones económicas, la asamblea dispensa la
lectura del orden del día y del acta de la sesión anterior, y
de la misma manera aprueba esta última.

Se recibe comunicación de la Conferencia para la Direc-
ción y Programación de los Trabajos Legislativos. De en-
terado.

Se reciben comunicaciones, por las que solicitan licencia
por tiempo indefinido las diputadas:

• Kattia Garza Romo, del Partido Verde Ecologista de
México, electa en la segunda circunscripción plurinomi-
nal.

• Karla Daniella Villarreal Benassini, de Nueva Alianza,
electa en la cuarta circunscripción plurinominal.

Se concede le uso de la palabra, al diputado Jaime Fernan-
do Cárdenas Gracia y desde su curul al diputado Mario Al-
berto di Costanzo Armenta, del Partido del Trabajo. El pre-
sidente hace aclaraciones. En votación económica se
aprueban los puntos de acuerdo por los que se conceden las

licencias solicitadas y se llama a los suplentes. Comuní-
quense.

El presidente informa a la asamblea que el ciudadano Gui-
llermo Cuevas Sada, diputado federal suplente electo en la
segunda circunscripción plurinominal, se encuentra a las
puertas del Salón de Sesiones y designa una comisión para
introducirlo al recinto y acto seguido rinde protesta y entra
en funciones.

Se reciben oficios de la Cámara de Senadores por los que:

a) Remite iniciativas con proyecto de decreto:

• Que reforma el artículo 2-A de la Ley del Impuesto al
Valor Agregado, presentada por el senador Arturo Esco-
bar y Vega, del Partido Verde Ecologista de México. Se
turna a la Comisión de Hacienda y Crédito Público.

• Que expide la Ley del Impuesto a la Compra en Efec-
tivo de Divisas, presentada por los senadores Rosalinda
López Hernández y Tomás Torres Mercado, del Partido
de la Revolución Democrática. Se turna a la Comisión
de Hacienda y Crédito Público, con opinión de la Co-
misión de Presupuesto y Cuenta Pública.

• Que reforma el artículo 4o., fracción II, inciso e), de la
Ley del Impuesto Empresarial a Tasa Única, presentada
por el senador Arturo Escobar y Vega, del Partido Verde
Ecologista de México. Se turna a la Comisión de Ha-
cienda y Crédito Público.

• Que reforma, adiciona y deroga diversas disposiciones
de la Ley de Coordinación Fiscal, presentada por el se-
nador Lázaro Mazón Alonso, del Partido de la Revolu-
ción Democrática. Se turna a la Comisión de Hacienda
y Crédito Público.

b) Transcribe acuerdo para que en el Presupuesto de Egre-
sos de la Federación de 2010, se contemple una partida ex-
traordinaria al presupuesto del Instituto Mexicano del Se-
guro Social. Se turna el punto cuarto a la Comisión de
Presupuesto y Cuenta Pública.

c) Remite proposiciones con punto de acuerdo:

• Para que se disminuyan los subsidios y apoyos fisca-
les considerados en el proyecto de Presupuesto de Egre-
sos de la Federación de 2010, destinados a la entidad



Servicio Postal Mexicano, presentada por el senador Ar-
turo Escobar y Vega, del Partido Verde Ecologista de
México. 

• Por el que solicita a la Cámara de Diputados tomar
previsiones en el proyecto de Presupuesto de Egresos de
la Federación para 2010, con relación a la situación eco-
nómica que vive el municipio de Cananea, Sonora, de-
rivado del conflicto laboral que se enfrenta en dicha lo-
calidad, suscrita por senadores integrantes del grupo
especial de trabajo para dar seguimiento al conflicto ju-
rídico laboral suscitado entre los trabajadores de la sec-
ción 65 del Sindicato Nacional de Trabajadores Mine-
ros, Metalúrgicos y Similares de la República Mexicana
con la empresa Mexicana de Cananea.

• Para que dentro del análisis, discusión y aprobación
del Presupuesto de Egresos de la Federación de 2010, se
otorguen mayores recursos para construir la carretera
Zacatecas-Durango, presentada por senadores de Zaca-
tecas y Durango.

Se turnan a la Comisión de Presupuesto y Cuenta Pública.

d) Remite acuerdo del Congreso de Zacatecas, por el que
solicita se apruebe un incremento de los recursos, destina-
dos al fomento de la educación en el estado de Zacatecas.
Se turna a la Comisión de Presupuesto y Cuenta Pública.

e) Remite minutas con proyecto de decreto que:

• Concede permiso al licenciado Felipe de Jesús Calde-
rón Hinojosa, presidente de los Estados Unidos Mexica-
nos, para aceptar y usar la condecoración de la Orden
del León Neerlandés, en Grado de Gran Cruz, que le
confiere el gobierno de los Países Bajos. Se turna a la
Comisión de Gobernación.

• Concede permiso a la ciudadana Margarita Ester Za-
vala Gómez del Campo, para aceptar y usar la condeco-
ración de la Orden de la Corona, en Grado de Gran Cruz
que le confiere el gobierno de los Países Bajos. Se tur-
na a la Comisión de Gobernación.

• Adiciona diversas disposiciones al Código Federal de
Procedimientos Civiles, remitida para los efectos del in-
ciso e) del artículo 72 de la Constitución Política de los
Estados Unidos Mexicanos. Se turna a la Comisión de
Justicia.

Se recibe iniciativa con proyecto de decreto del diputado
Jorge Humberto López-Portillo Basave, del Partido Revo-
lucionario Institucional, que reforma el artículo 4o. de la
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. Se
turna a la Comisión de  Puntos Constitucionales.

Se concede el uso de la Tribuna para presentar iniciativas
con proyecto de decreto a los diputados:

• Heliodoro Carlos Díaz Escárraga, del Partido Revolu-
cionario Institucional, que reforma y adiciona diversas
disposiciones de la Ley Federal de Presupuesto y Res-
ponsabilidad Hacendaria. Se turna a la Comisión de Pre-
supuesto y Cuenta Pública

• Mauricio Alonso Toledo Gutiérrez, del Partido de la
Revolución Democrática, que reforma y adiciona diver-
sas disposiciones de la Constitución Política de los Es-
tados Unidos Mexicanos. Se turna a la Comisión de
Puntos Constitucionales.

• Gustavo González Hernández, en nombre propio y de
diputados del Partido Acción Nacional, que reforma los
artículos 52, 53 y 54 de la Constitución Política de los
Estados Unidos Mexicanos. Se turna a la Comisión de
Puntos Constitucionales

• Adán Augusto López Hernández, del Partido de la Re-
volución Democrática, que reforma el artículo 88 de la
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos.
Se turna a la Comisión de Puntos Constitucionales.

Se recibe del diputado Pablo Escudero Morales, del Parti-
do Verde Ecologista de México, iniciativa con proyecto de
decreto que reforma los artículos 80 y 82 de la Ley de Fis-
calización y Rendición de Cuentas de la Federación. Se
turna a la Comisión de la Función Pública.

Se concede el uso de la tribuna para presentar iniciativas
con proyecto de decreto a los diputados:

• Araceli Vázquez Camacho, del Partido de la Revolu-
ción Democrática, que reforma los artículos 32, 33, 34
y 35 de la Ley de Coordinación Fiscal. Se turna a la Co-
misión de Hacienda y Crédito Público.

• Adriana Sarur Torre, del Partido Verde Ecologista de
México, que reforma el artículo 93 de la Ley Orgánica
del Congreso General de los Estados Unidos Mexica-
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nos. Se turna a la Comisión de Régimen, Reglamentos y
Prácticas Parlamentarias.

A las 12 horas con 4 minutos, por instrucciones de la Pre-
sidencia, la Secretaría instruye el cierre del sistema elec-
trónico de asistencia con un registro de 451 diputadas y di-
putados.

Se recibe proposiciones con puntos de acuerdo de los di-
putados:

• María Hilaria Domínguez Arvizu, del Partido Revolu-
cionario Institucional, para que en el proyecto de Presu-
puesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fis-
cal de 2010, se consideren recursos para el Programa
Especial Concurrente para el Desarrollo Rural Sustenta-
ble, ramo 04 perteneciente a la Secretaría de Goberna-
ción como Fondo para el Pago de Adeudos a Braceros
Rurales del 42 al 64.

• Luis Felipe Eguía Pérez, del Partido de la Revolución
Democrática, para que en el proyecto de Presupuesto de
Egresos de la Federación para el ejercicio fiscal de
2010, se consideren recursos para cumplir con los tra-
bajos de construcción de la escuela primaria “República
de la India” en el pueblo de San Francisco Tlanepantla,
en la delegación Xochimilco, Distrito Federal.

• Del Partido Revolucionario Institucional, para que en
el proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación
para el Ejercicio Fiscal de 2010, se consideren recursos
para crear el “Fondo del Sureste”, que garantice el des-
arrollo regional de Yucatán, Tabasco, Campeche y
Quintana Roo.

• Luis Felipe Eguía Pérez, del Partido de la Revolución
Democrática, para que en el proyecto de Presupuesto de
Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de
2010, se consideren recursos para cumplir con los tra-
bajos de la calle Morelos, entre Francisco I. Madero y
Circunvalación, Bo. El Rosario y salvaguardar el nom-
bramiento de Patrimonio Cultural de la Humanidad, de-
claración otorgada por la UNESCO el día 11 de diciem-
bre de 1987.

• Luis Felipe Eguía Pérez, del Partido de la Revolución
Democrática, para que en el proyecto de Presupuesto de
Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de
2010 se consideren recursos para cumplir los trabajos de
la avenida 16 de Septiembre, entre Francisco Goitia y

Cuauhtémoc, barrio Xaltocan, y salvaguardar el nom-
bramiento de patrimonio cultural de la humanidad, de-
claración otorgada por la UNESCO el 11 de diciembre
de 1987.

• Luis Felipe Eguía Pérez, del Partido de la Revolución
Democrática, para que en el proyecto de Presupuesto de
Egresos de la Federación para el ejercicio fiscal de 2010
se consideren recursos etiquetados para cumplir los tra-
bajos de Prolongación División del Norte, entre Guada-
lupe I. Ramírez y 16 de Septiembre; y salvaguardar el
nombramiento de patrimonio cultural de la humanidad,
declaración otorgada por la UNESCO el 11 de diciem-
bre de 1987.

• Luis Felipe Eguía Pérez, del Partido de la Revolución
Democrática, para que en el proyecto de Presupuesto de
Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de
2010 se consideren recursos para cumplir obras de cons-
trucción de guarniciones y banquetas con concreto es-
tampado en División del Norte, entre la glorieta de Va-
queritos y avenida Guadalupe I. Ramírez, Xochimilco.

• Luis Felipe Eguía Pérez, del Grupo Parlamentario del
Partido de la Revolución Democrática, para que en el
proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación
para el Ejercicio Fiscal de 2010, se consideren recursos
para cumplir obras de pavimentación con concreto es-
tampado y repavimentación con concreto asfáltico en 16
de Septiembre, entre camino a Nativitas y Francisco I.
Madero, barrio Xaltocan, en Xochimilco.

• Heladio Gerardo Verver y Vargas Ramírez, del Partido
de la Revolución Democrática, para que en el proyecto
de Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejer-
cicio Fiscal de 2010 se consideren recursos para la ter-
minación de la obra en sustitución del nuevo hospital
general de Zacatecas.

• Heladio Gerardo Verver y Vargas Ramírez, del Partido
de la Revolución Democrática, para que en el proyecto
de Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejer-
cicio Fiscal de 2010 se consideren recursos para conso-
lidar los proyectos culturales y las actividades encami-
nadas a la difusión cultural de Zacatecas, dada su
vocación cultural y turística.

• Claudia Edith Anaya Mota, del Partido de la Revolu-
ción Democrática, para que en el proyecto de Presu-
puesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fis-



cal de 2010 se consideren recursos para el área de in-
fraestructura urbana de Zacatecas.

• Héctor Hugo Hernández Rodríguez, del Partido de la
Revolución Democrática, para que en el proyecto de
Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejerci-
cio Fiscal de 2010 se consideren recursos para la cons-
trucción de una ciudad deportiva en Tlalpan, Distrito
Federal.

• Teresa del Carmen Incháustegui Romero, del Partido
de la Revolución Democrática, para que en el proyecto
de Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejer-
cicio Fiscal de 2010 se consideren recursos para el Pro-
grama Integral para Prevenir, Atender, Sancionar y Erra-
dicar la Violencia contra las Mujeres, que incluye las
acciones y programas que realizan los sectores involu-
crados en el Sistema Nacional para Prevenir, Atender,
Sancionar y Erradicar la Violencia contra las Mujeres.

• Claudia Edith Anaya Mota, del Partido de la Revolu-
ción Democrática, para que en el proyecto de Presu-
puesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fis-
cal de 2010 se consideren recursos en el rubro de
turismo para Zacatecas. Se turna a la Comisión de Pre-
supuesto y Cuenta Pública.

• Leticia Quezada Contreras, del Partido de la Revolu-
ción Democrática, para que en el proyecto de Presu-
puesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fis-
cal de 2010 se consideren recursos para la construcción
de una vía de acceso que comunique la población de
Hierbabuena con La Concordia, en Tlahuiltelpa, Hidal-
go, así como para la introducción de servicios públicos
básicos y electrificación de la comunidad.

• Indira Vizcaíno Silva, del Partido de la Revolución
Democrática, para que en el proyecto de Presupuesto de
Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de
2010 se consideren recursos para la consolidación del
laboratorio integral y fábrica de biofertilizantes y plan-
tas in vitro para el occidente de república.

• Indira Vizcaíno Silva, del Partido de la Revolución
Democrática, para que en el proyecto de Presupuesto de
Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de
2010 se consideren recursos para la consolidación de la
planta beneficiadora de semillas híbridas para siembra
en Colima.

• Indira Vizcaíno Silva, del Partido de la Revolución
Democrática, para que en el proyecto de Presupuesto de
Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de
2010 se consideren recursos para el proyecto de ecotu-
rismo y salud Mujeres del Volcán, en Villa de Álvarez,
Colima.

• Mary Telma Guajardo Villarreal, del Partido de la Re-
volución Democrática, para que en el proyecto de Pre-
supuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio
Fiscal de 2010 se consideren recursos para la Universi-
dad Autónoma de la Ciudad de México.

• Mary Telma Guajardo Villarreal, en nombre propio y
del diputado Vidal Llerenas Morales, del Partido de la
Revolución Democrática, para que en el proyecto de
Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejerci-
cio Fiscal de 2010 se restituyan a las universidades e
instituciones de educación superior, a las de cultura y a
las de ciencia y tecnología los recursos que se les recor-
taron en el proyecto de Presupuesto de Egresos de la Fe-
deración de 2010; y, además, se les incremente el por-
centaje de la inflación estimada para 2010.

• Rigoberto Salgado Vázquez, del Partido de la Revolu-
ción Democrática, para que en el proyecto de Presupues-
to de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de
2010 se consideren recursos para la inclusión del progra-
ma de protección civil para las viviendas en riesgo.

• Emiliano Velázquez Esquivel, del Partido de la Revo-
lución Democrática, para que en el proyecto de Presu-
puesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fis-
cal de 2010 se consideren recursos para mejorar la
infraestructura penitenciaria.

• Emiliano Velázquez Esquivel, del Partido de la Revolu-
ción Democrática, para que en el proyecto de Presupues-
to de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de
2010 se consideren recursos para el aprovechamiento ra-
cional de los recursos naturales en la cuenca del río Cu-
patitzio, Michoacán.

• Gerardo Leyva Hernández, del Partido de la Revolu-
ción Democrática, para que en el proyecto de Presu-
puesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fis-
cal de 2010 se consideren recursos para infraestructura
carretera de Zacatecas, por lo menos equivalente a lo
aprobado en el Presupuesto de Egresos de la Federación
de 2009.
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• Gerardo Leyva Hernández, del Partido de la Revolu-
ción Democrática, para que en el proyecto de Presu-
puesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio
Fiscal de 2010 se consideren recursos a fin de crear el
proyecto educativo y desarrollar el parque industrial pa-
ra el establecimiento de la industria aeroespacial en Za-
catecas.

• Gerardo Leyva Hernández, del Partido de la Revolu-
ción Democrática, para que en el proyecto de Presu-
puesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fis-
cal de 2010 se consideren recursos para divulgar la
ciencia y equipar los centros científicos de Zacatecas.

• Gerardo Leyva Hernández, del Partido de la Revolu-
ción Democrática, para que en el proyecto de Presu-
puesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fis-
cal de 2010 se consideren recursos para los programas
relacionados con la infraestructura hidroagrícola y el
agua potable para zonas urbanas y rurales de Zacatecas.

• Agustín Guerrero Castillo, del Partido de la Revolu-
ción Democrática, para que en el proyecto de Presu-
puesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fis-
cal de 2010 se consideren recursos para concluir la
construcción de la escuela secundaria La Cuesta, en Ál-
varo Obregón.

• Ramón Jiménez Fuentes, del Partido de la Revolución
Democrática, para que en el proyecto de Presupuesto de
Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de
2010 se consideren recursos para promover el desarro-
llo rural de las zonas de mayor atraso relativo.

• Ramón Jiménez Fuentes, en nombre propio y de los di-
putados del Partido de la Revolución Democrática, para
que en el proyecto de Presupuesto de Egresos de la Fe-
deración para el Ejercicio Fiscal de 2010 se consideren
recursos para la conclusión del centro de especialidades
deportivas en Zacatecas.

• Ramón Jiménez Fuentes, en nombre propio y de los di-
putados del Partido de la Revolución Democrática, para
que en el proyecto de Presupuesto de Egresos de la Fe-
deración para el Ejercicio Fiscal de 2010 se consideren
recursos para el sector de medio ambiente y recursos na-
turales, específicamente para dar continuidad al proyec-
to de desarrollo sustentable del relleno sanitario inter-
municipal de Zacatecas.

• Araceli Vázquez Camacho, del Partido de la Revolu-
ción Democrática, para que en el proyecto de Presu-
puesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fis-
cal de 2010 se consideren recursos para atender la
problemática de desastres naturales en Álvaro Obregón.

• Rigoberto Salgado Vázquez, del Partido de la Revolu-
ción Democrática, para que en el Proyecto de Presu-
puesto de Egresos de la Federación para el ejercicio fis-
cal dos mil diez, se consideren recursos para atender la
problemática de las grietas en el Distrito Federal.

• Dolores de los Ángeles Nazares Jerónimo, del Partido
de la Revolución Democrática, para que en el proyecto
de Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejer-
cicio Fiscal de 2010 se consideren recursos para la ca-
pacitación de los operadores del nuevo sistema de justi-
cia penal.

• Eduardo Mendoza Arellano, del Partido de la Revolu-
ción Democrática, para que en el proyecto de Presu-
puesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fis-
cal de 2010 se consideren recursos para la generación de
energía en el centro del país, a través de plantas micro-
hidroeléctricas.

• Samuel Herrera Chávez, del Partido de la Revolución
Democrática, para que en el proyecto de Presupuesto de
Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de
2010 se consideren recursos para financiamiento, obras,
proyectos, programas y propuestas que presentan go-
biernos locales y municipios del país.

Se turnan a la Comisión de Presupuesto y Cuenta Publica.

Se reciben proposiciones con punto de acuerdo de los di-
putados

• Juan Carlos Natale López, del Partido Verde Ecologis-
ta de México, por el que se exhorta a diversos congre-
sos estatales a instaurar comisiones de juventud y de-
porte, en aras de fortalecer la focalización de acciones y
medidas en favor de los jóvenes mexicanos. Se turna a
la Comisión de Juventud y Deporte.

• Ramón Jiménez López, del Partido de la Revolución
Democrática, por el que se crea una subcomisión para
revisar, analizar el proyecto agrícola Pujal Coy, dar cau-
ce a las demandas de los habitantes del área comprendi-
da por Ciudad Valles, Tamuín y Ébano, en San Luis Po-



tosí, afectados por el proyecto inconcluso, y reactivar
dicho proyecto. Se turna a la Junta de Coordinación Po-
lítica.

• Ramón Jiménez López, del Partido de la Revolución
Democrática, por el que se solicita la realización de ac-
ciones para lograr la reparación del daño a los afectados
por las inundaciones provocadas por la obra pública El
Tintillo, en Tabasco. Se turna a las Comisiones Unidas
de Recursos Hidráulicos y de Medio Ambiente y Recur-
sos Naturales.

• Arturo Santana Alfaro, del Partido de la Revolución
Democrática, por el que se solicita a los directores ge-
nerales de la Comisión Nacional del Agua, y del Siste-
ma de Aguas de la Ciudad de México que lleven a cabo
las acciones que les correspondan para solucionar el
problema de abastecimiento de agua en Iztapalapa. Se
turna a la Comisión de Recursos Hidráulicos.

• Leticia Quezada Contreras, del Partido de la Revolu-
ción Democrática, por el que se solicita a la Comisión
Nacional del Agua que otorgue la concesión para ocupar
un terreno federal a los habitantes de las colonias Vista
Hermosa y Atacaxo, en La Magdalena Contreras, Dis-
trito Federal. Se turna a la Comisión de Recursos Hi-
dráulicos.

• Adriana Terrazas Porras, del Partido Revolucionario
Institucional, por el que se exhorta a la titular de la Se-
ner, para que en el ámbito de su competencia, se homo-
loguen los horarios de verano de los estados fronterizos
del norte del país con los de la frontera sur de los Esta-
dos Unidos de América a partir del dos mil diez. Se tur-
na a la Comisión de Energía.

• César Augusto Santiago Ramírez, del Partido Revolu-
cionario Institucional, para que la Cámara de Diputados
envíe al titular de la Secretaría de Hacienda y Crédito
Público, requerimiento para que informe con que funda-
mento otorgó un presupuesto adicional en el dos mil
nueve, a la Auditoría Superior de la Federación, sin el
conocimiento y aprobación de la Comisión de Vigilan-
cia de la Auditoría Superior de la Federación. Se turna a
la Junta de Coordinación Política.

Se concede el uso de la tribuna para presentar proposicio-
nes con punto de acuerdo de los diputados:

• Jaime Fernando Cárdenas Gracia, del Partido del Tra-
bajo, en relación con el proyecto de decreto de Presu-
puesto de Egresos de la Federación para el ejercicio fis-
cal dos mil diez. Se turna a la Comisión de Presupuesto
y Cuenta Pública.

• Carlos Flores Rico, en nombre propio y de los diputa-
dos del Partido Revolucionario Institucional, para que
en el proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federa-
ción para el Ejercicio Fiscal de 2010, se consideren me-
didas federalistas y de eficiencia para el desarrollo so-
cial. Se turna a la Comisión de Presupuesto y Cuenta
Pública.

• Emilio Serrano Jiménez, del Partido de la Revolución
Democrática, por el que se exhorta a la Secretaría del
Trabajo y Previsión Social a combatir el fraude laboral
y fiscal desarrollado por The Coca-Cola Company y sus
filiales, valiéndose del outsourcing; e igualmente que se
exhorte a la Junta Federal de Conciliación y Arbitraje
ajustarse a derecho en el juicio que el ingeniero Ángel
Alvarado Agüero mantiene contra Coca-Cola. Se turna
a la Comisión de Trabajo y Previsión Social.

• Luz Carolina Gudiño Corro, del Partido Revoluciona-
rio Institucional, por el que se crea la Comisión Especial
de puertos y marina mercante de la Cámara de Diputa-
dos. Se turna a la Junta de Coordinación Política.

• Fermín Gerardo Alvarado Arroyo, del Partido Revolu-
cionario Institucional, para crear la Comisión Especial
de Artesanías. Se turna a la Junta de Coordinación Polí-
tica.

• Miguel Antonio Osuna Millán, en nombre propio y del
diputado José Francisco Javier Landero Gutiérrez, del
Partido Acción Nacional, por el que se exhorta a la Pre-
sidencia de la Mesa Directiva a formular excitativa a las
Comisiones Unidas de Salud y Estudios Legislativos del
Senado de la República para que emitan el dictamen co-
rrespondiente, respecto de la iniciativa que reforma y adi-
ciona el artículo veintisiete de la Ley General para el
Control del Tabaco. Se remite a la Cámara de Senadores.

• Juanita Arcelia Cruz Cruz, del Partido de la Revolu-
ción Democrática, sobre la resolución de la Suprema
Corte de Justicia de la Nación, relativa a la investiga-
ción de lo sucedido en Oaxaca del 1 de mayo de 2006 a
enero de 2007, así como el 16 de julio de 2007. Se tur-
na a la Junta de Coordinación Política.
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• Alejandro Carabias Icaza, del Partido Verde Ecologis-
ta de México, por el que se exhorta a la Secretaría de Tu-
rismo, elimine el apoyo de promoción en la publicidad
de oferta extrahotelera bajo la campaña Vive México,
debido a que constituye una competencia desleal hacia
la oferta de hospedaje formalmente establecida en los
distintos destinos turísticos del país. Se turna a la Comi-
sión de Turismo.

• Pedro Vázquez González, del Partido del Trabajo, pa-
ra que en el Presupuesto de Egresos de la Federación pa-
ra el ejercicio fiscal dos mil nueve, se consideren recur-
sos para inversión en equipamiento que requiere en
Centro de Información del Colegio de Ciencias y Hu-
manidades, dependiente de la Universidad Juárez del es-
tado de Durango. Se turna a la Junta de Coordinación
Política.

• Margarita Gallegos Soto, en nombre propio y del di-
putado David Hernández Vallín, del Partido Revolucio-
nario Institucional, por el que se exhorta al Ejecutivo fe-
deral y al gobernador del estado de Aguascalientes,
cumplan a cabalidad con lo que establece el artículo
veinticinco de la Ley General de Educación. Se turna a
la Comisión de Educación Pública y Servicios Educati-
vos.

• José Manuel Hinojosa Pérez, del Partido Acción Na-
cional, por el que se exhorta al Ejecutivo federal a mo-
dificare las Reglas de Operación del Fideicomiso 2106,
Fondo de Apoyo Social para ex Trabajadores Migrato-
rios Mexicanos (1946 a 1964) y a los gobiernos de los
estados, para crear un Fondo de Recursos destinados al
apoyo de ex braceros. Se turna a Hacienda y Crédito
Público.

• Ma. Dina Herrera Soto, del Partido de la Revolución
Democrática, por el que se crea la Comisión Especial de
seguimiento al Fondo de Apoyo Social (Fideicomiso
2106) para ex Trabajadores Migratorios Mexicanos. Se
turna a la Junta de Coordinación Política.

• Laura Itzel Castillo Juárez, del Partido del Trabajo, por
el que se ratifica la resolución que aprobó la Cámara de
Diputados el treinta y uno de agosto de dos mil siete, re-
lativo a la venta de la cartera vencida del Instituto del
Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores y
solicitar la comparecencia del Director de dicha Institu-
ción. Se turna a la Comisión de Vivienda.

Se recibe de la diputada Leticia Quezada Contreras, del
Partido de la Revolución Democrática, proposición con
punto de acuerdo relativo a la liberación de recursos y su
modificación a las Reglas de Operación del Fondo de Es-
tabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas.
Se turna a la Comisión de Hacienda y Crédito Público.

Se concede el uso de la Tribuna para presentar proposicio-
nes con punto de acuerdo a los diputados:

• Cuauhtémoc Salgado Romero, del Partido Revolucio-
nario Institucional, por el que se exhorta al Presidente
de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, informe
sobre la situación actual de las sociedades financieras
populares de México y explique el fraude de la coope-
rativa Caja Popular Coofia, SCL, así como su situación
legal. Se turna a la Comisión de Hacienda y Crédito Pú-
blico.

• Víctor Manuel Báez Ceja, del Partido de la Revolución
Democrática, por el que se solicita al presidente de la
Comisión Nacional de Derechos Humanos que emita
con la mayor brevedad sus observaciones y recomenda-
ciones sobre el caso de los ex funcionarios y ex presi-
dentes municipales del estado de Michoacán, actual-
mente internos en el Centro Federal de Readaptación
Social número 4 de Tepic, Nayarit. Se turna a las Comi-
siones Unidas de Derechos Humanos y de Justicia y pa-
ra su conocimiento al grupo plural de trabajo en la ma-
teria.

• Francisco Alberto Jiménez Merino, del Partido Revo-
lucionario Institucional, por el que se exhorta a la Se-
cretaría de Educación Pública a establecer lo conducen-
te para que ponga un plazo máximo no mayor a diez
años para alcanzar el nivel de secundaria, primaria y al-
fabetización de la población mayor de quince años que
aún no ha completado estos niveles. Se turna a la Comi-
sión de Educación Pública y Servicios Educativos.

• Yulenny Guylaine Cortés León, en nombre propio y de
los diputados del Partido Acción Nacional, por el que se
exhorta a la Comisión de Juventud y Deporte, trabaje en
el análisis y revisión de la Ley General de Cultura Físi-
ca y Deporte, a fin de realizar las reformas pertinentes a
la misma acorde a las necesidades de hoy en día. Se tur-
na a la Comisión de Juventud y Deporte.

• Filemón Navarro Aguilar, del Partido de la Revolución
Democrática, por el que se exhorta a la Secretaría de



Hacienda y Crédito Público y a la Comisión Nacional
Bancaria y de Valores, lleven a cabo la debida inspec-
ción y vigilancia de las sociedades cooperativas de aho-
rro y préstamo de la región de La Montaña, estado de
Guerrero, a fin de garantizar el cumplimiento de las
obligaciones consagradas en la Ley para Regular las Ac-
tividades de las Sociedades Cooperativas de Ahorro y
Préstamo. Se turna a la Comisión de Hacienda y Crédi-
to Público.

Se reciben proposiciones con punto de los diputados:

• María Isabel Merlo Talavera, en nombre propio y de
los diputados del Partido Revolucionario Institucional,
por el que se exhorta a la Secretaría de Hacienda y Cré-
dito Público, para que a través de la Comisión Nacional
Bancaria y de Valores, tenga un control más estricto de
las instituciones financieras como Coofia, para evitar
que continúen funcionando, en demérito financiero de
los recursos que son depositados por ahorradores de
buena fe. Se turna a la Comisión de Hacienda y Crédito
Público.

• María Cristina Díaz Salazar, en nombre propio y de los
diputados del Partido Revolucionario Institucional, por
el que se exhorta al Ejecutivo federal derogue el acuer-
do de la Secretaría de Comunicaciones y Transportes
por medio del cual se fijan las características y especifi-
caciones de las placas y calcomanías de identificación
vehicular, entre otros documentos, y emita un nuevo
Acuerdo que garantice que dichos documentos sean ela-
borados por la industria nacional. Se turna a la Comi-
sión de Transportes.

Se concede el uso de la palabra para presentar proposición
con punto de acuerdo a la diputada Claudia Edith Anaya
Mota, del Partido de la Revolución Democrática, por el que
se crea la Comisión Especial sobre no discriminación. Se
turna a la Junta de Coordinación Política.

Se recibe oficio de la Junta de Coordinación Política, soli-
citando la modificación del orden del día, para ingresar en
el primer turno posible con el trámite de sólo turno a co-
misión, la iniciativa con proyecto de decreto que reforma y
adiciona diversas disposiciones de la Ley General de Ac-
ceso de las Mujeres a una Libre de Violencia, suscrita por
la diputada Angélica del Rosario Araujo Lara, del Partido
Revolucionario Institucional. En votación económica se
aprueba la modificación. Se turna la iniciativa a la Comi-
sión de Equidad y Género.

El Presidente informa a la asamblea que el ciudadano Ge-
rardo del Mazo Morales, diputado federal suplente electo
en la cuarta circunscripción plurinominal, se encuentra a
las puertas del salón de sesiones y designa una comisión
para introducirlo al recinto y acompañarlo en el acto de
rendir su protesta de ley.

Se refieren a:

• La declaración política de los pueblos indígenas y su
educación, los diputados: Domingo Rodríguez Martell,
del Partido de la Revolución Democrática; Jaime Fer-
nando Cárdenas Gracia, del Partido del Trabajo; María
Felicitas Parra Becerra, del Partido Acción Nacional;
Teófilo Manuel García Corpus, del Partido Revoluciona-
rio Institucional; Martín García Avilés, del Partido de la
Revolución Democrática; Guillermo José Zavaleta Rojas,
del Partido Acción Nacional y Socorro Sofío Ramírez
Hernández, del Partido Revolucionario Institucional.

• La autorización para sembrar organismos genética-
mente modificados en nuestro país, a los diputados: Ale-
jandro Carabias Icaza, del Partido Verde Ecologista de
México; Avelino Méndez Rancel, del Partido de la Re-
volución Democrática; Dora Evelyn Trigueras Durón,
del Partido Acción Nacional, y Laura Itzel Castillo Juá-
rez, del Partido del Trabajo.

Se recibe acuerdo de la Mesa Directiva para dar turno y trá-
mite a las minutas en materia fiscal y financiera que, de
conformidad con lo dispuesto en el artículo setenta y dos
de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexica-
nos, remita el Senado de la República. En votación econó-
mica se aprueba; comuníquese

Se recibe de la Junta de Coordinación Política, proposición
de acuerdo por el que se exhorta al Poder Ejecutivo fede-
ral, al gobierno del estado de Jalisco y al ayuntamiento de
Guadalajara, en relación con la realización de los Juegos
Panamericanos 2011. En votación económica se aprueba;
comuníquese.

La secretaría da lectura al orden del día de la próxima se-
sión.

El Presidente clausura la sesión a las quince horas con
treinta y siete minutos y cita para la que tendrá lugar el
viernes treinta de octubre de dos mil nueve a las doce ho-
ras.»
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El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Se dispensa de lectura. Proceda la Secretaría a poner a
discusión el acta.

El Secretario diputado Carlos Samuel Moreno Terán:
Está a discusión el acta. No habiendo quien haga uso de la
palabra, en votación económica, se pregunta si se aprueba.

Los diputados y las diputadas que estén por la afirmativa…

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: ¿Sí, desea preguntar algo, señor diputado Di Costanzo?
Diputado, dígame usted.

El diputado Mario Alberto di Costanzo Armenta (desde
la curul): Una pregunta, señor presidente: ¿por qué ayer no
me dio la palabra cuando iba a terminar la sesión?

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Porque estábamos ya en un procedimiento posterior al
que usted estaba solicitando, diputado. Ésa fue la razón.

Continúe, señor diputado.

El Secretario diputado Carlos Samuel Moreno Terán:
Las diputadas y los diputados que estén por la afirmativa,
favor de manifestarlo. Las diputadas y los diputados que
estén por la negativa, favor de manifestarlo. Mayoría por la
afirmativa, señor presidente.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Aprobada el acta. Continúe la Secretaría con oficios.

HURACAN JIMENA

El Secretario diputado Jaime Arturo Vázquez Aguilar:
«Escudo Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.—
Secretaría de Gobernación.

Secretarios de la Cámara de Diputados del honorable Con-
greso de la Unión.— Presentes.

En respuesta al oficio número DGPL 61-II-9-0042, signa-
do por los diputados Francisco Javier Ramírez Acuña y
Carlos Samuel Moreno Terán, presidente y secretario, res-
pectivamente, de la Mesa Directiva de ese órgano legisla-
tivo, me permito remitir para los fines procedentes, copia

del similar número 1220 suscrito por el doctor Álvaro Cas-
tro Estrada, subsecretario de la Secretaría del Trabajo y
Previsión Social, mediante el cual responde el punto de
acuerdo relativo al fenómeno hidrometeorológico Jimena.

Atentamente 

México, DF, a 23 de octubre de 2009.— Licenciado Gonzalo Altami-
rano Dimas (rúbrica), titular de la Unidad de Enlace Legislativo.»

«Escudo Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.—
Secretaría del Trabajo y Previsión Social.

Contador Público Manuel Minjares Jiménez, subsecretario
de Enlace Legislativo de la Secretaría de Gobernación.—
Presente

Me refiero al oficio número SEL/UEL/311/1370/09, de fe-
cha 27 de agosto de 2009, por medio del cual el titular de
la Unidad de Enlace Legislativo de esa subsecretaría remi-
te el punto de acuerdo aprobado por la Cámara de Diputa-
dos del honorable Congreso de la Unión, en su sesión del
8 de septiembre del presente año, por el que se exhorta a
las dependencias y entidades de la administración pública
federal para que a la brevedad emitan la opinión sectorial
respecto de los apoyos que se estime pertinente destinar pa-
ra atender el desastre generado por el fenómeno hidrome-
teorológico Jimena, en diversos municipios de Sonora y de
Baja California Sur. Asimismo, se informe si actualmente
se están instrumentando apoyos y programas para atender
las necesidades extraordinarias provocadas por dicho me-
teoro.

Al respecto, esta dependencia toma debida nota del citado
punto de acuerdo, a la vez que se informa que a la fecha no
se está instrumentando apoyo o programa alguno para
atender las necesidades extraordinarias provocadas por el
referido fenómeno meteorológico.

No obstante lo anterior, la población afectada puede acer-
carse al Servicio Nacional de Empleo, el cual ofrece op-
ciones productivas a quienes se encuentran en situación de
desempleo o subempleo por razón propia de la dinámica
económica o bien por enfrentar contingencias económicas
derivadas de diversos fenómenos.

Atentamente

México, DF, a 23 de septiembre de 2009.— Doctor Álvaro Castro Es-
trada (rúbrica), subsecretario del Trabajo.»



El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Remítase al promovente para su conocimiento.

FENOMENOS CLIMATOLOGICOS

El Secretario diputado Jaime Arturo Vázquez Aguilar:
«Escudo Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.—
Secretaría de Gobernación.

Secretarios de la Cámara de Diputados del honorable Con-
greso de la Unión.— Presentes.

En respuesta al oficio número DGPL 61-II-2-49, signado
por los diputados Francisco Javier Ramírez Acuña y María
Dolores del Río Sánchez, presidente y secretaria, respecti-
vamente, de la Mesa Directiva de ese órgano legislativo,
me permito remitir para los fines procedentes, copia del si-
milar número 112.1.-608 suscrito por el ingeniero Francis-
co Javier Flores Chávez, director general adjunto de Estu-
dios Interinstitucionales de la Secretaría de Agricultura,
Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación, así co-
mo el anexo que en el se menciona, mediante los cuales
responde el punto de acuerdo relativo al Programa de Aten-
ción a Contingencias Climatológicas.

Sin otro particular, reciban un cordial saludo.

Atentamente

México, DF., a 28 de octubre de 2009.— Manuel Minjares Jiménez
(rúbrica), subsecretario.»

«Escudo Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.—
Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural,
Pesca y Alimentación.

Licenciado Gonzalo Altamirano Dimas.— Unidad de En-
lace Legislativo.— Presente.

En atención a su oficio número SEL/300/1431/09 del 17 de
septiembre de 2009, remite punto de acuerdo aprobado por
el honorable Congreso de la Unión, en donde exhorta a la
Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural,
Pesca y Alimentación, y a la Comisión Nacional del Agua
para que impulse un programa especial de emergencia pa-
ra canalizar apoyos a las zonas afectadas aplicando los re-
cursos del Fondo de Desastres Naturales y del Programa de
Atención a Contingencias Climatológicas.

Al respecto, anexo fotocopia del oficio número 412.-0534
del 21 de octubre de 2009, elaborado por la Subsecretaría
de Desarrollo Rural, para los fines que estime procedentes.

Sin más por el momento, y en espera de que esta informa-
ción le sea de utilidad, aprovecho la oportunidad para en-
viarle un cordial saludo.

Atentamente

Sufragio Efectivo. No reelección

México, DF, a 22 de octubre de 2009.— Ingeniero Francisco Javier
Flores Chávez (rúbrica), director general adjunto.»

«Escudo Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.—
Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural,
Pesca y Alimentación.

Ingeniero Francisco Javier Flores Chávez, director general
adjunto de Estudios Interinstitucionales.— Presente

Me refiero a su oficio 112.1.-552 de fecha 17 de septiem-
bre del presente año, a través del cual remite copia del ofi-
cio número SEL/UEL/311/1431/09 signado por el titular
de la Unidad de Enlace Legislativo de la Secretaría de Go-
bernación, licenciado Gonzalo Altamirano Dimas, con que
se hace del conocimiento el punto de acuerdo aprobado por
el pleno de la Cámara de Diputados del honorable Congre-
so de la Unión, en su sesión celebrada el jueves 10 de sep-
tiembre de 2009.

En el cual, en específico, se solicita hacer llegar la infor-
mación necesaria para poder dar una respuesta a la solici-
tud sobre el punto “Segundo. Se exhorta a la Secretaría de
Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimen-
tación (Sagarpa) y a la Comisión Nacional del Agua para
que impulse un programa especial de emergencia para ca-
nalizar apoyos a las zonas afectadas aplicando los recursos
del Fondo de Desastres Naturales (Fonden) y del Programa
de Atención a Contingencias Climatológicas.”

Al respecto, me permito comentarle lo siguiente:

1. El Programa de Atención a Contingencias Climatoló-
gicas (PACC) cuenta en el presente año con un presu-
puesto autorizado por la honorable Cámara de Diputa-
dos de 900 millones de pesos, de los cuales el Comité
Técnico Nacional de la Sagarpa dispuso que 680 millo-
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nes de pesos fueran destinados para el componente de
seguro catastrófico y 220 millones de pesos se reserva-
ran para el pago de daños en los activos productivos de
la población rural donde no se pueden contratar cober-
turas de aseguramiento, protegiendo de esta manera los
cultivos y el ganado contra contingencias climatológi-
cas, como lo es la sequía.

2. El Seguro Agropecuario Catastrófico del PACC cubre
contra riesgos climáticos, principalmente de sequía, un
total de 6.6 millones de hectáreas de cultivos anuales en
29 entidades federativas (excepto Baja California, So-
nora y Coahuila).

3. El presente ciclo primavera-verano 2009 se ha visto
afectado por condiciones de sequía en 18 estados del pa-
ís: Aguascalientes, Chiapas, Chihuahua, Durango, Gua-
najuato, de México, Michoacán, Morelos, Nayarit, Oa-
xaca, Puebla, Querétaro, San Luis Potosí, Tamaulipas,
Tlaxcala, Veracruz, Yucatán y Zacatecas.

4. En 12 estados: Aguascalientes, Chiapas, Chihuahua,
Durango, Morelos, Nayarit, Puebla, Tamaulipas, Tlax-
cala, Veracruz, Yucatán y Zacatecas se encuentran ope-
rando los seguros catastróficos agropecuarios contrata-
dos por los gobiernos estatales con apoyo del PACC y
que a la fecha han derivado en indemnizaciones a los
mismos o se encuentran en proceso de indemnización
por un monto de 213.4 millones de pesos para la aten-
ción de sus productores.

5. Adicional a la operación de los seguros catastróficos,
en 17 estados (excepto Aguascalientes) que representan
mil 285 municipios se han iniciado procesos de gestión
al PACC para atender con apoyos directos las afectacio-
nes que no cuentan con aseguramiento catastrófico, o
bien, como complemento a la operación de éstos. Para
ello la Sagarpa cuenta al día de hoy con un presupuesto
de, 170.1 millones de pesos disponibles del presupuesto
del PACC más 255.1 millones de recuperaciones por in-
demnizaciones de los seguros agrícolas catastróficos
contratados de manera directa por la Sagarpa en el pre-
sente ciclo primavera-verano, cantidades que tendrán
que cubrir con una coparticipación 50 por ciento y 50
por ciento los gobiernos de los estados.

6. Asimismo, si estos recursos no fuesen suficientes, la
normatividad del PACC posibilita a que una vez ha-
biéndose agotado los recursos del programa, se pueda
tener acceso en carácter emergente al presupuesto del

programa Fonden cumpliendo las reglas de operación
del PACC para la atención del sector agropecuario.

Sin otro particular por el momento, aprovecho la ocasión
para enviarle un cordial saludo.

Atentamente

Sufragio Efectivo. No Reelección. 

México, DF, a 21 de octubre de 2009.— Ingeniero Víctor Celaya del
Toro (rúbrica), director general.»

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Remítase a la Junta de Coordinación Política.

HURACAN JIMENA

El Secretario diputado Jaime Arturo Vázquez Aguilar:
«Escudo Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.—
Secretaría de Gobernación.

Secretarios de la Cámara de Diputados del honorable Con-
greso de la Unión.— Presentes.

En respuesta al oficio número D.G.P.L. 61-II-9-0042 signa-
do por los diputados Francisco Javier Ramírez Acuña y
Carlos Samuel Moreno Terán, presidente y secretario, res-
pectivamente, de la Mesa Directiva de ese órgano legisla-
tivo, me permito remitir para los fines procedentes copia
del similar número 112.1.- 609 suscrito por el ingeniero
Francisco Javier Flores Chávez, director general adjunto de
Estudios Interinstitucionales de la Secretaría de Agricultu-
ra, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación,
mediante el cual responde el punto de acuerdo relativo al
fenómeno hidrometereológico denominado Jimena.

Sin otro particular, reciban un cordial saludo.

Atentamente

México, DF, a 28 de octubre de 2009.— Manuel Minjares Jiménez (rú-
brica), subsecretario de Enlace Legislativo.»

«Escudo Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.—
Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural,
Pesca y Alimentación.



Licenciado Gonzalo Altamirano Dimas.— Unidad de En-
lace Legislativo.— Presente.

En atención a su oficio número SEL/300/1431/09 del jue-
ves 17 de septiembre de 2009, remite punto de acuerdo
aprobado por el honorable Congreso de la Unión, relativo
al desastre generado por el fenómeno hidrometereológico
denominado Jimena.

Al respecto, anexo fotocopia del oficio número 412.-0535
del miércoles 21 de octubre de 2009, elaborado por la Sub-
secretaría de Desarrollo Rural, para los fines que estime
procedentes.

Sin más por el momento, y en espera de que esta informa-
ción le sea de utilidad, aprovecho la oportunidad para en-
viarle un cordial saludo.

Atentamente

Sufragio Efectivo. No Reelección.

México, DF, a 22 de octubre de 2009.— Ingeniero Francisco Javier
Flores Chávez (rúbrica), director general adjunto.»

«Escudo Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.—
Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural,
Pesca y Alimentación.

Ingeniero Francisco Javier Flores Chávez, director general
adjunto de Estudios Interinstitucionales.— Presente.

Me refiero a su oficio 112.1.-553 de fecha 17 de septiem-
bre del presente año, a través del cual remite copia del ofi-
cio número SEL/UEL/311/1365/09 signado por el titular
de la Unidad de Enlace Legislativo de la Secretaría de Go-
bernación, licenciado Gonzalo Altamirano Dimas, con que
se hace del conocimiento el punto de acuerdo aprobado por
el pleno de la Cámara de Diputados del honorable Congre-
so de la Unión, en su sesión celebrada el martes 8 de sep-
tiembre de 2009.

Para el cual, en específico se solicita hacer llegar la infor-
mación necesaria para poder dar una respuesta a la solici-
tud sobre el punto “Tercero. La Cámara de Diputados del
honorable Congreso de la Unión exhorta a las dependen-
cias y entidades de la administración pública federal para
el efecto de que, a la brevedad que el caso amerita, emitan
la opinión sectorial que les corresponde, respecto de los
apoyos que estiman pertinente que se deben destinar para

atender el desastre generado por el fenómeno hidrometere-
ológico denominado Jimena, en los municipios de Guay-
mas, Empalme, Benito Juárez, Etchojoa, Huatabampo, Na-
vojoa y San Ignacio Río Muerto, pertenecientes al estado
de Sonora, así como en los de Comondú, Loreto y Mulegé
del estado de Baja California Sur.”

Al respecto, me permito comentarle que en lo correspon-
diente al Programa de Atención a Contingencias Climato-
lógicas (PACC) el gobierno del estado de Sonora inició, el
pasado 11 de septiembre del presente, el proceso de gestión
de recursos federales al programa PACC por el paso del ci-
clón Jimena en la entidad.

El proceso de gestión de esta solicitud se encuentra en la
etapa de la entrega del diagnóstico de los daños y padrón
de productores afectados, los cuales se espera sean recibi-
dos entre la primera y segunda semana de noviembre del
presente año.

Respecto a Baja California Sur, a la fecha no existe solici-
tud de apoyo al PACC por parte del gobierno del estado.

Sin otro particular por el momento, aprovecho la ocasión
para enviarle un cordial saludo.

Atentamente

Sufragio Efectivo. No Reelección.

México, DF, a 21 de octubre de 2009.— Ingeniero Víctor Celaya del
Toro, director general.»

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Remítase al promovente para su conocimiento.

HURACAN JIMENA

El Secretario diputado Jaime Arturo Vázquez Aguilar:
«Escudo Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.—
Secretaría de Gobernación.

Secretarios de la Cámara de Diputados del honorable Con-
greso de la Unión.— Presentes.

En respuesta al oficio número D.G.P.L. 61-II-9-0042, sig-
nado por los diputados Francisco Javier Ramírez Acuña y
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Carlos Samuel Moreno Terán, presidente y secretario, res-
pectivamente, de la Mesa Directiva de ese órgano legisla-
tivo, me permito remitir, para los fines procedentes, copia
del similar número 100.2009.DGE.1573, suscrito por Cris-
tina Massa Sánchez, coordinadora de asesores del secreta-
rio de Economía, mediante el cual responde el punto de
acuerdo relativo al fenómeno hidrometeorológico denomi-
nado Jimena.

Sin otro particular, reciban un cordial saludo.

Atentamente

México, DF, a 28 de octubre de 2009.— Manuel Minjares Jiménez (rú-
brica), subsecretario de Enlace Legislativo.»

«Escudo Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.—
Secretaría de Economía.

Licenciado Gonzalo Altamirano Dimas, titular de la Uni-
dad de Enlace Legislativo de la Secretaría de Goberna-
ción.— Presente

Se hace referencia al oficio SEL/UEL/311/1364/09, del 9
de septiembre de 2009, mediante el cual se comunica a es-
ta secretaría el punto de acuerdo aprobado por la Cámara
de Diputados el pasado 8 de septiembre, por el que se ex-
horta a esta dependencia a emitir su opinión sectorial co-
rrespondiente respecto de los apoyos que estimen pertinen-
tes destinar para atender el desastre generado por el
fenómeno hidrometeorológico denominado Jimena en mu-
nicipios del estado de Sonora y de Baja California Sur.

Al respecto, me permito hacer de su conocimiento lo si-
guiente:

En la duodécima sesión del Consejo Directivo del Fondo
Pyme, la cual se llevó a cabo el 12 de octubre del presente
año, se hizo del conocimiento de dicho organismo que, por
medio del Programa de Apoyo Emergente para la Reacti-
vación Económica, FP2009-114, operado por el Fondo de
Capitalización e Inversión del Sector Rural, se apoyará la
solicitud de acuerdo a lo convenido con el estado.

El esquema de aportaciones solicitado es:

• Recursos federales para financiamiento hasta por 32
millones 601 mil 544.00 pesos.

• Recursos estatales para garantías líquidas (20 por cien-
to) hasta por 6 millones 520 mil 308.80 pesos.

Por lo anterior, con fundamento en la fracción XI del artí-
culo 8 del Reglamento Interior de la Secretaría de Econo-
mía, le solicito atentamente haga del conocimiento de la
Cámara de Diputados la información contenida en el pre-
sente en la forma que usted estime conveniente.

Sin otro particular, aprovecho la ocasión para enviarle un
cordial saludo.

Atentamente

México, DF, a 26 de octubre de 2009.— Cristina Massa Sánchez (rú-
brica), coordinadora de Asesores del Secretario.»

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Remítase al promovente para su conocimiento.
Continúe la Secretaría con oficios de la Cámara de Sena-
dores.

LEY DE COORDINACION FISCAL

El Secretario diputado Balfre Vargas Cortez: «Escudo
Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.— Cámara de
Senadores.— México, DF.

Secretarios de la Cámara de Diputados.— Presentes.

Me permito comunicar a ustedes que, en sesión celebrada
en esta fecha, la senadora Carmen Guadalupe Fonz Sáenz,
en nombre de los senadores del Grupo Parlamentario del
Partido Revolucionario Institucional, presentó iniciativa
con proyecto de decreto por el que se reforma el primer pá-
rrafo del artículo 4o.-B de la Ley de Coordinación Fiscal.

La Presidencia dispuso que dicho punto de acuerdo, que se
anexa, se turnara a la Cámara de Diputados.

Atentamente

México, DF, a 29 de octubre de 2009.— Senador Arturo Núñez Jimé-
nez (rúbrica), Vicepresidente.»

«La suscrita, Carmen Guadalupe Fonz Sáenz, senadora de
la república de la LXI Legislatura, integrante del Grupo
Parlamentario del Partido Revolucionario Institucional,



con fundamento en lo establecido en los artículos 71, frac-
ción II, y 72 de la Constitución Política de los Estados Uni-
dos Mexicanos y los artículos 55 y 56 del Reglamento pa-
ra el Gobierno Interior del Congreso de los Estados Unidos
Mexicanos, someto a la consideración de este pleno, la ini-
ciativa con proyecto de decreto por el que se reforma el pri-
mer párrafo del artículo 4o.-B de la Ley de Coordinación
Fiscal al tenor de la presente:

Exposición de Motivos 

El Fondo de Extracción de Hidrocarburos (Fexhi), nació
como un reconocimiento a los estados de la república, don-
de se genera la riqueza petrolera del país, que al igual que
los estados no petroleros reciben los mismos beneficios,
vía el sistema de coordinación fiscal, pero a diferencia de
estos, tienen que asumir los costos directos e indirectos de
esta actividad.

Para que las participaciones tengan un auténtico carácter
compensatorio, las entidades federativas con hidrocarburos
reciben los beneficios del Fexhi para ser utilizados ante los
costos sociales y económicos asociados a su producción
(deterioro del medio ambiente, contaminación, detrimento
de la infraestructura física, accidentes, entre otros).

Sin embargo, también se tomó en consideración para crear
este fondo, que los estados de Campeche y Tabasco con las
nuevas fórmulas autorizadas en la reforma a la Ley de Co-
ordinación Fiscal que entraron en vigor en el 2008, pierden
el 18 y 16 por ciento de sus ingresos respectivamente.

De esta manera se le adicionó el artículo 4o.-B a la Ley de
Coordinación Fiscal que a la letra dice: “El Fondo de Ex-
tracción de Hidrocarburos estará conformado con el 0.46
por ciento del importe obtenido por el derecho ordinario
sobre hidrocarburos pagado por Pemex Exploración y Pro-
ducción, en términos de lo previsto en el artículo 254 de la
Ley Federal de Derechos.”

Con la volatilidad en el mercado petrolero, que no existe
una seguridad en que el precio del petróleo se mantenga es-
table sino a la baja, y el agotamiento progresivo de la pro-
ducción de petróleo y gas natural, se disminuyó la recau-
dación del derecho ordinario sobre hidrocarburos y con
ello los recursos destinados a este fondo.

En enero del presente año entró en vigor una reforma a di-
cho artículo, en la cual la conformación del fondo es ahora
con el 0.60 por ciento del derecho ordinario sobre hidro-

carburos; pero a su vez se modificó la fórmula de distribu-
ción entre los estados petroleros. Aunque la intención de la
reforma era benéfica, para Campeche se convirtió en una
pérdida de 8.6 por ciento de la participación en este fondo.
De enero a Septiembre se dejaron de recibir recursos por
74.1 millones de pesos

De esta manera, Campeche resulta doblemente afectado:
por el cambio de fórmulas en el Fondo General y por la
nueva distribución del Fexhi. Siendo el primer lugar a ni-
vel nacional en reducción de ingresos del ramo 28 con más
del 20 por ciento.

Es evidente que con la caída de la producción petrolera y
de los precios del petróleo el producto interno bruto del es-
tado de Campeche es menor, cifra que es la base de la fór-
mula del Fondo General de Participaciones. Estas activida-
des representan el 85 por ciento del PIB y Campeche es la
única entidad federativa que registra una reducción en el
coeficiente de distribución de las participaciones federales.

Por eso se propone con esta iniciativa, modificar el artícu-
lo 4o.-B de la Ley de Coordinación Fiscal para aumentar el
porcentaje del importe obtenido por el derecho ordinario
sobre hidrocarburos que establece la Ley Federal de Dere-
chos en un 0.80 por ciento. Con el fin de subsanar la caída
de los ingresos de los estados productores de petróleo y en
particular de Campeche.

No se proponen modificaciones en la fórmula de distribu-
ción de recursos, a fin de no perjudicar a las demás entida-
des federativas que reciben recursos del fondo. Es única-
mente el cambio del porcentaje del importe del derecho
ordinario de hidrocarburos.

Por lo antes expuesto y fundado, me permito someter a la
consideración de esta soberanía, la siguiente iniciativa con
proyecto de

Decreto

Artículo Único. Se reforma el primer párrafo del artículo
4o.-B. de la Ley de Coordinación Fiscal, para quedar como
sigue:

Artículo 4o.-B. El Fondo de Extracción de Hidrocarburos
estará conformado con el 0.80 por ciento del importe ob-
tenido por el derecho ordinario sobre hidrocarburos paga-
do por Pemex Exploración y Producción, en términos de lo
previsto en el artículo 254 de la Ley Federal de Derechos.
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Transitorio

Único. El presente decreto entrará en vigor al día siguien-
te de su publicación en el Diario Oficial de la Federación.

Salón de Sesiones del Senado de la República, a 29 de octubre de
2009.— Senadores: Carmen Guadalupe Fonz Sáenz, Manlio Fabio
Beltrones Rivera, Carlos Aceves del Olmo, Fernando Castro Trenti,
Francisco Agustín Arroyo Vieyra, Francisco Herrera León, Fernando
Baeza Morales, Angel Heladio Aguirre Rivero, Alfonso Elías Serrano,
Amira Griselda Gómez Tueme, Ramiro Hernández García, Pedro Joa-
quín Coldwell, Francisco Labastida Ochoa, Mario López Valdez, Car-
los Lozano de la Torre, Raúl José Mejía González, Jorge Mendoza Gar-
za, Rafael Alejandro Moreno Cárdenas, María de los Angeles Moreno
Uriegas, Jesús Murillo Karam, María Elena Orantes López, Ricardo
Fidel Pacheco Rodríguez, Heladio Ramírez López, Rogelio Humberto
Rueda Sánchez, Adolfo Jesús Toledo Infanzón, Renán Cleominio Zo-
reda Novelo, Eloy Cantú Segovia, Ma. del Socorro García Quiroz (rú-
bricas).»

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Túrnese a la Comisión de Hacienda y Crédito Pú-
blico.

PRESUPUESTO DE EGRESOS 
DE LA FEDERACION 2010

El Secretario diputado Balfre Vargas Cortez: «Escudo
Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.— Senado de
la República.— LXI Legislatura.

Secretarios de la Cámara de Diputados.— Presentes.

Me permito comunicar a ustedes que en la sesión celebra-
da en esta fecha, la senadora Rosalía Peredo Aguilar, del
Grupo Parlamentario del Partido Acción Nacional, presen-
tó una propuesta con punto de acuerdo por el que se ex-
horta a la Cámara de Diputados a considerar una fracción
adicional en la asignación presupuestal de la Universidad
Autónoma Chapingo, específicamente al Centro para el
Desarrollo de la Pequeña y Mediana Empresa Chapingo,
en el decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación
para 2010.

La Presidencia dispuso que dicho punto de acuerdo, el cual
se anexa, se turnara a la Cámara de Diputados.

Atentamente

México, DF, a 29 de octubre de 2009.— Senador Arturo Núñez Jimé-
nez (rúbrica), vicepresidente.»

«Presidente de la Cámara de Senadores, senador Carlos
Navarrete Ruiz.— Presente.

Con fundamento en lo dispuesto en el artículo 58 del Re-
glamento para el Gobierno Interior del Congreso General
de los Estados Unidos Mexicanos, la suscrita, senadora Ro-
salía Peredo Aguilar, somete a la consideración de esta so-
beranía el siguiente punto de acuerdo por el que se exhor-
ta a la Cámara de Diputados, a través de la Comisión de
Presupuesto y Cuenta Pública, a que se considere una frac-
ción adicional en la asignación presupuestal de la Univer-
sidad Autónoma Chapingo, específicamente al Centro para
el Desarrollo de la Pequeña y Mediana Empresa Chapingo,
en el decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación
para 2010, con base en las siguientes

Consideraciones

La Universidad Autónoma Chapingo es la principal insti-
tución de educación superior agrícola en el país y su tra-
yectoria ha dejado una huella importante para el desarrollo
del sector primario.

En este sentido, la Universidad Autónoma Chapingo tiene
firmados varios convenios de colaboración con las princi-
pales organizaciones de carácter nacional, regional y local,
destacando, entre estos, el aspecto de asesoría técnica y ca-
pacitación sobre los diversos procesos productivos agríco-
las, pecuarios, forestales, agroindustriales y de comerciali-
zación.

De esta manera, dicha universidad se vincula con el sector
productivo y da cumplimiento a una de sus actividades sus-
tantivas que es el servicio como lo mandata la ley que la
creó.

Dentro de este contexto, la Universidad Autónoma Cha-
pingo otorga un servicio de asesoría técnica y capacitación
que no tiene costo para los productores, coadyuvando con
ello al incremento de la producción y productividad y, por
lo tanto, en el mejoramiento de las unidades de producción
y en las condiciones socioeconómicas de los productores
del campo mexicano.



Por su carácter social y filosofía que históricamente la han
caracterizado, la Universidad Autónoma Chapingo atiende
todas las solicitudes de apoyo que le hacen, pero procuran-
do dar prioridad a las de los productores de menores recur-
sos o a las unidades o empresas micro, pequeñas o media-
nas, es decir, a las llamadas Mipyme que es donde se
concentra la mayor cantidad de trabajadores del campo y la
ciudad.

La importancia de las Mipyme en la economía nacional es
determinante para el buen desarrollo social del país, ya que
éstas constituyen 99.8 por ciento de las empresas que hay
en nuestro país, de un total global de 4 millones 7 mil 100,
y que en conjunto generan poco más de 50 por ciento del
producto interno bruto y disponen de 72 por ciento del em-
pleo formal.

Por lo tanto, consolidar a las Mipyme resulta altamente es-
tratégico para mantener el empleo nacional y, más aún, en
la coyuntura actual por los impactos negativos de la crisis
económica mundial y múltiple, y que ante el embate de di-
cha crisis son las que tienen menos opciones de sostenerse.

El apoyo a las Mipyme ha sido un aspecto que he conside-
rado determinante, por lo que en los tres períodos anterio-
res he planteado puntos de acuerdo e iniciativas para apo-
yar a este sector fundamental y determinante de la
economía nacional.

Así por ejemplo, he propuesto al pleno del Senado varias
iniciativas con reformas a las siguientes leyes relacionadas
con dicho sector: Ley para el Desarrollo de la Competi-
tividad de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa; Ley
Federal de Competencia Económica; Ley Federal para
el Fomento de la Microindustria y la Actividad Artesa-
nal; y Ley General de Desarrollo Social; además de va-
rios puntos de acuerdo con el mismo fin.

Consolidar a las Mipyme implica el desarrollo empresarial
con emprendedores que puedan recibir apoyos en capacita-
ción, portafolios de financiamiento, comercialización, con-
sulta y gestión, que les permita tener un desarrollo tecno-
lógico.

En México hay 36 mil empresas exportadoras y de ellas 21
mil son Pymes, lo que evidencia su importancia, pero ante
la actual crisis global y múltiple son las que se ven más
afectadas, ya que alrededor de 60 por ciento desaparece en
los tres primeros años, y máximo 20 por ciento permanece
al quinto año.

Por lo tanto, resulta de relevancia que la Universidad Au-
tónoma Chapingo tenga el Centro para el Desarrollo de la
Pequeña y Mediana Empresa Chapingo (Cdpech), el cual
cuenta con personal de la misma universidad, por lo que
los apoyos que requiere no son para servicios personales,
sino para apoyar en material y viáticos a los cursos, talle-
res, foros, demostraciones, diplomados y asesorías a diver-
sos municipios y Mipyme, en aspectos como los siguien-
tes:

• Análisis estratégico en empresas

• Planeación y organización de empresas

• Manuales de organización

• Formulación y evaluación de proyectos para inversión

• Certificación en diseño e impartición de cursos

• Certificación en evaluación y verificación de compe-
tencias laborales

• Servicios contables y fiscales

• Asistencia especializada en comercialización

• Asesoría financiera 

• Integración a cadenas productivas

• Plan de desarrollo municipal

• Comercio electrónico

• Constitución legal de empresas

• Talleres de proyectos productivos

• Empresa y medio ambiente

• Empresas socialmente responsables

Estos y otros aspectos son temas en los que el personal del
Cdpech y de la Universidad Autónoma Chapingo tienen
experiencia, pero con los recortes de presupuesto se difi-
culta que esta universidad cumpla con su función legal de
extensión y vinculación con el sector productivo, quedan-
do varios convenios sin poderse cumplir cabalmente por no
disponer de recursos para dichos fines.
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Por lo expuesto, me permito poner a la consideración de
este pleno el siguiente

Punto de Acuerdo

Único. Se exhorta a la honorable Cámara de Diputados, a
través de la Comisión de Presupuesto y Cuenta Pública, a
que considere etiquetar recursos específicos en el Presu-
puesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal
de 2010, para que el Centro de la Pequeña y Mediana Em-
presa Chapingo, de la Universidad Autónoma Chapingo,
disponga de 50 millones de pesos para desarrollar sus acti-
vidades de vinculación con las Mipyme y municipios, a
través de los diversos convenios de colaboración que tiene
establecidos dicha universidad o los que pueda convenir
con los municipios y estados cercanos.

Dado en la sesión de plenos del Senado de la República, a 29 de octu-
bre de 2009.— Senadora Rosalía Peredo Aguilar (rúbrica).»

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Túrnese a la Comisión de Presupuesto y Cuenta Pú-
blica.

MINUTAS EN MATERIA FISCAL Y FINANCIERA

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Señoras diputadas y señores diputados, como saben us-
tedes, en estos momentos están trabajando diversas comi-
siones del Senado de la República, y estamos esperando a
que sean presentados los dictámenes correspondientes; 

RECESO

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña (a las 13:00 horas): Con las facultades que me confiere
la Ley Orgánica del Congreso General de los Estados Uni-
dos Mexicanos y en consulta con los grupos parlamenta-
rios, esta Presidencia decreta un receso hasta las 21 horas
de hoy.

Para permitir a las diputadas y a los diputados —que se en-
cuentran en reunión de trabajo de comisiones o de sus frac-

ciones parlamentarias— que puedan registrar su asistencia,
se pide a la Secretaría instruya el cierre del sistema elec-
trónico dentro de 60 minutos.

(Receso)

PRESUPUESTO DE EGRESOS 
DE LA FEDERACION 2010

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña (a las 18:59 horas del sábado 31 de octubre): Se reanu-
da la sesión. Pido a la Secretaría que continúe con la lectu-
ra de los oficios de la Cámara de Senadores.

La Secretaria diputada Georgina Trujillo Zentella:
«Escudo Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.—
Senado de la República.— LXI Legislatura.

Secretarios de la Cámara de Diputados.— Presentes.

Me permito comunicar a ustedes que en sesión celebrada
en esta fecha, los senadores Carlos Jiménez Macías y Adol-
fo Toledo Infanzón, del Grupo Parlamentario del Partido
Revolucionario Institucional, presentaron propuesta con
punto de acuerdo por el que se solicita una mayor asigna-
ción presupuestal para el Fideicomiso que Administrará el
Fondo de Apoyo Social para ex Trabajadores Migratorios
Mexicanos, correspondiente al ejercicio fiscal de 2010.

La Presidencia dispuso que dicho punto de acuerdo, que se
anexa, se turnara a la Cámara de Diputados.

Atentamente

México, DF, a 29 de octubre de 2009.— Senador Arturo Núñez Jimé-
nez (rúbrica), vicepresidente.»

«Los que suscriben, senadores Carlos Jiménez Macías y
Adolfo Toledo Infanzón, integrantes del Grupo Parlamen-
tario del Partido Revolucionario Institucional a la LXI Le-
gislatura del Congreso de la Unión, con fundamento en lo
dispuesto en los artículos 58 y 60 del Reglamento para el
Gobierno Interior del Congreso General de los Estados
Unidos Mexicanos, someten a la consideración de esta so-
beranía la siguiente proposición con punto de acuerdo, al
tenor de las siguientes:



Consideraciones

El 21 de abril del 2005, la Cámara de Diputados del hono-
rable Congreso de la Unión aprobó la creación de un fidei-
comiso que definiría las bases para efectuar un pago a los
antiguos braceros mexicanos que por más de veinte años
trabajaron en Estados Unidos de América.

La conformación del fideicomiso, a la postre denominado
Fideicomiso del Fondo de Apoyo Social para ex Trabaja-
dores Migratorios Mexicanos (1942 a 1964), permitiría ad-
ministrar y definir los mecanismos de entrega del fondo de
apoyo social que la Cámara de Diputados incluyó en el
Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio
Fiscal de 2005, a fin de ser otorgados a los antiguos brace-
ros.

La partida de 298.5 millones pesos (unos 27 millones de
dólares) se destinó a respaldar a esos trabajadores o sus fa-
miliares directos que acrediten su contratación entre los
años de 1942 y 1946 por las empresas estadounidenses War
Food Administration o Manpower Comision.

Este fideicomiso es público y cuenta con un comité técni-
co integrado por representantes de las Secretarías de Ha-
cienda y Crédito Público, de Gobernación, de Desarrollo
Social, de Relaciones Exteriores, y de la Función Pública.

Dicho comité ha sido el responsable de establecer los mon-
tos a pagar, los requisitos a cumplir, los mecanismos de en-
trega, y de otorgar finalmente los apoyos a los antiguos
braceros o, en su caso, a sus cónyuges o herederos.

Es el caso que, en reunión con la Tercera Comisión de Ha-
cienda y Crédito Público, Agricultura y Fomento, Comuni-
caciones y Obras Públicas de la Comisión Permanente del
Congreso de la Unión, celebrada el pasado mes de agosto,
el subsecretario de Gobernación, Gerónimo Gutiérrez ma-
nifestó que en el padrón que obra en la Secretaría de Go-
bernación se da cuenta de más de 180 mil expedientes de
ex trabajadores braceros que han solicitado el pago de las
cantidades que por el motivo a que nos referimos se les
adeuda, de los cuales –se informó– se han revisado el 78
por ciento de éstos y del cual un 85 por ciento de los ex tra-
bajadores braceros registrados presumiblemente serían
candidatos que cumplen con los requisitos para recibir el
beneficio pactado.

En ese encuentro, el subsecretario Gerónimo Gutiérrez ex-
presó, también, que el motivo fundamental por el que no se

ha podido dar una atención pertinente y oportuna a las de-
mandas de pago de los ex braceros, obedece fundamental-
mente a la escasa asignación de recursos por parte de los
legisladores hacia el fideicomiso en los ejercicios anterio-
res desde el año 2005.

Es importante destacar que el 29 de junio anterior se publi-
có en el Diario Oficial de la Federación un acuerdo por el
que se reforman diversas disposiciones de las Reglas de
Operación del Fideicomiso 2106 Fondo de Apoyo Social
para ex Trabajadores Migratorios Mexicanos 1942 a 1964,
estableciéndose que el importe del apoyo social que se en-
tregará por una sola vez a cada beneficiario, por la cantidad
de $ 38,000.00 (Treinta y ocho mil pesos 00/100 M.N.), se-
rá entregada en exhibiciones de acuerdo a los recursos dis-
ponibles en el fideicomiso en cada ejercicio fiscal, sin que
se dé explicación alguna sobre los motivos que orillaron a
tomar tal determinación, tampoco señala en cuántas exhi-
biciones o parcialidades se cubrirá el importe del apoyo so-
cial definido, siendo que el pago correspondiente debiera
ser en una sola exhibición y no en parcialidades, contra-
riando con ello lo originalmente dispuesto por el Comité
Técnico que regula el citado fideicomiso, y lo que incluso
diversos diarios de circulación nacional y la opinión públi-
ca manifestaron su extrañeza ante este hecho, el cual se
presentaba justo unos días antes de las elecciones federales
y locales de 2009 en algunos estados de la república.

Lo cierto es que en muchos de los casos, los ex braseros e
incluso sus esposas y familiares han muerto sin ver cum-
plida su solicitud que los favorezca y, sumado a esto, tene-
mos otros miles de ex trabajadores braceros que no han si-
do incluidos en el padrón de beneficiarios correspondiente.

A pesar de las reformas a la Ley que crea el Fideicomiso
recientemente aprobadas con el propósito de flexibilizar el
cumplimiento de requisitos y beneficiar a un mayor núme-
ro de ex trabajadores braceros, como legisladores tenemos
que reconocer que el gobierno federal no ha podido coor-
dinar un mecanismo real que permita subsanar y solucionar
cabalmente y en forma terminante este problema de tipo
social.

Por ello, desde esta soberanía hago un llamado atento a las
fuerzas políticas aquí representadas para unirnos en este
punto de acuerdo que pueda ser dirigido a la Cámara de Di-
putados del Congreso de la Unión para que la Comisión de
Presupuesto y Cuenta Pública contemple en el Presupues-
to de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de
2010 una cantidad suficiente que permita solucionar en de-
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finitiva este problema social, con lo que se estaría aten-
diendo a este sector vulnerable de la población y dando res-
puesta oportuna a una demanda que lastima profundamen-
te al país, por lo que resulta fundamental que el monto
asignado para el Presupuesto 2010 permita un mayor mar-
gen de inclusión en el pago a ex trabajadores braceros.

Sabemos que la situación económica que vive el país obli-
ga a ser cautelosos con el manejo de los recursos, pero no
debemos obviar que también es importante que México
cubra su adeudo social con nuestros ex braceros agrícolas
y es por ello que no debemos postergar más el pago de es-
te compromiso que sin duda está dirigido a uno de los sec-
tores más desprotegidos de la sociedad mexicana.

Consciente que este no es un problema exclusivo sino com-
partido, hago un respetuosos llamado a mis compañeros le-
gisladores, senadores y diputados federales, para apoyar
sin miramientos a los ex trabajadores braceros que deman-
dan este apoyo social que legítimamente les corresponde.

En vista de lo anteriormente expuesto, someto a considera-
ción de esta soberanía los siguientes

Puntos de Acuerdo

Primero. El Senado de la República exhorta a la Comisión
de Presupuesto y Cuenta Pública, de la honorable Cámara
de Diputados, a incluir en el Presupuesto de Egresos de la
Federación para el Ejercicio Fiscal de 2010 una asignación
presupuestal mayor a lo que ha sido asignada en ejercicios
anteriores para el Fideicomiso que Administrará el Fondo
de Apoyo Social para ex Trabajadores Migratorios Mexi-
canos.

Segundo. Se exhorta al Comité Técnico del Fideicomiso
que Administrará el Fondo de Apoyo Social para ex Traba-
jadores Migratorios Mexicanos a que rinda a esta soberanía
un informe puntual, fundado en derecho, sobre las razones
que llevaron a modificar el numeral 5 de las Reglas de
Operación del Fideicomiso 2106 Fondo de Apoyo Social
para ex Trabajadores Migratorios Mexicanos 1942 a 1964,
el cual establece ahora que el importe del apoyo social que
se entregará a cada beneficiario se hará en parcialidades y
no en una sola exhibición, como originalmente estaba dis-
puesto, y proceda a anular esta normatividad.

Dado en el salón de plenos de la Cámara de Senadores, a los 9 días del
mes de octubre de 2009.— Senadores: Carlos Jiménez Macías, Adolfo
Toledo Infanzón (rúbricas).»

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Túrnese a la Comisión de Presupuesto y Cuenta Pú-
blica.

PRESUPUESTO DE EGRESOS 
DE LA FEDERACION 2010

La Secretaria diputada Georgina Trujillo Zentella:
«Escudo Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.—
Cámara de Senadores.— México, DF.

Secretarios de la Cámara de Diputados.— Presentes.

Me permito comunicar a ustedes que, en sesión celebrada
en esta fecha, Me permito comunicar a ustedes que, en se-
sión celebrada en esta fecha, los senadores Mario López
Valdez y Adolfo Toledo Infanzón, del Grupo Parlamentario
del Partido Revolucionario Institucional, presentaron pro-
puesta con punto de acuerdo por el que se exhorta a la Cá-
mara de Diputados a procurar que en el Presupuesto de
Egresos para 2010 no exista una disminución de los recur-
sos financieros para el Programa de Subsidios a la Prima
del Seguro Agropecuario.

La Presidencia dispuso que dicho punto de acuerdo, que se
anexa, se turnara a la Cámara de Diputados.

Atentamente

México, DF, a 29 de octubre de 2009.— Senador Arturo Núñez Jimé-
nez (rúbrica), vicepresidente.»

«El sector rural y sus actividades, pero en particular el
campo nacional, ha sido uno de los rubros que más ha gol-
peado la crisis económica que atraviesan todos los sectores
económicos del país y del mundo.

Sumado a los efectos de está la crisis; en los últimos dos me-
ses, en varias entidades del país, se han suscitado serios pro-
blemas por una sequía generalizada en todo el territorio na-
cional, fenómeno que implicará, por ejemplo, pérdidas de
hasta 80 por ciento en la producción de frijol y 50 por cien-
to en la de maíz blanco; además de que se espera que dicho
fenómeno se agrave en este ciclo agrícola otoño-invierno.



Un recuento general de los datos demográficos y geográfi-
cos nos ofrece una visión de la magnitud del reto que en-
frenta el agro nacional actualmente, en la que el 30 por
ciento de los 106 millones de mexicanos vive en localida-
des con menos de 5 mil habitantes; además de que de los
casi 2 mil 500 municipios existentes, más del 50 por cien-
to son totalmente rurales.

En este marco nada alentador para la agricultura nacional,
el Ejecutivo federal pretende que se establezca dentro de
las estrategias del Programa Especial Concurrente para el
Desarrollo Rural Sustentable, en el proyecto de Presupues-
to de Egresos de la Federación 2010, la disminución del
presupuesto en varios programas fundamentales para el
desarrollo de los productores, entre los que destacan el pre-
supuesto de apoyo a la Prima del Seguro Agropecuario y el
Programa para el Fortalecimiento de los Fondos de Asegu-
ramiento y sus Organismos Integradores, con lo cual, de
aprobarse como fue enviado, quedaría para el año que en-
tra en los siguientes términos.

El proyecto contempla un monto de 395 millones para el
subsidio a la prima del seguro agropecuario, lo que repre-
senta una disminución de 355 millones de pesos, es decir,
del 47 por ciento, en relación con lo aprobado en el ejerci-
cio 2009, que fue una cantidad de 750 millones de pesos.

En el caso de los gastos de transacción de los fondos de
aseguramiento dentro de la propuesta del Ejecutivo, se tie-
nen considerados 14 millones de pesos, lo que representa
una disminución del orden de los 125.3 millones de pesos
(89 por ciento), de los 139.3 millones de pesos que se au-
torizaron para el año pasado.

Lo anterior significa serios problemas para los producto-
res nacionales; basta con decir que actualmente los pro-
ductores en México reciben 10 veces menos apoyo que
los canadienses, 15 menos que los productores de la
Unión Europea y 19 veces menos que los estadouniden-
ses, para saber que nuestros productores compiten con se-
rias desventajas a las que representa la producción mun-

dial y que una disminución de este tipo los pondría en una
situación aun más apretada frente a los productores a ni-
vel mundial.

La disminución de los recursos a en estos rubros, clara-
mente contraviene lo dispuesto dentro del Plan Nacional
Desarrollo 2007-2012, el cual propone en su segundo ob-
jetivo eje, denominado “Economía competitiva y genera-
dora de empleos” mejorar la calidad de vida de todos los
mexicanos, además de mejorar la productividad de los dis-
tintos sectores, así como promover las inversiones y la cre-
ación de empleos; afirmando que uno de los sectores de
mayor preocupación en este sentido, es el sector agrope-
cuario, ya que “el Sector Agropecuario y Pesquero es es-
tratégico y prioritario para el desarrollo del país porque,
además de ofrecer los alimentos que consumen las familias
mexicanas y proveer materias primas para las industrias
manufacturera y de transformación, se ha convertido en un
importante generador de divisas al mantener un gran dina-
mismo exportador”.

Al parecer esto ha sido una constante del Estado mexicano,
ya que en los últimos 10 años el gasto del sector público en
el desarrollo agropecuario sufrió una disminución de más
del 50 por ciento en términos reales, mientras que en el úl-
timo año, los créditos otorgados por Financiera Rural dis-
minuyeron 14.8 por ciento.

Ahora bien, también en el contexto del Plan Nacional de
Desarrollo y de su estrategia de “promover el financia-
miento y la capitalización en el medio rural, esto para man-
tener las cadenas productivas, y para ello propone diseñar
esquemas de financiamiento diferenciados, tomando en
consideración el nivel de desarrollo y capitalización de los
productores con plazos, tasas y tipos de garantía preferen-
ciales y flexibles”; es que se crearon los Programas de Sub-
sidio a la Prima del Seguro Agropecuario, y de Fortaleci-
miento de los Fondos de Aseguramiento y sus Organismos
Integradores; disminuyendo los costos de operación y, en
consecuencia, incrementando la rentabilidad y seguridad
en la actividad, con el fin de mantener las cadenas produc-
tivas con el binomio crédito-seguro.

Los objetivos de dichos programas se basan en apoyar a los
productores agropecuarios y reducir el costo de las primas
que pagan en los seguros agropecuarios que contratan, ade-
más de fomentar la participación de los sectores social y
privado en el aseguramiento agropecuario, e impulsar el
desarrollo y la consolidación de los mecanismos de pre-
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vención y protección de los productores, ante los riesgos
que enfrenta su actividad.

El otorgamiento del subsidio a la prima de aseguramiento,
significa una disminución directa de los costos de produc-
ción que además promueve el uso del seguro agropecuario,
como una herramienta que da seguridad de recuperación de
los créditos recibidos por los productores, logrando, en
consecuencia, un incremento de la rentabilidad de la acti-
vidad agropecuaria y elevando el nivel de ingresos de los
productores rurales, aunado a que permite a los producto-
res nacionales competir bajo un poco menos de desigual-
dad con los productores de otros países.

Compañeras y compañeros legisladores: el problema de
falta de capitalización del campo es uno de sus grandes re-
tos a resolver, por lo que se requiere estimular efectiva-
mente la competitividad del sector, buscando mecanismos
que permitan modernizar y proteger sus actividades para
hacerlas más rentables, y estos dos programas son elemen-
tos que lo permiten, por lo cual resulta necesario aumentar
o cuando menos mantener los recursos destinados a éstos.

En razón de lo anterior, con fundamento en los artículos 58,
59, 60 y 159 del Reglamento para el Gobierno Interior del
Congreso General de los Estados Unidos Mexicanos, me
permito someter a consideración de esta asamblea la si-
guiente proposición con

Punto de Acuerdo

Primero. Se exhorta respetuosamente a la honorable Cáma-
ra de Diputados a procurar que en el proceso de análisis, dis-
cusión y, en su caso, aprobación del proyecto de Presupues-
to de Egresos para el Ejercicio Fiscal de 2010 no exista una
disminución de los recursos financieros para el Programa
de Subsidios a la Prima del Seguro Agropecuario, ni para
el Programa de Apoyo para el Fortalecimiento de los Fon-
dos de Aseguramiento y sus Organismos Integradores,
manteniendo cuando menos los recursos aprobados en el
Presupuesto de Egresos de la Federación del año en curso.

Salón de sesiones de la Cámara de Senadores, a 29 de octubre de
2009.— Senadores: Mario López Valdez, Adolfo Toledo Infanzón (rú-
bricas).»

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Túrnese a la Comisión de Presupuesto y Cuenta Pú-
blica.

PRESUPUESTO DE EGRESOS 
DE LA FEDERACION 2010

El Secretario diputado Balfre Vargas Cortez: «Escudo
Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.— Cámara de
Senadores.— México, DF.

Secretarios de la Cámara de Diputados.— Presentes.

Me permito comunicar a ustedes que, en sesión celebrada
en esta fecha, la senadora Claudia Sofía Corichi García, del
Grupo Parlamentario del Partido de la Revolución Demo-
crática, presentó proposición con punto de acuerdo por el
que se exhorta a la Cámara de Diputados a aprobar en el
Presupuesto de Egresos de la Federación de 2010 recursos
suficientes para la Universidad Nacional Autónoma de
México que le aseguren viabilidad financiera y garanticen
sus funciones sustantivas.

La Presidencia dispuso que dicho punto de acuerdo, el cual
se anexa, se turnase a la Cámara de Diputados.

Atentamente

México, DF, a 29 de octubre de 2009.— Senador Arturo Núñez Jimé-
nez (rúbrica), vicepresidente.»

«La suscrita, senadora Claudia Sofía Corichi García, inte-
grante del Grupo Parlamentario del Partido de la Revolu-
ción Democrática en la LXI Legislatura del Congreso de la
Unión, con fundamento en lo dispuesto en el artículo 58
del Reglamento para el Gobierno Interior del Congreso Ge-
neral de los Estados Unidos Mexicanos somete a conside-
ración de esta soberanía punto de acuerdo, al tenor de las
siguientes

Consideraciones

1. Muchas razones explican la grandeza de la Universidad
Nacional Autónoma de México; 458 años han transcurrido
desde su fundación, como Universidad Real y Pontificia.
El próximo año cumple su primer siglo como universidad
nacional.

2. Ninguna universidad en el mundo ha tenido un papel tan
protagónico para la educación, la cultura y el desarrollo de
un país como nuestra máxima casa de estudios.

3. La universidad es nacional no sólo por su presencia a lo
largo del país –en 24 entidades federativas hay un campus



de la UNAM, y en otras naciones, como Estados Unidos,
Canadá y España, tiene presencia permanente– sino, tam-
bién, por acompañar su desarrollo y ser pieza clave en la
construcción y formación del sistema de educación supe-
rior de México.

4. Más de 306 mil estudiantes avalan su calidad académi-
ca; 35 mil académicos engrandecen a diario el conoci-
miento científico y humanístico en aulas y laboratorios. La
UNAM brinda la oferta académica más amplia del país: 82
carreras –89 por ciento acreditadas– en 153 planes de estu-
dio. En 29 institutos, 16 centros y 8 programas universita-
rios, se realiza alrededor de 50 por ciento de la investiga-
ción científica del país; 3 mil 374 de sus académicos
engrandecen el Sistema Nacional de Investigadores. Uno
de cada tres artículos de investigación científica publicado
en México corresponde a investigadores de la UNAM.

5. La Universidad Nacional Autónoma de México es depo-
sitaria de servicios estratégicos para el país, como el Servi-
cio Sismológico Nacional, el Observatorio Astronómico
Nacional, la Red Mareográfica Nacional, el monitoreo del
Volcán Popocatépetl, el Jardín Botánico Nacional, la Bi-
blioteca Nacional y la Hemeroteca Nacional.

6. En fecha reciente, la UNAM refrendó su liderazgo aca-
démico: fue calificada por el Times de Londres en el selec-
to grupo de las 200 mejores universidades del mundo.

7. En reconocimiento de su trayectoria, fortaleza académi-
ca y vocación social, el pasado 23 de octubre recibió el pre-
mio Príncipe de Asturias de Comunicación y Humanidades
2009. Oviedo, España, fue el escenario para reconocer en
la UNAM un modelo académico y formativo exitoso, no
sólo en el ámbito nacional sino en su calidad de pieza cla-
ve en el forjamiento del acervo cultural de Iberoamérica.

8. El premio Príncipe de Asturias a la Universidad Nacional
Autónoma de México es un reconocimiento a la universidad
pública. También, un orgullo para todos los mexicanos y,
particularmente, un compromiso para el Estado asegurar que
su financiamiento sea asumido como una prioridad.

9. Resulta un acto de elemental congruencia histórica que
el Poder Legislativo evite la reducción del presupuesto de
la UNAM planteada en el paquete económico propuesto
por el Ejecutivo federal para el ejercicio fiscal de 2010.

Por lo anterior, someto a consideración de esta soberanía el
siguiente

Punto de Acuerdo

Único. El Senado exhorta respetuosamente a la honorable
Cámara de Diputados para que en la aprobación del Presu-
puesto de Egresos de la Federación de 2010 se atienda la
solicitud de ampliación presupuestaria solicitada por la
UNAM, de 715 millones de pesos, y realice las acciones
necesarias que aseguren el financiamiento creciente que re-
quieren las universidades públicas mexicanas para seguir
contribuyendo al engrandecimiento de la nación.

Salón de sesiones del Senado de la República, a 29 de octubre de
2009.— Senadora Claudia Sofía Corichi García (rúbrica).»

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Túrnese a la Comisión de Presupuesto y Cuenta Pú-
blica.

MINUTAS EN MATERIA FISCAL Y FINANCIERA

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Esta Presidencia informa que, de conformidad con lo
dispuesto en el numeral 1 del acuerdo de la Mesa Directi-
va, se recibieron las minutas en materia fiscal y financiera
que remitió el Senado de la República para los efectos del
apartado E del artículo 72 de la Constitución Política de los
Estados Unidos Mexicanos, y se les dio el siguiente turno:

El Secretario diputado Balfre Vargas Cortez: «Escudo
Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.— Senado de
la República.— LXI Legislatura.

Secretarios de la Cámara de Diputados.— Presentes.

Para los efectos de lo dispuesto en la fracción E) del artí-
culo 72 constitucional, me permito devolver a ustedes el
expediente que contiene minuta proyecto de decreto que
reforma y adiciona diversas disposiciones de la Ley Fede-
ral de Derechos, relativo al Régimen Fiscal de Petróleos
Mexicanos.

Atentamente

México, DF, a 30 de octubre de 2009.— Senador Arturo Núñez Jimé-
nez (rúbrica), vicepresidente.»
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«Escudo Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.—
Senado de la República.— LXI Legislatura.

Minuta Proyecto de Decreto

Que reforma y adiciona diversas disposiciones de la Ley
Federal de Derechos, relativo al Régimen Fiscal de Pe-
tróleos Mexicanos

Artículo Único. Se reforman los artículos 257 Bis, 257
Ter, 257 Quáter, 257 Quintus, párrafos primero, segundo,
cuarto y quinto, 257 Sextus, párrafo primero y fracción
XVI, 258, párrafo primero, fracción I, 258 Bis, párrafo pri-
mero, y 261, párrafos primero y segundo; y se adicionan
los artículos 257 Séptimus, 257 Octavus, 258, con un pá-
rrafo segundo, recorriéndose en su orden los párrafos sub-
secuentes, y 258 Ter de la Ley Federal de Derechos, relati-
vo al Régimen Fiscal de Petróleos Mexicanos, para quedar
como sigue:

“Artículo 257 Bis. Pemex Exploración y Producción esta-
rá obligado al pago anual de los derechos sobre extracción
de hidrocarburos, especial sobre hidrocarburos y adicional
sobre hidrocarburos, en los términos de los artículos 257
Ter, 257 Quáter y 257 Séptimus de esta ley, respectiva-
mente, por la extracción de petróleo crudo y gas natural de
los campos siguientes:

I. Como una sola unidad, la totalidad de los campos en
el paleocanal de Chicontepec como se define en el artí-
culo 258 Bis de esta ley, con excepción de aquellos que
hayan sido expresamente segregados como campos de
extracción de petróleo crudo y gas natural de por lo me-
nos 5 minutos de latitud por 5 minutos de longitud de
superficie, mediante declaración de la Comisión Nacio-
nal de Hidrocarburos, previa autorización de la Secreta-
ría de Hacienda y Crédito Público;

II. Los campos en el paleocanal de Chicontepec que ha-
yan sido segregados conforme a lo establecido en la
fracción anterior. En el caso de estos campos, para efec-
tos de lo que se determina en el párrafo segundo del ar-
tículo 257 Quáter, la producción acumulada de dicho
campo se considerará como la producción acumulada a
partir del inicio de operaciones, y en ningún caso a par-
tir de que hayan sido segregados; y

III. Los campos en aguas profundas, como se define en
el artículo 258 Bis de esta ley.

Pemex Exploración y Producción establecerá un registro
de los costos y gastos de la exploración, desarrollo y ex-
tracción por cada uno de los campos a que se refieren las
fracciones anteriores, así como de los tipos específicos de
petróleo crudo y gas natural que se obtengan y deberá en-
viar a la Cámara de Diputados y al Servicio de Adminis-
tración Tributaria la información periódica que se incorpo-
re en dicho registro, poniendo a disposición de ambos los
datos, estudios, reportes, prospectivas y demás fuentes de
información en que se sustente la información incorporada
al registro, con objeto de que puedan llevarse a cabo los ac-
tos de fiscalización que se consideren pertinentes a través
de la Auditoría Superior de la Federación y del Servicio de
Administración Tributaria.

Artículo 257 Ter. Por la extracción de petróleo crudo y gas
natural de cada uno de los campos a los que se refiere el ar-
tículo 257 Bis de esta ley, Pemex Exploración y Produc-
ción estará obligado al pago anual del derecho sobre ex-
tracción de hidrocarburos.

Para calcular el pago anual del derecho sobre extracción de
hidrocarburos a que se refiere este artículo, se aplicará la
tasa del 15 por ciento al valor anual del petróleo crudo y
gas natural extraídos en cada campo, incluyendo el consu-
mo que de estos productos efectúe Pemex Exploración y
Producción, así como las mermas por derramas o quema de
dichos productos.

El pago del derecho sobre extracción de hidrocarburos se
hará mediante declaración anual, por cada campo, que se
presentará a más tardar el último día hábil del mes de mar-
zo del año siguiente al ejercicio de que se trate, en la que
se podrán acreditar los pagos provisionales mensuales
efectivamente pagados de ese derecho correspondientes al
ejercicio a que se refiera la declaración anual.

La recaudación anual del derecho a que se refiere este artí-
culo se destinará al Fondo de Estabilización de los Ingre-
sos Petroleros.

A cuenta del derecho sobre extracción de hidrocarburos se
harán pagos provisionales mensuales que se pagarán a más
tardar el último día hábil del mes posterior a aquél al que
correspondan dichos pagos provisionales.

El pago provisional se calculará aplicando la tasa del 15
por ciento al valor del petróleo crudo y gas natural extraí-
dos en el campo de que se trate, desde el inicio del ejerci-



cio y hasta el último día del mes al que corresponda el pa-
go, incluyendo el consumo que de estos productos hubiera
realizado Pemex Exploración y Producción. Al pago provi-
sional así determinado, se le restarán los pagos provisiona-
les efectivamente pagados del derecho sobre extracción de
hidrocarburos, realizados en los meses anteriores corres-
pondientes a dicho ejercicio y la diferencia será el pago
provisional a enterar.

Para la determinación del monto a pagar por el derecho so-
bre hidrocarburos para el fondo de estabilización a que se
refiere el artículo 256 de esta ley, así como de sus pagos
provisionales, no se considerará el valor del petróleo crudo
y gas natural extraídos de los campos a los que se refiere el
artículo 257 Bis de esta ley.

Artículo 257 Quáter. Por la extracción de petróleo crudo
y gas natural de cada uno de los campos a los que se refie-
re el artículo 257 Bis de esta ley, Pemex Exploración y Pro-
ducción estará obligado al pago anual del derecho especial
sobre hidrocarburos, que se calculará aplicando la tasa de
30 por ciento, a la diferencia que resulte entre el valor
anual del petróleo crudo y gas natural extraídos en el cam-
po de que se trate, incluyendo el consumo que de estos pro-
ductos efectúe Pemex Exploración y Producción, así como
las mermas por derramas o quema de dichos productos y
las deducciones permitidas en este artículo.

Para los efectos del párrafo anterior, cuando la producción
acumulada del campo de que se trate sea mayor a 240 mi-
llones de barriles de petróleo crudo equivalente, se aplica-
rá la tasa de 36 por ciento al valor de la producción que ex-
ceda de dicho monto.

El pago del derecho especial sobre hidrocarburos se hará
mediante declaración anual, por cada campo, que se pre-
sentará a más tardar el último día hábil del mes de marzo
del año siguiente al ejercicio de que se trate, en la que se
podrán acreditar los pagos provisionales mensuales efecti-
vamente pagados de ese derecho correspondientes al ejer-
cicio a que se refiera la declaración anual.

La determinación del derecho especial sobre hidrocarbu-
ros, así como de los pagos provisionales a que se refiere el
artículo 257 Quintus de esta ley, se hará por cada campo de
extracción de petróleo crudo y gas natural.

Para la determinación de la base del derecho especial sobre
hidrocarburos, serán deducibles los siguientes conceptos
para cada campo:

I. El 100 por ciento del monto original de las inversio-
nes realizadas para la exploración. Esta deducción se
aplicará a partir del ejercicio en que los hidrocarburos
extraídos del campo de que se trate formen parte de la
producción reportada por Pemex Exploración y Produc-
ción.

Las inversiones realizadas hasta la fecha del descubri-
miento del primer campo productor en el área o permi-
so de exploración correspondiente se deducirán en el
cálculo del derecho que establece este precepto corres-
pondiente a dicho campo.

Las inversiones que se realicen con posterioridad a la fe-
cha señalada en el párrafo anterior y hasta que tenga lu-
gar el descubrimiento del segundo campo productor se
deducirán en el cálculo del derecho que establece este
precepto correspondiente a este último campo. En caso
de que se descubran más de dos campos productores en
el área o permiso de exploración de que se trate, se apli-
cará la mecánica prevista en este párrafo para los cam-
pos adicionales.

Si las inversiones en exploración conducen al descubri-
miento simultáneo de más de un campo productor, el
monto de deducción aplicable a cada campo será el que
resulte de aplicar al monto original de las inversiones el
por ciento que representen las reservas probadas de pe-
tróleo crudo equivalente en el campo productor de que
se trate respecto del total de reservas probadas en los
campos productores descubiertos simultáneamente a la
fecha en que cualquiera de ellos inicie su producción;

II. El 100 por ciento del monto original de las inversio-
nes realizadas para la recuperación secundaria, la recupe-
ración mejorada, el mantenimiento no capitalizable y las
pruebas tecnológicas, en el ejercicio en que se efectúen;

III. El 16.7 por ciento del monto original de las inver-
siones realizadas para el desarrollo y explotación de ya-
cimientos de petróleo crudo o gas natural, en cada ejer-
cicio, hasta agotar el monto de la inversión;

IV. El 5 por ciento del monto original de las inversiones
realizadas en oleoductos, gasoductos, terminales, trans-
porte o tanques de almacenamiento, en cada ejercicio,
hasta agotar el monto de la inversión;

V. Los costos y gastos, considerándose como costos las
erogaciones necesarias para la explotación de los cam-

Diario de los Debates de la Cámara de Diputados Año I, Primer Periodo, 31 de octubre de 200943



Año I, Primer Periodo, 31 de octubre de 2009 Diario de los Debates de la Cámara de Diputados44

pos de extracción de petróleo crudo y/o gas natural de-
terminados de conformidad con las normas de informa-
ción financiera mexicanas, excepto las inversiones a que
se refieren las fracciones I a IV de este artículo y como
gastos los de exploración, transportación o entrega de
los hidrocarburos. Los costos y gastos se deducirán
siempre y cuando hayan sido efectivamente pagados en
el periodo al que corresponda el pago;

VI. La parte del derecho para la investigación científica
y tecnológica en materia de energía a que se refiere el
artículo 254 Bis de esta ley que corresponda al valor de
los hidrocarburos extraídos en el campo de que se trate;

VII. La parte del derecho para la fiscalización petrolera
a que se refiere el artículo 254 Ter de esta ley que co-
rresponda al valor de los hidrocarburos extraídos en el
campo de que se trate; y

VIII. La parte del derecho sobre extracción de hidro-
carburos a que se refiere el artículo 257 Ter de esta ley
que corresponda al valor de los hidrocarburos extraídos
en el campo de que se trate.

Las deducciones a que se refieren las fracciones III y IV de
este artículo deberán ser ajustadas conforme a lo estableci-
do en la Ley del Impuesto sobre la Renta.

El monto original de las inversiones a que se refieren las
fracciones I a IV de este artículo comprenderá, además del
precio de las mismas, únicamente los impuestos al comer-
cio exterior efectivamente pagados con motivo de tales in-
versiones.

La deducción del monto original de las inversiones, con
excepción de las indicadas en la fracción I de este artículo,
se podrá iniciar a partir de que Pemex Exploración y Pro-
ducción realice las erogaciones correspondientes o a partir
de que utilice los bienes de que se trate. En ningún caso las
deducciones por dichas inversiones, antes de realizar el
ajuste a que se refiere el sexto párrafo de este artículo, re-
basarán 100 por ciento de su monto original.

Cuando las inversiones, costos y gastos a que se refieren
las fracciones II a V de este artículo correspondan a bien-
es, obras o servicios utilizados o que beneficien a dos o
más campos ubicados en el paleocanal de Chicontepec o en
aguas profundas, incluso cuando los bienes, obras o servi-
cios beneficien también a cualquier otro campo colindante
con dichas zonas, el monto de la deducción aplicable a ca-

da campo será el que resulte de aplicar a los costos, los gas-
tos o el monto original de las inversiones, el por ciento que
las reservas probadas de petróleo crudo equivalente en el
campo de que se trate represente respecto del total de re-
servas probadas en todos los campos en los que se utilicen
dichos bienes, obras o servicios, a la fecha en que cual-
quiera de los campos que los utilicen inicie su producción.

Los montos que se deduzcan conforme al presente artículo
no podrán deducirse en términos del artículo 254 de esta
ley.

El monto de la deducción por concepto de los costos, gas-
tos e inversiones, relacionados con el petróleo crudo y gas
natural extraídos del campo de que se trate, sin considerar
los señalados en las fracciones VI a VIII del presente artí-
culo, no podrá ser superior a 60 por ciento del valor del pe-
tróleo crudo y gas natural extraídos en el año del campo de
que se trate ni a 32.5 dólares de Estados Unidos de Améri-
ca por barril de petróleo crudo equivalente extraído en el
año de que se trate. El monto máximo de deducción a que
se refiere este párrafo, se actualizará cada ejercicio emple-
ando para tal efecto el índice de precios al productor de Es-
tados Unidos de América.

La parte deducible de los gastos, costos e inversiones que
rebase el monto máximo de deducción conforme al párra-
fo anterior, se podrá deducir en los 15 ejercicios inmedia-
tos posteriores a aquél al que correspondan de conformidad
con las disposiciones de carácter general que al efecto emi-
ta la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, sin que di-
cha deducción pueda aplicarse en la determinación de los
derechos relativos a otro campo.

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público podrá, me-
diante disposiciones de carácter general, definir los con-
ceptos que formarán parte de las deducciones autorizadas
en las fracciones I a V de este artículo.

Para la determinación del monto a pagar por el derecho or-
dinario sobre hidrocarburos a que se refiere el artículo 254
de esta ley, así como de los pagos provisionales a que se re-
fiere el artículo 255 de este ordenamiento, no se considera-
rá el valor del petróleo crudo y gas natural extraídos de los
campos a que se refiere este artículo.

En ningún caso serán deducibles los intereses de cualquier
tipo a cargo de Pemex Exploración y Producción, la reser-
va de exploración, los gastos de venta y los pagos por pen-
siones que se hagan con cargo a la reserva laboral. En el ca-



so de que la reserva laboral tenga remanentes en el ejerci-
cio, dicho remanente se reducirá de las deducciones reali-
zadas en el mismo ejercicio.

Artículo 257 Quintus. A cuenta del derecho a que se re-
fiere el artículo 257 Quáter de esta ley, se harán pagos pro-
visionales mensuales, a más tardar el último día hábil del
mes posterior a aquel a que correspondan los pagos.

El monto del pago provisional se calculará aplicando la ta-
sa que corresponda conforme los párrafos primero y se-
gundo del artículo 257 Quáter de esta ley, al valor del pe-
tróleo crudo y gas natural extraídos del campo de que se
trate, en el periodo comprendido desde el inicio del ejerci-
cio y hasta el último día del mes al que corresponda el pa-
go. De dicho valor se podrá disminuir la parte proporcional
de los conceptos deducibles en términos del artículo seña-
lado, correspondiente al periodo de que se trate.

…

Al pago provisional determinado conforme a los párrafos
anteriores, se le restarán los pagos provisionales del dere-
cho especial sobre hidrocarburos efectivamente pagados en
los meses anteriores correspondientes al ejercicio de que se
trate y la diferencia será el pago provisional a enterar.

En la declaración anual del derecho especial sobre hidro-
carburos a que se refiere el artículo 257 Quáter de esta ley,
se podrán acreditar los pagos provisionales mensuales
efectivamente pagados por concepto del derecho respecti-
vo, correspondientes al ejercicio de que se trate.

Artículo 257 Sextus. Para los efectos de los artículos 254,
257 Ter y 257 Quáter de esta ley, los siguientes costos y
gastos no son deducibles:

…

XVI. Aquellos que no sean estrictamente indispensables
para las actividades por las que Pemex Exploración y
Producción está obligado al pago de los derechos esta-
blecidos en los artículos 254, 257 Quáter y 257 Sépti-
mus de esta ley.

Artículo 257 Séptimus. Por la extracción de petróleo cru-
do y gas natural de los campos a los que se refiere el artí-
culo 257 Bis de esta ley, Pemex Exploración y Producción
estará obligado al pago anual del derecho adicional sobre

hidrocarburos cuando el valor promedio acumulado anual
del petróleo crudo equivalente por barril extraído en el
campo de que se trate sea mayor a 60 dólares de Estados
Unidos de América. Este último monto se actualizará cada
ejercicio empleando para tal efecto el índice de precios al
productor de Estados Unidos de América. Este derecho se
calculará aplicando una tasa de 52 por ciento al resultado
que se obtenga de realizar el siguiente procedimiento:

I. Se calculará la diferencia entre el valor promedio
acumulado anual del petróleo crudo equivalente por ba-
rril extraído en el campo de que se trate y 60 dólares de
Estados Unidos de América. Este último monto se ac-
tualizará cada ejercicio empleando para tal efecto el ín-
dice de precios al productor de Estados Unidos de Amé-
rica; y

II. El resultado que se obtenga conforme a la fracción
anterior se multiplicará por el volumen de petróleo cru-
do equivalente extraído en el campo de que se trate en
el año, incluyendo el consumo que de este producto
efectúe Pemex Exploración y Producción, así como las
mermas por derramas o quema de dichos productos.

El pago del derecho adicional sobre hidrocarburos se hará
mediante declaración anual, por cada campo, que se pre-
sentará a más tardar el último día hábil del mes de marzo
del año siguiente al ejercicio de que se trate, en la que se
podrán acreditar los pagos provisionales mensuales efecti-
vamente pagados de ese derecho correspondientes al ejer-
cicio a que se refiera la declaración anual.

Cuando en la declaración anual resulte saldo a favor, Pe-
mex Exploración y Producción podrá compensar dicho sal-
do contra el derecho especial sobre hidrocarburos. Si des-
pués de aplicar dicha compensación subsiste un saldo a
favor, o en caso de que dicho saldo no hubiere sido com-
pensado contra el derecho mencionado, éste se podrá com-
pensar contra pagos posteriores del propio derecho o en los
términos que al efecto autorice el Servicio de Administra-
ción Tributaria. Dicha compensación deberá realizarse
conforme a lo previsto en el artículo 17-A del Código Fis-
cal de la Federación, considerándose el periodo compren-
dido desde el mes en el que se obtenga el saldo a favor, has-
ta el mes en el que la compensación se realice.

La determinación del derecho adicional sobre hidrocarbu-
ros, así como de los pagos provisionales, se hará por cada
campo de extracción de petróleo crudo y/o gas natural.
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Artículo 257 Octavus. A cuenta del derecho adicional so-
bre hidrocarburos a que se refiere el artículo 257 Séptimus
de esta ley, se harán pagos provisionales mensuales que se
pagarán a más tardar el último día hábil del mes posterior
a aquél al que correspondan los pagos.

El pago provisional se calculará aplicando la tasa estable-
cida en el artículo 257 Séptimus de esta ley al resultado que
se obtenga de realizar el siguiente procedimiento:

I. Se calculará la diferencia entre el valor promedio acu-
mulado del petróleo crudo equivalente por barril extraí-
do en el campo desde el inicio del ejercicio y hasta el úl-
timo día del mes a que corresponda el pago, incluyendo
el consumo que de estos productos hubiera realizado
Pemex Exploración y Producción y 60 dólares de Esta-
dos Unidos de América. Este último monto se actualiza-
rá cada ejercicio empleando para tal efecto el índice de
precios al productor de Estados Unidos de América; y

II. El resultado que se obtenga conforme a la fracción
anterior se multiplicará por el volumen de petróleo cru-
do equivalente extraído en el campo desde el inicio del
ejercicio y hasta el último día del mes a que correspon-
da el pago, incluyendo el consumo que de este produc-
to efectúe Pemex Exploración y Producción, así como
las mermas por derramas o quema de dichos productos.

Al pago provisional determinado conforme al procedi-
miento anterior, se le restarán los pagos provisionales del
derecho adicional sobre hidrocarburos efectivamente paga-
dos, realizados en los meses anteriores correspondientes al
ejercicio de que se trate, siendo la diferencia el pago pro-
visional a enterar.

Artículo 258. …

I. Como valor del petróleo crudo extraído, la suma del
valor de cada tipo de petróleo crudo extraído. El valor
de cada tipo de petróleo crudo extraído se entenderá co-
mo el precio promedio de exportación por barril del pe-
tróleo crudo, en el periodo de que se trate, multiplicado
por el volumen de barriles de petróleo crudo extraído en
el mismo periodo. En el caso de que algún tipo de pe-
tróleo crudo comercializado dentro del país no haya si-
do exportado, el precio promedio ponderado se calcula-
rá ajustándolo por la calidad del petróleo crudo de que
se trate, de acuerdo con el contenido de azufre y los gra-
dos API que contenga. La Secretaría de Hacienda y Cré-

dito Público expedirá las reglas de carácter general que
definan los métodos de ajuste correspondientes.

…

Los conceptos definidos en las fracciones anteriores no se-
rán aplicables a los artículos 257 Bis, 257 Ter, 257 Quáter,
257 Quintus, 257 Séptimus y 257 Octavus de esta ley.

…

Artículo 258 Bis. Para los efectos de los artículos 257 Bis,
257 Ter, 257 Quáter, 257 Quintus, 257 Séptimus y 257 Oc-
tavus de esta ley se considerará:

…

Artículo 258 Ter. Para los efectos de los artículos 257 Bis,
257 Ter, 257 Quáter, 257 Quintus, 257 Séptimus y 257 Oc-
tavus de esta ley se considerará:

I. Como valor del petróleo crudo extraído, la suma del
valor de cada tipo de petróleo crudo extraído en el cam-
po de que se trate. El valor de cada tipo de petróleo cru-
do extraído en el campo de que se trate se entenderá co-
mo el precio promedio de exportación por barril del
petróleo crudo extraído en el campo de que se trate, en
el periodo de que se trate, multiplicado por el volumen
de barriles de petróleo crudo extraído en el campo en el
mismo periodo. En el caso de que algún tipo de petróleo
crudo comercializado dentro del país no haya sido ex-
portado, el precio de estos se calculará ajustándolo por
la calidad del hidrocarburo de que se trate, de acuerdo
con el contenido de azufre y los grados API que conten-
ga. La Secretaría de Hacienda y Crédito Público expe-
dirá las reglas de carácter general que definan los méto-
dos de ajuste correspondientes;

II. Como valor del gas natural extraído en el campo, el
precio promedio que en el periodo que corresponda ha-
ya tenido la unidad térmica de gas natural enajenado por
el contribuyente, ajustado por la calidad relativa del gas
natural extraído en el campo de que se trate, multiplica-
do por el volumen de gas natural extraído en dicho cam-
po en el mismo periodo por el que esté obligado al pago
del derecho;

III. Como efectivamente pagado, la suma de los montos
que Pemex Exploración y Producción aplicó para la ex-



tinción de su obligación fiscal disminuidos por los sal-
dos a favor que hayan sido compensados contra otras
contribuciones;

IV. Como valor anual del petróleo crudo equivalente por
barril extraído en el campo de que se trate, la suma del
valor anual del petróleo crudo extraído y del valor anual
del gas natural extraído, dividido entre el volumen de
petróleo crudo equivalente extraído en el campo; y

V. Como volumen de petróleo crudo equivalente extraí-
do en el campo, la suma de

a) El volumen de petróleo crudo; y

b) El volumen de gas natural que resulte de aplicar
el factor de conversión que publica la Comisión Re-
guladora de Energía para convertir el gas natural a
barriles de petróleo crudo equivalente.

Artículo 261. Para los efectos del artículo 2 de la Ley de Co-
ordinación Fiscal, a la recaudación obtenida por el derecho
ordinario sobre hidrocarburos, por el derecho especial sobre
hidrocarburos y por el derecho adicional sobre hidrocarbu-
ros a que se refieren los artículos 254, 257 Quáter y 257 Sép-
timus de esta ley, respectivamente, se le aplicará la tasa de
85.31 por ciento; el monto que resulte de esta operación se
considerará como recaudación federal participable.

El 3.17 por ciento de la recaudación obtenida por el dere-
cho ordinario sobre hidrocarburos, por el derecho especial
sobre hidrocarburos y por el derecho adicional sobre hi-
drocarburos a que se refieren los artículos 254, 257 Quáter
y 257 Séptimus de esta ley, respectivamente, se multiplica-
rá por el factor de 0.0148; el monto que resulte de esta ope-
ración se destinará a los municipios colindantes con la
frontera o litorales por los que se realice materialmente la
salida del país de los hidrocarburos.

…

Transitorios

Primero. El presente decreto entrará en vigor el 1 de ene-
ro de 2010.

Segundo. Para los efectos de los artículos 257 Ter, 257
Quáter y 257 Quintus de la Ley Federal de Derechos, sólo
serán deducibles los gastos, costos e inversiones realizadas
a partir de la entrada en vigor del presente decreto, así co-

mo el monto original de las inversiones realizadas con an-
terioridad a dicha fecha que no haya sido deducido de con-
formidad con el artículo 257 Ter vigente hasta el 31 de di-
ciembre de 2009.

Salón de sesiones de la honorable Cámara de Senadores. México, DF,
a 30 de octubre de 2009.— Senador Arturo Núñez Jiménez (rúbrica),
vicepresidente; senador Adrián Rivera Pérez (rúbrica), secretario.»

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Se turna a las Comisiones Unidas de Hacienda y
Crédito Público y de Energía.

El Secretario diputado Balfre Vargas Cortez: «Escudo
Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.— Senado de
la República.— LXI Legislatura.

Secretarios de la Cámara de Diputados.— Presentes.

Para los efectos de lo dispuesto en la fracción E) del artí-
culo 72 constitucional, me permito devolver a ustedes el
expediente que contiene minuta proyecto de decreto por el
que se reforman, adicionan y derogan diversas disposicio-
nes de la Ley Federal de Derechos. 

Atentamente

México, DF, a 30 de octubre de 2009.— Senador Arturo Núñez Jimé-
nez (rúbrica), vicepresidente.»

«Escudo Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.—
Senado de la República.— LXI Legislatura.

Minuta Proyecto de Decreto

Por el que se reforman, adicionan y derogan diversas
disposiciones de la Ley Federal de Derechos

Artículo Único. Se reforman los artículos 1o., cuarto y
sexto párrafos; 3o., segundo párrafo; 6o., primer párrafo;
7o., primer párrafo; 25, fracciones I, II y V; 29-E, fraccio-
nes II, III, IV, V y XII; 29-H, primer párrafo; 56, fracción
II; 57, fracciones I, incisos a), b), c) y d), II, incisos a), b),
c), d) y e) y III; 58, fracciones I y II; 86-G; 88, fracción III;
184, fracción XII; 194-U, fracción VIII; 195-X, fracción I,
incisos a), b), c), d) y e); 200; 200-A; 201, y 233, fraccio-
nes VII y IX, y 267, primer párrafo; así como la denomi-
nación de la Sección Única del Capítulo V del Título I; se
adicionan los artículos 14-A, fracción I, con un inciso b);
49, fracción VII, con un inciso e); 57, fracción II con un in-

Diario de los Debates de la Cámara de Diputados Año I, Primer Periodo, 31 de octubre de 200947



Año I, Primer Periodo, 31 de octubre de 2009 Diario de los Debates de la Cámara de Diputados48

ciso f); 58-A; 58-B; 61-E; 86-D-1; 90, con las fracciones V
y VI; 90-A; 90-B; 90-F; 151, con un último párrafo; 192,
con un último párrafo; 192-A, con un último párrafo; 194-
I; 195, fracción III, con un segundo párrafo, pasando los
actuales segundo, tercero y cuarto párrafos a ser tercero,
cuarto y quinto párrafos, respectivamente; 233, con una
fracción XI, y 244-E; así como las Secciones Cuarta, de-
nominada “Sanidad Acuícola” al Capítulo VII del Título I,
comprendiendo los artículos 90-A y 90-B, y Quinta, deno-
minada “De los Organismos Genéticamente Modificados”
al Capítulo VII del Título I, comprendiendo el artículo 90-
F, y se DEROGAN los artículos 8o., fracción V; 14, frac-
ción I; 14-B; 25, fracción IX; 191-A, fracciones VIII, IX y
X; 195-X, fracción I, inciso f), y 223, Apartado C, penúlti-
mo párrafo, de la Ley Federal de Derechos para quedar co-
mo sigue:

“Artículo 1o. …

Las cuotas de los derechos que se establecen en esta Ley se
actualizarán cuando el incremento porcentual acumulado
del índice nacional de precios al consumidor desde el mes
en que se actualizaron por última vez, exceda del 10 por
ciento. Esta actualización entrará en vigor a partir del pri-
mero de enero del siguiente ejercicio fiscal a aquél en el
que se haya dado dicho incremento. Para la actualización
mencionada, se considerará el periodo comprendido desde
el último mes que se utilizó en el cálculo de la última ac-
tualización y hasta el último mes del ejercicio en el que se
exceda el porcentaje citado.

…

Para los efectos de los párrafos anteriores, se aplicará el
factor de actualización que resulte de dividir el índice na-
cional de precios al consumidor del mes inmediato anterior
al más reciente del periodo, entre el índice nacional de pre-
cios al consumidor correspondiente al último mes que se
utilizó en el cálculo de la última actualización, o bien, el
del mes anterior a aquél en que entró en vigor la adición o
modificación a que se refiere el párrafo anterior.

…

Artículo 3o. …

El pago de los derechos que establece esta ley deberá ha-
cerse por el contribuyente previamente a la prestación de
los servicios o previo al uso, goce, explotación o aprove-
chamiento de bienes de dominio público de la federación,

salvo los casos en que expresamente se señale que sea pos-
terior.

…

Artículo 6o. Para determinar las cuotas de los derechos es-
tablecidos en esta Ley se considerarán, inclusive, las frac-
ciones del peso; no obstante lo anterior, para efectuar su
pago, el monto se ajustará para que las que contengan can-
tidades que incluyan de 1 hasta 50 centavos se ajusten a la
unidad del peso inmediata anterior y las que contengan
cantidades mayores de 50 y hasta 99 centavos, se ajusten a
la unidad del peso inmediata superior.

…

Artículo 7o. Las dependencias y entidades de la adminis-
tración pública federal deberán informar a la Secretaría de
Hacienda y Crédito Público a más tardar en el mes de mar-
zo del ejercicio correspondiente, los montos de los ingresos
por concepto de derechos que hayan enterado a la Tesore-
ría de la Federación, durante el ejercicio fiscal inmediato
anterior.

…

Artículo 8o. …

V. (Se deroga).

…

Artículo 14. …

I. (Se deroga).

…

Artículo 14-A. …

I. …

b) Por cada revisión de la documentación de la tri-
pulación de las embarcaciones turísticas comercia-
les, al desembarque y despacho, respectivamente, de
acuerdo al número de personas a bordo:

1. De 1 a 500 personas  . . . . . . . . . . . . . .$2 899.06

2. De 501 a 1000 personas  . . . . . . . . . .$3 764.32



3. De 1001 a 1500 personas  . . . . . . . . . .$4 482.43

4. De 1501 personas, en adelante  . . . . . .$5 097.91

…

Artículo 14-B. (Se deroga).

Artículo 25. …

I. Por la recepción, examen y resolución de cada solici-
tud de uso de denominación en la constitución de socie-
dades y asociaciones  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$965.00

II. Por la recepción, examen y resolución de cada soli-
citud de permiso de cambio de denominación o razón
social  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$885.00

…

V. Por la expedición de permisos para la constitución de
fideicomisos:

a) Por los permisos para constituir fideicomisos a
que se refiere el artículo 11 de la Ley de Inversión
Extranjera  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$10 454.26

b) Para la modificación de los permisos para la cons-
titución de los fideicomisos a que se refiere el inci-
so anterior  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$4 703.61

c) Por la solicitud extemporánea del permiso para la
ampliación de la vigencia de los contratos de fidei-
comiso, de conformidad con lo dispuesto en la Ley
de Inversión Extranjera  . . . . . . . . . . . . .$5 125.41

d) Para los demás casos no señalados en los incisos
anteriores  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$345.41

…

IX. (Se deroga).

…

Artículo 29-E. …

II. Bolsas de futuros y opciones:

Cada entidad que pertenezca al sector de bolsas de futu-
ros y opciones, entendiéndose para tales efectos a las
entidades que cuenten con autorización para constituir-
se y operar como tales en términos de las disposiciones
aplicables, pagará la cuota  . . . . . . . . . .$3 000 000.00

III. Bolsas de valores:

Cada entidad que pertenezca al sector de Bolsas de Va-
lores, entendiéndose para tales efectos a las entidades
que cuenten con la concesión para constituirse y operar
como tales en términos de la legislación aplicable, pa-
gará la cuota de  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$7 500 000.00

IV. Cámaras de compensación:

Cada entidad que pertenezca al sector de Cámaras de
Compensación, entendiéndose para tales efectos a las
sociedades que cuenten con la autorización correspon-
diente en términos de la legislación aplicable, pagará la
cuota de  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$2 500 000.00

V. Contrapartes centrales:

Cada entidad que pertenezca al sector de Contrapartes
Centrales, entendiéndose para tales efectos a las socie-
dades que cuenten con la concesión correspondiente en
términos de la legislación aplicable, pagará la cuota de
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$2 500 000.00

…

XII. Instituciones para el depósito de valores:

Cada entidad que pertenezca al sector de instituciones
para el depósito de valores, entendiéndose para tales
efectos a las sociedades que cuenten con la concesión
correspondiente en términos de la legislación aplicable,
pagará la cuota de  . . . . . . . . . . . . . . . . .$4 500 000.00

…

Artículo 29-H. En el caso de fusión de entidades financie-
ras o de filiales de entidades financieras del exterior, el im-
porte de los derechos por inspección y vigilancia a pagar
por la entidad fusionante o la de nueva creación durante el
resto del ejercicio en que se produzca este evento, será la
suma de las cuotas que correspondan a las entidades parti-
cipantes en la fusión, sin que en ningún caso el resultado de
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dicha suma exceda de la cuota máxima o fija que corres-
ponda conforme a los artículos 29-D o 29-E de esta ley, se-
gún sea el caso. Dichos derechos deberán ser pagados al
momento de recibir la autorización correspondiente o, en
su caso, a partir de que surta efectos la fusión cuando no se
requiera autorización en términos de las disposiciones apli-
cables.

…

Artículo 49. …

VII. …

e) Por cada rectificación de pedimento  . . .$222.90

…

Sección Única
Actividades Reguladas en Materia Energética

Artículo 56. …

II. Por la supervisión de los permisos de energía eléctri-
ca, se pagará anualmente el derecho de supervisión,
conforme a las siguientes cuotas:

a) Hasta 3 MW . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$14 000.00

b) Mayor a 3 y hasta 10 MW  . . . . . . . .$76 740.00

c) Mayor a 10 y hasta 50 MW  . . . . . .$189 276.00

d) Mayor a 50 y hasta 200 MW  . . . . .$312 772.00

e) Mayor a 200 MW . . . . . . . . . . . . . .$951 265.00

…

Artículo 57. …

I. …

a) Permisos de distribución de gas natural  . . .$512
348.00

b) Permisos de transporte de gas natural para usos
propios en su modalidad de sociedades de autoabas-
tecimiento  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$311 459.00

c) Permisos de transporte de gas natural de acceso
abierto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$512 348.00

d) Permisos de transporte de gas natural para usos
propios  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$253 868.00

…

II. …

a) Permisos de distribución de gas natural  . . . . . . .
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$405 277.00

b) Permisos de transporte de gas natural de acceso
abierto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$367 708.00

c) Permisos de almacenamiento de gas natural . . . .
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$493 183.00

d) Permisos de transporte de gas natural para usos
propios  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$144 471.00

e) Permisos de almacenamiento de gas natural para
usos propios  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$93 863.00

f) Permisos de transporte de gas natural para usos
propios en su modalidad de sociedades de autoabas-
tecimiento  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$187 032.00

III. Por la modificación del permiso de distribución,
transporte o almacenamiento de gas natural que por
concepto de la revisión periódica al término de cada pe-
riodo de cinco años realice la Comisión Reguladora de
Energía, de conformidad a las disposiciones legales
aplicables  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$343 411.00

…

Artículo 58. …

I. Por el análisis, evaluación de la solicitud y, en su ca-
so, la expedición del permiso para la distribución, el al-
macenamiento y el transporte de gas licuado de petróleo
por medio de ductos, conforme a las siguientes cuotas:

a) Permisos para la distribución de gas licuado de
petróleo por medio de ductos  . . . . . . .$503 844.00

b) Permisos para el transporte de gas licuado de pe-
tróleo por medio de ductos  . . . . . . . . .$503 844.00



c) Permisos para el transporte de gas licuado de pe-
tróleo por ductos para autoconsumo  . .$190 402.00

d) Permisos para el almacenamiento de gas licuado
de petróleo mediante planta de suministro o depósito
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$503 844.00

II. Por la supervisión de los permisos en materia de gas
licuado de petróleo, se pagará anualmente el derecho de
supervisión conforme a las siguientes cuotas:

a) Permisos para la distribución de gas licuado de
petróleo por medio de ductos  . . . . . . .$405 277.00

b) Permisos para el transporte de gas licuado de pe-
tróleo por medio de ductos  . . . . . . . . .$367 708.00

c) Permisos para el transporte de gas licuado de pe-
tróleo por ductos para autoconsumo.  . .$144 471.00

d) Permisos para el almacenamiento de gas licuado
de petróleo mediante planta de suministro o depósito
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$493 166.00

…

Artículo 58-A. Por la supervisión de la operación y el
mantenimiento de las actividades de transporte y distribu-
ción por medio de ductos de los productos que se obtengan
de la refinación del petróleo y de los petroquímicos bási-
cos, así como de los sistemas de almacenamiento que se
encuentren directamente vinculados a éstos, Petróleos Me-
xicanos y sus organismos subsidiarios pagarán anualmente
derechos conforme a las siguientes cuotas:

I. Por las terminales de almacenamiento y recepción  . .
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$493 166.00

II. Por los ductos interconectados a las terminales de al-
macenamiento y recepción  . . . . . . . . . . . .$397,708.00

III. Por otros sistemas de transporte por medio de ductos
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$144 471.00

Artículo 58-B. Por el análisis y, en su caso, la expedición
de la resolución sobre las propuestas de Petróleos Mexica-
nos y sus organismos subsidiarios, dichos organismos pa-
garán derechos conforme a las siguientes cuotas:

I. Respecto de los términos y condiciones de las ventas
de primera mano del gas, del combustóleo y de los pe-
troquímicos básicos  . . . . . . . . . . . . . . . . .$495 275.00

II. Respecto de los términos y condiciones del transpor-
te y distribución por medio de ductos de los productos
que se obtengan de la refinación del petróleo y de los
petroquímicos básicos; así como los sistemas de alma-
cenamiento que se encuentren directamente vinculados
a éstos, o que forman parte integral de las terminales de
importación o distribución de dichos productos  . . . . . .
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$504 464.00

Artículo 61-E. Por la recepción y análisis de la solicitud y,
en su caso, por la expedición de permisos para la produc-
ción, almacenamiento, transporte y comercialización de
bioenergéticos, se pagarán derechos, por cada uno, confor-
me a la cuota de  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$10 848.00

Tratándose de solicitudes para la autorización de prórroga,
transferencia y modificación de los términos y condiciones
originales de los permisos señalados en el párrafo anterior
se pagarán derechos, por cada una, conforme a la cuota a
que se refiere el citado párrafo.

Artículo 86-D-1. Por el estudio y análisis de la solicitud y,
en su caso, la autorización para funcionar como laboratorio
zoosanitario para diagnóstico o laboratorio zoosanitario de
constatación, se pagarán derechos conforme a la cuota de
$4 990.00

Artículo 86-G. Por cada visita de inspección veterinaria
oficial realizada a establecimientos Tipo Inspección Fede-
ral para obtener la autorización de exportación de carne y
productos cárnicos, se pagará el derecho por inspección ve-
terinaria oficial, conforme a la cuota de . . . . . . . .$983.53

Artículo 88. …

III. Por el registro de la transmisión total o parcial del
derecho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$585.00

…

Artículo 90. …

V. Por la expedición del certificado internacional de ca-
lidad de semilla, por etiqueta  . . . . . . . . . . . . . . .$3.00
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VI. Por la expedición de certificado internacional de ca-
lidad, para semilla finalmente no certificada  . .$300.00 

Sección Cuarta
Sanidad Acuícola

Artículo 90-A. Por la expedición de cada certificado de sa-
nidad acuícola, se pagará el derecho de certificación de sa-
nidad acuícola, conforme a las siguientes cuotas:

I. Para importación de especies acuáticas, sus productos
y subproductos, así como de productos biológicos, quí-
micos, farmacéuticos o alimenticios para uso o consumo
de dichas especies  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$1 700.00

II. Para exportación de especies acuáticas, sus productos
y subproductos, así como de productos biológicos, quí-
micos, farmacéuticos o alimenticios para uso o consumo
de dichas especies . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$500.00

III. Para tránsito internacional de especies acuáticas, sus
productos y subproductos, así como productos biológi-
cos, químicos, farmacéuticos o alimenticios para uso o
consumo de dichas especies  . . . . . . . . . . . . . .$415.00

IV. Para movilización de especies acuícolas vivas, sus
productos y subproductos, así como de productos bioló-
gicos, químicos, farmacéuticos o alimenticios para uso
o consumo de dichas especies  . . . . . . . . . . . . .$400.00

V. Para establecimientos en operación en los que se
produzcan, procesen, comercialicen, transporten y al-
macenen, productos y subproductos acuícolas, así co-
mo productos químicos, biológicos, farmacéuticos y
alimenticios para el uso o consumo de dichas especies
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$2 200.00

VI. Para uso y aplicación de antibióticos, medicamentos
veterinarios, aditivos y demás sustancias químicas a los
organismos de cultivo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$970.00

VII. Para introducción de especies acuícolas vivas a un
cuerpo de agua de jurisdicción federal  . . . . . .$400.00

VIII. Para instalaciones en las que se realicen activida-
des acuícolas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$2 200.00

IX. Para especies acuáticas vivas capturadas de pobla-
ciones naturales que se destinen a la acuacultura  . . . . .
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$400.00

X. Para unidades de cuarentena  . . . . . . . . . .$2 200.00

Artículo 90-B. Por el estudio de la solicitud y, en su caso,
la expedición del certificado de libre venta o de origen o de
regulación vigente para empresas y productos regulados,
para especies acuáticas, sus productos y subproductos, pro-
ductos biológicos, químicos, farmacéuticos o alimenticios
para uso o consumo de dichas especies, se pagarán dere-
chos, por cada uno, conforme a la cuota de  . . . . .$400.00

Sección Quinta
De los organismos genéticamente modificados

Artículo 90-F. Por los servicios de recepción y análisis de
la solicitud y, en su caso, la expedición de permisos en ma-
teria de organismos genéticamente modificados, se pagará
el derecho por actividades relacionadas con la liberación al
ambiente, conforme a las siguientes cuotas:

I. Por el permiso de liberación experimental al ambien-
te de organismos genéticamente modificados, incluyen-
do su importación  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$41 681.00

II. Por el permiso de liberación al ambiente en progra-
ma piloto de organismos genéticamente modificados,
incluyendo su importación  . . . . . . . . . . . . .$41 681.00

III. Por el permiso de liberación comercial al ambiente
de organismos genéticamente modificados, incluyendo
su importación  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$41 681.00

Tratándose de la solicitud de reconsideración de resolución
negativa de cada permiso a que se refiere este artículo, se
pagará la cuota de . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$12 990.00

Artículo 151. …

No se pagará el derecho señalado en el Apartado F de este
artículo, siempre y cuando la capacitación se proporcione
para la formación teórica y práctica de personal del gobier-
no federal en materia de seguridad nacional y defensa na-
cional.

Artículo 184. …

XII. Por la recepción y estudio del escrito de queja den-
tro del procedimiento de avenencia y, en su caso, por la
realización de la primera audiencia en el procedimiento
de avenencia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$324.00



Tratándose de las subsecuentes audiencias, por la celebra-
ción de cada una se pagará el 50 por ciento de la cuota es-
tablecida en esta fracción.

…

Artículo 191-A. …

VIII. (Se deroga).

IX. (Se deroga).

X. (Se deroga).

Artículo 192. …

Tratándose de los casos previstos en las fracciones IV y V
de este artículo, los interesados pagarán además el derecho
de la inscripción correspondiente en el Registro Público de
Derechos de Agua en términos del artículo 192-C de esta
ley.

Artículo 192-A. …

Tratándose del caso previsto en la fracción V de este artí-
culo, los interesados pagarán además el derecho de la ins-
cripción correspondiente en el Registro Público de Dere-
chos de Agua en términos del artículo 192-C de esta ley.

Artículo 194-I. Por los servicios de recepción y análisis de
la solicitud y, en su caso, la expedición de permisos en ma-
teria de organismos genéticamente modificados, se pagará
el derecho por actividades relacionadas con la liberación al
ambiente, conforme a las siguientes cuotas:

I. Por el permiso de liberación experimental al ambien-
te de organismos genéticamente modificados, incluyen-
do su importación  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$20 610.00

II. Por el permiso de liberación al ambiente en progra-
ma piloto de organismos genéticamente modificados,
incluyendo su importación  . . . . . . . . . . . . .$20 610.00

III. Por el permiso de liberación comercial al ambiente
de organismos genéticamente modificados, incluyendo
su importación  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$20 610.00

Tratándose de la solicitud de reconsideración de resolución
negativa de cada permiso a que se refiere este artículo, se
pagará la cuota  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$17 775.00

Artículo 194-U. …

VIII. Por el análisis de la solicitud y, en su caso, la ex-
pedición de la aprobación como organismo de certifica-
ción de producto, laboratorio de ensayo o prueba y uni-
dad de verificación, para evaluar la conformidad de las
normas oficiales mexicanas expedidas por la Secretaría
de Medio Ambiente y Recursos Naturales, se pagarán
derechos por cada solicitud, independientemente del nú-
mero de aprobaciones emitidas . . . . . . . . . .$11 968.77

Las unidades de verificación que soliciten la aprobación
para ser consideradas auditores ambientales dentro del
Programa Nacional de Auditoría Ambiental, no pagarán
los derechos a que se refiere esta fracción. Dichas uni-
dades de verificación deberán pagar el referido derecho
cuando pretendan obtener la aprobación para evaluar la
conformidad de una norma oficial mexicana expedida
por la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Natu-
rales.

…

Artículo 195. …

III. …

Tratándose de la licencia sanitaria de establecimientos
que realicen actividades de producción, fabricación o
importación de productos del tabaco, se pagarán los de-
rechos al doble de las cuotas señaladas en los incisos a)
o b) de esta fracción, según corresponda.

…

Artículo 195-X. …

I. …

a) Para prestar servicios de seguridad privada en los
bienes $12 530.14

b) Para prestar los servicios de seguridad privada en
el traslado de bienes o valores  . . . . . . .$12 325.43

c) Para prestar los servicios de seguridad privada a
personas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$12 530.14

d) Para prestar los servicios de sistemas de preven-
ción y responsabilidades  . . . . . . . . . . . .$11 673.30
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e) Para prestar los servicios de seguridad de la in-
formación y por cualquier actividad vinculada con
los servicios de seguridad privada . . . . .$11 673.30

f) (Se deroga).

…

Artículo 200. Las personas físicas y morales que usen los
puertos nacionales o las terminales de uso público fuera de
puerto habilitado, pagarán por cada embarcación en tráfico
de altura que entre a los mismos, el derecho de puerto de
altura conforme a la cuota de $4.98, por unidad de arqueo
bruto o fracción.

Tratándose de embarcaciones que realicen tráfico mixto, se
pagará el 90% de la cuota correspondiente al derecho de
puerto de altura, por cada puerto o terminal de uso público
fuera de puerto habilitado en que entren.

Artículo 200-A. Las personas físicas y morales cuyas em-
barcaciones entren a los puertos nacionales o a las termi-
nales de uso público fuera de puerto habilitado pagarán,
por cada embarcación de altura dedicada exclusivamente a
actividades turísticas, el derecho de puerto de altura, con-
forme a la cuota de $2.20, por unidad de arqueo bruto o
fracción.

Tratándose de las embarcaciones que realicen exclusiva-
mente actividades turísticas y que en un viaje entren a di-
versos puertos nacionales, se pagará el 90 por ciento de la
cuota a que se refiere el párrafo anterior, por cada uno de
los puertos o terminales de uso público fuera de puerto ha-
bilitado, siguientes al primero.

Artículo 201. Las personas físicas y morales cuyas embar-
caciones usen los puertos nacionales o las terminales de
uso público fuera de puerto habilitado, pagarán por cada
embarcación en tráfico de cabotaje que entre a los mismos,
el derecho de puerto de cabotaje conforme a la cuota de
$1.58, por unidad de arqueo bruto o fracción.

Las embarcaciones dedicadas exclusivamente a activida-
des turísticas pagarán el 75 por ciento de la cuota del dere-
cho de puerto de cabotaje, por cada puerto o terminal de
uso público fuera de puerto habilitado en que entren.

Artículo 223. …

C. …

(Se deroga penúltimo párrafo).

…

Artículo 233. …

VII. No se pagarán los derechos a que se refiere este ar-
tículo cuando los inmuebles de dominio público de la
Federación estén destinados a labores propias de las ca-
pitanías de puerto de la Secretaría de Comunicaciones y
Transportes.

…

IX. No se pagarán los derechos a que se refiere este ar-
tículo cuando la zona federal marítimo terrestre, los te-
rrenos ganados al mar o  cualquier otro depósito de
aguas marítimas, la zona federal marítima o las aguas
interiores, estén destinados al servicio de las Secretarías
de Estado y órganos desconcentrados de la Administra-
ción Pública Federal, Estatal y Municipal que cumplan
con los fines públicos para los que fueron creados.

…

XI. No se pagará el derecho a que se refiere el artículo
232 de esta Ley, tratándose de obras de protección con-
tra fenómenos naturales en los puertos.

Artículo 244-E. Los concesionarios y permisionarios de
bandas de frecuencias del espectro radioeléctrico compren-
didas en los rangos de frecuencias en megahertz señalados
en la tabla A, pagarán anualmente el derecho por el uso,
goce, aprovechamiento o explotación de bandas de fre-
cuencia del espectro radioeléctrico, por cada región en la
que operen y por cada kilohertz concesionado o permisio-
nado, de conformidad con la tabla B, como sigue:

Tabla A
Rango de frecuencias en Megahertz

De 1710 MHz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .a 1770 MHz

De 2110 MHz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .a 2170 MHz



Tabla B
Cobertura         Cuota por cada kilohertz concesionado  

permisionado 1MHz=1000 KHz

Todos los municipios de Baja California, Baja Califor-
nia Sur y el municipio de San Luis Río Colorado del es-
tado de Sonora.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$2 807.13

Todos los municipios de Sinaloa y todos los de Sonora,
excepto el municipio de San Luis Río Colorado.  . . . . .
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$416.13

Todos los municipios de Chihuahua y Durango y los
municipios Francisco I. Madero, Matamoros, San Pe-
dro, Torreón y Viesca del estado de Coahuila.  . . . . . . .
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$1 767.46

Todos los municipios de Nuevo León, Tamaulipas y Co-
ahuila, con excepción de los municipios de Francisco I.
Madero, Matamoros, Torreón, San Pedro y Viesca.  . .
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$8 791.07

Todos los municipios de Colima, Michoacán, Nayarit y
Jalisco, excepto los municipios de Bolaños, Colotlán,
Encarnación de Díaz, Huejúcar, Huejuquilla, Lagos de
Moreno, Mezquitic, Ojuelos de Jalisco, Santa María de
los Angeles, Teocaltiche, Villa Guerrero y Villa Hidal-
go.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$3 414.25

Todos los municipios de Aguascalientes, Guanajuato,
Querétaro, San Luis Potosí, Zacatecas y los municipios
de Bolaños, Colotlán, Encarnación de Díaz, Huejúcar,
Huejuquilla, Lagos de Moreno, Mezquitic, Ojuelos de
Jalisco, Santa María de los Angeles, Teocaltiche, Villa
Guerrero y Villa Hidalgo de Jalisco. . . . . . . .$1 424.45

Todos los municipios de Guerrero, Oaxaca, Puebla,
Tlaxcala y Veracruz.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$243.34

Todos los municipios de Campeche, Chiapas, Quintana
Roo, Tabasco y Yucatán.  . . . . . . . . . . . . . . . . .$164.48

Todos los municipios de Hidalgo, Morelos y estado de
México, y todas las delegaciones del Distrito Federal.  .
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$12 786.32

Para las concesiones y permisos cuya área de cobertura sea
menor que el área de la región en la que se ubique de acuer-
do con la tabla B, la cuota del derecho que se deberá pagar
será la que se obtenga de multiplicar la cuota que de con-

formidad con la tabla señalada corresponda a la región en
la que se ubique la concesión o permiso, por la proporción
que represente la población total del área concesionada o
permisionada entre la población total del área en la que se
ubique según la tabla mencionada. Para estos cálculos se
deberá utilizar la población indicada en los resultados defi-
nitivos del ejercicio inmediato anterior, referidos exclusi-
vamente a población provenientes de los conteos de pobla-
ción y vivienda publicados por el Instituto Nacional de
Estadística y Geografía, o en su defecto provenientes del
último censo general de población y vivienda publicado
por dicho instituto.

Para los casos en que el área de cobertura de una concesión
o permiso cubra más de una región de las que se señalan en
la tabla B, se deberá realizar para cada región, en su caso,
las operaciones descritas en el párrafo anterior y el monto
del derecho a pagar será la suma de las cuotas que corres-
pondan.

El pago del derecho a que se refiere este artículo, se reali-
zará sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 14 de la Ley
Federal de Telecomunicaciones.

Artículo 267. Están obligados a pagar el derecho por el
uso, goce o aprovechamiento del gas asociado a los yaci-
mientos de carbón mineral, los concesionarios mineros que
conforme a la Ley Minera recuperen y aprovechen el gas,
ya sea para autoconsumo o entrega a Petróleos Mexicanos,
aplicando la tasa de 40 por ciento a la diferencia que resul-
te entre el valor anual del gas asociado a los yacimientos de
carbón mineral extraído en el año y las deducciones permi-
tidas en este artículo, mediante declaración anual que se
presentará a más tardar el último día hábil del mes de mar-
zo del siguiente año correspondiente al ejercicio de que se
trate.

…

Transitorios

Primero. El presente decreto entrará en vigor a partir del 1
de enero de 2010.

Segundo. Durante el año de 2010, se aplicarán en materia
de derechos las siguientes disposiciones:

I. Por la explotación, uso o aprovechamiento de aguas
nacionales superficiales que se extraigan y utilicen en
los municipios de Coatzacoalcos y Minatitlán de Vera-
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cruz, se cobrará la cuota que corresponda a la zona de
disponibilidad 7 a que se refiere el artículo 223 de la
Ley Federal de Derechos.

II. Por la explotación, uso o aprovechamiento de aguas
nacionales superficiales que se utilicen en los munici-
pios de Lázaro Cárdenas de Michoacán y Hueyapan de
Ocampo de Veracruz, se cobrará la cuota que corres-
ponda a la zona de disponibilidad 9 a que se refiere el
artículo 223 de la Ley Federal de Derechos.

III. Para los efectos de lo dispuesto en el artículo 232,
fracción IV de la Ley Federal de Derechos, las personas
físicas y morales que usen o aprovechen los bienes na-
cionales comprendidos en los artículos 113 y 114 de la
Ley de Aguas Nacionales, que realicen actividades agrí-
colas o pecuarias pagarán el 30 por ciento de la cuota es-
tablecida en dicha fracción.

IV. No pagarán el derecho a que se refiere el artículo
8o., fracción I de la Ley Federal de Derechos, los turis-
tas que visiten el país por vía terrestre, cuya estancia no
exceda de siete días en el territorio nacional. Para el ca-
so que se exceda dicho periodo, el derecho se pagará al
momento de la salida del territorio nacional.

V. En relación al registro de título de técnico o profe-
sional técnico, técnico superior universitario o profesio-
nal asociado, se aplicarán en materia de derechos las si-
guientes disposiciones:

a) Por el registro de título de técnico o profesional
técnico, expedidos por Instituciones del Sistema
Educativo Nacional que impartan educación del tipo
medio superior, así como la expedición de la respec-
tiva cédula profesional, se pagará el 30 por ciento
del monto a que se refieren las fracciones IV y IX
del artículo 185 de la Ley Federal de Derechos.

b) Por el registro de título de técnico superior uni-
versitario o profesional asociado, expedidos por Ins-
tituciones del Sistema Educativo Nacional que im-
partan educación de tipo superior, así como por la
expedición de la respectiva cédula, se pagará el 50%
del monto a que se refieren las fracciones IV y IX
del artículo 185 de la Ley Federal de Derechos.

VI. Para los efectos de los derechos por los servicios
que presta la Dirección General de Educación Tecnoló-

gica Agropecuaria, de conformidad con las fracciones
XII y XIV del artículo 186 de la Ley Federal de Dere-
chos, se pagará el 50 por ciento del monto establecido
en dichas fracciones.

VII. No se pagará el derecho por la explotación, uso o
aprovechamiento de aguas nacionales a que se refiere el
artículo 223, apartado B de la Ley Federal de Derechos,
cuando el concesionario entregue agua para uso público
urbano a municipios o a organismos operadores munici-
pales de agua potable, alcantarillado y saneamiento. En
este caso, el concesionario podrá descontar del pago del
derecho que le corresponda por la explotación, uso o
aprovechamiento de aguas nacionales a que se refiere el
artículo 223, Apartado A de la referida Ley, el costo
comprobado de instalación y operación de la infraes-
tructura utilizada para la entrega de agua de uso público
urbano que el contribuyente hubiera hecho en el ejerci-
cio fiscal de 2010, sin que en ningún caso exceda del
monto del derecho a pagar. Lo anterior, previa aproba-
ción del programa que al efecto deberá ser presentado a
la Comisión Nacional del Agua.

VIII. En el caso de que los derechos que deban cubrir
las entidades financieras sujetas a la supervisión de la
Comisión Nacional Bancaria y de Valores, a que se re-
fieren las fracciones III, IV, V y XI del artículo 29-D de
la Ley Federal de Derechos vigentes para el ejercicio
fiscal de 2010, excedan en más de un 10 por ciento las
cuotas determinadas para el ejercicio fiscal de 2008, los
contribuyentes podrán optar por pagar los derechos de
inspección y vigilancia a que se refieren dichas fraccio-
nes por el monto que resulte mayor entre la suma de la
cuota determinada para el ejercicio fiscal de 2008 más
el 10 por ciento de dicha cuota, o bien, la cuota mínima
correspondiente para el ejercicio fiscal de 2010 confor-
me a las fracciones III, IV, V y XI del artículo 29-D de
la citada ley, según sea el caso.

Tratándose de entidades financieras a que se refieren las
fracciones III, IV, V y XI del artículo 29-D de la Ley Fe-
deral de Derechos, que se hayan constituido en los ejer-
cicios fiscales de 2008 o 2009, los contribuyentes po-
drán optar por pagar el derecho de inspección y
vigilancia a que se refieren dichas fracciones por el
monto que resulte mayor de entre la suma de la cuota
que hubiere sido aplicable en el ejercicio fiscal de 2008
para entidades de nueva creación más el 10 por ciento
de dicha cuota o, en su defecto, la cuota mínima corres-



pondiente para el ejercicio fiscal de 2010 conforme a las
fracciones III, IV, V y XI del artículo 29-D de la citada
ley, según sea el caso.

Para los efectos de la opción a que se refieren los párra-
fos anteriores, tratándose de las casas de bolsa, para de-
terminar la cuota mínima correspondiente a 2010 se
considerará como capital mínimo requerido para fun-
cionar como casa de bolsa el equivalente en moneda na-
cional a tres millones de unidades de inversión.

Cuando los contribuyentes ejerzan la opción de pagar
los derechos en los términos previstos en esta fracción y
realicen el pago anual durante el primer trimestre del
ejercicio fiscal de 2010, no les será aplicable el des-
cuento del 5 por ciento establecido en la fracción I del
artículo 29-K de la Ley Federal de Derechos.

Tercero. No pagarán los derechos por la expedición de au-
torización en la que se otorgue la calidad migratoria de in-
migrante bajo las características previstas en el artículo 9o.,
fracción I de la Ley Federal de Derechos, los extranjeros
sujetos a los beneficios del “Acuerdo que tiene por objeto
establecer los criterios conforme a los cuales, los extranje-
ros de cualquier nacionalidad que se encuentren de manera
irregular en territorio nacional y manifiesten su interés de
residir en el mismo, puedan promover la obtención de su
documentación migratoria en la calidad de inmigrante con
las características de profesional, cargo de confianza, cien-
tífico, técnico, familiares, artistas o deportistas o bien, en la
característica de asimilado en los casos que de manera ex-
cepcional se establecen en el presente”, publicado en el
Diario Oficial de la Federación el 11 de noviembre de
2008.

Cuarto. Para los efectos de lo dispuesto en el artículo 231
de la Ley Federal de Derechos, durante el ejercicio fiscal
de 2010, el pago del derecho por el uso o aprovechamien-
to de aguas nacionales utilizadas en los municipios del te-
rritorio mexicano que a continuación se señalan, se efec-
tuará de conformidad con las zonas de disponibilidad de
agua como a continuación se indica:

Zona 6.

Estado de Oaxaca: Excepto los municipios comprendi-
dos en las zonas 4, 5, 7, 8 y 9.

Zona 7.

Estado de Oaxaca: Abejones, Concepción Pápalo, Gue-
latao de Juárez, Natividad, Nuevo Zoquiapam, San
Francisco Telixtlahuaca, San Juan Atepec, San Jerónimo
Sosola, San Juan Bautista Atatlahuca, San Juan Bautis-
ta Jayacatlán, San Juan del Estado, San Juan Evangelis-
ta Analco, San Juan Chicomezúchil, San Juan Quiote-
pec, San Juan Tepeuxila, San Miguel Aloápam, San
Miguel Amatlán, San Miguel Chicahua, San Miguel del
Río, San Miguel Huautla, San Pablo Macuiltianguis,
San Pedro Jaltepetongo, San Pedro Jocotipac, Santa Ana
Yareni, Santa Catarina Ixtepeji, Santa Catarina Lacha-
tao, Santa María Apazco, Santa María Ixcatlán, Santa
María Jaltianguis, Santa María Pápalo, Santa María
Texcatitlán, Santa María Yavesía, Santiago Apoala, San-
tiago Huauclilla, Santiago Nacaltepec, Santiago Tenan-
go, Santiago Xiacuí, Santos Reyes Pápalo, Teococuilco
de Marcos Pérez, Teotitlán del Valle y Valerio Trujano.

Zona 8.

Estado de Oaxaca: Loma Bonita.

Estado de Puebla: Chalchicomula de Sesma y Esperan-
za.

Estado de Tabasco: Jalpa de Méndez, Nacajuca y Paraí-
so.

Zona 9.

Todos los municipios del estado de Chiapas.

Estado de Oaxaca: Acatlán de Pérez Figueroa, Asunción
Cacalotepec, Ayotzintepec, Capulálpam de Méndez,
Chiquihuitlán de Benito Juárez, Cosolopa, Cuyamecal-
co Villa de Zaragoza, Eloxochitlán de Flores Magón,
Huautepec, Huautla de Jiménez, Ixtlán de Juárez, Ma-
zatlán Villa de Flores, Mixistlán de la Reforma, San An-
drés Solaga, San Andrés Teotilalpam, San Andrés Yaá,
San Baltazar Yatzachi el Bajo, San Bartolomé Ayautla,
San Bartolomé Zoogocho, San Cristóbal Lachirioag,
San Felipe Jalapa de Díaz, San Felipe Usila, San Fran-
cisco Cajonos, San Francisco Chapulapa, San Francisco
Huehuetlán, San Ildefonso Villa Alta, San Jerónimo Te-
cóatl, San José Chiltepec, San José Independencia, San
José Tenango, San Juan Bautista Tlacoatzintepec, San
Juan Bautista Tuxtepec, San Juan Bautista Valle Nacio-
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nal, San Juan Coatzospam, San Juan Comaltepec, San
Juan Cotzocón, San Juan Juquila Vijanos, San Juan La-
lana, San Juan Petlapa, San Juan Tabaá, San Juan Yae,
San Juan Yatzona, San Lorenzo Cuaunecuiltitla, San
Lucas Camotlán, San Lucas Ojitlán, San Lucas Zoquiá-
pam, San Mateo Cajonos, San Mateo Yoloxochitlán,
San Melchor Betaza, San Miguel Quetzaltepec, San Mi-
guel Santa Flor, San Miguel Soyaltepec, San Miguel
Yotao, San Pablo Yaganiza, San Pedro Cajonos, San Pe-
dro Ixcatlán, San Pedro Ocopetatillo, San Pedro Ocote-
pec, San Pedro Sochiapam, San Pedro Teutila, San Pe-
dro y San Pablo Ayutla, San Pedro Yaneri, San Pedro
Yólox, Santa Ana Ateixtlahuaca, Santa Ana Cuauhté-
moc, Santa Cruz Acatepec, Santa María Alotepec, San-
ta María Chilchotla, Santa María Jacatepec, Santa Ma-
ría la Asunción, Santa María Temaxcalapa, Santa María
Teopoxco, Santa María Tlahuitoltepec, Santa María Tla-
lixtac, Santa María Yalina, Santiago Atitlán, Santiago
Camotlán, Santiago Choapam, Santiago Comaltepec,
Santiago Jocotepec, Santiago Lalopa, Santiago Laxopa,
Santiago Texcalcingo, Santiago Yaveo, Santiago Zaca-
tepec, Santiago Zoochila, Santo Domingo Albarradas,
Santo Domingo Roayaga, Santo Domingo Xagacía, Ta-
mazulapam del Espíritu Santo, Tanetze de Zaragoza,
Totontepec Villa de Morelos, Villa Díaz Ordaz, Villa Hi-
dalgo y Villa Talea de Castro.

Estado de Puebla: Coyomeapan, Eloxochitlán, San Se-
bastián Tlacotepec, Zoquitlán.

Estado de Tabasco: Balancán, Cárdenas, Centla, Centro,
Comalcalco, Cunduacán,  Emiliano Zapata, Huimangui-
llo, Jalapa, Jonuta, Macuspana, Tacotalpa, Teapa y Te-
nosique.

Estado de Veracruz: Alvarado, Ángel R. Cabada, Cate-
maco, Ignacio de la Llave, Ixmatlahuacan, José Azueta,
Lerdo de Tejada, Omealca, Saltabarranca, Tatahuicapan
de Juárez, Tierra Blanca y Tlalixcoyan y los municipios
que no estén comprendidos en las zonas 6, 7 y 8.

Quinto. A partir del 1 de enero de 2010, y para efectos de
los derechos señalados en los artículos 198, fracción I y
198-A, fracción I de la Ley Federal de Derechos, la cuota
a pagar será de $50.00. Para el caso de los derechos seña-
lados en los artículos 198, fracción II, 198-A, fracción II y
238-C, fracción I de la Ley Federal de Derechos, será de
$25.00 y, para los derechos establecidos en los artículos
198, fracción III, 198-A, fracción III y 238-C, fracción II,

la cuota del derecho a pagar para todas las áreas naturales
protegidas será de $260.00.

Sexto. Las cuotas establecidas en el artículo 244-E de la
Ley Federal de Derechos se encuentran actualizadas al 1 de
enero de 2009.

Salón de sesiones de la honorable Cámara de Senadores. México, DF, a
30 de octubre de 2009.— Senador Arturo Núñez Jiménez (rúbrica), vi-
cepresidente; senador Renán Cleominio Zoreda Novelo (rúbrica), secre-
tario.»

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Se turna a la Comisión de Hacienda y Crédito Pú-
blico.

El Secretario diputado Balfre Vargas Cortez: «Escudo
Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.— Senado de
la República.— LXI Legislatura.

Secretarios de la Cámara de Diputados.— Presentes.

Para los efectos de lo dispuesto en la fracción E) del artí-
culo 72 constitucional, me permito devolver a ustedes el
expediente que contiene minuta proyecto de decreto que
reforma, adiciona y deroga diversas disposiciones de las
Leyes del Impuesto sobre la Renta, del Impuesto a los De-
pósitos en Efectivo y del Impuesto al Valor Agregado, del
Código Fiscal de la Federación y del decreto por el que se
establecen las obligaciones que podrán denominarse en
unidades de inversión y reforma y adiciona diversas dispo-
siciones del Código Fiscal de la Federación y de la Ley del
Impuesto sobre la Renta, publicado en el Diario Oficial de
la Federación el 1 de abril de 1995. 

Atentamente

México, DF, a 30 de octubre de 2009.— Senador Arturo Núñez Jimé-
nez (rúbrica), vicepresidente.»

«Escudo Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.—
Senado de la República.— LXI Legislatura.

Minuta Proyecto de Decreto

Que reforma, adiciona y deroga diversas disposiciones
de las Leyes del Impuesto sobre la Renta, del Impuesto
a los Depósitos en Efectivo y del Impuesto al Valor
Agregado, del Código Fiscal de la Federación y del de-



creto por el que se establecen las obligaciones que po-
drán denominarse en unidades de inversión y reforma
y adiciona diversas disposiciones del Código Fiscal de la
Federación y de la Ley del Impuesto sobre la Renta, pu-
blicado en el Diario Oficial de la Federación el 1 de
abril de 1995.

Ley del Impuesto sobre la Renta

Artículo Primero. Se reforman los artículos 8, tercer pá-
rrafo; 11, segundo párrafo; 31, fracciones I, inciso a) y III,
sexto párrafo; 50, primer y actual segundo párrafos; 58,
primer y el encabezado del actual segundo párrafos y frac-
ción VI; 59; 64, tercer y actual sexto párrafos; 65, fracción
I, cuarto párrafo; 81, octavo párrafo; 86, fracción VIII, pri-
mer párrafo; 93, sexto párrafo; 95, segundo párrafo; 96, se-
gundo párrafo; 97, fracción III y tercer y quinto párrafos;
100; 101, tercer párrafo; 103; 104; 105; 109, fracciones XV
y XXIII; 113, en su tarifa; 151, quinto párrafo; 154, tercer
y cuarto párrafos; 158; 159; 160; 161;168, encabezado del
primer párrafo y fracciones III y IV, segundo, tercer, cuar-
to, quinto y sexto párrafos; 171, segundo, tercer y sexto pá-
rrafos; 172, fracción IV, quinto párrafo; 175, primer párra-
fo; 176, fracciones III, inciso a) y IV; 177, en su tarifa; 195,
segundo, tercer y cuarto párrafos; 199, quinto párrafo; 218,
encabezado del primer párrafo y fracción II; y 226; se adi-
cionan los artículos 50, con un segundo, tercer y cuarto pá-
rrafos pasando los actuales segundo, tercer y cuarto párra-
fos a ser quinto, sexto y séptimo párrafos; 58, con un
segundo, tercer, cuarto, quinto, sexto, séptimo, noveno y
décimo párrafos, pasando el actual segundo párrafo a ser
octavo párrafo; 58-A; 58-B; 64 con un cuarto párrafo, pa-
sando los actuales cuarto a octavo párrafos a ser quinto a
noveno párrafos; 65, fracción II, con un segundo párrafo;
68, con un cuarto y quinto párrafos, pasando el actual cuar-
to párrafo a ser sexto párrafo; 70-A; 71-A; 72, fracciones I,
con los incisos f), g), h), i), j) y k), con un segundo y tercer
párrafos de la fracción, pasando los actuales segundo y ter-
cer párrafos a ser cuarto y quinto párrafos y VI; 75, con un
séptimo párrafo; 78, con un segundo, tercer, cuarto y quin-
to párrafos pasando el actual segundo párrafo a ser sexto
párrafo; 86, fracción VI, con un segundo párrafo; 93, con
un séptimo párrafo; 96, con una fracción III; 103-A; 133,
fracción VII, con un segundo párrafo; 168, con un séptimo
párrafo; 190, con un vigésimo quinto párrafo; 195-A, y se
derogan los artículos 101, quinto y sexto párrafos; 169;
175, segundo párrafo, y 219, de la Ley del Impuesto sobre
la Renta, para quedar como sigue:

“Artículo 8. ...

El sistema financiero, para los efectos de esta Ley, se com-
pone por el Banco de México, las instituciones de crédito,
de seguros y de fianzas, sociedades controladoras de gru-
pos financieros, almacenes generales de depósito, adminis-
tradoras de fondos para el retiro, arrendadoras financieras,
uniones de crédito, sociedades financieras populares, so-
ciedades de inversión de renta variable, sociedades de in-
versión en instrumentos de deuda, empresas de factoraje fi-
nanciero, casas de bolsa, casas de cambio y sociedades
financieras de objeto limitado, que sean residentes en Mé-
xico o en el extranjero. Asimismo, se considerarán inte-
grantes del sistema financiero a las sociedades financieras
de objeto múltiple a las que se refiere la Ley General de
Organizaciones y Actividades Auxiliares del Crédito que
tengan cuentas y documentos por cobrar derivados de las
actividades que deben constituir su objeto social principal,
conforme a lo dispuesto en dicha ley, que representen al
menos el setenta por ciento de sus activos totales, o bien,
que tengan ingresos derivados de dichas actividades y de la
enajenación o administración de los créditos otorgados por
ellas, que representen al menos el setenta por ciento de sus
ingresos totales. Para los efectos de la determinación del
porcentaje del setenta por ciento, no se considerarán los ac-
tivos o ingresos que deriven de la enajenación a crédito de
bienes o servicios de las propias sociedades, de las enaje-
naciones que se efectúen con cargo a tarjetas de crédito o
financiamientos otorgados por terceros.

...

Artículo 11. ...

Tratándose de las personas morales que se dediquen exclu-
sivamente a las actividades agrícolas, ganaderas, pesqueras
o silvícolas, para calcular el impuesto que corresponda a
dividendos o utilidades distribuidos, en lugar de lo dis-
puesto en el párrafo anterior, deberán multiplicar los divi-
dendos o utilidades distribuidos por el factor de 1.2658 y
considerar la tasa a que se refiere dicho párrafo con la re-
ducción del 25.00% señalada en el penúltimo párrafo del
artículo 81 de esta Ley.

...

Artículo 31. ...

I. ...

a) A la Federación, entidades federativas o munici-
pios, sus organismos descentralizados que tributen
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conforme al Título III de la presente Ley, así como a
los organismos internacionales de los que México
sea miembro de pleno derecho, siempre que los fines
para los que dichos organismos fueron creados co-
rrespondan a las actividades por las que se puede ob-
tener autorización para recibir donativos deducibles
de impuestos.

...

III. ...

Los contribuyentes podrán optar por considerar como
comprobante fiscal para los efectos de las deducciones
autorizadas en este Título, los originales de los estados
de cuenta en los que se consigne el pago mediante che-
ques; traspasos de cuenta en instituciones de crédito o
casas de bolsa; tarjeta de crédito, de débito o de servi-
cio, o monedero electrónico, siempre que se cumplan
los requisitos que establece el artículo 29-C del Código
Fiscal de la Federación.

...

Artículo 50. Las sociedades de inversión de capitales po-
drán optar por acumular las ganancias por enajenación de
acciones, los intereses y el ajuste anual por inflación, has-
ta el ejercicio en el que distribuyan dividendos a sus accio-
nistas.

Las sociedades de inversión de capitales podrán optar por
acumular los conceptos señalados en el párrafo anterior,
hasta el ejercicio en el que distribuyan dividendos a sus ac-
cionistas, siempre que en el ejercicio de inicio de opera-
ciones mantengan en promedio invertido cuando menos el
20% de sus activos en acciones de empresas promovidas,
que en el segundo ejercicio de operaciones mantengan en
promedio invertido cuando menos el 60% de sus activos en
las acciones señaladas, que en el tercer ejercicio de opera-
ciones mantengan en promedio invertido como mínimo el
70% de los activos en las acciones referidas y que a partir
del cuarto ejercicio de operaciones mantengan en prome-
dio invertido como mínimo el 80% de los citados activos
en acciones de las empresas señaladas. Las sociedades de
inversión de capitales deberán actualizar las ganancias por
enajenación de acciones y los intereses, desde el mes en el
que los obtengan y hasta el mes en el que distribuyan divi-
dendos a sus accionistas.

Las sociedades que ejerzan la opción mencionada en el pri-
mer párrafo de este artículo, deducirán el ajuste anual por
inflación deducible, los intereses actualizados, así como las
pérdidas actualizadas por enajenación de acciones, en el
ejercicio en el que distribuyan dividendos. Los intereses
deducibles y la pérdida por enajenación de acciones se ac-
tualizarán por el periodo comprendido desde el mes en el
que los intereses se hubieren devengado o la pérdida hu-
biere ocurrido y hasta el último mes del ejercicio en el que
se deduzcan.

El promedio invertido a que se refiere el segundo párrafo
de este artículo, en cada uno de los dos primeros ejercicios
de operaciones, se obtendrá dividiendo la suma de las pro-
porciones diarias invertidas del ejercicio, entre el número
de días del ejercicio. A partir del tercer ejercicio de opera-
ciones el promedio invertido se obtendrá dividiendo la su-
ma de las proporciones diarias invertidas en el ejercicio de
que se trate y las que correspondan al ejercicio inmediato
anterior, entre el total de días que comprendan ambos ejer-
cicios. La proporción diaria invertida se determinará divi-
diendo el saldo de la inversión en acciones de empresas
promovidas en el día de que se trate, entre el saldo total de
sus activos del mismo día.

Cuando las sociedades de inversión de capitales que hayan
optado por acumular el ingreso en los términos señalados
en el primer párrafo de este artículo distribuyan dividen-
dos, en lugar de pagar el impuesto a que se refiere el artí-
culo 11 de esta Ley, efectuarán un pago provisional que se
calculará aplicando la tasa a que se refiere el artículo 10 de
esta Ley sobre el monto total de la ganancia por enajena-
ción de acciones, intereses y por el ajuste anual por infla-
ción acumulable, sin deducción alguna. Dicho impuesto se
enterará conjuntamente con el pago provisional correspon-
diente al mes en el que se distribuyan los dividendos seña-
lados.

...

Artículo 58. Las instituciones que componen el sistema fi-
nanciero que efectúen pagos por intereses, deberán calcu-
lar el impuesto sobre la renta el último día del mes de ca-
lendario de que se trate aplicando la tasa establecida en el
artículo 10 de esta Ley sobre el monto de los intereses rea-
les positivos devengados a favor del contribuyente durante
dicho mes. La retención del impuesto sobre la renta se de-
berá efectuar el día siguiente a aquél en el que dicho im-
puesto se haya calculado. Esta retención se considerará



como pago definitivo del impuesto sobre la renta y se en-
terará ante las oficinas autorizadas dentro de los tres días
hábiles siguientes a aquél en el que se hubiese efectuado la
misma. Las personas morales residentes en México debe-
rán considerar la citada retención como pago provisional
del impuesto sobre la renta, en tanto que los residentes en
el extranjero estarán a lo dispuesto en el artículo 195 de la
presente Ley por los ingresos por intereses que obtengan de
fuente de riqueza ubicada en territorio nacional.

La retención a que se refiere este artículo, se efectuará so-
bre los fondos líquidos disponibles que existan en las cuen-
tas o activos financieros del contribuyente de que se trate
en el mes por el que se calcula el impuesto. Cuando no
existan fondos líquidos disponibles en las cuentas o activos
financieros o estos fondos no sean suficientes para efectuar
la retención del impuesto sobre la renta, las instituciones
integrantes del sistema financiero efectuarán la retención
total o parcial del impuesto pendiente de retención que co-
rresponda de manera inmediata, en el momento en el que
por cualquier motivo existan fondos líquidos disponibles
en las cuentas o activos financieros del contribuyente.

El impuesto pendiente de retención se actualizará confor-
me a lo establecido en el artículo 58-B de esta Ley, hasta el
día en el que se lleve a cabo su pago.

Cuando se realice la cancelación, enajenación o traspaso de
cuentas o activos financieros, las instituciones integrantes
del sistema financiero deberán efectuar la retención del im-
puesto sobre la renta en el momento en el que se efectúe di-
cha cancelación, enajenación o traspaso, por los intereses
reales positivos devengados derivados de la cantidad can-
celada, enajenada o traspasada. Los títulos de crédito o va-
lores que se traspasen se deberán valuar para efectos fisca-
les por la institución integrante del sistema financiero,
sociedad, entidad o persona receptora de los mismos, al va-
lor de mercado que la institución, sociedad, entidad o per-
sona que efectuó el traspaso, valuó los citados títulos o va-
lores.

Previamente a la cancelación o enajenación total de las
cuentas o activos financieros del contribuyente, deberá pa-
garse en su totalidad el impuesto a que se refiere este artí-
culo por dichas cuentas o activos financieros. Tratándose
del traspaso total de activos financieros a otra institución,
sociedad, entidad o persona; la institución integrante del
sistema financiero que efectúa el traspaso deberá informar
el monto del impuesto pendiente de retención del contribu-
yente a la fecha del traspaso a la institución, sociedad, en-

tidad o persona receptora de los activos financieros de que
se trate.

Para los efectos del párrafo anterior, en el caso del traspa-
so de activos financieros, la institución, sociedad, entidad
o persona receptora de los activos financieros, será respon-
sable solidaria por las omisiones en el pago del impuesto
sobre la renta en el que pudiera incurrir el contribuyente
por los activos traspasados. Cuando la información emiti-
da por la institución integrante del sistema financiero que
hubiese realizado el traspaso de los activos financieros sea
incorrecta o incompleta, dicha institución será responsable
solidaria por el monto del impuesto pendiente de retención
que efectivamente se hubiese generado a la fecha del tras-
paso.

Las instituciones que componen el sistema financiero de-
berán efectuar la retención a que se refiere el primer párra-
fo de este artículo, si durante el mes de que se trate, el con-
tribuyente pretende efectuar un retiro que disminuya el
saldo de sus cuentas o activos financieros a una cantidad
inferior al impuesto sobre la renta que se hubiese generado
en ese momento.

No se efectuará la retención a que se refiere el primer pá-
rrafo de este artículo, tratándose de:

...

VI. Intereses que se paguen a las sociedades de inver-
sión a que se refiere el artículo 103 de esta Ley.

Para los efectos de este Capítulo, del Capítulo VI del Títu-
lo IV y del artículo 103-A de esta Ley, se consideran cuen-
tas, entre otras, aquéllas que deriven de depósitos a la vis-
ta, depósitos de ahorro, depósitos retirables en días
preestablecidos, y depósitos a plazo o con previo aviso, así
como la subcuenta de aportaciones voluntarias y la sub-
cuenta de aportaciones complementarias de retiro, a que se
refiere la Ley de los Sistemas de Ahorro para el Retiro y se
consideran activos financieros, entre otros, los títulos de
crédito, valores, operaciones de reporto y préstamos de va-
lores, así como las operaciones financieras derivadas de
deuda, las sociedades de inversión cuyos rendimientos de
la cartera total de inversión se consideren gravados para
efectos de esta Ley, los planes personales de retiro, así co-
mo el componente de ahorro de las primas de los seguros
de vida y de los seguros de pensiones a que se refieren las
fracciones I y II del artículo 8 de la Ley General de Insti-
tuciones y Sociedades Mutualistas de Seguros. 
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El impuesto a que se refiere el primer párrafo de este artí-
culo se podrá disminuir con el crédito fiscal a que se refie-
re el artículo 159 de esta Ley.

Artículo 58-A. Para los efectos del artículo 58 de la pre-
sente Ley, las instituciones que componen el sistema fi-
nanciero, deberán calcular el monto de los intereses reales
que se devenguen a favor de los contribuyentes a través de
éstas, durante el mes de calendario que corresponda, con-
forme a lo siguiente:

I. Determinarán el saldo inicial de las cuentas o de los
activos financieros que generen intereses a favor de los
contribuyentes que se consideren gravados para efectos
de esta Ley, debiendo incluir en los saldos de las cuen-
tas y de los activos financieros los intereses devengados
no cobrados por el contribuyente. El saldo inicial será el
saldo del último día del mes inmediato anterior a aquél
por el que se realiza la retención en los términos del ar-
tículo 58 de esta Ley o el monto del primer depósito en
la cuenta o activo financiero, el que sea más reciente. El
saldo inicial en unidades de inversión se calculará divi-
diendo el monto de dicho saldo inicial entre el valor de
la unidad de inversión del día en el que éste se hubiese
determinado.

II. Al saldo inicial en unidades de inversión, obtenido
conforme a la fracción anterior, se le sumará el importe
total en unidades de inversión de los depósitos realiza-
dos en las cuentas o activos financieros de que se trate,
durante el mes que corresponda.

El importe total en unidades de inversión de los depósi-
tos realizados en las cuentas o activos financieros de que
se trate, durante el mes que corresponda, se calculará su-
mando el monto de los depósitos realizados en el mes,
dividiendo el monto de cada depósito, entre el valor de
la unidad de inversión del día en el que el depósito se
hubiese efectuado.

III. Determinarán el saldo final en unidades de inversión
de las cuentas o de los activos financieros que generen
intereses que se consideren gravados para efectos de es-
ta Ley, el último día del mes de que se trate o, en su ca-
so, en el momento de su cancelación, enajenación o tras-
paso, debiendo incluir en el saldo de las cuentas y de los
activos financieros, los intereses devengados no cobra-
dos por el contribuyente.

El saldo final en unidades de inversión de las cuentas o
de los activos financieros se obtendrá dividiendo el
monto del saldo final de las cuentas o activos financie-
ros, entre el valor de la unidad de inversión del último
día del mes que corresponda o del día de la cancelación,
enajenación o traspaso de las cuentas o de los activos fi-
nancieros, según se trate.

Para determinar el saldo final de los títulos de crédito y
valores, colocados entre el gran público inversionista,
éstos deberán valuarse a precios de mercado en los ca-
sos en los que para los mismos exista un mercado se-
cundario reconocido o a su valor de adquisición cuando
no exista dicho mercado. En todos los casos se deberá
incluir el monto de los intereses devengados no cobra-
dos al último día del mes por el que se efectúa el cálcu-
lo de los intereses a que se refiere este artículo o a la fe-
cha de la cancelación, enajenación o traspaso de la
cuenta o del activo financiero que corresponda.

IV. Al saldo final en unidades de inversión obtenido
conforme a la fracción anterior, se deberá adicionar el
importe total en unidades de inversión de los retiros re-
alizados en la cuenta o activo financiero de que se trate,
durante el mes que corresponda.

El importe total en unidades de inversión de los retiros
realizados en la cuenta o activo financiero de que se tra-
te, durante el mes que corresponda, se obtendrá de la su-
ma de los retiros realizados durante el mes de que se tra-
te, dividiendo el monto de cada retiro, entre el valor de
la unidad de inversión del día en el que éste se hubiese
realizado.

V. Para calcular el monto de los intereses reales deven-
gados a favor del contribuyente en el mes que corres-
ponda, las instituciones que componen el sistema finan-
ciero, deberán restar al resultado obtenido conforme al
primer párrafo de la fracción anterior, el resultado obte-
nido de acuerdo al primer párrafo de la fracción II de es-
te artículo. El resultado que se obtenga deberá multipli-
carse por el valor de la unidad de inversión del último
día del mes de que se trate o, en su caso, del día de la
cancelación, enajenación o traspaso de la cuenta o acti-
vo financiero que corresponda.

Para los efectos de este artículo se entenderá como depósi-
to cualquier entrega en dinero o en bienes que realice el
contribuyente a la cuenta o activo financiero de que se tra-



te y se considerará como retiro la entrega que en dinero o
en bienes realice la institución integrante del sistema fi-
nanciero al contribuyente proveniente de la cuenta o activo
financiero que corresponda.

También se consideran depósitos los recursos obtenidos
por la enajenación de títulos de crédito o valores que esta
Ley considera exentos, así como los intereses cobrados
provenientes de títulos o valores exentos en los términos de
la misma Ley y el monto de los dividendos efectivamente
percibidos por el contribuyente. 

Se consideran retiros el monto de los recursos destinados a
la compra de títulos de crédito o valores cuya enajenación
se considere como ingreso exento para el contribuyente.

No se consideran retiros las comisiones que cobren las ins-
tituciones que componen el sistema financiero a los contri-
buyentes por las cuentas o activos financieros que generen
intereses gravados para efectos de esta Ley. Estas comisio-
nes se deberán disminuir del saldo final de la cuenta o ac-
tivo financiero que las hubiese generado. Para estos efec-
tos, se consideran comisiones las que define como tales el
artículo 3, fracción IV de la Ley para la Transparencia y
Ordenamiento de los Servicios Financieros.

En el caso de las sociedades de inversión a que se refiere la
Ley de Sociedades de Inversión se entenderán como saldos
inicial y final, el valor de las acciones de la sociedad de in-
versión propiedad del contribuyente, al inicio y al final del
periodo por el que se calcula el monto de los intereses rea-
les devengados determinados conforme a la fracción V de
este artículo. Asimismo, se entenderán como depósitos o
retiros el valor de las compras o ventas, respectivamente,
de las acciones de la sociedad de inversión de que se trate
que realice el contribuyente en la fecha en la que efectiva-
mente éstas sean liquidadas.

El Servicio de Administración Tributaria mediante reglas
de carácter general podrá emitir un procedimiento de cál-
culo simplificado para que las sociedades de inversión de-
terminen el monto de los intereses reales devengados, con-
forme a lo dispuesto en este artículo.

Tratándose de cuentas denominadas en moneda extranjera,
la conversión de los saldos, de los depósitos y de los reti-
ros, se efectuará considerando el tipo de cambio para sol-
ventar obligaciones en moneda extranjera pagaderas en la
República Mexicana que al efecto publique en el Diario

Oficial de la Federación el Banco de México, correspon-
diente al segundo día hábil anterior al día en el que se cal-
culen los saldos inicial o final, se efectúen los depósitos o
los retiros, se cancelen, enajenen o traspasen las cuentas o
activos financieros, según se trate. Los días en los que el
Banco de México no publique dicho tipo de cambio se de-
berá utilizar el último tipo de cambio publicado con ante-
rioridad al segundo día hábil a aquél en el que se calculen
los saldos antes referidos o se efectúen los depósitos, reti-
ros o se cancelen, enajenen o traspasen las cuentas o los ac-
tivos financieros.

Artículo 58-B. Para los efectos de lo dispuesto en el tercer
párrafo del artículo 58 de esta Ley, cuando exista impues-
to sobre la renta pendiente de retención, las instituciones
que componen el sistema financiero deberán actualizar el
monto del referido impuesto que tenga cada uno de sus
clientes con dicha institución, al día en el que se lleve a ca-
bo el pago de éste.

El monto del impuesto sobre la renta pendiente de reten-
ción se actualizará multiplicando dicho monto por el factor
de actualización. El factor de actualización será la multi-
plicación de los factores diarios de la tasa de interés, desde
el día en el que se debió efectuar la retención correspon-
diente y hasta el día en el que ésta se realice.

El factor diario de la tasa de interés se calculará sumando a
la unidad el cociente que resulte de dividir entre trescien-
tos sesenta, la tasa de interés ponderada de fondeo de títu-
los bancarios que para el día de que se trate publique el
Banco de México a través de su página de Internet, multi-
plicada por el número de días que existan desde el día al
que corresponda la tasa y hasta el siguiente día en el que se
publique nuevamente dicha tasa. Cuando la tasa de interés
a la que se refiere este párrafo no se publique por el Banco
de México, se tomará la última tasa publicada durante los
días naturales que transcurran hasta que se publique nue-
vamente dicha tasa de interés.

La tasa de interés ponderada de fondeo de títulos bancarios
a que se refiere el presente artículo, es aquélla que se ob-
tiene de sumar el producto resultante de multiplicar el
monto de las operaciones con pagarés bancarios, con acep-
taciones bancarias y con certificados de depósito, ya sea en
directo o en operaciones de reporto, con plazo a venci-
miento de un día hábil, realizadas entre instituciones que
componen el sistema financiero el día por el cual se calcu-
la la referida tasa, por la tasa de interés de cada una de di-
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chas operaciones. El resultado obtenido, se divide entre la
suma del monto total de las referidas operaciones que se
hubiesen realizado ese mismo día.

Se excluyen del cálculo descrito en el párrafo anterior,
aquellas operaciones realizadas entre instituciones que per-
tenecen a un mismo grupo financiero y aquéllas que se lle-
ven a cabo con la clientela de dichas instituciones.

El Servicio de Administración Tributaria podrá emitir re-
glas de carácter general que simplifiquen la determinación
del factor de actualización a que se refiere el presente artí-
culo con base en los índices sobre la tasa de interés ponde-
rada de títulos bancarios publicados por el Banco de Méxi-
co en el Diario Oficial de la Federación.

Por el monto pendiente de retención por concepto de im-
puesto sobre la renta a que se refiere el presente artículo no
se pagará la actualización ni los recargos a que se refiere el
Código Fiscal de la Federación, desde el día en el que se
debió efectuar la retención correspondiente y hasta el día
en el que ésta efectivamente se realice.

Si las instituciones integrantes del sistema financiero reali-
zan la retención del impuesto sobre la renta a que se refie-
re el primer párrafo del artículo 58 de esta Ley, pero no
efectúan el entero de dicho impuesto, la institución de que
se trate, será responsable por el pago del impuesto, debien-
do pagar las actualizaciones y recargos correspondientes
conforme al Código Fiscal de la Federación.

Artículo 59. Las instituciones que componen el sistema fi-
nanciero, tendrán, además de las obligaciones establecidas
en otros artículos de esta Ley, las siguientes:

I. Presentar ante el Servicio de Administración Tributa-
ria, a más tardar el día 15 de febrero de cada año, infor-
mación sobre el nombre, Registro Federal de Contribu-
yentes, domicilio del contribuyente de que se trate, el
impuesto pendiente de retención a que se refiere el artí-
culo 58 de esta Ley o, en su caso, el monto del crédito
fiscal del artículo 159 de la misma Ley, al 31 de di-
ciembre del año inmediato anterior, así como el impues-
to que se hubiese retenido conforme al artículo 58 de la
presente Ley y el monto de los intereses reales deven-
gados a que se refiere el artículo 58-A de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta, correspondientes al ejercicio in-
mediato anterior; todo esto con independencia de lo
establecido en los artículos 192 y 295 de la Ley del Mer-
cado de Valores, 117 de la Ley de Instituciones de Cré-

dito, 55 de la Ley de Sociedades de Inversión, 34 de la
Ley de Ahorro y Crédito Popular y 140 de la Ley Gene-
ral de Instituciones y Sociedades Mutualistas de Segu-
ros.

Las autoridades fiscales proveerán las medidas necesa-
rias para garantizar la confidencialidad de la informa-
ción que se deba presentar en los términos de esta frac-
ción. Dicha información deberá presentarse encriptada
en los términos que establezca el Servicio de Adminis-
tración Tributaria mediante reglas de carácter general y
con las medidas de seguridad que previamente acuerden
las instituciones integrantes del sistema financiero y el
Servicio de Administración Tributaria.

II. Informar mensualmente a las personas a quienes les
administran sus cuentas o activos financieros, a través
de sus estados de cuenta, el importe de los intereses re-
ales devengados a su favor a través de dichas institucio-
nes, calculados conforme al artículo 58-A de esta Ley,
aun cuando éstos sean negativos y, en su caso, el monto
de las retenciones efectuadas, el crédito fiscal a que se
refiere el artículo 159 de este ordenamiento, así como el
monto pendiente de retención por concepto del impues-
to sobre la renta.

III. Conservar, de conformidad con lo previsto en el Có-
digo Fiscal de la Federación, la información relaciona-
da con las constancias y los estados de cuenta, a que se
refiere este artículo.

Artículo 64. ...

Una vez ejercida la opción de consolidación, la sociedad
controladora deberá continuar pagando su impuesto sobre
el resultado fiscal consolidado por un periodo no menor de
cinco ejercicios contados a partir de aquél en el que se em-
pezó a ejercer la opción citada, y hasta en tanto no presen-
te ante el Servicio de Administración Tributaria aviso para
dejar de consolidar, o bien, cuando la sociedad controlado-
ra deje de cumplir alguno de los requisitos establecidos en
este Capítulo, o deba desconsolidar en los términos de los
artículos 70, cuarto párrafo, o 71, octavo, décimo quinto y
décimo sexto párrafos, de esta Ley. El plazo anterior no se
reinicia con motivo de una reestructuración corporativa.

Para que surta efectos el aviso para dejar de consolidar, és-
te deberá presentarse ante el Servicio de Administración
Tributaria, acompañado de la documentación siguiente:



I. Copia de los estados financieros dictaminados para
efectos fiscales de las sociedades controladora y contro-
ladas, del ejercicio inmediato anterior a aquél en que se
pretende dejar de determinar el resultado fiscal consoli-
dado o la pérdida fiscal consolidada.

Cuando los estados financieros dictaminados a que se
refiere el párrafo anterior, no se hayan presentado por
encontrarse dentro del plazo establecido en la Ley para
su presentación, deberán presentarse ante la autoridad
fiscal correspondiente dentro de los cinco días posterio-
res a la fecha en que la sociedad controladora deba pre-
sentar ante la autoridad fiscal competente, dichos esta-
dos financieros dictaminados.

II. Cálculo del impuesto derivado de la desconsolida-
ción que con motivo de la determinación del resultado
fiscal consolidado determine a su cargo o de las canti-
dades que resulten a su favor. Este cálculo deberá ser
dictaminado por contador público registrado en los tér-
minos del Código Fiscal de la Federación.

III. Copia de los estados financieros dictaminados para
efectos fiscales con todos los anexos a que se refiere el
Código Fiscal de la Federación y su Reglamento, co-
rrespondientes al ejercicio en el que deje de consolidar,
la sociedad controladora y cada una de sus sociedades
controladas. Dicha información se deberá presentar den-
tro de los cinco días posteriores a la fecha en que la so-
ciedad controladora deba presentar dichos estados fi-
nancieros dictaminados.

...

El impuesto sobre la renta que se hubiera diferido con mo-
tivo de la consolidación fiscal se enterará, ante las oficinas
autorizadas, cuando se enajenen acciones de una sociedad
controlada a personas ajenas al grupo, varíe la participa-
ción accionaria en una sociedad controlada, se desincorpo-
re una sociedad controlada o se desconsolide el grupo, en
los términos de este Capítulo. Asimismo, en cada ejercicio
fiscal, se deberá enterar ante las oficinas autorizadas, el im-
puesto diferido a que se refiere el artículo 70-A de esta Ley.

...

Artículo 65. ...

I. ...

La autorización a que se refiere esta fracción será per-
sonal del contribuyente y no podrá ser transmitida a otra
persona, salvo que se cuente con autorización del Servi-
cio de Administración Tributaria y se cumpla con los re-
quisitos que mediante reglas de carácter general dicte el
mismo. La trasmisión de la autorización señalada en es-
te párrafo no implica el reinicio del cómputo del plazo
que establece el tercer párrafo del artículo 64 de esta
Ley. Para los efectos de la determinación del impuesto
diferido a que se refiere el artículo 70-A de la presente
Ley, la sociedad controladora que reciba la autorización
deberá considerar los ejercicios fiscales por los que con-
solidó la sociedad controladora que le trasmitió la auto-
rización.

II. ...

En el dictamen de estados financieros a que se refiere el
párrafo anterior, el contador público de acuerdo con las
pruebas selectivas que lleve a cabo en los términos del
Código Fiscal de la Federación, su Reglamento y las re-
glas de carácter general que emita el Servicio de Admi-
nistración Tributaria, deberá revisar y emitir opinión so-
bre los conceptos establecidos en el artículo 72,
fracciones I, incisos c), f), g), h), i), j) y k) y VI de esta
Ley.

Artículo 68. ...

Lo dispuesto en los dos párrafos anteriores no procederá
respecto de las pérdidas fiscales o las pérdidas en enajena-
ción de acciones que se hayan considerado en la determi-
nación y pago del impuesto diferido a que se refiere el ar-
tículo 70-A de esta Ley.

También podrán restarse contra la utilidad fiscal consolida-
da o sumarse a la pérdida fiscal consolidada, según se tra-
te, las pérdidas fiscales o las pérdidas en enajenación de ac-
ciones obtenidas por las sociedades controladas y
controladora, en el ejercicio fiscal en el que sean disminui-
das de su utilidad fiscal por dichas sociedades a nivel indi-
vidual o de las ganancias que por enajenación de acciones
obtenga, según corresponda y hasta por el monto de la mis-
ma, siempre que las citadas pérdidas se hubieran conside-
rado en la determinación y pago del impuesto diferido a
que se refiere el artículo 70-A de esta Ley en algún ejerci-
cio fiscal anterior a aquél en el que se disminuyan a nivel
individual dichas pérdidas. 

...
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Artículo 70-A. Las sociedades controladoras deberán en-
terar, en cada ejercicio fiscal, el impuesto sobre la renta ac-
tualizado que hubieran diferido con motivo de la consoli-
dación fiscal generado en el sexto ejercicio fiscal anterior a
aquél en el que se deba efectuar el entero y que no se hu-
biera pagado al 31 de diciembre del ejercicio inmediato an-
terior a aquél en el que se deba efectuar el pago.

Para los efectos del párrafo anterior, las sociedades contro-
ladoras aplicarán el procedimiento previsto por el artículo
71 de esta Ley o podrán optar por lo establecido en el artí-
culo 71-A de la propia Ley. El procedimiento que se elija
conforme a este párrafo deberá aplicarse por un plazo mí-
nimo de cinco ejercicios fiscales contados a partir de aquél
en el que se empiece a ejercer la opción citada.

El impuesto sobre la renta diferido a pagar será la suma del
impuesto determinado conforme a los artículos 71 ó 71-A
y 78, párrafos segundo o tercero, de esta Ley.

El impuesto diferido que resulte conforme a lo previsto en
este artículo, deberá enterarse en la misma fecha en que de-
ba presentarse la declaración de consolidación del ejercicio
fiscal inmediato anterior a aquél en el que se deba pagar el
impuesto diferido y se actualizará desde el mes en que se
debió haber pagado el impuesto de no haber consolidado,
correspondiente al sexto ejercicio fiscal anterior a aquél en
que se deba pagar el impuesto, y hasta la fecha de presen-
tación de la declaración antes señalada.

Cuando la sociedad controladora haya optado por aplicar lo
dispuesto en el tercer párrafo del artículo 78 de esta Ley
para calcular el impuesto a que se refiere el segundo párra-
fo del mencionado artículo, dicho impuesto no se incluirá
para la actualización prevista en el párrafo anterior. 

El impuesto diferido que se determine conforme al tercer
párrafo de este artículo se deberá enterar en cinco ejerci-
cios fiscales conforme a lo siguiente:

I. 25% en el ejercicio fiscal en el que se deba efectuar el
pago del impuesto diferido.

II. 25% en el segundo ejercicio fiscal.

III. 20% en el tercer ejercicio fiscal.

IV. 15% en el cuarto ejercicio fiscal.

V. 15% en el quinto ejercicio fiscal.

Los enteros a que se refieren las fracciones II a V de es-
te artículo, se actualizarán con el factor de actualización
que corresponda al periodo comprendido desde el mes
en el que se efectuó el pago a que se refiere la fracción
I de este artículo y hasta el mes inmediato anterior a
aquél en el que se realice el entero de la parcialidad de
que se trate.

Cuando la sociedad controladora no cumpla con su obli-
gación de enterar el impuesto diferido a que se refiere
este artículo en los plazos previstos, el Servicio de Ad-
ministración Tributaria determinará el impuesto omitido
y sus accesorios conforme a lo siguiente:

a) Si la omisión corresponde al entero de la fracción
I de este artículo, se deberá pagar la totalidad del im-
puesto diferido sin poder aplicar el beneficio que se
establece en la fracción II, considerando los recargos
sobre el monto actualizado por el periodo compren-
dido desde la fecha en que se debió realizar el pago
y hasta el mes en que el mismo se efectúe.

b) Si la omisión corresponde al entero de las frac-
ciones II, III, IV o V de este artículo, se deberá pa-
gar la totalidad del remanente del impuesto diferido
actualizado pendiente de pago y los recargos, co-
rrespondientes al periodo comprendido desde la fe-
cha en que se debió realizar el pago de la fracción I
y hasta el mes en que efectivamente se efectúe el
mismo.

Lo dispuesto en el párrafo anterior será aplicable con inde-
pendencia de las sanciones que correspondan de conformi-
dad con el Código Fiscal de la Federación.

Los efectos que resulten de la desincorporación a que se re-
fiere el segundo párrafo del artículo 71 de esta Ley, no se
considerarán si los mismos ya fueron reconocidos en la de-
terminación y pago del impuesto sobre la renta a que se re-
fiere el presente artículo.

Artículo 71-A. La sociedad controladora que haya optado
por el procedimiento previsto por este artículo para deter-
minar el impuesto diferido a que se refiere el artículo 70-A
de esta Ley, estará a lo siguiente: 

I. Considerará el monto de las pérdidas fiscales de las
sociedades controladas y de la sociedad controladora,
así como las pérdidas provenientes de la enajenación de
acciones a que se refiere el primer párrafo del inciso e),



fracción I, del artículo 68 de esta Ley, que hubieran si-
do generadas y disminuidas en la determinación del re-
sultado fiscal consolidado o la pérdida fiscal consolida-
da del sexto ejercicio fiscal anterior a aquél en que se
deba pagar el impuesto, y que la sociedad o sociedades
que la generaron no hubieran podido disminuir al 31 de
diciembre del ejercicio inmediato anterior a aquél en
que deba efectuarse el pago del impuesto diferido.

Las pérdidas a que se refiere esta fracción se considera-
rán en la participación consolidable del ejercicio inme-
diato anterior a aquél en el que se deba realizar el ente-
ro del impuesto diferido.

II. La sociedad controladora comparará los saldos del
registro de la cuenta de utilidad fiscal neta consolidada
del sexto ejercicio fiscal anterior a aquél en que se deba
pagar el impuesto, y de la sociedad controladora y de las
controladas, para lo cual estará a lo siguiente:

a) Comparará el saldo del registro de la cuenta de
utilidad fiscal neta de las sociedades controladas y
de la controladora en la participación que correspon-
da al cierre del ejercicio inmediato anterior a aquél
al que corresponda el pago del impuesto diferido,
con el registro de la cuenta de utilidad fiscal neta
consolidada, a la misma fecha.

El saldo del registro de la cuenta fiscal neta consoli-
dada se podrá incrementar con la cantidad que resul-
te de disminuir al monto de las pérdidas señaladas en
la fracción anterior, el impuesto sobre la renta que se
haya determinado y que se pague en los términos del
último párrafo de este artículo, siempre y cuando co-
rrespondan a aquellas pérdidas que se disminuyeron
de conformidad con el artículo 68, quinto párrafo de
esta Ley.

b) En caso de que el saldo del registro de la cuenta
de utilidad fiscal neta consolidada sea superior al de
las sociedades controladas y de la controladora, sólo
se disminuirá del primero el saldo del segundo re-
gistro. 

c) Cuando el saldo del registro de la cuenta de utili-
dad fiscal neta consolidada sea inferior al de las so-
ciedades controladas y de la controladora, se consi-
derará utilidad la diferencia entre ambos saldos y se
multiplicará por el factor de 1.3889.

d) El saldo del registro de la cuenta de utilidad fiscal
neta consolidada se disminuirá con el saldo del re-
gistro de la misma cuenta correspondiente a las so-
ciedades controladas y a la controladora, hasta lle-
varla a cero.

A la cantidad que se obtenga conforme al inciso c) se le
aplicará la tasa prevista en el artículo 10, para determinar
el impuesto diferido determinado y que se pague en cada
sexto ejercicio fiscal, mismo que podrá acreditarse contra
aquél que se determine por las comparaciones de los saldos
de los registros de las cuentas de utilidad fiscal neta en los
ejercicios siguientes a aquél en que se haya determinado su
pago, hasta por el monto del impuesto determinado en el
ejercicio que corresponda, en la medida en que la base so-
bre la que se calcula el impuesto diferido incluya aquélla
sobre la que se haya pagado el impuesto en el ejercicio o
ejercicios anteriores.

Se determinará el impuesto aplicando la tasa prevista en el
artículo 10 de esta Ley al monto obtenido en la fracción I
anterior, al resultado se le sumará el impuesto determinado
de conformidad con el párrafo segundo de la fracción II an-
terior, así como el impuesto que resulte en los términos del
artículo 78 de esta Ley. La cantidad que resulte será el im-
puesto sobre la renta diferido y se estará a lo dispuesto en
el artículo 70-A de esta Ley.

Artículo 72. ...

I. ...

f) Del monto total del impuesto sobre la renta diferi-
do por cada ejercicio fiscal, que se hubiera generado
con motivo de la consolidación fiscal.

g) Del monto del impuesto sobre la renta diferido
enterado en cada ejercicio fiscal, señalando el ejer-
cicio en que éste se generó.

h) Del saldo del impuesto sobre la renta diferido
pendiente de enterar, por cada ejercicio fiscal.

i) De la cuenta de utilidad fiscal neta consolidada co-
rrespondiente al impuesto diferido, por cada ejerci-
cio fiscal.

j) De la cuenta de utilidad fiscal neta de las socieda-
des controladas y de la controladora correspondien-
te al impuesto diferido, por cada ejercicio fiscal.
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k) De las pérdidas de las sociedades controladas y de
la controladora, correspondientes al impuesto diferi-
do, por cada ejercicio fiscal. 

Los registros a que se refieren los incisos f), g), h),
i), j) y k) de esta fracción se deberán llevar por los
ejercicios fiscales por los que se esté obligado a con-
servar la contabilidad. Los montos a que se refieren
los mencionados incisos f) y h), deberán actualizar-
se desde el ejercicio en que se debió haber pagado el
impuesto correspondiente al sexto ejercicio fiscal
anterior de no haber consolidado y hasta el último
mes del ejercicio de que se trate.

Las cuentas de utilidad fiscal neta consolidada y de
las sociedades controladas y de la controladora, que
se incorporen a los registros a que se refieren los in-
cisos i) y j) de esta fracción se determinarán confor-
me a la mecánica establecida en los artículos 69 y 88
de esta Ley.

...

VI. En el dictamen fiscal las sociedades controladoras
deberán revelar la siguiente información respecto del
cálculo del impuesto diferido que les corresponda ente-
rar conforme al artículo 70-A de esta Ley:

a) La determinación del impuesto sobre la renta di-
ferido que deban enterar.

b) El importe de las pérdidas fiscales pendientes de
amortizar, por cada sociedad controlada y por la
controladora al 31 de diciembre del ejercicio por el
que calcula el impuesto diferido.

c) El saldo de la cuenta de utilidad fiscal neta de las
sociedades controladas y de la controladora, así co-
mo los que correspondan a la cuenta de utilidad fis-
cal neta consolidada.

d) Por cada empresa del grupo, el importe de los di-
videndos distribuidos a sociedades del mismo grupo
que no provengan de cuenta de utilidad fiscal neta
por los que se calcule el impuesto diferido.

e) El porcentaje de participación accionaria y/o con-
solidable, según corresponda, de la sociedad contro-
ladora respecto de cada una de las sociedades con-
troladas por las que calcule el impuesto diferido.

La sociedad controladora que no cumpla con la obligación
a que se refiere esta fracción deberá desconsolidar a todas
sus sociedades controladas en los términos del artículo 71
de esta Ley y enterar la totalidad del impuesto sobre la ren-
ta diferido, incluso aquél que corresponda a la sociedad
controladora, pendiente de pago por todo el periodo en que
se consolidó el resultado fiscal, con los recargos calculados
por el periodo transcurrido desde el mes en que se debió
haber efectuado el pago del impuesto de cada ejercicio de
no haber consolidado en los términos de este Capítulo y
hasta que el mismo se realice.

Artículo 75. ...

Lo dispuesto en este artículo no será aplicable a las modi-
ficaciones a las utilidades o las pérdidas fiscales de las con-
troladas de ejercicios anteriores, a las pérdidas fiscales de
ejercicios anteriores pendientes de disminuir a que se re-
fiere el segundo párrafo del inciso b) de la fracción I del ar-
tículo 68 de esta Ley y a las pérdidas que provengan de la
enajenación de acciones de sociedades controladas a que se
refiere el inciso e) de la fracción I del artículo 68 de la mis-
ma Ley, siempre que en ejercicios anteriores a aquel en el
que se haya dado la variación en la participación acciona-
ria de la sociedad controladora en el capital social de algu-
na de sus sociedades controladas, los conceptos antes cita-
dos se hayan considerado para la determinación y pago del
impuesto diferido previsto por el artículo 70-A de esta Ley.

Artículo 78. ...

El impuesto por los dividendos o utilidades que las socie-
dades que consolidan se hubieran pagado entre sí en el sex-
to ejercicio fiscal anterior a aquél en el que se deba efec-
tuar el pago, y que no se hubiera pagado al 31 de diciembre
del ejercicio inmediato anterior a aquél en el que se deba
efectuar el pago del impuesto diferido de conformidad con
el artículo 70-A de esta Ley, se calculará aplicando la tasa
del artículo 10 de esta Ley vigente en el ejercicio fiscal en
que dichos dividendos fueron pagados o dichas utilidades
fueron distribuidas conforme a la mecánica que se estable-
ce en el primer párrafo del artículo 11 de esta Ley.

La sociedad controladora podrá optar por calcular el pago
del impuesto sobre la renta diferido por los dividendos o
utilidades a que se refiere el párrafo anterior, aplicando la
tasa del artículo 10 de esta Ley vigente en el ejercicio fis-
cal en que se deba efectuar el pago del impuesto diferido,
conforme a la mecánica que se establece en el primer pá-
rrafo del artículo 11 de esta Ley. Para tal efecto, los divi-
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dendos o utilidades se actualizarán desde el mes en que se
pagaron o distribuyeron y hasta el mes en que deba pagar-
se el impuesto diferido de conformidad con el artículo 70-
A de esta Ley.

La opción que se elija conforme a los dos párrafos anterio-
res deberá aplicarse por un plazo mínimo de cinco ejerci-
cios fiscales, contados a partir de aquél en que se empiece
a ejercer la citada opción.

Una vez pagado el impuesto diferido a que se refiere este
artículo, el saldo de la cuenta de utilidad fiscal neta conso-
lidada a que se refiere la fracción II del artículo 71-A de es-
ta Ley, se incrementará con el monto de los dividendos o
utilidades de que se trate.

...

Artículo 81. ...

Los contribuyentes de este Capítulo que se dediquen ex-
clusivamente a las actividades agrícolas, ganaderas, pes-
queras o silvícolas, reducirán el impuesto determinado
conforme a la fracción II de este artículo en un 25.00%.

...

Artículo 86. ...

VI. ...

Tratándose de contribuyentes que emitan sus compro-
bantes fiscales digitales a través de la página de Internet
del Servicio de Administración Tributaria y se encuen-
tren obligados a dictaminar sus estados financieros o ha-
yan optado por hacerlo conforme a lo previsto en el
cuarto párrafo del artículo 32-A del Código Fiscal de la
Federación, se entenderá presentada la declaración a
que se refiere el párrafo anterior cuando presenten el
dictamen respectivo en los plazos establecidos por el ci-
tado Código.

...

VIII. Presentarán a más tardar el día 15 de febrero de ca-
da año la información de las operaciones efectuadas en
el año de calendario inmediato anterior con clientes y
proveedores mediante la forma oficial que para tal fin
expidan las autoridades fiscales. Para estos efectos, los
contribuyentes no se encuentran obligados a proporcio-

nar la información de clientes y proveedores con los que
en el ejercicio de que se trate hubiesen realizado opera-
ciones por montos inferiores a $50,000.00 ni cuando
emitan sus comprobantes fiscales digitales a través de la
página de Internet del Servicio de Administración Tri-
butaria.

...

Artículo 93. ...

En el caso de que las personas morales a que se refiere es-
te Título enajenen bienes distintos de su activo fijo o pres-
ten servicios a personas distintas de sus miembros o socios,
deberán determinar el impuesto que corresponda a la utili-
dad por los ingresos derivados de las actividades mencio-
nadas, en los términos del Título II de esta Ley, a la tasa
prevista en el artículo 10 de la misma, siempre que dichos
ingresos excedan del 5% de los ingresos totales de la per-
sona moral en el ejercicio de que se trate.

Las personas morales y fideicomisos autorizados para reci-
bir donativos deducibles de impuestos podrán obtener in-
gresos por actividades distintas a los fines para los que fue-
ron autorizados para recibir dichos donativos, siempre que
no excedan del 10% de sus ingresos totales en el ejercicio
de que se trate. No se consideran ingresos por actividades
distintas a los referidos fines los que reciban por donativos;
apoyos o estímulos proporcionados por la Federación, las
entidades federativas, o municipios; enajenación de bienes
de su activo fijo o intangible; cuotas de sus integrantes; in-
tereses; derechos patrimoniales derivados de la propiedad
intelectual; uso o goce temporal de bienes inmuebles, o
rendimientos obtenidos de acciones u otros títulos de cré-
dito, colocados entre el gran público inversionista en los
términos que mediante reglas de carácter general establez-
ca el Servicio de Administración Tributaria. En el caso de
que sus ingresos no relacionados con los fines para los que
fueron autorizadas para recibir dichos donativos excedan
del límite señalado, las citadas personas morales deberán
determinar el impuesto que corresponda a dicho exceden-
te, de conformidad con lo establecido en el párrafo anterior.

Artículo 95. ...

Las personas morales a que se refieren las fracciones V, VI,
VII, IX, X, XI, XIII, XVI, XVII, XVIII, XIX y XX de es-
te artículo, así como las personas morales y fideicomisos
autorizados para recibir donativos deducibles de impues-
tos, y las sociedades de inversión a que se refiere este Tí-
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tulo, considerarán remanente distribuible, aun cuando no lo
hayan entregado en efectivo o en bienes a sus integrantes o
socios, el importe de las omisiones de ingresos o las com-
pras no realizadas e indebidamente registradas; las eroga-
ciones que efectúen y no sean deducibles en los términos
del Título IV de esta Ley, salvo cuando dicha circunstancia
se deba a que éstas no reúnen los requisitos de la fracción
IV del artículo 172 de la misma; los préstamos que hagan
a sus socios o integrantes, o a los cónyuges, ascendientes o
descendientes en línea recta de dichos socios o integrantes
salvo en el caso de préstamos a los socios o integrantes de
las sociedades cooperativas de ahorro y préstamo a que se
refiere la fracción XIII de este artículo. Tratándose de prés-
tamos que en los términos de este párrafo se consideren re-
manente distribuible, su importe se disminuirá de los re-
manentes distribuibles que la persona moral distribuya a
sus socios o integrantes.

...

Artículo 96. ...

III. Los establecidos en el artículo 97 de esta Ley, salvo
lo dispuesto en la fracción I del mismo.

Los requisitos a los que se refieren las fracciones I y II
de este artículo, deberán constar en la escritura constitu-
tiva de la persona moral de que se trate con el carácter
de irrevocable.

Artículo 97. ...

III. Que destinen sus activos exclusivamente a los fines
propios de su objeto social, no pudiendo otorgar benefi-
cios sobre el remanente distribuible a persona física al-
guna o a sus integrantes personas físicas o morales, sal-
vo que se trate, en este último caso, de alguna de las
personas morales o fideicomisos autorizados para reci-
bir donativos deducibles de impuestos o se trate de la re-
muneración de servicios efectivamente recibidos.

...

En todos los casos, las donatarias autorizadas deberán
cumplir con los requisitos de control administrativo y de
transparencia, que al efecto establezcan el Reglamento de
esta Ley y las reglas de carácter general que al efecto emi-
ta el Servicio de Administración Tributaria.

...

Para los efectos del párrafo anterior, tratándose de las per-
sonas a las que se refieren los artículos 95, fracciones VI y
XII, 96 y 99 de esta Ley, salvo las instituciones de asisten-
cia o de beneficencia autorizadas por las leyes de la mate-
ria, a las que se les revoque o no se les renueve la autori-
zación, a partir de que surta sus efectos la notificación de
la resolución correspondiente y con motivo de ésta, podrán
entregar donativos a donatarias autorizadas sin que les sea
aplicable el límite establecido por el artículo 31, fracción I,
último párrafo de esta Ley durante el ejercicio en el que se
les revoque o no se les renueve la autorización.

Artículo 100. Para los efectos de los artículos 93 y 103 de
esta Ley, las sociedades de inversión de renta variable que
distribuyan dividendos deberán llevar una cuenta de divi-
dendos netos.

La cuenta a que se refiere este artículo se integrará con los
dividendos percibidos de otras personas morales residentes
en México y se disminuirá con el importe de los dividen-
dos pagados a sus accionistas, provenientes de dicha cuen-
ta. Para los efectos de este artículo, no se incluirán los di-
videndos en acciones o los reinvertidos en la suscripción o
aumento de capital de la misma persona que los distribuye,
dentro de los treinta días siguientes a su distribución. El
saldo de la cuenta prevista en este artículo se actualizará en
los términos del artículo 88 de esta Ley.

Las sociedades de inversión de renta variable a que se re-
fiere la Ley de Sociedades de Inversión que en el ejercicio
fiscal perciban dividendos por su cartera accionaria, debe-
rán calcular el monto de los dividendos que le corresponda
a cada uno de sus accionistas, de acuerdo a su inversión,
conforme a lo siguiente:

I. Calcularán los dividendos por acción, dividiendo los
dividendos percibidos en el día de que se trate, entre el
número de sus acciones en circulación al final de ese
día.

II. Determinarán los dividendos por cada accionista,
multiplicando el resultado obtenido conforme a la frac-
ción I de este artículo, por el número de acciones pro-
piedad de cada accionista al final del día de que se tra-
te.

III. Calcularán los dividendos totales en el ejercicio a fa-
vor de cada accionista, sumando los dividendos por ac-
cionista, calculados conforme a la fracción anterior, co-
rrespondientes a cada uno de los días del ejercicio en el
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que dicho accionista haya tenido acciones de la socie-
dad de que se trate.

Las personas que llevan a cabo la distribución de acciones
de sociedades de inversión de renta variable deberán pro-
porcionar la información correspondiente a los accionistas
personas físicas de las sociedades de inversión que hubie-
sen percibido dividendos, determinando el monto de los di-
videndos brutos acumulables y el impuesto sobre la renta
acreditable para cada accionista persona física, conforme
se establece en el primer párrafo del artículo 165 de esta
Ley, en la proporción que corresponda a cada uno de sus
accionistas personas físicas. Dicha información se consig-
nará en la constancia a que se refiere el artículo 105 de es-
ta Ley.

Artículo 101. ...

Las personas a que se refieren las fracciones V a XIX del
artículo 95 de esta Ley, así como las personas morales o fi-
deicomisos autorizados para recibir donativos deducibles
de impuestos y las sociedades de inversión a que se refiere
este Título, presentarán declaración anual en la que infor-
marán a las autoridades fiscales de los ingresos obtenidos
y de las erogaciones efectuadas. Dicha declaración deberá
presentarse a más tardar el día 15 de febrero de cada año.

...

Quinto párrafo. (Se deroga).

Sexto párrafo. (Se deroga).

Artículo 103. Las sociedades de inversión en instrumentos
de deuda y las sociedades de inversión de renta variable, a
que se refiere la Ley de Sociedades de Inversión, no serán
contribuyentes del impuesto sobre la renta y sus accionis-
tas aplicarán a los rendimientos de estas sociedades el ré-
gimen que les corresponda de acuerdo a la presente Ley a
sus componentes de intereses, dividendos y de ganancia
por enajenación de acciones.

Las sociedades de inversión referidas en el párrafo anterior,
calcularán el rendimiento de sus accionistas en el ejercicio
fiscal de que se trate, a partir de una asignación diaria por
accionista de los ingresos gravables devengados a favor de
dichos accionistas.

Las personas que llevan a cabo la distribución de acciones
de sociedades de inversión deberán retener y enterar el im-

puesto sobre la renta correspondiente a los accionistas de
las sociedades de inversión de que se trate, conforme se es-
tablece en el primer párrafo del artículo 58 de esta Ley, ob-
servando para ello lo dispuesto en el artículo 103-A de es-
te ordenamiento. Las personas que paguen intereses a las
referidas sociedades quedarán relevadas de efectuar la re-
tención a que se refiere el citado artículo 58.

Las personas que llevan a cabo la distribución de acciones
de sociedades de inversión deberán acreditar a favor de los
accionistas personas físicas de las sociedades de inversión
a que se refiere este artículo, el crédito fiscal que se deter-
mine conforme al artículo 159 de esta Ley, en los términos
de dicha disposición.

Artículo 103-A. Para los efectos del artículo 103 de esta
Ley, las personas que llevan a cabo la distribución de ac-
ciones de las sociedades de inversión en instrumentos de
deuda y de las sociedades de inversión de renta variable,
determinarán el impuesto a que se refiere el artículo 58 de
esta Ley, por acción para cada tipo de contribuyente.

Las personas a que se refiere el párrafo anterior deberán
calcular el monto de los intereses reales devengados de la
sociedad de inversión de que se trate correspondiente a ca-
da tipo de contribuyente persona física, persona moral y
persona moral con fines no lucrativos, conforme se esta-
blece en el artículo 58-A de la presente Ley. Para tal efec-
to, se deberán considerar como saldos inicial y final, el va-
lor total de las acciones en circulación para cada tipo de
contribuyente al inicio y al final del día de que se trate, así
como los depósitos o retiros que hubiese efectuado la so-
ciedad de inversión de que se trate durante el día que co-
rresponda, se entenderán como depósitos o retiros aquéllos
considerados como tales en el artículo 58-A de esta Ley.

El impuesto diario por acción se calculará dividiendo el
monto del impuesto que corresponda a cada tipo de accio-
nista, entre el número de acciones en circulación para cada
tipo de contribuyente correspondientes al día inmediato an-
terior. 

Las personas que llevan a cabo la distribución de las ac-
ciones de las sociedades de inversión determinarán el im-
puesto correspondiente a cada accionista multiplicando el
impuesto por acción, por el número de acciones de cada ac-
cionista correspondientes al día inmediato anterior. El im-
puesto mensual para cada accionista será la suma de los
montos diarios del impuesto durante el mes de que se trate.

Diario de los Debates de la Cámara de Diputados Año I, Primer Periodo, 31 de octubre de 200971



Las personas que llevan a cabo la distribución de acciones
de sociedades de inversión deberán enterar el impuesto co-
rrespondiente en los términos del primer párrafo del artícu-
lo 58 de esta Ley.

En el caso de que los accionistas de las sociedades de in-
versión hubiesen obtenido intereses reales negativos, éstos
tendrán derecho a aplicar el crédito fiscal a que se refiere
el artículo 159 de la presente Ley, debiendo calcularse un
crédito fiscal por acción correspondiente a cada tipo de ac-
cionista. El crédito fiscal por accionista se determinará
multiplicando el crédito fiscal por acción, por el número de
acciones propiedad de cada accionista correspondiente al
día inmediato anterior. 

El Servicio de Administración Tributaria mediante reglas
de carácter general podrá emitir un procedimiento de cál-
culo simplificado para que las sociedades de inversión de-
terminen el monto de los intereses reales devengados por
acción, conforme a lo dispuesto por este artículo.

Artículo 104. Las sociedades de inversión de deuda y las
sociedades de inversión de renta variable, además de cal-
cular los intereses reales devengados diarios, conforme se
establece en el artículo 103-A de esta Ley, determinarán la
ganancia por la enajenación de su cartera accionaria grava-
da y la variación en la valuación de dicha cartera, netas de
gastos, conforme a lo siguiente:

I. Determinarán diariamente, en la parte que correspon-
da a sus accionistas personas físicas, personas morales,
personas morales con fines no lucrativos y residentes en
el extranjero, la ganancia por la enajenación de su car-
tera accionaria gravada conforme lo establecido en la
presente Ley y la variación en la valuación de dicha par-
te de la cartera, al final de cada día.

II. Dividirán el valor de la cartera accionaria gravada
por tipo de contribuyente, entre el valor de la cartera to-
tal, ambos valuados al final de cada día.

III. El resultado obtenido conforme a la fracción ante-
rior, se multiplicará por el importe de los gastos admi-
nistrativos deducibles diarios de la cartera total. Del re-
sultado obtenido se deberán determinar los gastos
administrativos deducibles para cada tipo de contribu-
yente de acuerdo a la participación que éstos tengan en
la sociedad de inversión de que se trate.

IV. Para obtener la ganancia por la enajenación de su
cartera accionaria gravada y la variación en la valuación
de dicha cartera, netas de gastos, para los accionistas
personas físicas, personas morales, personas morales
con fines no lucrativos y residentes en el extranjero, la
sociedad de que se trate restará del resultado obtenido
conforme a la fracción I de este artículo, la parte de los
gastos administrativos que le corresponda a su cartera
accionaria gravada por tipo de contribuyente, calculados
conforme a la fracción anterior.

V. La ganancia por la enajenación de la cartera acciona-
ria gravada y la variación en la valuación de dicha car-
tera, netas de gastos, por acción, se obtendrán de dividir
el resultado obtenido conforme a la fracción anterior,
entre el número de acciones en circulación al final de
cada día de la sociedad de inversión de que se trate, en
la parte que corresponda a sus accionistas personas físi-
cas, personas morales, personas morales con fines no lu-
crativos y residentes en el extranjero.

VI. La ganancia por la enajenación de la cartera accio-
naria gravada y la variación en la valuación de dicha
cartera, netas de gastos, correspondientes a cada accio-
nista, se calcularán multiplicando el resultado obtenido
conforme a la fracción anterior, por el número de accio-
nes en poder de cada accionista al final de cada día.

Las personas físicas y los residentes en el extranjero, esta-
rán exentos por los ingresos derivados de la ganancia por
la enajenación de la cartera accionaria y la variación en la
valuación de dicha cartera, de la sociedad de inversión de
que se trate, siempre que las citadas acciones sean de aqué-
llas por cuya enajenación se encuentren exentos los contri-
buyentes antes citados, conforme a lo señalado por los ar-
tículos 109, fracción XXVI y 190, décimo tercer párrafo de
esta Ley, respectivamente. En este caso no serán deduci-
bles los gastos administrativos derivados de la enajenación
o valuación de la cartera accionaria que se considere exen-
ta para efectos de esta Ley.

Las personas físicas y morales, deberán considerar como
ingresos acumulables el monto determinado conforme a la
fracción VI de este artículo. Tratándose de residentes en el
extranjero la sociedad de inversión de que se trate deberá
efectuar la retención del impuesto sobre la renta conforme
se señala en el artículo 190 de esta Ley.

La mecánica establecida en este artículo será aplicable pa-
ra cualquier otro tipo de ingresos que obtengan las socie-
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dades de inversión de deuda o las sociedades de inversión
de renta variable, distintos a intereses, dividendos o ganan-
cias por enajenación de acciones.

Artículo 105. Las sociedades de inversión en instrumentos
de deuda y las sociedades de inversión de renta variable a
que se refiere el artículo 103 de esta Ley, a través de las
personas que llevan a cabo la distribución de sus acciones,
deberán proporcionar mensualmente a los accionistas de la
sociedad de inversión de que se trate, el estado de cuenta
con la información que se señala en la fracción II del artí-
culo 59 de esta Ley.

Las personas que llevan a cabo la distribución de acciones
de las sociedades de inversión deberán proporcionar a los
accionistas de las sociedades de inversión, a más tardar el
día 15 de febrero de cada año, una constancia que conten-
ga información del año inmediato anterior respecto a la ga-
nancia o pérdida derivada de la enajenación de acciones de
su cartera accionaria gravada y de la variación en la valua-
ción de dicha cartera al último día de su inversión o del
ejercicio, según corresponda. Asimismo, la citada constan-
cia deberá contener el monto de los dividendos brutos acu-
mulables y el impuesto sobre la renta acreditable para cada
accionista, así como el monto de cualquier otro tipo de in-
gresos que pudiesen obtener los accionistas a través de la
sociedad de inversión de que se trate.

Las sociedades operadoras de las sociedades de inversión y
las personas que llevan a cabo la distribución de acciones
de sociedades de inversión, serán responsables solidarias
por las omisiones en el pago de impuestos en las que pu-
dieran incurrir los accionistas de dichas sociedades, cuan-
do la información contenida en los estados de cuenta o en
la constancia a que se refiere este artículo sea incorrecta o
incompleta o cuando la legislación fiscal así lo señale.

Las personas que llevan a cabo la distribución de acciones
de las sociedades de inversión, además de presentar ante el
Servicio de Administración Tributaria la información a que
se refiere la fracción I del artículo 59 de esta Ley, también
deberán presentar ante el citado órgano, a más tardar el día
15 de febrero de cada año, la información relativa a la
constancia mencionada en el segundo párrafo de este artí-
culo, incluyendo además el nombre, Registro Federal de
Contribuyentes y domicilio del contribuyente de que se tra-
te. Lo anterior con independencia de lo establecido en el
artículo 55 de la Ley de Sociedades de Inversión.

Las autoridades fiscales proveerán las medidas necesarias
para garantizar la confidencialidad de la información que
se deba presentar en los términos de este artículo. Dicha in-
formación deberá presentarse encriptada en los términos
que establezca el Servicio de Administración Tributaria
mediante reglas de carácter general y con las medidas de
seguridad que previamente acuerden las personas que lle-
van a cabo la distribución de acciones de sociedades de in-
versión y el Servicio de Administración Tributaria.

Artículo 109. ...

XV. ...

a) La casa habitación del contribuyente, siempre que
el monto de la contraprestación obtenida no exceda
de un millón quinientas mil unidades de inversión y
la transmisión se formalice ante fedatario público.
Por el excedente se determinará la ganancia y se cal-
cularán el impuesto anual y el pago provisional en
los términos del Capítulo IV de este Título, conside-
rando las deducciones en la proporción que resulte
de dividir el excedente entre el monto de la contra-
prestación obtenida. El cálculo y entero del impues-
to que corresponda al pago provisional se realizará
por el fedatario público conforme a dicho Capítulo.

La exención prevista en este inciso será aplicable
siempre que durante los cincos años inmediatos an-
teriores a la fecha de enajenación de que se trate el
contribuyente no hubiere enajenado otra casa habita-
ción por la que hubiera obtenido la exención previs-
ta en este inciso y manifieste, bajo protesta de decir
verdad, dichas circunstancias ante el fedatario públi-
co ante quien se protocolice la operación.

El límite establecido en el primer párrafo de este in-
ciso no será aplicable cuando el enajenante demues-
tre haber residido en su casa habitación durante los
cinco años inmediatos anteriores a la fecha de su en-
ajenación, en los términos del Reglamento de esta
Ley.

El fedatario público deberá consultar al Servicio de
Administración Tributaria a través de la página de
Internet de dicho órgano desconcentrado y de con-
formidad con las reglas de carácter general que al
efecto emita este último, si previamente el contribu-
yente ha enajenado alguna casa habitación durante
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los cinco años anteriores a la fecha de la enajenación
de que se trate, por la que hubiera obtenido la exen-
ción prevista en este inciso y dará aviso al citado ór-
gano desconcentrado de dicha enajenación, indican-
do el monto de la contraprestación y, en su caso, del
impuesto retenido.

...

XXIII. Los retiros efectuados de la subcuenta de retiro,
cesantía en edad avanzada y vejez de la cuenta indivi-
dual abierta en los términos de la Ley del Seguro Social,
por concepto de ayuda para gastos de matrimonio y por
desempleo. También tendrá este tratamiento, el traspaso
de los recursos de la cuenta individual entre administra-
doras de fondos para el retiro, entre instituciones de cré-
dito o entre ambas, así como entre dichas administrado-
ras e instituciones de seguros autorizadas para operar
los seguros de pensiones derivados de las leyes de se-
guridad social, con el único fin de contratar una renta vi-
talicia y seguro de sobrevivencia conforme a las leyes
de seguridad social y a la Ley de los Sistemas de Aho-
rro para el Retiro.

...

Artículo 113. ...

...

Artículo 133. ...

VII. ...

En el caso de que los contribuyentes emitan sus com-
probantes fiscales digitales a través de la página de In-
ternet del Servicio de Administración Tributaria, no ten-

drán obligación de presentar la información señalada en
la fracción VIII del artículo 86 de esta Ley.

...

Artículo 151. ...

Tratándose de acciones, el costo promedio por acción se
calculará conforme a lo dispuesto por el artículo 24 de es-
ta Ley; en el caso de enajenación de acciones de socieda-
des de inversión a que se refiere el artículo 103 del citado
ordenamiento, se estará a lo dispuesto por dicho precepto.

Artículo 154. ...

En operaciones consignadas en escrituras públicas, el pago
provisional se hará mediante declaración que se presentará
dentro de los quince días siguientes a aquél en que se firme
la escritura o minuta. Los notarios, corredores, jueces y
demás fedatarios, que por disposición legal tengan funcio-
nes notariales, calcularán el impuesto bajo su responsabili-
dad y lo enterarán en las oficinas autorizadas; así mismo
deberán proporcionar al contribuyente que efectúe la ope-
ración correspondiente, conforme a las reglas de carácter
general que emita el Servicio de Administración Tributaria,
la información relativa a la determinación de dicho cálcu-
lo. Dichos fedatarios, en el mes de febrero de cada año, de-
berán presentar ante las oficinas autorizadas, la informa-
ción que al efecto establezca el Código Fiscal de la
Federación respecto de las operaciones realizadas en el
ejercicio inmediato anterior.

Tratándose de la enajenación de otros bienes, el pago pro-
visional será por el monto que resulte de aplicar la tasa del
20% sobre el monto total de la operación, y será retenido
por el adquirente si éste es residente en el país o residente
en el extranjero con establecimiento permanente en Méxi-
co, excepto en los casos en los que el enajenante manifies-
te por escrito al adquirente que efectuará un pago provisio-
nal menor y siempre que se cumpla con los requisitos que
señale el Reglamento de esta Ley. En el caso de que el ad-
quirente no sea residente en el país o sea residente en el ex-
tranjero sin establecimiento permanente en México, el en-
ajenante enterará el impuesto correspondiente mediante
declaración que presentará ante las oficinas autorizadas
dentro de los quince días siguientes a aquél en que se ob-
tenga el ingreso. Tratándose de la enajenación de acciones
de las sociedades de inversión a que se refiere el artículo
103 de esta Ley, se estará a lo dispuesto en dicho precepto.
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En el caso de enajenación de acciones a través de la Bolsa
Mexicana de Valores concesionada en los términos de la
Ley del Mercado de Valores, se estará a lo dispuesto en el
artículo 60 de esta Ley.

...

Artículo 158. Se consideran ingresos por intereses para los
efectos de este Capítulo, los establecidos en el artículo 9o.
de esta Ley y los demás que conforme a la misma tengan
el tratamiento de interés.

Se considerarán intereses, para los efectos de este Capítu-
lo, a los rendimientos de las aportaciones voluntarias, de-
positadas en la subcuenta de aportaciones voluntarias de la
cuenta individual abierta en los términos de la Ley de los
Sistemas de Ahorro para el Retiro o en la cuenta individual
del sistema de ahorro para el retiro en los términos de la
Ley del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los
Trabajadores del Estado, así como los de las aportaciones
complementarias depositadas en la subcuenta de aportacio-
nes complementarias de retiro, en los términos de la Ley de
los Sistemas de Ahorro para el Retiro.

Para los efectos del párrafo anterior, las sociedades de in-
versión especializadas de fondos para el retiro calcularán,
para cada uno de sus inversionistas, el interés real deven-
gado proveniente de la subcuenta de aportaciones volunta-
rias o de la subcuenta de aportaciones complementarias de
retiro, según corresponda, conforme a los artículos 58-A ó
103-A de esta Ley. Las administradoras de fondos para el
retiro deberán realizar la retención del impuesto sobre la
renta por los intereses reales positivos devengados a favor
de los inversionistas, conforme se establece en el primer
párrafo del artículo 58 de la presente Ley.

Los inversionistas antes señalados podrán realizar retiros
de la subcuenta de aportaciones voluntarias o de la sub-
cuenta de aportaciones complementarias de retiro, sin que
ello implique no cumplir con los requisitos de permanencia
establecidos en la Ley de los Sistemas de Ahorro para el
Retiro, siempre que dicho retiro se utilice para cubrir la to-
talidad del monto del impuesto sobre la renta a que se re-
fiere el párrafo anterior y además se cumplan los requisitos
que establezca la Comisión Nacional del Sistema de Aho-
rro para el Retiro.

Artículo 159. Son ingresos de este Capítulo, los intereses
reales positivos devengados en el ejercicio a través de las
instituciones que componen el sistema financiero, las cua-

les deberán efectuar la retención a que se refiere el primer
párrafo del artículo 58 de esta Ley. Esta retención tendrá el
carácter de pago definitivo del impuesto sobre la renta con-
forme se señala en dicho artículo 58.

Para los efectos del párrafo anterior, se consideran intere-
ses reales el monto determinado conforme a la fracción V
del artículo 58-A de esta Ley.

Cuando el monto de los intereses reales sea negativo, éste
podrá considerarse como pérdida. Esta pérdida multiplica-
da por la tasa establecida en el artículo 10 de esta Ley da-
rá lugar a un crédito fiscal que las instituciones que com-
ponen el sistema financiero podrán acreditar contra las
retenciones futuras que deban efectuarle al contribuyente
de que se trate conforme al primer párrafo del artículo 58
de la misma Ley. La parte del crédito fiscal que no se hu-
biese acreditado en el ejercicio, se podrá aplicar, en los diez
ejercicios siguientes hasta agotarlo, actualizado conforme
al artículo 58-B de esta Ley.

Cuando se cancelen, enajenen totalmente o traspasen total-
mente las cuentas o los activos financieros que un contri-
buyente tenga en una institución integrante del sistema fi-
nanciero, se podrá utilizar el monto del crédito fiscal
pendiente de aplicar en las retenciones futuras que sobre
los intereses reales positivos devengados le realice otra ins-
titución integrante del sistema financiero al contribuyente.
Para ello, la institución que determinó el crédito fiscal de-
berá entregar constancia al contribuyente y a la institución
que vaya a realizar la retención antes señalada, en la que se
establezca el mes en el que se originó el crédito fiscal, así
como el monto actualizado del crédito fiscal pendiente de
aplicar hasta la fecha de la cancelación, enajenación total o
traspaso total de las cuentas o de los activos financieros de
que se trate.

Las instituciones que componen el sistema financiero serán
responsables solidarias por las omisiones en el pago de im-
puestos en las que pudieran incurrir las personas físicas,
cuando la información contenida en las constancias a que
se refiere el párrafo anterior sea incorrecta o incompleta.

Artículo 160. Para los efectos de este Capítulo, se consi-
deran ingresos los intereses reales positivos devengados a
través de sociedades que no se consideren integrantes del
sistema financiero en los términos de esta Ley o los que se
deriven de títulos valor que no sean colocados entre el gran
público inversionista a través de bolsa de valores autoriza-
da o en mercados de amplia bursatilidad. El monto de los
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intereses reales se determinará conforme al artículo 58-A
de este ordenamiento, por dichos ingresos se pagará el im-
puesto sobre la renta de forma mensual aplicando la tasa
señalada en el artículo 10 de esta Ley. Este impuesto ten-
drá el carácter de pago definitivo.

Cuando no se hubiese efectuado el pago del impuesto por
los intereses reales positivos devengados a que se refiere el
párrafo anterior, el impuesto pendiente a declarar por di-
chos intereses deberá cubrirse con la actualización y recar-
gos previstos en el Código Fiscal de la Federación, hasta la
fecha en la que éstos sean pagados.

El impuesto sobre la renta por los ingresos por intereses a
que se refiere este artículo, se podrá disminuir con un cré-
dito fiscal que se determinará conforme a lo establecido en
el artículo 159 de esta Ley por los intereses reales negati-
vos devengados generados a través de las sociedades o tí-
tulos antes señalados, siempre que el contribuyente de que
se trate se encuentre al corriente con las obligaciones fis-
cales establecidas en el presente artículo.

Tratándose de créditos o títulos valor que se consideren in-
cobrables y por los cuales se hubiese pagado el impuesto a
que se refiere este artículo, el contribuyente de que se trate
podrá considerar como crédito fiscal el monto del impues-
to efectivamente pagado por los intereses reales positivos
devengados provenientes de dichos créditos o títulos, de-
biéndose sumar al crédito fiscal determinado conforme al
párrafo anterior. En el caso de que el contribuyente tenga
un crédito fiscal pendiente de aplicar derivado de un crédi-
to o título considerado como incobrable, no podrá aplicar-
se en el futuro dicho crédito contra el impuesto sobre la
renta por los intereses reales positivos devengados a su fa-
vor.

Se consideran créditos o títulos incobrables, cuando por és-
tos se consuma el plazo de prescripción que corresponda o
cuando exista notoria imposibilidad práctica de cobro. Pa-
ra estos efectos, se deberá considerar lo establecido en el
artículo 31, fracción XVI de esta Ley.

Artículo 161. Quienes obtengan los ingresos a que se re-
fiere este Capítulo, además de las obligaciones establecidas
en otros artículos de esta Ley, tendrán las siguientes:

I. Solicitar su inscripción en el Registro Federal de Con-
tribuyentes.

II. Conservar, de conformidad con lo previsto en el Có-
digo Fiscal de la Federación, la documentación relacio-
nada con los ingresos, el crédito fiscal a que se refiere el
artículo 159 de esta Ley, las retenciones y el pago del
impuesto correspondiente a sus ingresos por intereses.

Quienes paguen los intereses a que se refiere este Capítu-
lo, aun cuando no sean instituciones integrantes del siste-
ma financiero, deberán proporcionar al Servicio de Admi-
nistración Tributaria la información a que se refiere la
fracción I del artículo 59 de esta Ley. Asimismo, respecto
a las personas a quienes les paguen intereses, les deberán
informar mensualmente el monto de los intereses reales de-
vengados, aun cuando éstos sean negativos.

Artículo 168. Tratándose de los intereses a que se refiere
este Capítulo, se estará a lo siguiente:

...

III. Serán ingresos por intereses los percibidos en efec-
tivo, en bienes o en servicios que provengan de créditos
o de préstamos otorgados a residentes en México.

IV. Serán ingresos por intereses los que provengan de
depósitos efectuados en el extranjero o de créditos o
préstamos otorgados a residentes en el extranjero.

...

El impuesto sobre la renta por los intereses percibidos en
los términos de este artículo, se calculará mensualmente
conforme éstos se devenguen. Para estos efectos, se consi-
deran ingresos los intereses reales positivos devengados. El
monto de los intereses reales devengados se determinará
conforme al artículo 58-A de este ordenamiento, por dichos
ingresos se pagará el impuesto sobre la renta de forma
mensual aplicando la tasa señalada en el artículo 10 de es-
ta Ley. Para los efectos del artículo 58-A de esta Ley, el
contribuyente también considerará como retiro cualquier
pago en servicios que realice el deudor del crédito o prés-
tamo de que se trate. El impuesto a que se refiere este pá-
rrafo tendrá el carácter de pago definitivo.

Cuando no se hubiese efectuado el pago del impuesto de
los intereses reales positivos devengados a que se refiere el
párrafo anterior, el impuesto pendiente a declarar por di-
chos intereses deberá cubrirse con la actualización y recar-
gos previstos en el Código Fiscal de la Federación, hasta la
fecha en la que éstos sean pagados.
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El impuesto sobre la renta de los ingresos por intereses a
que se refiere este artículo, se podrá disminuir con un cré-
dito fiscal que se determinará conforme a lo establecido en
el artículo 159 de esta Ley por los intereses reales negati-
vos devengados generados conforme a este artículo, siem-
pre que el contribuyente se encuentre al corriente con las
obligaciones fiscales establecidas en el presente artículo.

Tratándose de créditos o préstamos que se consideren in-
cobrables y por los cuales se hubiese pagado el impuesto a
que se refiere este artículo, el contribuyente de que se trate
podrá considerar como crédito fiscal el monto del impues-
to efectivamente pagado por los intereses reales positivos
devengados provenientes de dichos créditos o préstamos,
debiéndose sumar al crédito fiscal determinado conforme
al párrafo anterior. En el caso de que el contribuyente ten-
ga un crédito fiscal pendiente de aplicar derivado de un
crédito o préstamo considerado como incobrable, no podrá
aplicarse en el futuro dicho crédito contra el impuesto so-
bre la renta por los intereses reales positivos devengados a
su favor.

Lo dispuesto en el párrafo anterior, será también aplicable
para los acreedores a que se refiere la fracción II de este ar-
tículo, considerando para estos efectos el perdón total o
parcial de la deuda, según corresponda.

Se consideran como créditos o préstamos incobrables,
cuando por éstos se consuma el plazo de prescripción que
corresponda o cuando exista notoria imposibilidad práctica
de cobro. Para estos efectos, se deberá considerar lo esta-
blecido en el artículo 31, fracción XVI de esta Ley.

Artículo 169. (Se deroga).

Artículo 171. ...

Las casas de bolsa o las instituciones de crédito que inter-
vengan en las operaciones financieras derivadas de capital
a que se refiere el artículo 16-A del Código Fiscal de la Fe-
deración o, en su defecto, las personas que efectúen los pa-
gos a que se refiere este artículo, deberán retener como pa-
go provisional el monto que se obtenga de aplicar la tasa
del 25% sobre la ganancia acumulable que resulte de las
operaciones efectuadas durante el mes, disminuidas de las
pérdidas deducibles, en su caso, de las demás operaciones
realizadas durante el mes por la persona física con la mis-
ma institución o persona. Estas instituciones o personas de-
berán proporcionar al contribuyente constancia de la reten-

ción efectuada y enterarán el impuesto retenido mensual-
mente, a más tardar el día 17 del mes siguiente a aquél en
el que se efectuó la retención, de conformidad con el artí-
culo 113 de esta Ley. Tratándose de operaciones financie-
ras derivadas de deuda la retención del impuesto sobre la
renta se deberá efectuar conforme al primer párrafo del ar-
tículo 58 de esta Ley, pudiendo acreditarse, en su caso, el
crédito fiscal a que se refiere el artículo 159 de la presente
Ley.

Cuando existan pérdidas en las operaciones financieras de-
rivadas de capital a las que se refiere el párrafo anterior, és-
tas podrán ser disminuidas de las ganancias en los meses
siguientes que le queden al ejercicio, sin actualización, has-
ta agotarlas, siempre que no hayan sido disminuidas ante-
riormente.

...

Las ganancias que obtenga el contribuyente en operaciones
financieras derivadas de capital deberán acumularse en su
declaración anual, pudiendo disminuirlas con las pérdidas
generadas en dichas operaciones por el ejercicio que co-
rresponda y hasta por el importe de las ganancias. Contra
el impuesto que resulte a su cargo podrán acreditar el im-
puesto que se les hubiera retenido en el ejercicio. Lo dis-
puesto en este párrafo también será aplicable respecto de
las operaciones financieras a que se refiere el artículo 23 de
esta Ley, excepto tratándose de aquéllas operaciones finan-
cieras derivadas de deuda por las que se hubiese efectuado
la retención conforme al primer párrafo del artículo 58 de
esta Ley.

Artículo 172. ...

IV. ...

Los contribuyentes podrán optar por considerar como
comprobante fiscal para los efectos de las deducciones
autorizadas en este Título, los originales de los estados
de cuenta en los que se consigne el pago mediante che-
ques, traspasos de cuenta en instituciones de crédito o
casas de bolsa, tarjeta de crédito, de débito o de servi-
cio, o monedero electrónico, siempre que se cumplan
los requisitos que establece el artículo 29-C del Código
Fiscal de la Federación.

...

Diario de los Debates de la Cámara de Diputados Año I, Primer Periodo, 31 de octubre de 200977



Artículo 175. Las personas físicas que obtengan ingresos
en un año de calendario, a excepción de los exentos y de
aquéllos por los que se haya pagado impuesto definitivo,
están obligadas a pagar su impuesto anual mediante decla-
ración que presentarán en el mes de abril del año siguien-
te, ante las oficinas autorizadas. Tratándose de los contri-
buyentes que emitan sus comprobantes fiscales digitales a
través de la página de Internet del Servicio de Administra-
ción Tributaria y se encuentren obligados a dictaminar sus
estados financieros o hayan optado por hacerlo conforme a
lo previsto en el cuarto párrafo del artículo 32-A del Códi-
go Fiscal de la Federación, la declaración a que se refiere
este párrafo se entenderá presentada cuando presenten el
dictamen correspondiente en los plazos establecidos por el
citado Código.

Segundo párrafo (Se deroga). 

...

Artículo 176. ...

III. ...

a) A la Federación, a las entidades federativas o los
municipios, a sus organismos descentralizados que
tributen conforme al Título III de la presente Ley, así
como a los organismos internacionales de los que
México sea miembro de pleno derecho, siempre que
los fines para los que fueron creados, correspondan
a las actividades por las que se puede obtener auto-
rización para recibir donativos deducibles de im-
puestos.

...

IV. Los intereses reales efectivamente pagados en el
ejercicio por créditos hipotecarios destinados a la ad-
quisición de su casa habitación contratados con las ins-
tituciones integrantes del sistema financiero, siempre
que el monto total de los créditos otorgados por dicho
inmueble no exceda de un millón quinientas mil unida-
des de inversión. Para estos efectos, se determinarán los
intereses reales conforme a lo siguiente:

a) El saldo inicial en unidades de inversión se deter-
minará dividiendo el saldo insoluto del crédito hipo-
tecario de que se trate al 31 de diciembre del ejerci-
cio inmediato anterior a aquél por el que se efectúa

la deducción o del monto original del crédito hipote-
cario, según corresponda, entre el valor de la unidad
de inversión del citado 31 de diciembre o del día en
el que se otorgó el referido crédito, según se trate.

b) El saldo final en unidades de inversión se deter-
minará dividiendo el saldo insoluto al 31 de diciem-
bre del ejercicio por el que se efectúa la deducción a
la que se refiere esta fracción o de la fecha en la que
se hubiese amortizado totalmente el crédito hipote-
cario, el que sea más reciente, entre el valor de la
unidad de inversión del referido 31 de diciembre o
de la fecha en la que se hubiese amortizado total-
mente dicho crédito, según se trate.

c) Al resultado obtenido conforme al inciso inme-
diato anterior se le sumarán los pagos por amortiza-
ción de capital, intereses y comisiones, en unidades
de inversión, efectuados en el ejercicio fiscal que co-
rresponda.

Los pagos por amortización de capital, intereses y
comisiones, en unidades de inversión, se obtendrán,
dividiendo el monto de cada uno de dichos concep-
tos, entre el valor de la unidad de inversión del día
en el que éstos se pagaron.

d) Los intereses reales derivados de créditos hipote-
carios se obtendrán de restar al resultado obtenido
conforme al primer párrafo del inciso c) inmediato
anterior, el resultado determinado conforme al inci-
so a) de esta fracción. El resultado que se obtenga
deberá multiplicarse por el valor de la unidad de in-
versión del 31 de diciembre del ejercicio por el que
se efectúe la deducción conforme a esta fracción o
del día en el que se amortiza totalmente el crédito
hipotecario, según corresponda.

...

Artículo 177. ...
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...

Artículo 190. ...

Las entidades de financiamiento residentes en el extranje-
ro en las que participe en su capital social el Gobierno Fe-
deral, a través de la Secretaría de Hacienda y Crédito Pú-
blico o el Banco de México, podrán pagar el impuesto
sobre la renta que se cause por la enajenación de acciones
o títulos valor a que se refiere este artículo, con base en la
ganancia determinada en los términos del sexto párrafo de
este artículo, siempre que se cumpla con lo previsto en es-
te precepto.

Artículo 195. ...

Se consideran intereses, cualquiera que sea el nombre con
que se les designe, a los rendimientos de créditos de cual-
quier clase, con o sin garantía hipotecaria y con derecho o
no a participar en los beneficios; los rendimientos de la
deuda pública, de los bonos u obligaciones, incluyendo pri-
mas y premios asimilados a los rendimientos de tales valo-
res, los premios pagados en el préstamo de valores, des-
cuentos por la colocación de títulos valor, bonos, u
obligaciones, de las comisiones o pagos que se efectúen
con motivo de la apertura o garantía de créditos, aun cuan-
do éstos sean contingentes, de los pagos que se realizan a
un tercero con motivo de apertura o garantía de créditos
aun cuando éstos sean contingentes, de los pagos que se re-
alizan a un tercero con motivo de la aceptación de un aval,
del otorgamiento de una garantía o de la responsabilidad de
cualquier clase, de la ganancia que se derive de la enajena-
ción de los títulos colocados entre el gran público inversio-
nista a que se refiere el artículo 9o. de esta Ley, así como
la ganancia en la enajenación de acciones de las sociedades
de inversión en instrumentos de deuda y de las sociedades
de inversión de renta variable, a que se refiere la Ley de
Sociedades de Inversión, de los ajustes a los actos por los

que se deriven ingresos a los que se refiere este artículo que
se realicen mediante la aplicación de índices, factores o de
cualquier otra forma, inclusive de los ajustes que se reali-
cen al principal por el hecho de que los créditos u opera-
ciones estén denominados en unidades de inversión. Asi-
mismo, se considera interés la ganancia derivada de la
enajenación efectuada por un residente en el extranjero, de
créditos a cargo de un residente en México o de un resi-
dente en el extranjero con establecimiento permanente en
el país, cuando sean adquiridos por un residente en Méxi-
co o un residente en el extranjero con establecimiento per-
manente en el país.

La ganancia proveniente de la enajenación de acciones de
las sociedades de inversión en instrumentos de deuda y de
las sociedades de inversión de renta variable, a que se re-
fiere el párrafo anterior, se calculará conforme se establece
en el artículo 195-A de esta Ley. 

Tratándose de ingresos que perciban los residentes en el
extranjero distintos a intereses provenientes de las socieda-
des de inversión en instrumentos de deuda o de las socie-
dades de inversión de renta variable a que se refiere la Ley
de Sociedades de Inversión, estarán a lo dispuesto en el ar-
tículo 104 de esta Ley.

...

Artículo 195-A. Para los efectos del artículo 195, tercer
párrafo de esta Ley, las personas que llevan a cabo la dis-
tribución de acciones de sociedades de inversión determi-
narán la ganancia que obtengan los residentes en el extran-
jero por la enajenación de acciones de las sociedades de
inversión en instrumentos de deuda y de las sociedades de
inversión de renta variable, conforme a lo siguiente:

I. Determinarán diariamente, al final de cada día, la pro-
porción de la cartera de inversión de instrumentos de
deuda que conforme a esta Ley estén gravados para los
residentes en el extranjero, respecto de los instrumentos
de deuda correspondientes a este tipo de accionistas.

II. Calcularán el costo promedio ponderado de adquisi-
ción de las acciones de la sociedad de inversión de que
se trate, conforme a lo siguiente:

a) El costo promedio ponderado de la primera com-
pra de acciones será el precio de la primera compra
de acciones realizada por el inversionista multiplica-
do por la proporción a que se refiere la fracción I de
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este artículo correspondiente al día inmediato ante-
rior a aquél en el que se efectuó la compra de dichas
acciones. 

b) El costo promedio ponderado de adquisición se
recalculará con cada adquisición de acciones poste-
rior a la primera compra, conforme a lo siguiente:

1) Se multiplicará el número de acciones adquiri-
das, por su precio de compra y por la proporción a
que se refiere la fracción I de este artículo corres-
pondiente al día inmediato anterior a aquél en el
que se adquieran las acciones.

2) Se multiplicará el número de acciones propiedad
del contribuyente, correspondiente al día inmediato
anterior a aquél en el que se realice una nueva ad-
quisición de acciones, por el costo promedio pon-
derado de adquisición que se tenga a dicho día in-
mediato anterior.

3) Se sumarán los valores obtenidos conforme los
incisos 1) y 2) anteriores.

4) El resultado obtenido de conformidad con el in-
ciso 3) anterior, se dividirá entre el número total de
acciones propiedad del contribuyente, al final del
día en el que se hubiese realizado una nueva adqui-
sición de acciones, obteniendo con esto el costo
promedio ponderado de adquisición de las acciones
de la sociedad de que se trate.

III. Para determinar la ganancia por intereses objeto de
este impuesto, se deberá multiplicar el precio de venta
de las acciones de la sociedad de inversión de que se tra-
te, por la proporción determinada conforme a la fracción
I de este artículo correspondiente al día inmediato ante-
rior a aquél en el que se efectúe la enajenación de las ac-
ciones.

IV. La ganancia por la enajenación de acciones se deter-
minará multiplicando el número de acciones enajenadas
por la diferencia entre el precio de venta calculado con-
forme a la fracción anterior y el costo promedio ponde-
rado de adquisición calculado conforme a la fracción II
de este artículo.

Al resultado obtenido conforme a la fracción IV de este ar-
tículo se le deberá aplicar la tasa de retención que corres-
ponda conforme al artículo 195 de esta Ley. Dicha reten-

ción tendrá el carácter de pago definitivo del impuesto so-
bre la renta.

Artículo 199. ...

En el caso de operaciones financieras derivadas de deuda,
liquidables en efectivo, el impuesto se calculará aplicando
a la ganancia obtenida en dichas operaciones, sin actuali-
zación alguna, la tasa que corresponda de acuerdo con el
segundo párrafo de este artículo al beneficiario efectivo de
la operación.

...

Artículo 218. Los contribuyentes a que se refiere el Título
IV de esta Ley, que efectúen depósitos en las cuentas per-
sonales especiales para el ahorro, realicen pagos de primas
de contratos de seguro que tengan como base planes de
pensiones relacionados con la edad, jubilación o retiro que
al efecto autorice el Servicio de Administración Tributaria
mediante disposiciones de carácter general, o bien, adquie-
ran acciones de las sociedades de inversión que sean iden-
tificables en los términos que también señale el referido ór-
gano desconcentrado mediante disposiciones de carácter
general, podrán restar el importe de dichos depósitos, pa-
gos o adquisiciones, de la cantidad a la que se le aplicaría
la tarifa del artículo 177 de esta Ley de no haber efectuado
las operaciones mencionadas, correspondiente al ejercicio
en el que éstos se efectuaron o al ejercicio inmediato ante-
rior, cuando se efectúen antes de que se presente la decla-
ración respectiva, de conformidad con las reglas que a con-
tinuación se señalan:

...

II. Las cantidades que se depositen en las cuentas per-
sonales, se paguen por los contratos de seguros, o se in-
viertan en acciones de las sociedades de inversión, a que
se refiere este artículo, así como las reservas, sumas o
cualquier cantidad que obtengan por concepto de divi-
dendos, enajenación de las acciones de las sociedades
de inversión, indemnizaciones o préstamos que deriven
de esas cuentas, de los contratos respectivos o de las ac-
ciones de las sociedades de inversión, deberán conside-
rarse, como ingresos acumulables del contribuyente en
su declaración correspondiente al año de calendario en
que sean recibidas o retiradas de su cuenta personal es-
pecial para el ahorro, del contrato de seguro de que se
trate o de la sociedad de inversión de la que se hayan ad-
quirido las acciones. En ningún caso la tasa aplicable a
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las cantidades acumulables en los términos de esta frac-
ción será mayor que la tasa del impuesto que hubiera co-
rrespondido al contribuyente en el año en que se efec-
tuaron los depósitos, los pagos de la prima o la
adquisición de las acciones, de no haberlos recibido.

Tratándose de intereses derivados de la cuenta personal es-
pecial para el ahorro, del contrato de seguro o de la socie-
dad de inversión de la que se hayan adquirido las acciones,
la institución de que se trate deberá realizar la retención a
la que se refiere el primer párrafo del artículo 58 de esta
Ley.

...

Artículo 219. (Se deroga).

Artículo 226. Se otorga un estímulo fiscal a los contribu-
yentes del impuesto sobre la renta, consistente en aplicar
un crédito fiscal equivalente al monto que, en el ejercicio
fiscal de que se trate, aporten a proyectos de inversión en
la producción cinematográfica nacional, contra el impues-
to sobre la renta o el impuesto al activo que tengan a su car-
go en el ejercicio en el que se determine el crédito. Este
crédito fiscal no será acumulable para efectos del impues-
to sobre la renta. En ningún caso, el estímulo podrá exce-
der del 10% del impuesto sobre la renta a su cargo en el
ejercicio inmediato anterior al de su aplicación.

Cuando dicho crédito sea mayor al impuesto sobre la renta
o al impuesto al activo que tengan a su cargo en el ejerci-
cio en el que se aplique el estímulo, los contribuyentes po-
drán acreditar la diferencia que resulte contra el impuesto
sobre la renta o el impuesto al activo que tengan a su car-
go en los diez ejercicios siguientes hasta agotarla.

Para los efectos de este artículo, se considerarán como pro-
yectos de inversión en la producción cinematográfica na-
cional, las inversiones en territorio nacional, destinadas es-
pecíficamente a la realización de una película
cinematográfica a través de un proceso en el que se conju-
gan la creación y realización cinematográfica, así como los
recursos humanos, materiales y financieros necesarios pa-
ra dicho objeto.

Para la aplicación del estímulo fiscal a que se refiere el pre-
sente artículo, se estará a lo siguiente:

I. Se creará un Comité Interinstitucional que estará for-
mado por un representante del Consejo Nacional para la

Cultura y las Artes, uno del Instituto Mexicano de Cine-
matografía y uno de la Secretaría de Hacienda y Crédi-
to Público, quien presidirá el Comité y tendrá voto de
calidad.

II. El monto total del estímulo a distribuir entre los as-
pirantes del beneficio, no excederá de 500 millones de
pesos por cada ejercicio fiscal ni de 20 millones de pe-
sos por cada contribuyente y proyecto de inversión en la
producción cinematográfica nacional.

III. El Comité Interinstitucional publicará a más tardar
el último día de febrero de cada ejercicio fiscal, el mon-
to del estímulo distribuido durante el ejercicio anterior,
así como los contribuyentes beneficiados y los proyec-
tos por los cuales fueron merecedores de este beneficio.

IV. Los contribuyentes deberán cumplir lo dispuesto en
las reglas generales que para el otorgamiento del estí-
mulo publique el Comité Interinstitucional.

Disposiciones de vigencia temporal de la 
Ley del Impuesto sobre la Renta

Artículo Segundo. Para los efectos de lo dispuesto en la
Ley del Impuesto sobre la Renta, se aplicarán las disposi-
ciones siguientes:

I. Para los ejercicios fiscales de 2010, 2011 y 2012, se
estará a lo siguiente:

a) Para los efectos del primer párrafo del artículo 10
de la Ley del Impuesto sobre la Renta, se aplicará la
tasa del 30%.

b) Cuando conforme a la Ley del Impuesto sobre la
Renta se deba aplicar el factor de 1.3889 se aplicará
el factor de 1.4286.

c) Cuando conforme a la Ley del Impuesto sobre la
Renta se deba aplicar el factor de 0.3889 se aplicará
el factor de 0.4286.

d) Cuando conforme a la Ley del Impuesto sobre la
Renta se deba aplicar la reducción del 25.00% se
aplicará la reducción del 30.00%.

e) Para los efectos del artículo 113 de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta, se calculará el impuesto co-
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rrespondiente conforme a las disposiciones conteni-
das en dicho precepto, aplicando la siguiente:

f) Para los efectos del artículo 177 de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta, se calculará el impuesto co-
rrespondiente conforme a las disposiciones conteni-
das en dicho precepto, aplicando la siguiente:

II. Para el ejercicio fiscal de 2013, se estará a lo si-
guiente:

a) Para los efectos del primer párrafo del artículo 10
de la Ley del Impuesto sobre la Renta, se aplicará la
tasa del 29%.

b) Cuando conforme a la Ley del Impuesto sobre la
Renta se deba aplicar el factor de 1.3889 se aplicará
el factor de 1.4085.

c) Cuando conforme a la Ley del Impuesto sobre la

Renta se deba aplicar el factor de 0.3889 se aplicará
el factor de 0.4085.

d) Cuando conforme a la Ley del Impuesto sobre la
Renta se deba aplicar la reducción del 25.00% se
aplicará la reducción del 27.59%.

e) Para los efectos del artículo 113 de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta, se calculará el impuesto co-
rrespondiente conforme a las disposiciones conteni-
das en dicho precepto, aplicando la siguiente:

f) Para los efectos del artículo 177 de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta, se calculará el impuesto co-
rrespondiente conforme a las disposiciones conteni-
das en dicho precepto, aplicando la siguiente:
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Disposición de vigencia anual de la 
Ley del Impuesto sobre la Renta

Artículo Tercero. Para los efectos de lo dispuesto en la
fracción I, inciso a), numeral 2, del artículo 195 de la Ley
del Impuesto sobre la Renta, durante el ejercicio fiscal de
2010, los intereses a que hace referencia dicha disposición
podrán estar sujetos a una tasa del 4.9%, siempre que el be-
neficiario efectivo de esos intereses sea residente de un pa-
ís con el que se encuentre en vigor un tratado para evitar la
doble tributación celebrado con México y se cumplan con
los requisitos previstos en dicho tratado para aplicar las ta-
sas que en el mismo se prevean para este tipo de intereses.

Disposiciones transitorias de la 
Ley del Impuesto sobre la Renta

Artículo Cuarto. En relación con las modificaciones a que
se refiere el Artículo Primero de este Decreto, se estará a lo
siguiente:

I. Las reformas y adiciones a los artículos 31, fracción
III, sexto párrafo; 86, fracciones VI, segundo párrafo y
VIII, primer párrafo; 133, fracción VII, segundo párra-
fo; 172, fracción IV, quinto párrafo, y 175, primer pá-
rrafo, de la Ley del Impuesto sobre la Renta, entrarán en
vigor a partir del 1 de julio de 2010.

II. Las modificaciones a los artículos 50; 58; 58-A; 58-
B; 59; 100; 103; 103-A; 104; 105; 151; 154, cuarto pá-
rrafo; 158; 159; 160; 161; 168; 169; 171; 175, actual se-
gundo párrafo; 195, 195-A y 218 de la Ley del Impuesto
sobre la Renta, en materia de intereses, entrarán en vi-
gor el 1 de enero de 2011.

III. La reforma y adición al artículo 93 de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta, entrarán en vigor el 1 de mayo de
2010.

IV. Para los efectos de los artículos 58, 159 y 160 de la
Ley del Impuesto sobre la Renta, la retención y acumu-
lación de los intereses devengados antes del 1 de enero
de 2011 se efectuará conforme a las disposiciones esta-
blecidas en la Ley del Impuesto sobre la Renta vigente
al 31 de diciembre de 2010.

Para los efectos del párrafo anterior, las instituciones
que componen el sistema financiero deberán retener y
enterar el impuesto aplicando la tasa que establezca el

Congreso de la Unión para el ejercicio fiscal de 2010 en
la Ley de Ingresos de la Federación para dicho ejercicio
fiscal, sobre el monto del capital que dé lugar al pago de
los intereses, desde la fecha de inicio de la inversión o
desde el día en el que el contribuyente hubiese cobrado
por última vez intereses y hasta el 31 de diciembre de
2010. El entero se realizará de acuerdo al primer párra-
fo del artículo 58 de la Ley del Impuesto sobre la Renta
vigente al 31 de diciembre de 2010. Las personas físicas
deberán acumular a sus demás ingresos los intereses re-
ales percibidos en el ejercicio de que se trate, conforme
al artículo 159 de la Ley del Impuesto sobre la Renta vi-
gente al 31 de diciembre de 2010.

Tratándose de intereses pagados por sociedades que no
se consideren integrantes del sistema financiero, en los
términos de la Ley del Impuesto sobre la Renta que de-
riven de títulos valor que no sean colocados entre el
gran público inversionista a través de bolsa de valores
autorizadas o mercados de amplia bursatilidad, los con-
tribuyentes personas físicas acumularán los intereses
devengados a su favor durante el ejercicio fiscal de
2010. En estos casos la retención se efectuará conforme
al primer párrafo del artículo 160 de la Ley del Impues-
to sobre la Renta vigente al 31 de diciembre del citado
año.

Para los efectos de los artículos 58, 159 y 160 de la Ley
del Impuesto sobre la Renta en vigor a partir del 1 de
enero de 2011, las instituciones que componen el siste-
ma financiero, así como las sociedades que paguen inte-
reses, deberán considerar como saldo inicial al 1 de ene-
ro de 2011, el saldo que hubiese tenido la cuenta o
activo financiero de que se trate, al 31 de diciembre de
2010.

V. Para los efectos del artículo 59, fracción I de la Ley
del Impuesto sobre la Renta, vigente hasta el 31 de di-
ciembre de 2010, las instituciones que componen el sis-
tema financiero, deberán presentar la información a que
se refiere dicho precepto, correspondiente al ejercicio
fiscal de 2010, mediante declaración anual que presen-
tarán ante el Servicio de Administración Tributaria a
más tardar el día 15 de febrero de 2011.

Para los efectos del artículo 59, fracción I de la Ley del
Impuesto sobre la Renta, vigente a partir del 1 de enero
de 2011, las instituciones que componen el sistema fi-
nanciero, deberán presentar la información a que se re-
fiere dicho precepto, correspondiente al ejercicio fiscal
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de 2011, mediante declaración anual que presentarán
ante el Servicio de Administración Tributaria a más tar-
dar el día 15 de febrero de 2012.

VI. Durante el ejercicio fiscal de 2010 la sociedad con-
troladora deberá enterar el impuesto sobre la renta dife-
rido a que se refiere el artículo 70-A de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta, correspondiente a los ejercicios
fiscales anteriores a 2005, y que no hubiera sido pagado
al 31 de diciembre de 2009. Para tal efecto, la sociedad
controladora aplicará el procedimiento previsto en el ar-
tículo 71 de la citada Ley, o podrá optar por lo dispues-
to en la fracción VIII de esta disposición transitoria.

El entero del impuesto diferido a que se refiere el párra-
fo anterior, se deberá efectuar en cinco ejercicios fisca-
les por la sociedad  controladora conforme al esquema
de pagos siguiente:

a) 25%, mediante declaración que se presente en el
mes de junio del ejercicio fiscal de 2010.

b) 25%, en la misma fecha en que deba presentarse
la declaración de consolidación del ejercicio fiscal
de 2011.

c) 20%, en la misma fecha en que deba presentarse
la declaración de consolidación del ejercicio fiscal
de 2012.

d) 15%, en la misma fecha en que deba presentarse
la declaración de consolidación del ejercicio fiscal
de 2013.

e) 15%, en la misma fecha en que deba presentarse
la declaración de consolidación el ejercicio fiscal de
2014.

VII. Las sociedades controladoras que hubieran optado
por aplicar la fracción VIII de este artículo, deberán
efectuar el entero del impuesto sobre la renta a que se
refiere el artículo 78, segundo párrafo de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta, correspondiente a los ejercicios
anteriores a 2005, que no hubiera sido pagado al 31 de
diciembre de 2009, conforme a lo siguiente:

a) Se pagará el impuesto sobre la renta diferido por
las sociedades controladas que pagaron los dividen-
dos o distribuyeron las utilidades, aplicando la tasa
del artículo 10 de la Ley del Impuesto sobre la Ren-

ta vigente en la fecha en que se pagaron los dividen-
dos o se distribuyeron las utilidades, conforme a la
mecánica del primer párrafo del artículo 10-A u 11,
de dicha Ley, según corresponda, actualizando el
monto del impuesto desde el mes en que se pagaron
los dividendos y hasta el mes inmediato anterior a
aquél en que se deba pagar el impuesto diferido en
los términos del artículo 70-A de la Ley del Impues-
to sobre la Renta.

b) La sociedad controladora podrá optar por calcular
y pagar el impuesto sobre la renta diferido citado en
el inciso anterior, aplicando la tasa del artículo 10 de
la Ley del Impuesto sobre la Renta vigente en el
ejercicio fiscal de 2010 sobre el monto de los divi-
dendos o utilidades actualizados desde el mes en que
se pagaron o se distribuyeron y hasta el mes en que
deba pagarse el impuesto diferido en términos del
artículo 70-A, de la Ley del Impuesto sobre la Ren-
ta. El monto de los dividendos o utilidades respecto
de los que se aplique la tasa del artículo 10 de dicho
ordenamiento se determinará conforme a la mecáni-
ca del primer párrafo del artículo 11 de la mencio-
nada Ley.

El saldo final del registro de la cuenta de utilidad fiscal
neta consolidada al 31 de diciembre de 2004 a que se re-
fiere el inciso b) de la fracción VIII de este artículo, se
incrementará con el monto de los dividendos o utilida-
des de que se trate, siempre que se pague el impuesto
sobre la renta que corresponda.

Para los efectos del mecanismo previsto en esta fracción
y en el artículo 78 de la Ley del Impuesto sobre la Ren-
ta, no se considerarán los dividendos o utilidades en efec-
tivo o en bienes pagados o distribuidos con anterioridad
al 1 de enero de 1999 que no provinieron de las cuentas
de utilidad fiscal neta y de utilidad fiscal neta reinvertida,
para el entero del impuesto sobre la renta diferido duran-
te el ejercicio fiscal de 2010, sin embargo dicho mecanis-
mo será aplicable cuando se desconsolide el grupo.

Los dividendos o utilidades distribuidos en efectivo o en
bienes, conforme al párrafo anterior, no incrementarán
las referidas cuentas de las sociedades que los hayan re-
cibido.

VIII. Para el pago del impuesto diferido, la sociedad
controladora para el ejercicio de 2004 y anteriores, esta-
rá a lo siguiente:
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a) Considerará los conceptos siguientes:

1. El monto de las pérdidas fiscales de las socieda-
des controladas y de la sociedad controladora de
ejercicios anteriores, así como las pérdidas prove-
nientes de la enajenación de acciones a que se refe-
ría el inciso d) del artículo 57-E de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta vigente hasta el 31 de
diciembre de 2001 y primer párrafo del inciso e),
fracción I, del artículo 68 de dicha Ley vigente a
partir de 2002, disminuidas en la determinación del
resultado fiscal consolidado o la pérdida fiscal con-
solidada de ejercicios anteriores, y que la sociedad
o sociedades que las generaron no hubieran podido
disminuir al 31 de diciembre de 2009.

2. Las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores, así
como las pérdidas en enajenación de acciones co-
rrespondientes a las sociedades controladas y a la
controladora, a que se refiere el numeral anterior, se
considerarán en la participación consolidable del
ejercicio inmediato anterior a aquél en el que se de-
ba realizar el pago del impuesto diferido. 

3. Las pérdidas que provengan de la enajenación de
acciones se actualizarán desde el mes en que ocu-
rrieron y hasta el último mes del ejercicio de 2004.
En el caso de las pérdidas fiscales pendientes de
disminuir de las sociedades controladas y de la con-
troladora, se actualizarán desde el primer mes de la
segunda mitad del ejercicio en que ocurrieron y
hasta el último mes del ejercicio de 2004.

A la cantidad que se obtenga conforme lo anterior, se
le aplicará la tasa prevista en el artículo 10 de la Ley
del Impuesto sobre la Renta.

b) La sociedad controladora comparará los saldos
del registro de la cuenta de utilidad fiscal neta con-
solidada al 31 de diciembre del ejercicio de 2004, y
de la sociedad controladora y de las controladas, pa-
ra lo cual estará a lo siguiente:

1. Comparará el saldo del registro de la cuenta de
utilidad fiscal neta de las sociedades controladas y
de la controladora en la participación que corres-
ponda al cierre del ejercicio inmediato anterior a
aquél al que corresponda el pago del impuesto dife-
rido, con el registro de la cuenta de utilidad fiscal
neta consolidada a la misma fecha.

El saldo del registro de la cuenta fiscal neta conso-
lidada se podrá incrementar con la cantidad que re-
sulte de disminuir al monto de las pérdidas señala-
das en el inciso a) de esta fracción, el impuesto
sobre la renta que se haya determinado y que se pa-
gue en los términos de este inciso, numeral 1, cuar-
to párrafo, siempre y cuando correspondan a aque-
llas pérdidas que se disminuyeron de conformidad
con el artículo 68, quinto párrafo de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta.

En caso de que el registro de la cuenta de utilidad
fiscal neta consolidada sea superior al de las socie-
dades controladas y de la controladora, sólo se dis-
minuirá del primero de éstos el saldo del segundo
registro.

Cuando el saldo del registro de la cuenta de utilidad
fiscal neta consolidada sea inferior al de las socie-
dades controladas y de la controladora, se conside-
rará utilidad fiscal la diferencia entre ambos saldos
y se multiplicará por el factor de 1.3889, sobre la
cual la controladora determinará el impuesto que
resulte de aplicar la tasa prevista en el artículo 10 de
la Ley del Impuesto sobre la Renta.

El saldo del registro de la cuenta de utilidad fiscal
neta consolidada se disminuirá con el saldo del re-
gistro de la misma cuenta correspondiente a las so-
ciedades controladas y controladora, hasta llevarla
a cero, considerando para estos efectos lo dispuesto
en los numerales 3 y 4 de este inciso.

El registro de la cuenta de utilidad fiscal neta de las
sociedades controladas y de la controladora y del
consolidado al 31 de diciembre de 2004 será el
monto de la cuenta de utilidad fiscal neta que hayan
determinado dichas sociedades. Asimismo, el mon-
to del saldo inicial al 1 de enero de 2005 será de ce-
ro. 

2. La sociedad controladora comparará el saldo de
la cuenta de utilidad fiscal neta reinvertida de las
sociedades controladas y de la controladora en la
participación que corresponda al cierre del ejercicio
inmediato anterior a aquél al que corresponda el pa-
go del impuesto diferido, con el de la cuenta de uti-
lidad fiscal neta consolidada reinvertida. En caso de
que este último sea superior al primero, sólo se dis-
minuirá del saldo de la cuenta de utilidad fiscal ne-
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ta consolidada reinvertida, el saldo de la misma
cuenta correspondiente a las sociedades controladas
y controladora. Cuando el saldo de la cuenta de uti-
lidad fiscal neta consolidada reinvertida sea inferior
al de las sociedades controladas y controladora, se
considerará utilidad la diferencia entre ambos sal-
dos multiplicada por el factor de 1.3889, sobre la
cual la controladora pagará el impuesto sobre la
renta que resulte de aplicar la tasa prevista en el ar-
tículo 10 de la Ley del Impuesto sobre la Renta y se
disminuirá del saldo de la cuenta de utilidad fiscal
neta consolidada reinvertida, el saldo de la misma
cuenta correspondiente a las sociedades controladas
y de la controladora, hasta llevarla a cero, conside-
rando para estos efectos lo dispuesto en los nume-
rales 3 y 4 de este inciso.

3. En el caso de que en el numeral 1 de este inciso
se determine utilidad por la que se deba pagar im-
puesto y en el numeral 2 anterior no se determine
utilidad, la diferencia de los saldos de la cuenta de
utilidad fiscal neta de las controladas y de la con-
troladora y de la cuenta de utilidad fiscal neta con-
solidada, determinada en el citado numeral 1, se
comparará con el saldo de la cuenta de utilidad fis-
cal neta consolidada reinvertida después de la dis-
minución a la que se refiere el numeral 2 anterior.
Si este último es mayor, se disminuirá el saldo de la
cuenta de utilidad fiscal neta consolidada reinverti-
da con la diferencia antes señalada y la controlado-
ra no pagará el impuesto a que se refiere el numeral
1 de este inciso.

Cuando la diferencia señalada en el párrafo anterior
sea mayor que el saldo de la cuenta de utilidad fis-
cal neta consolidada reinvertida, en lugar de lo se-
ñalado en el numeral 1 de este inciso, se considera-
rá utilidad la nueva diferencia entre ambos,
multiplicada por el factor de 1.3889 y la sociedad
controladora pagará el impuesto sobre la renta que
resulte de aplicar la tasa prevista en el artículo 10 de
la Ley del Impuesto sobre la Renta y se disminuirá
el saldo de la cuenta de utilidad fiscal neta consoli-
dada reinvertida hasta llevarla a cero.

4. Cuando conforme al numeral 2 de este inciso se
determine utilidad por la que se deba pagar impues-
to y en el numeral 1 de este inciso no se determine
utilidad, la diferencia de los saldos de la cuenta de

utilidad fiscal neta reinvertida de las sociedades
controladas y de la controladora y de la cuenta de
utilidad fiscal neta consolidada reinvertida, deter-
minada en el numeral 2 de este inciso, se compara-
rá con el saldo de la cuenta de utilidad fiscal neta
consolidada después de la disminución a que se re-
fiere el mismo numeral 1 de este inciso. Si este úl-
timo es mayor, se disminuirá el saldo de la cuenta
de utilidad fiscal neta consolidada reinvertida con
la diferencia antes señalada y la sociedad controla-
dora no pagará el impuesto a que se refiere dicho
numeral 2.

Cuando la diferencia señalada en el párrafo anterior
sea mayor que el saldo de la cuenta de utilidad fis-
cal neta consolidada, en lugar de lo señalado en el
numeral 2 de este inciso, se considerará utilidad la
nueva diferencia entre ambos, multiplicada por el
factor de 1.3889 y la controladora pagará el im-
puesto sobre la renta que resulte de aplicar la tasa
prevista en el artículo 10 de la Ley del Impuesto so-
bre la Renta y se disminuirá el saldo de la cuenta de
utilidad fiscal neta consolidada hasta llevarla a cero.

El impuesto a pagar será la suma del impuesto de-
terminado conforme a los incisos a), último párrafo
y b), numerales 1 ó 3 y 2 ó 4 de esta fracción.

Para la determinación y pago del impuesto diferido a
que se refiere el inciso a) numeral 1 de esta fracción y
las fracciones I y II del artículo 71-A de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta, será aplicable el segundo párrafo
de la fracción XXXII de las Disposiciones Transitorias
de dicha Ley, en vigor a partir del 1 de enero de 2002,
respecto de las pérdidas fiscales ocurridas con anteriori-
dad al 1 de enero de 1999.

Asimismo, al saldo del registro de la cuenta de utilidad
fiscal neta consolidada que se tenga al 31 de diciembre
del ejercicio inmediato a aquél en que se deba efectuar
el pago del impuesto diferido y que se haya considera-
do en las comparaciones previstas en el inciso b), nu-
meral 1, de esta fracción y en la fracción II del artículo
71-A de la Ley del Impuesto sobre la Renta, se le podrá
incrementar las pérdidas fiscales a que hace referencia
el párrafo anterior, siempre que se hayan incorporado en
el cálculo de la cuenta de utilidad fiscal neta consolida-
da que se tenga al ejercicio inmediato anterior a aquél en
que se deba efectuar el pago del impuesto diferido.
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Además estarán a lo dispuesto en el Artículo Tercero
Transitorio, fracciones X, XIV, XV, XVI, XVII, XVIII,
XIX y XX de las Disposiciones Transitorias del Decre-
to por el que se reforman, adicionan, derogan y estable-
cen diversas disposiciones de Ley del Impuesto sobre la
Renta y de la Ley del Impuesto al Activo y establece los
Subsidios para el Empleo y para la Nivelación del In-
greso, publicado en el Diario Oficial de la Federación el
1 de diciembre de 2004.

IX. Para los efectos de lo dispuesto por la fracción VIII
de este artículo transitorio, las sociedades controladoras
que hayan ejercido la opción contenida en el segundo
párrafo de la fracción XXXIII del Artículo Segundo de
las Disposiciones Transitorias de la Ley del Impuesto
sobre la Renta, publicadas en el Diario Oficial de la Fe-
deración el 1 de enero de 2002, sumarán o restarán los
conceptos especiales de consolidación, según corres-
ponda que, en su caso, hubieran continuado determi-
nando por las operaciones correspondientes a ejercicios
fiscales anteriores al ejercicio fiscal de 2002. Dichos
conceptos especiales de consolidación se considerarán
como efectuados con terceros, desde la fecha en que se
realizó la operación que los hizo calificar como concep-
tos especiales de consolidación, calculados en los térmi-
nos del artículo 57-J de la Ley del Impuesto sobre la
Renta y demás disposiciones aplicables vigentes hasta
el 31 de diciembre de 2001. Al resultado que se obten-
ga de la suma o resta, se le aplicará la tasa prevista en el
artículo 10 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, con
lo que se incrementará el impuesto sobre la renta diferi-
do que deba pagarse en el sexto ejercicio fiscal.

Para los efectos de esta fracción, los conceptos especia-
les de consolidación se sumarán o restarán, según co-
rresponda, en la participación consolidable del ejercicio
inmediato anterior a aquél en que se deba realizar el en-
tero del impuesto diferido. 

Lo dispuesto en esta fracción no será aplicable a los
conceptos especiales de consolidación determinados por
operaciones correspondientes a ejercicios fiscales ante-
riores al 1 de enero de 1999.

Los conceptos especiales de consolidación menciona-
dos se actualizarán por el periodo comprendido desde el
último mes del ejercicio fiscal en que se realizó la ope-
ración que dio lugar a dichos conceptos, tratándose de
las operaciones a que se referían los artículos 57-F, frac-

ción I y 57-G, fracciones I y II de la Ley del Impuesto
sobre la Renta vigente hasta el 31 de diciembre de 2001,
y desde el último mes del periodo en que se efectuó la
actualización en el caso de la deducción por la inversión
de bienes objeto de las operaciones referidas y hasta el
mes en que se presente la declaración en la que se deba
pagar el impuesto diferido.

X. Para los efectos de lo dispuesto en el artículo 72,
fracción VI de la Ley del Impuesto sobre la Renta, las
sociedades controladoras que hubieran optado por con-
tinuar determinando los conceptos especiales de conso-
lidación, por las operaciones correspondientes a ejerci-
cios fiscales anteriores a 2002, deberán revelar en el
dictamen fiscal el importe de los conceptos especiales
de consolidación que correspondan a la sociedad con-
troladora y a cada una de las sociedades por los que se
calcule el impuesto diferido.

Las sociedades controladoras, deberán revelar en el dic-
tamen el saldo del impuesto al activo pendiente de re-
cuperar de la sociedad controladora y de cada una de las
empresas controladas al ejercicio por el que se calcule el
impuesto diferido.

XI. Para los efectos de lo dispuesto en el artículo 72,
fracción VI, incisos c) y d) de la Ley del Impuesto sobre
la Renta, las sociedades controladoras deberán revelar
en el dictamen fiscal a que se refiere dicho precepto, la
información respecto de los saldos de la cuenta de utili-
dad fiscal neta reinvertida de las sociedades controladas
y de la controladora, así como los que correspondan a la
cuenta de utilidad fiscal neta consolidada reinvertida.

En el dictamen a que se refiere el párrafo anterior, tam-
bién se deberá revelar el importe de los dividendos dis-
tribuidos a sociedades del mismo grupo que no proven-
gan de la cuenta de utilidad fiscal neta reinvertida por
los que se calcule el impuesto diferido.

Las cuentas de utilidad fiscal neta reinvertida a que se
refiere esta fracción son las que tengan las sociedades
controladas y la controladora de conformidad con las
disposiciones vigentes de la Ley del Impuesto sobre la
Renta hasta el 31 de diciembre de 2001.

En el dictamen de estados financieros a que se refiere el
artículo 65, fracción II, segundo párrafo, de la Ley del
Impuesto sobre la Renta, se deberá revisar y emitir opi-
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nión del impuesto sobre la renta diferido que se deter-
mine y calcule en los términos de las fracciones VI a XI
de este artículo.

XII. Para los efectos de los artículos 158 y 218 de la Ley
del Impuesto sobre la Renta, la retención y acumulación
de los intereses devengados antes del 1 de enero de 2011
se efectuará conforme a la Ley del Impuesto sobre la
Renta vigente al 31 de diciembre de 2010. 

XIII. Para los efectos de lo dispuesto en el artículo 176,
fracción IV de la Ley del Impuesto sobre la Renta, du-
rante el ejercicio fiscal de 2010, en lugar de determinar
el monto de los intereses reales efectivamente pagados
en el ejercicio por créditos hipotecarios conforme al
procedimiento establecido en el citado precepto, dicho
monto se determinará aplicando en lo conducente lo dis-
puesto en el tercer párrafo del artículo 159 de la Ley del
Impuesto sobre la Renta vigente hasta el 31 de diciem-
bre de 2010, por el periodo que corresponda.

XIV. Para los efectos de lo dispuesto en el quinto párra-
fo del artículo 177 de la Ley del Impuesto sobre la Ren-
ta, el mes más antiguo del periodo que se considerará
será el mes de diciembre de 2009. Lo dispuesto en esta
fracción también será aplicable para los efectos de las
fracciones I, incisos e) y f) y II, incisos e) y f), del Artí-
culo Segundo de este Decreto.

XV. Los contribuyentes que, con anterioridad a la entra-
da en vigor del presente Decreto, hubieran sido benefi-
ciados con el estímulo fiscal previsto en el artículo 219
de la Ley del Impuesto sobre la Renta que se deroga
conforme al Artículo Primero del presente Decreto, po-
drán aplicar el monto pendiente de acreditar del estímu-
lo fiscal autorizado por ejercicios anteriores, hasta ago-
tarlo, conforme a las disposiciones vigentes al 31 de
diciembre de 2009.

Ley del Impuesto a los Depósitos en Efectivo

Artículo Quinto. Se reforman los artículos 2, fracciones
III, primer párrafo y VI; 3, primer párrafo; 4, fracción I,
tercer y cuarto párrafos; 5; 12, fracción I, y 13, y se adi-
ciona el artículo 12, con una fracción V, de la Ley del Im-
puesto a los Depósitos en Efectivo, para quedar como si-
gue:

“Artículo 2. ...

III. Las personas físicas y morales, por los depósitos en
efectivo que se realicen en sus cuentas, hasta por un
monto acumulado de $15,000.00, en cada mes del ejer-
cicio fiscal, salvo por las adquisiciones en efectivo de
cheques de caja. Por el excedente de dicha cantidad se
pagará el impuesto a los depósitos en efectivo en los
términos de esta Ley.

...

VI. Las personas físicas, con excepción de las que tri-
buten en los términos del Título IV, Capítulo II, de la
Ley del Impuesto sobre la Renta, por los depósitos en
efectivo que se realicen en cuentas propias abiertas con
motivo de los créditos que les hayan sido otorgados por
las instituciones del sistema financiero, hasta por el
monto adeudado a dichas instituciones.

Para los efectos del párrafo anterior, las personas físicas
que tengan abiertas las cuentas a que se refiere dicho pá-
rrafo deberán proporcionar a la institución del sistema fi-
nanciero de que se trate su clave en el Registro Federal de
Contribuyentes, a efecto de que ésta verifique con el Ser-
vicio de Administración Tributaria, de conformidad con las
reglas de carácter general que para tal efecto emita ese ór-
gano desconcentrado, que dichas personas físicas no son
contribuyentes que tributan en el Título IV, Capítulo II, de
la Ley del Impuesto sobre la Renta.

Artículo 3. El impuesto a los depósitos en efectivo se cal-
culará aplicando la tasa del 3% al importe total de los de-
pósitos gravados por esta Ley.

...

Artículo 4. ...

I. ...

Tratándose de depósitos a plazo cuyo monto individual
exceda de $15,000.00, el impuesto a los depósitos en
efectivo se recaudará al momento en el que se realicen
tales depósitos.

Cuando una persona realice varios depósitos a plazo en
una misma institución del sistema financiero, cuyo
monto acumulado exceda de $15,000.00 en un mes, di-
cha institución deberá recaudar el impuesto a los depó-
sitos en efectivo indistintamente de cualquiera de las
cuentas que tenga abiertas el contribuyente en ella. En
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el caso de que dicha persona no sea titular de otro tipo
de cuenta en la institución que recibió los depósitos, és-
ta deberá recaudar el impuesto a los depósitos en efecti-
vo, indistintamente, al vencimiento de cualquiera de los
depósitos a plazo que haya realizado dicha persona.

...

Artículo 5. Si de la información a que se refiere la fracción
VII del artículo 4 de esta Ley, se comprueba que existe un
saldo a pagar de impuesto a los depósitos en efectivo por
parte del contribuyente, las autoridades fiscales notificarán
al contribuyente dicha circunstancia, otorgándole un plazo
de 20 días hábiles, contados a partir del día siguiente a
aquél en que surta efectos dicha notificación, para que ma-
nifieste por escrito lo que a su derecho convenga y, en su
caso, presente los documentos y constancias que desvirtú-
en la existencia del saldo a cargo.

Transcurrido el plazo a que se refiere el párrafo anterior,
cuando el contribuyente no logre desvirtuar la existencia
del saldo a cargo por concepto de impuesto a los depósitos
en efectivo o no haya ejercido el derecho a que se refiere el
párrafo anterior, la autoridad determinará el crédito fiscal
correspondiente y realizará el requerimiento de pago y co-
bro del mismo, más la actualización y recargos que corres-
pondan desde que la cantidad no pudo ser recaudada y has-
ta que sea pagada.

Artículo 12. ...

I. Persona moral, a la que la Ley del Impuesto sobre la
Renta considera como tal.

...

V. Instituciones del sistema financiero:

a) A las que la Ley del Impuesto sobre la Renta con-
sidera como tales.

b) A las que se consideren como sociedades coope-
rativas de ahorro y préstamo, conforme a las dispo-
siciones aplicables.

c) A las sociedades financieras comunitarias y los
organismos de integración financiera rural a que se
refiere la Ley de Ahorro y Crédito Popular.

d) A las sociedades financieras de objeto múltiple.

e) A las sociedades operadoras de sociedades de in-
versión.

f) A las sociedades que presten servicios de distribu-
ción de acciones de sociedades de inversión.

Artículo 13. También se encontrarán obligadas al pago del
impuesto establecido en esta Ley, las personas físicas y
morales respecto de todos los depósitos en efectivo que se
realicen en cuentas que tengan abiertas a su nombre en
cualquier institución, independientemente de la razón o de-
nominación social que adopte, que tenga por objeto reali-
zar operaciones de ahorro y préstamo con sus socios o ac-
cionistas o captar fondos o recursos monetarios de sus
socios o accionistas para su colocación entre éstos, las cua-
les deberán cumplir con todas las obligaciones a que se re-
fiere la presente Ley.”

Disposiciones transitorias de la 
Ley del Impuesto a los Depósitos en Efectivo

Artículo Sexto. En relación con las modificaciones a que
se refiere el Artículo Quinto de este Decreto, se estará a lo
siguiente:

I. Las modificaciones al artículo 2, fracción VI, de la
Ley del Impuesto a los Depósitos en Efectivo, entrarán
en vigor el 1 de julio de 2010.

Para los efectos del artículo 2, fracción VI, segundo pá-
rrafo de la Ley del Impuesto a los Depósitos en Efecti-
vo, vigente a partir del 1 de julio de 2010, las personas
físicas que al 31 de diciembre de 2009 tengan abiertas
cuentas con motivo de los créditos que les hayan sido
otorgados por las instituciones del sistema financiero
deberán proporcionar a la institución del sistema finan-
ciero de que se trate, entre el 1 de enero y el 1 de julio
de 2010, su clave de inscripción en el Registro Federal
de Contribuyentes, a efecto de que dichas instituciones
verifiquen con el Servicio de Administración Tributaria
que las citadas personas físicas no son contribuyentes
que tributan en el Título IV, Capítulo II, de la Ley del
Impuesto sobre la Renta.

Cuando las personas físicas no proporcionen su clave de
inscripción en el Registro Federal de Contribuyentes en
los términos del párrafo anterior, se considerarán como
contribuyentes que tributan en los términos del Título
IV, Capítulo II, de la Ley del Impuesto sobre la Renta.

Diario de los Debates de la Cámara de Diputados Año I, Primer Periodo, 31 de octubre de 200989



II. Para los efectos del artículo 12, fracción V de la Ley
del Impuesto a los Depósitos en Efectivo, también se
entenderá por instituciones del sistema financiero:

a) A las sociedades y asociaciones a que se refieren
los Artículos Segundo y Tercero transitorios del artí-
culo primero del Decreto por el que se expide la Ley
para Regular las Actividades de las Sociedades Co-
operativas de Ahorro y Préstamo y se reforman, adi-
cionan y derogan diversas disposiciones de la Ley
General de Sociedades Cooperativas, de la Ley de
Ahorro y Crédito Popular, de la Ley de la Comisión
Nacional Bancaria y de Valores y de la Ley de Insti-
tuciones de Crédito, publicado en el Diario Oficial
de la Federación el 13 de agosto de 2009.

b) A las sociedades y asociaciones a que se refieren
los transitorios Primero y Segundo, segundo párrafo
del artículo segundo del Decreto por el que se expi-
de la Ley para Regular las Actividades de las Socie-
dades Cooperativas de Ahorro y Préstamo y se re-
forman, adicionan y derogan diversas disposiciones
de la Ley General de Sociedades Cooperativas, de la
Ley de Ahorro y Crédito Popular, de la Ley de la Co-
misión Nacional Bancaria y de Valores y de la Ley
de Instituciones de Crédito, publicado en el Diario
Oficial de la Federación el 13 de agosto de 2009.

Ley del Impuesto al Valor Agregado

Artículo Séptimo. Se reforman los artículos 1o., segundo
párrafo; 1o.-C, fracciones IV, V, primer párrafo y VI, pri-
mer párrafo; 2o., primero, segundo y tercer párrafos; 2o.-
A, fracción I, último párrafo; 5o., último párrafo; 15, frac-
ción X, inciso b) segundo párrafo, y 32, fracción III, tercer
párrafo, de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, para
quedar como sigue:

“Artículo 1o. ...

El impuesto se calculará aplicando a los valores que seña-
la esta Ley, la tasa del 16%. El impuesto al valor agregado
en ningún caso se considerará que forma parte de dichos
valores.

...

Artículo 1o.-C. ...

IV. Cuando los adquirentes cobren los documentos pen-
dientes de cobro, ya sea en forma total o parcial, debe-
rán manifestar el monto cobrado respecto del documen-
to correspondiente en el estado de cuenta que emitan,
con el cual los cedentes de los documentos deberán de-
terminar el impuesto al valor agregado a su cargo, sin
descontar de dicho valor el monto correspondiente al
cargo financiero cobrado por el adquirente. Para tales
efectos, el impuesto al valor agregado se calculará divi-
diendo la cantidad manifestada en el estado de cuenta
como cobrada por el adquirente entre 1.16 ó 1.11, según
se trate de documentos que deriven de operaciones afec-
tas a la tasa del 16% o 11%, respectivamente. El resul-
tado obtenido se restará a la cantidad manifestada en el
estado de cuenta como cobrada y la diferencia será el
impuesto al valor agregado causado a cargo del contri-
buyente que cedió los documentos pendientes de cobro.

V. Cuando hayan transcurrido seis meses a partir de la
fecha de exigibilidad del pago de los documentos pen-
dientes de cobro, sin que las cantidades reflejadas en di-
chos documentos se hayan cobrado por los adquirentes
o un tercero directamente al deudor original y no sean
exigibles al cedente de los documentos pendientes de
cobro, este último considerará causado el impuesto al
valor agregado a su cargo, en el primer día del mes si-
guiente posterior al periodo a que se refiere este párra-
fo, el cual se calculará dividiendo el monto pagado por
el adquirente en la adquisición del documento, sin des-
contar de dicho valor el monto correspondiente al cargo
financiero cobrado por el adquirente, entre 1.16 ó 1.11,
según se trate de documentos que deriven de operacio-
nes afectas a la tasa del 16% o 11%, respectivamente. El
resultado obtenido se restará del monto pagado por el
adquirente en la adquisición de los citados documentos,
sin descontar de dicho valor el monto correspondiente al
cargo financiero, y la diferencia será el impuesto al va-
lor agregado a cargo del contribuyente que cedió los do-
cumentos pendientes de cobro.

...

VI. Tratándose de recuperaciones posteriores al sexto
mes de la fecha de exigibilidad del pago de los docu-
mentos pendientes de cobro a que se refiere la fracción
V anterior, de cantidades cuyo monto adicionado de las
que se hubieran cobrado con anterioridad correspon-
dientes al mismo documento sea mayor a la suma de las
cantidades recibidas por el cedente como pago por la
enajenación de los documentos pendientes de cobro, sin
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descontar el cargo financiero, e incluyendo los anticipos
que, en su caso, haya recibido, el adquirente deberá re-
portar dichas recuperaciones en el estado de cuenta del
mes en el que las cobre. El contribuyente calculará el
impuesto al valor agregado a su cargo por el total de la
cantidad cobrada por el adquirente, dividiendo el valor
del cobro efectuado entre 1.16 ó 1.11, según se trate de
documentos que deriven de operaciones afectas a la ta-
sa del 16% o 11%, respectivamente. El resultado obte-
nido se restará del monto total cobrado y la diferencia
será el impuesto al valor agregado a cargo del cedente. 

...

Artículo 2. El impuesto se calculará aplicando la tasa del
11% a los valores que señala esta Ley, cuando los actos o
actividades por los que se deba pagar el impuesto, se reali-
cen por residentes en la región fronteriza, y siempre que la
entrega material de los bienes o la prestación de servicios
se lleve a cabo en la citada región fronteriza.

Tratándose de importación, se aplicará la tasa del 11%
siempre que los bienes y servicios sean enajenados o pres-
tados en la mencionada región fronteriza.

Tratándose de la enajenación de inmuebles en la región
fronteriza, el impuesto al valor agregado se calculará apli-
cando al valor que señala esta Ley la tasa del 16%.

...

Artículo 2.-A. ...

I. ...

Se aplicará la tasa del 16% o del 11%, según correspon-
da, a la enajenación de los alimentos a que se refiere el
presente artículo preparados para su consumo en el lu-
gar o establecimiento en que se enajenen, inclusive
cuando no cuenten con instalaciones para ser consumi-
dos en los mismos, cuando sean para llevar o para en-
trega a domicilio.

...

Artículo 5. ...

Cuando el impuesto al valor agregado en la importación se
hubiera pagado a la tasa de 11%, dicho impuesto será acre-
ditable en los términos de este artículo siempre que los

bienes o servicios importados sean utilizados o enajenados
en la región fronteriza.

Artículo 15. ...

X. ...

b) ...

No será aplicable lo dispuesto en el párrafo anterior,
tratándose de créditos otorgados a contribuyentes
que opten por pagar el impuesto en los términos del
artículo 2o.-C de esta Ley, o a personas físicas que
no desarrollen actividades empresariales, o no pres-
ten servicios personales independientes, o no otor-
guen el uso o goce temporal de bienes inmuebles.
Tratándose de créditos otorgados a personas físicas
que realicen las actividades mencionadas, no se pa-
gará el impuesto cuando los mismos sean para la ad-
quisición de bienes de inversión en dichas activida-
des o se trate de créditos refaccionarios, de
habilitación o avío, siempre que dichas personas se
encuentren inscritas en el Registro Federal de Con-
tribuyentes.

...

Artículo 32. ...

III. ...

Cuando el pago de la contraprestación se haga en par-
cialidades, por el pago que de las mismas se haga con
posterioridad a la fecha en la que se hubiera expedido el
comprobante a que se refiere el párrafo anterior, los con-
tribuyentes deberán expedir un comprobante por cada
una de esas parcialidades, el cual deberá contener los re-
quisitos previstos en las fracciones I, II, III, IV y VIII
del artículo 29-A del Código Fiscal de la Federación, así
como anotar el importe de la parcialidad que ampare, la
forma como se realizó el pago de la parcialidad, el mon-
to del impuesto trasladado, el monto del impuesto rete-
nido, en su caso, y el número y fecha del documento que
se hubiera expedido en los términos del párrafo anterior
amparando la enajenación de bienes, el otorgamiento de
su uso o goce temporal o la prestación del servicio de
que se trate.

...”
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Disposiciones transitorias de la 
Ley del Impuesto al Valor Agregado

Artículo Octavo. En relación con las modificaciones a que
se refiere el Artículo Séptimo de este Decreto, se estará a
lo siguiente:

I. La reforma al artículo 15, fracción X, inciso b), se-
gundo párrafo de la Ley del Impuesto al Valor Agrega-
do, entrará en vigor a partir del 1 de julio de 2010 y la
reforma al artículo 32, fracción III, tercer párrafo del ci-
tado ordenamiento, entrará en vigor a partir del 1 de
enero de 2011.

II. Para los efectos del artículo 15, fracción X, inciso b),
segundo párrafo, de la Ley del Impuesto al Valor Agre-
gado, vigente a partir del 1 de julio de 2010, las perso-
nas físicas a que se refiere dicho precepto deberán pro-
porcionar a la institución del sistema financiero de que
se trate, entre el 1 de enero y el 1 de julio de 2010, su
clave de inscripción en el Registro Federal de Contribu-
yentes, a efecto de que dichas instituciones verifiquen
con el Servicio de Administración Tributaria que las ci-
tadas personas físicas se encuentran inscritas en el cita-
do registro y que no son contribuyentes que optaron por
pagar el impuesto al valor agregado en los términos del
artículo 2o.-C de la Ley del Impuesto al Valor Agregado.

Cuando las personas físicas no proporcionen su clave de
inscripción en el Registro Federal de Contribuyentes en
los términos del párrafo anterior, se presumirá que no
están inscritas en dicho registro o que optaron por pagar
el impuesto al valor agregado en los términos del artí-
culo 2o.-C de la Ley del Impuesto al Valor Agregado.

III. Tratándose de la enajenación de bienes, de la pres-
tación de servicios o del otorgamiento del uso o goce
temporal de bienes, que se hayan celebrado con anterio-
ridad a la fecha de la entrada en vigor del presente De-
creto, las contraprestaciones correspondientes que se
cobren con posterioridad a la fecha mencionada, estarán
afectas al pago del impuesto al valor agregado de con-
formidad con las disposiciones vigentes en el momento
de su cobro.

No obstante lo señalado en el párrafo anterior, los con-
tribuyentes podrán acogerse a lo siguiente:

a. Tratándose de la enajenación de bienes y de la
prestación de servicios que con anterioridad a la fe-

cha de la entrada en vigor del presente Decreto ha-
yan estado afectas a una tasa del impuesto al valor
agregado menor a la que deban aplicar con posterio-
ridad a la fecha mencionada, se podrá calcular el im-
puesto al valor agregado aplicando la tasa que co-
rresponda conforme a las disposiciones vigentes con
anterioridad a la fecha de entrada en vigor del pre-
sente Decreto, siempre que los bienes o los servicios
se hayan entregado o proporcionado antes de la fe-
cha mencionada y el pago de las contraprestaciones
respectivas se realice dentro de los diez días natura-
les inmediatos posteriores a dicha fecha.

Se exceptúa del tratamiento establecido en el párra-
fo anterior a las operaciones que se lleven a cabo en-
tre contribuyentes que sean partes relacionadas de
conformidad con lo dispuesto por el artículo 215 de
la Ley del Impuesto sobre la Renta, sean o no resi-
dentes en México.

b. Tratándose del otorgamiento del uso o goce tem-
poral de bienes, lo dispuesto en el inciso anterior se
podrá aplicar a las contraprestaciones que corres-
pondan al periodo en el que la actividad menciona-
da estuvo afecta al pago del impuesto al valor agre-
gado conforme a la tasa menor, siempre que los
bienes se hayan entregado antes de la fecha de la en-
trada en vigor del presente Decreto y el pago de las
contraprestaciones respectivas se realice dentro de
los diez días naturales inmediatos posteriores a di-
cha fecha.

Código Fiscal de la Federación

Artículo Noveno. Se reforman los artículos 17-A, cuarto,
sexto y actual séptimo párrafos; 22, sexto párrafo; 29; 29-
A, fracciones II, VIII y IX, y segundo y tercer párrafos; 29-
C, encabezado del primer párrafo, segundo y séptimo pá-
rrafos; 32-A, fracciones I, primer párrafo, y II; 32-B,
encabezado y fracciones IV y VII; 32-E; 40, encabezado
del primer párrafo y fracción III; 41; 42, fracción V, primer
párrafo; 49, fracción I; 63, primer párrafo; 65; 69, primero
y segundo párrafos; 70, cuarto párrafo; 80, fracción II; 81,
encabezado y fracción X; 82, encabezado y fracción X; 84,
fracciones IV y VI; 84-A, encabezado y fracción VII; 84-
B, encabezado y fracción VII; 84-G; 84-H; 113, encabeza-
do y fracción III; 143 segundo párrafo; 145, séptimo párra-
fo; 151, cuarto párrafo; 155, fracción I, y 156-Bis; se
adicionan los artículos 15-C; 17-A con un séptimo y no-
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veno párrafos, pasando los actuales séptimo y octavo pá-
rrafos a ser octavo y décimo párrafos; 20-Ter; 29-C con un
tercer párrafo, pasando los actuales tercer y cuarto párra-
fos, a ser cuarto y quinto párrafos; 32, con un octavo pá-
rrafo; 40, con una fracción IV, y con un tercer párrafo, pa-
sando el actual tercer párrafo a ser cuarto párrafo; 63, con
un sexto párrafo; 81, con las fracciones XXXII, XXXIII,
XXXIV y XXXV; 82, con las fracciones XXXII, XXXIII,
XXXIV y XXXV; 84-A, con las fracciones VIII, IX y X;
84-B, con las fracciones VIII, IX y X; 84-I; 84-J; 84-K; 84-
L; 109, primer párrafo con las fracciones VI, VII y VIII;
145-A, con un tercer párrafo, pasando el actual tercer pá-
rrafo a ser cuarto párrafo, y con un quinto y sexto párrafos,
y 156-Ter, y se deroga el artículo 29-C, actual quinto pá-
rrafo, del Código Fiscal de la Federación, para quedar co-
mo sigue:

“Artículo 15-C. Para los efectos de este Código, se enten-
derá como entidad financiera a las instituciones de crédito,
instituciones de seguros que ofrecen seguros de vida, ad-
ministradoras de fondos para el retiro, uniones de crédito,
casas de bolsa, sociedades financieras populares, socieda-
des de inversión en renta variable, sociedades de inversión
en instrumentos de deuda, sociedades operadoras de socie-
dades de inversión y sociedades que presten servicios de
distribución de acciones de sociedades de inversión.

Para ser consideradas como entidades financieras, las so-
ciedades cooperativas de ahorro y préstamo autorizadas
para operar en los términos de la Ley para Regular las Ac-
tividades de las Sociedades Cooperativas de Ahorro y Prés-
tamo deberán cumplir con todas las obligaciones aplicables
a las entidades financieras señaladas en el párrafo anterior.

Artículo 17-A. ...

Las cantidades actualizadas conservan la naturaleza jurídi-
ca que tenían antes de la actualización. El monto de ésta,
determinado en los pagos provisionales, definitivos y del
ejercicio, no será deducible ni acreditable.

...

Las cantidades en moneda nacional que se establezcan en
este Código, se actualizarán cuando el incremento porcen-
tual acumulado del Índice Nacional de Precios al Consu-
midor desde el mes en que se actualizaron por última vez,
exceda del 10%. Dicha actualización entrará en vigor a
partir del 1 de enero del siguiente ejercicio a aquél en el
que se haya dado dicho incremento. Para la actualización

mencionada se considerará el período comprendido desde
el último mes que se utilizó en el cálculo de la última ac-
tualización y hasta el último mes del ejercicio en el que se
exceda el porcentaje citado. Para estos efectos, el factor de
actualización se obtendrá dividiendo el Índice Nacional de
Precios al Consumidor del mes inmediato anterior al más
reciente del período entre el Índice Nacional de Precios al
Consumidor correspondiente al último mes que se utilizó
en el cálculo de la última actualización.

Tratándose de cantidades que se establezcan en este Códi-
go que no hayan estado sujetas a una actualización en los
términos del párrafo anterior, para llevar a cabo su actuali-
zación, cuando así proceda en los términos de dicho párra-
fo, se utilizará el Índice Nacional de Precios al Consumi-
dor correspondiente al mes de noviembre del ejercicio
inmediato anterior a aquél en el que hayan entrado en vi-
gor.

Para determinar el monto de las cantidades a que se refie-
ren los párrafos sexto y séptimo de este artículo, se consi-
derarán, inclusive, las fracciones de peso; no obstante lo
anterior, dicho monto se ajustará para que las cantidades de
0.01 a 5.00 pesos en exceso de una decena, se ajusten a la
decena inmediata anterior y de 5.01 a 9.99 pesos en exce-
so de una decena, se ajusten a la decena inmediata superior.

El Servicio de Administración Tributaria realizará las ope-
raciones aritméticas previstas en este artículo y publicará el
factor de actualización así como las cantidades actualiza-
das en el Diario Oficial de la Federación.

...

Artículo 20-Ter. El Banco de México publicará en el Dia-
rio Oficial de la Federación el valor, en moneda nacional,
de la unidad de inversión, para cada día del mes. A más tar-
dar el día 10 de cada mes el Banco de México deberá pu-
blicar el valor de la unidad de inversión correspondiente a
los días 11 a 25 de dicho mes y a más tardar el día 25 de
cada mes publicará el valor correspondiente a los días 26
de ese mes al 10 del mes inmediato siguiente. 

El valor de la unidad de inversión se calculará conforme a
la siguiente fórmula:
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Donde:

d = Día del que se desea conocer el valor de la UDI.

m = Mes del año a que corresponda d.

UDId,m = Unidad de Inversión correspondiente al
día d del mes m.

UDId-1,m = Unidad de Inversión correspondiente al
día inmediato anterior al día d del mes m.

* = Operador de multiplicación.

= Raíz enésima.

1. Para determinar el valor de la UDI para los días
del 11 al 25 del mes m se utiliza:

n = 15

INPCq = Índice Nacional de Precios al Consumidor
de la segunda quincena del mes inmediato anterior al
mes m.

INPCq-1 = Índice Nacional de Precios al Consumi-
dor de la primera quincena del mes inmediato ante-
rior al mes m.

2. Para obtener el valor de la UDI para los días del 26 de
cada mes al 10 del mes inmediato siguiente, se utiliza la
siguiente formulación:

2.1. Para determinar el valor de la UDI para los días del
26 al último día del mes m se utiliza:

n = Número de días naturales contados desde el 26
del mes m y hasta el día 10 del mes siguiente.

INPCq = Índice Nacional de Precios al Consumidor
de la primera quincena del mes m.

INPCq-1 = Índice Nacional de Precios al Consumi-
dor de la segunda quincena del mes inmediato ante-
rior al mes m.

2.2. Para determinar el valor de la UDI para los días del
1 al 10 del mes m se utiliza:

n = Número de días naturales contados desde el 26
del mes inmediato anterior al mes m y hasta el día
10 del mes m.

INPCq = Índice Nacional de Precios al Consumidor
de la primera quincena del mes inmediato anterior al
mes m.

INPCq-1 = Índice Nacional de Precios al Consumi-
dor de la segunda quincena del mes antepasado al
mes m.

Artículo 22. ...

Cuando se solicite la devolución, ésta deberá efectuarse
dentro del plazo de cuarenta días siguientes a la fecha en
que se presentó la solicitud ante la autoridad fiscal compe-
tente con todos los datos, incluyendo para el caso de depó-
sito en cuenta, los datos de la institución integrante del sis-
tema financiero y el número de cuenta para transferencias
electrónicas del contribuyente en dicha institución finan-
ciera debidamente integrado de conformidad con las dispo-
siciones del Banco de México, así como los demás infor-
mes y documentos que señale el Reglamento de este
Código; tratándose de contribuyentes que dictaminen sus
estados financieros por contador público autorizado en los
términos del artículo 32-A de este Código, el plazo para
que las autoridades fiscales efectúen la devolución será de
veinticinco días; cuando el contribuyente emita sus com-
probantes fiscales digitales a través de la página de Internet
del Servicio de Administración Tributaria, el plazo para
que las autoridades fiscales realicen la devolución será de
veinte días. Las autoridades fiscales, para verificar la pro-
cedencia de la devolución, podrán requerir al contribuyen-
te, en un plazo no mayor de veinte días posteriores a la pre-
sentación de la solicitud de devolución, los datos, informes
o documentos adicionales que considere necesarios y que
estén relacionados con la misma. Para tal efecto, las auto-
ridades fiscales requerirán al promovente a fin de que en un
plazo máximo de veinte días cumpla con lo solicitado,
apercibido que de no hacerlo dentro de dicho plazo, se le
tendrá por desistido de la solicitud de devolución corres-
pondiente. Las autoridades fiscales sólo podrán efectuar un
nuevo requerimiento, dentro de los diez días siguientes a la
fecha en la que se haya cumplido el primer requerimiento,
cuando se refiera a datos, informes o documentos que ha-
yan sido aportados por el contribuyente al atender dicho re-
querimiento. Para el cumplimiento del segundo requeri-
miento, el contribuyente contará con un plazo de diez días
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y le será aplicable el apercibimiento a que se refiere este
párrafo. Cuando la autoridad requiera al contribuyente los
datos, informes o documentos, antes señalados, el período
transcurrido entre la fecha en que se hubiera notificado el
requerimiento de los mismos y la fecha en que éstos sean
proporcionados en su totalidad por el contribuyente, no se
computará en la determinación de los plazos para la devo-
lución antes mencionados.

...

Artículo 29. Cuando las leyes fiscales establezcan la obli-
gación de expedir comprobantes por las actividades que se
realicen, los contribuyentes deberán emitirlos mediante do-
cumentos digitales a través de la página de Internet del Ser-
vicio de Administración Tributaria. Los comprobantes fis-
cales digitales deberán contener el sello digital del
contribuyente que lo expida, el cual deberá estar amparado
por un certificado expedido por el referido órgano descon-
centrado, cuyo titular sea la persona física o moral que ex-
pida los comprobantes. Las personas que adquieran bienes,
disfruten de su uso o goce, o usen servicios deberán solici-
tar el comprobante fiscal digital respectivo.

Los contribuyentes a que se refiere el párrafo anterior, de-
berán cumplir además con las obligaciones siguientes:

I. Contar con un certificado de firma electrónica avan-
zada vigente.

II. Tramitar ante el Servicio de Administración Tributa-
ria el certificado para el uso de los sellos digitales.

Los contribuyentes podrán optar por el uso de uno o más
certificados de sellos digitales que se utilizarán exclusi-
vamente para la emisión de los comprobantes mediante
documentos digitales. El sello digital permitirá acreditar
la autoría de los comprobantes fiscales digitales que
emitan las personas físicas y morales. Los sellos digita-
les quedan sujetos a la misma regulación aplicable al
uso de una firma electrónica avanzada.

Los contribuyentes podrán tramitar la obtención de un
certificado de sello digital para ser utilizado por todos
sus establecimientos o locales, o bien, tramitar la obten-
ción de un certificado de sello digital por cada uno de
sus establecimientos. El Servicio de Administración Tri-
butaria establecerá mediante reglas de carácter general
los requisitos de control e identificación a que se sujeta-
rá el uso del sello digital de los contribuyentes.

La tramitación de un certificado de sello digital sólo po-
drá efectuarse mediante formato electrónico, que cuen-
te con la firma electrónica avanzada de la persona soli-
citante.

III. Cubrir, para los comprobantes que emita, los requi-
sitos establecidos en el artículo 29-A de este Código,
con excepción del previsto en la fracción VIII del cita-
do precepto.

Tratándose de operaciones que se realicen con el públi-
co en general, los comprobantes fiscales digitales debe-
rán contener el valor de la operación sin que se haga la
separación expresa entre el valor de la contraprestación
pactada y el monto de los impuestos que se trasladen y
reunir los requisitos a que se refieren las fracciones I y
III del artículo 29-A de este Código, así como los requi-
sitos previstos en las demás fracciones contenidas en es-
te artículo.

IV. Remitir al Servicio de Administración Tributaria, el
comprobante respectivo a través de los mecanismos di-
gitales que para tal efecto el Servicio de Administración
Tributaria determine mediante reglas de carácter general
y antes de su expedición, para que ese órgano descon-
centrado proceda a:

a) Validar el cumplimiento de los requisitos estable-
cidos en la fracción III de este artículo. 

b) Asignar el folio del comprobante fiscal digital.

c) Incorporar el sello digital del Servicio de Admi-
nistración Tributaria.

El Servicio de Administración Tributaria podrá autori-
zar a proveedores de certificación de comprobantes fis-
cales digitales para que efectúen la validación, asigna-
ción de folio e incorporación del sello a que se refiere
esta fracción.

Los proveedores de certificación de comprobantes fis-
cales digitales a que se refiere el párrafo anterior, debe-
rán estar previamente autorizados por el Servicio de
Administración Tributaria, cumpliendo con los requisi-
tos que al efecto se establezcan en las reglas de carácter
general por dicho órgano desconcentrado.

El Servicio de Administración Tributaria podrá revocar
las autorizaciones emitidas a los proveedores a que se
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refiere esta fracción en cualquier momento, cuando in-
cumplan con alguna de las obligaciones establecidas en
este artículo o en las disposiciones de carácter general
que les sean aplicables.

Para los efectos del segundo párrafo de esta fracción, el
Servicio de Administración Tributaria podrá proporcio-
nar la información necesaria a los proveedores autoriza-
dos de certificación de comprobantes fiscales digitales.

V. Proporcionar a sus clientes, la impresión del compro-
bante fiscal digital cuando así les sea solicitado. El Ser-
vicio de Administración Tributaria determinará median-
te reglas de carácter general, las especificaciones que
deberá reunir la impresión de los citados comprobantes.

Los contribuyentes deberán conservar y registrar en su
contabilidad los comprobantes fiscales digitales que ex-
pidan.

Los comprobantes fiscales digitales deberán archivarse
y registrarse en los términos que establezca el Servicio
de Administración Tributaria.

Los comprobantes fiscales digitales, así como los archi-
vos y registros electrónicos de los mismos se consideran
parte de la contabilidad del contribuyente, quedando su-
jetos a lo dispuesto por el artículo 28 de este Código.

VI. Cumplir con los requisitos que las leyes fiscales es-
tablezcan para el control de los pagos, ya sea en una so-
la exhibición o en parcialidades.

VII. Cumplir con las especificaciones que en materia de
informática, determine el Servicio de Administración
Tributaria mediante reglas de carácter general.

Los contribuyentes que deduzcan o acrediten fiscalmente
con base en los comprobantes fiscales digitales, incluso
cuando dichos comprobantes consten en documento im-
preso, para comprobar su autenticidad, deberán consultar
en la página de Internet del Servicio de Administración Tri-
butaria si el número de folio que ampara el comprobante
fiscal digital fue autorizado al emisor y si el certificado que
ampare el sello digital se encuentra registrado en dicho ór-
gano desconcentrado y no ha sido cancelado.

Los contribuyentes que mediante reglas de carácter general
determine el Servicio de Administración Tributaria podrán

emitir sus comprobantes fiscales digitales por medios pro-
pios o a través de proveedores de servicios, cumpliendo
con los requisitos que al efecto establezca ese órgano des-
concentrado.

Tratándose de operaciones cuyo monto no exceda de
$2,000.00, los contribuyentes podrán emitir sus compro-
bantes fiscales en forma impresa por medios propios o a
través de terceros, siempre y cuando reúnan los requisitos
que se precisan en el artículo 29-A de este Código, con ex-
cepción del previsto en las fracciones II y IX del citado
precepto.

Para emitir los comprobantes fiscales a que se refiere el pá-
rrafo anterior, los contribuyentes deberán solicitar la asig-
nación de folios al Servicio de Administración Tributaria a
través de su página de Internet, y cumplir con los requisi-
tos que al efecto se establezcan mediante reglas de carácter
general.

Los contribuyentes deberán proporcionar trimestralmente
al Servicio de Administración Tributaria a través de medios
electrónicos, la información correspondiente a los compro-
bantes fiscales que hayan expedido con los folios asigna-
dos conforme al párrafo anterior. El Servicio de Adminis-
tración Tributaria mediante reglas de carácter general
establecerá las especificaciones para cumplir con lo previs-
to en este párrafo. De no proporcionar la información se-
ñalada en este párrafo, no se autorizarán nuevos folios.

Para poder deducir o acreditar fiscalmente con base en los
comprobantes a que se refiere el quinto párrafo de este ar-
tículo, quien los utilice deberá cerciorarse de que el nom-
bre, denominación o razón social y clave de inscripción en
el Registro Federal de Contribuyentes de quien aparece en
los mismos son los correctos, así como comprobar la au-
tenticidad del dispositivo de seguridad y la corresponden-
cia con los datos del emisor del comprobante, en la página
de Internet del Servicio de Administración Tributaria.

Los proveedores de los dispositivos de seguridad a que se
refiere la fracción VIII del artículo 29-A de este Código de-
berán proporcionar al Servicio de Administración Tributa-
ria la información relativa a las operaciones con sus clien-
tes en los términos que fije dicho órgano desconcentrado
mediante reglas de carácter general.

Los contribuyentes con local fijo están obligados a regis-
trar el valor de los actos o actividades que realicen con el
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público en general, así como a expedir los comprobantes
respectivos conforme a lo dispuesto en este Código, su Re-
glamento y en las reglas de carácter general que para esos
efectos emita el Servicio de Administración Tributaria.
Cuando el adquirente de los bienes o el usuario del servi-
cio solicite comprobante que reúna los requisitos para efec-
tuar deducciones o acreditamientos de contribuciones, de-
berán expedir dichos comprobantes además de los
señalados en este párrafo. 

Los comprobantes que se expidan conforme a este artículo
deberán señalar en forma expresa si el pago de la contra-
prestación que ampara se hace en una sola exhibición o en
parcialidades. Cuando la contraprestación se pague en una
sola exhibición, en el comprobante que al efecto se expida
se deberá indicar el importe total de la operación y, cuando
así proceda en términos de las disposiciones fiscales, el
monto de los impuestos que se trasladan, desglosados por
tasas de impuesto. Si la contraprestación se paga en par-
cialidades, en el comprobante se deberá indicar, además
del importe total de la operación, que el pago se realizará
en parcialidades y, en su caso, el monto de la parcialidad
que se cubre en ese momento y el monto que por concepto
de impuestos se trasladan en dicha parcialidad, desglosa-
dos por tasas de impuesto.

Cuando el pago de la contraprestación se haga en parciali-
dades, los contribuyentes deberán expedir un comprobante
por cada una de esas parcialidades, el cual deberá contener
los requisitos previstos en las fracciones I, II, III, IV y, en
su caso, VIII tratándose de comprobantes impresos o IX en
el caso de comprobantes fiscales digitales, del artículo 29-
A de este Código, anotando el importe y número de la par-
cialidad que ampara, la forma como se realizó el pago, el
monto de los impuestos trasladados, desglosados por tasas
de impuesto cuando así proceda y, en su caso, el número y
fecha del comprobante que se hubiese expedido por el va-
lor total de la operación de que se trate. 

Cuando los comprobantes no reúnan algún requisito de los
establecidos en este artículo o en el artículo 29-A de este
Código no podrán deducirse o acreditarse fiscalmente.

Para los efectos de este artículo, se entiende por pago el ac-
to por virtud del cual el deudor cumple o extingue bajo
cualquier título alguna obligación.

Artículo 29-A. ...

II. Contener el número de folio asignado por el Servicio
de Administración Tributaria o por el proveedor de cer-
tificación de comprobantes fiscales digitales y el sello
digital a que se refiere la fracción IV, incisos b) y c) del
artículo 29 de este Código.

...

VIII. Tener adherido un dispositivo de seguridad en los
casos que se ejerza la opción prevista en el quinto pá-
rrafo del artículo 29 de este Código que cumpla con los
requisitos y características que al efecto establezca el
Servicio de Administración Tributaria, mediante reglas
de carácter general.

Los dispositivos de seguridad a que se refiere el párrafo
anterior deberán ser adquiridos con los proveedores que
autorice el Servicio de Administración Tributaria.

IX. El certificado de sello digital del contribuyente que
lo expide.

Los dispositivos de seguridad referidos en la fracción VIII
de este artículo que no hubieran sido utilizados por el con-
tribuyente en un plazo de dos años contados a partir de la
fecha en que se hubieran adquirido, deberán destruirse y
los contribuyentes deberán dar aviso de ello al Servicio de
Administración Tributaria, en los términos que éste esta-
blezca mediante reglas de carácter general.

Los contribuyentes que realicen operaciones con el públi-
co en general, respecto de dichas operaciones deberán ex-
pedir comprobantes simplificados en los términos que se-
ñale el Servicio de Administración Tributaria en reglas de
carácter general que para estos efectos emita. Dichos con-
tribuyentes quedarán liberados de esta obligación cuando
las operaciones con el público en general se realicen con un
monedero electrónico que reúna los requisitos de control
que para tal efecto establezca el Servicio de Administra-
ción Tributaria mediante reglas de carácter general.

Artículo 29-C. En las transacciones de adquisiciones de
bienes, del uso o goce temporal de bienes, o de la presta-
ción de servicios en que se realice el pago mediante cheque
nominativo para abono en cuenta del beneficiario, median-
te traspasos de cuenta en entidades financieras o socieda-
des cooperativas de ahorro y préstamo, tarjeta de crédito,
de débito o de servicio o mediante monedero electrónico,
podrá utilizar como medio de comprobación para los efec-
tos de las deducciones o acreditamientos autorizados en las
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leyes fiscales, el original del estado de cuenta de quien re-
alice el pago citado, siempre que se cumpla lo siguiente:

...

El original del estado de cuenta que se expida en términos
del primer párrafo de este artículo deberá contener la clave
de inscripción en el Registro Federal de Contribuyentes de
quien enajene los bienes, otorgue su uso o goce, o preste el
servicio. En caso de que el estado de cuenta señale los datos
a que se refiere la fracción II de este artículo, no será nece-
sario contar con el documento a que se refiere la citada frac-
ción.

Se presumirá que el estado de cuenta es original cuando el
mismo sea exhibido de forma impresa, o bien de manera
electrónica.

...

Quinto párrafo (Se deroga)

...

Ante el incumplimiento de cualquiera de los requisitos es-
tablecidos en este artículo, o bien, en el caso de que los da-
tos contenidos en los estados de cuenta no correspondan
con la información de los estados de cuenta proporciona-
dos por las entidades financieras, las sociedades cooperati-
vas de ahorro y préstamo o las personas morales autoriza-
das para emitir tarjetas de crédito, de débito o de servicio o
monederos electrónicos que emitan los citados estados de
cuenta, los mismos no serán considerados como compro-
bantes fiscales para los efectos de las deducciones o acre-
ditamientos autorizados en las leyes fiscales.

Artículo 32. ...

Para los efectos de este artículo, una vez que las autorida-
des fiscales hayan iniciado el ejercicio de sus facultades de
comprobación no tendrán efectos las declaraciones com-
plementarias de ejercicios anteriores que presenten los
contribuyentes revisados cuando éstas tengan alguna re-
percusión en el ejercicio que se esté revisando.

Artículo 32-A. ...

I. Las que en el ejercicio inmediato anterior hayan obte-
nido ingresos acumulables superiores a $34,803,950.00,
que el valor de su activo determinado en los términos

del artículo 9o-A de la Ley del Impuesto sobre la Renta
sea superior a $69,607,920.00 o que por lo menos tres-
cientos de sus trabajadores les hayan prestado servicios
en cada uno de los meses del ejercicio inmediato anterior.

...

II. Las que estén autorizadas para recibir donativos de-
ducibles en los términos de la Ley del Impuesto sobre la
Renta. En este caso, el dictamen se realizará en forma
simplificada de acuerdo con las reglas generales que al
efecto expida la Secretaría de Hacienda y Crédito Pú-
blico. Así como las que lleven al cabo programas de re-
dondeo en ventas al público en general con la finalidad
de utilizar u otorgar fondos, para sí o con terceros.

...

Artículo 32-B. Las entidades financieras y sociedades co-
operativas de ahorro y préstamo tendrán las obligaciones
siguientes:

...

IV. Proporcionar directamente o por conducto de la Co-
misión Nacional Bancaria y de Valores, de la Comisión
Nacional del Sistema de Ahorro para el Retiro o de la
Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, según corres-
ponda, la información de los depósitos, servicios, fidei-
comisos o cualquier tipo de operaciones, que soliciten
las autoridades fiscales a través del mismo conducto.

Para efectos del párrafo anterior, el Servicio de Admi-
nistración Tributaria podrá solicitar directamente a las
entidades financieras y sociedades cooperativas de aho-
rro y préstamo, la información mencionada en dicho pá-
rrafo cuando la petición que formule derive del ejercicio
de las facultades de comprobación a que se refieren los
artículos 22 y 42 de este Código, en relación con el co-
bro de créditos fiscales firmes o del procedimiento ad-
ministrativo de ejecución.

...

VII. Expedir los estados de cuenta cumpliendo con lo
previsto en el artículo 29-C de este Código y en las re-
glas de carácter general que al efecto emita el Servicio
de Administración Tributaria.

...
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Artículo 32-E. Las personas morales autorizadas para emi-
tir tarjetas de crédito, de débito o de servicio o monederos
electrónicos, deberán expedir los estados de cuenta, en tér-
minos de las disposiciones aplicables, y de acuerdo con lo
previsto en el artículo 29-C de este Código, y en las reglas
de carácter general que al efecto emita el Servicio de Ad-
ministración Tributaria.

En aquellos casos en los que las autoridades fiscales hayan
iniciado el ejercicio de sus facultades de comprobación res-
pecto de un contribuyente, éstas podrán optar por solicitar
directamente a las entidades financieras, las sociedades co-
operativas de ahorro y préstamo y las personas morales que
emitan tarjetas de crédito, de débito o de servicio o mone-
deros electrónicos, la información contenida en el estado
de cuenta, siempre que dichas autoridades cuenten con la
denominación de la institución o persona moral y especifi-
que el número de cuenta y el nombre del cuentahabiente o
usuario, para el efecto de verificar la información conteni-
da en los mismos, de conformidad con las disposiciones
aplicables.

El envío de la información señalada en el párrafo anterior
será a través de los medios que establezca el Servicio de
Administración Tributaria mediante disposiciones de ca-
rácter general.

Artículo 40. Cuando los contribuyentes, los responsables
solidarios o terceros con ellos relacionados, se opongan,
impidan u obstaculicen físicamente el inicio o desarrollo
del ejercicio de las facultades de las autoridades fiscales,
éstas podrán aplicar como medidas de apremio, las si-
guientes:

...

III. Decretar el aseguramiento precautorio de los bienes
o de la negociación del contribuyente.

Para los efectos de esta fracción, la autoridad que prac-
tique el aseguramiento precautorio deberá levantar acta
circunstanciada en la que precise de qué manera el con-
tribuyente se opuso, impidió u obstaculizó físicamente
el inicio o desarrollo del ejercicio de las facultades de
las autoridades fiscales, y deberá observar en todo mo-
mento las disposiciones contenidas en la Sección II del
Capítulo III, Título V de este Código.

IV. Solicitar a la autoridad competente se proceda por
desobediencia a un mandato legítimo de autoridad com-
petente.

...

El apoyo a que se refiere el párrafo anterior consistirá en
efectuar las acciones necesarias para que las autoridades
fiscales ingresen al domicilio fiscal, establecimientos,
sucursales, locales, puestos fijos o semifijos, lugares en
donde se almacenen mercancías y en general cualquier
local o establecimiento que se utilicen para el desempe-
ño de las actividades de los contribuyentes, para estar en
posibilidad de iniciar el acto de fiscalización o continuar
el mismo; así como en brindar la seguridad necesaria a
los visitadores.

...

Artículo 41. Cuando las personas obligadas a presentar de-
claraciones, avisos y demás documentos no lo hagan den-
tro de los plazos señalados en las disposiciones fiscales, las
autoridades fiscales exigirán la presentación del documen-
to respectivo ante las oficinas correspondientes, procedien-
do de la siguiente forma:

I. Imponer la multa que corresponda en los términos de
este Código y requerir hasta en tres ocasiones la presen-
tación del documento omitido otorgando al contribu-
yente un plazo de quince días para el cumplimiento de
cada requerimiento. Si no se atienden los requerimien-
tos se impondrán las multas correspondientes, que tra-
tándose de declaraciones, será una multa por cada obli-
gación omitida. La autoridad después del tercer
requerimiento respecto de la misma obligación, podrá
aplicar lo dispuesto en la siguiente fracción.

II. Tratándose de la omisión en la presentación de una de-
claración periódica para el pago de contribuciones, una
vez realizadas las acciones previstas en la fracción ante-
rior, podrán hacer efectiva al contribuyente o al responsa-
ble solidario que haya incurrido en la omisión, una canti-
dad igual al monto mayor que hubiera determinado a su
cargo en cualquiera de las seis últimas declaraciones de la
contribución de que se trate. Esta cantidad a pagar no li-
bera a los obligados de presentar la declaración omitida.

Cuando la omisión sea de una declaración de las que se co-
nozca de manera fehaciente la cantidad a la que le es apli-
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cable la tasa o cuota respectiva, la autoridad fiscal podrá
hacer efectiva al contribuyente, una cantidad igual a la con-
tribución que a éste corresponda determinar, sin que el pa-
go lo libere de presentar la declaración omitida.

Si la declaración se presenta después de haberse notificado
al contribuyente la cantidad determinada por la autoridad
conforme a esta fracción, dicha cantidad se disminuirá del
importe que se tenga que pagar con la declaración que se
presente, debiendo cubrirse, en su caso, la diferencia que
resulte entre la cantidad determinada por la autoridad y el
importe a pagar en la declaración. En caso de que en la de-
claración resulte una cantidad menor a la determinada por
la autoridad fiscal, la diferencia pagada por el contribuyen-
te únicamente podrá ser compensada en declaraciones sub-
secuentes.

La determinación del crédito fiscal que realice la autoridad
con motivo del incumplimiento en la presentación de de-
claraciones en los términos del presente artículo, podrá ha-
cerse efectiva a través del procedimiento administrativo de
ejecución a partir del tercer día siguiente a aquél en el que
sea notificado el adeudo respectivo, en este caso el recurso
de revocación sólo procederá contra el propio procedi-
miento administrativo de ejecución y en el mismo podrán
hacerse valer agravios contra la resolución determinante
del crédito fiscal.

En caso del incumplimiento a tres o más requerimientos
respecto de la misma obligación, se pondrán los hechos en
conocimiento de la autoridad competente, para que se pro-
ceda por desobediencia a mandato legítimo de autoridad
competente.

Artículo 42. ...

V. Practicar visitas domiciliarias a los contribuyentes, a
fin de verificar el cumplimiento de las obligaciones fis-
cales en materia de la expedición de comprobantes fis-
cales y de la presentación de solicitudes o avisos en ma-
teria del Registro Federal de Contribuyentes; el
cumplimiento de obligaciones en materia aduanera deri-
vadas de autorizaciones o concesiones o de cualquier
padrón o registro establecidos en las disposiciones rela-
tivas a dicha materia; verificar que la operación de los
sistemas y registros electrónicos, que estén obligados a
llevar los contribuyentes, se realice conforme lo esta-
blecen las disposiciones fiscales; así como para solicitar
la exhibición de la documentación o los comprobantes
que amparen la legal propiedad, posesión, estancia, te-

nencia o importación de las mercancías, y verificar que
los envases o recipientes que contengan bebidas alcohó-
licas cuenten con el marbete o precinto correspondiente
o, en su caso, que los envases que contenían dichas be-
bidas hayan sido destruidos, de conformidad con el pro-
cedimiento previsto en el artículo 49 de este Código.

...

Artículo 49. ...

I. Se llevará a cabo en el domicilio fiscal, estableci-
mientos, sucursales, locales, puestos fijos y semifijos en
la vía pública, de los contribuyentes, siempre que se en-
cuentren abiertos al público en general, donde se reali-
cen enajenaciones, presten servicios o contraten el uso o
goce temporal de bienes, así como en los lugares donde
se almacenen las mercancías o en donde se realicen las
actividades relacionadas con las concesiones o autoriza-
ciones o de cualquier padrón o registro en materia adua-
nera.

...

Artículo 63. Los hechos que se conozcan con motivo del
ejercicio de las facultades de comprobación previstas en
este Código o en las leyes fiscales, o bien que consten en
los expedientes, documentos o bases de datos que lleven,
tengan acceso o en su poder las autoridades fiscales, así
como aquéllos proporcionados por otras autoridades, po-
drán servir para motivar las resoluciones de la Secretaría de
Hacienda y Crédito Público y de cualquier otra autoridad u
organismo descentralizado competente en materia de con-
tribuciones federales.

...

Las autoridades fiscales presumirán como cierta la infor-
mación contenida en los comprobantes fiscales digitales,
en los comprobantes fiscales en forma impresa con dispo-
sitivo de seguridad y en las bases de datos que lleven, o
tengan en su poder o a las que tengan acceso.

Artículo 65. Las contribuciones omitidas que las autorida-
des fiscales determinen como consecuencia del ejercicio de
sus facultades de comprobación, así como los demás crédi-
tos fiscales, deberán pagarse o garantizarse, junto con sus
accesorios, dentro de los cuarenta y cinco días siguientes a
aquél en que haya surtido efectos para su notificación, ex-
cepto tratándose de créditos fiscales determinados en tér-
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minos del artículo 41, fracción II de este Código en cuyo
caso el pago deberá de realizarse antes de que transcurra el
plazo señalado en dicha fracción.

Artículo 69. El personal oficial que intervenga en los di-
versos trámites relativos a la aplicación de las disposicio-
nes tributarias estará obligado a guardar absoluta reserva
en lo concerniente a las declaraciones y datos suministra-
dos por los contribuyentes o por terceros con ellos relacio-
nados, así como los obtenidos en el ejercicio de las facul-
tades de comprobación. Dicha reserva no comprenderá los
casos que señalen las leyes fiscales y aquellos en que de-
ban suministrarse datos a los funcionarios encargados de la
administración y de la defensa de los intereses fiscales fe-
derales, a las autoridades judiciales en procesos del orden
penal o a los Tribunales competentes que conozcan de pen-
siones alimenticias o en el supuesto previsto en el artículo
63 de este Código. Dicha reserva tampoco comprenderá la
información relativa a los créditos fiscales firmes de los
contribuyentes, que las autoridades fiscales proporcionen a
las sociedades de información crediticia que obtengan au-
torización de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público
de conformidad con la Ley para Regular las Sociedades de
Información Crediticia, ni la que se proporcione para efec-
tos de la notificación por terceros a que se refiere el último
párrafo del artículo 134 de este Código, ni la que se pro-
porcione a un contribuyente para verificar la información
contenida en los comprobantes fiscales que pretendan de-
ducir o acreditar, expedidos a su nombre en términos del
artículo 29 de este ordenamiento.

La reserva a que se refiere el párrafo anterior no será apli-
cable tratándose de las investigaciones sobre conductas
previstas en el artículo 400-Bis del Código Penal Federal,
que realice la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. De
igual forma no se considerará violación a lo dispuesto en el
párrafo anterior la información proporcionada por la Se-
cretaría de Hacienda y Crédito Público a las Comisiones de
Hacienda y Crédito Público, de Presupuesto y Cuenta Pú-
blica, de Vigilancia de la Auditoría Superior de la Federa-
ción y de investigación a que se refiere el artículo 93 de la
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos,
sobre información fiscal de contribuyentes, protegiendo los
datos personales, para realizar estudios y dictámenes de
evaluación económica de los ingresos y los egresos federa-
les, ejercer las facultades de fiscalización de los recursos
públicos y realizar la investigación objeto de las mismas.

...

Artículo 70. ...

Las multas que este Capítulo establece en por cientos o en
cantidades determinadas entre una mínima y otra máxima,
que se deban aplicar a los contribuyentes que tributen con-
forme al Título IV, Capítulo II, Sección III de la Ley del
Impuesto sobre la Renta, se considerarán reducidas en un
50%, salvo que en el precepto en que se establezcan se se-
ñale expresamente una multa menor para estos contribu-
yentes.

...

Artículo 80. ...

II. De $3,040.00 a $6,070.00, a la comprendida en la
fracción III. Tratándose de contribuyentes que tributen
conforme al Título IV, Capítulo II, Sección III de la Ley
del Impuesto sobre la Renta, la multa será de $1,010.00
a $2,030.00.

...

Artículo 81. Son infracciones relacionadas con la obliga-
ción de pago de las contribuciones, así como de presenta-
ción de declaraciones, solicitudes, documentación, avisos,
información o expedir constancias:

...

X. No cumplir, en la forma y términos señalados, con lo
establecido en la fracción IV del artículo 29 de este Có-
digo.

...

XXXII. No proporcionar la información a que se refie-
re el séptimo párrafo del artículo 29 de este Código.

XXXIII. No proporcionar la información a que se refie-
re el noveno párrafo del artículo 29 de este Código.

XXXIV. No proporcionar los datos, informes o docu-
mentos solicitados por las autoridades fiscales conforme
a lo previsto en el primer párrafo del artículo 42-A de
este Código.

XXXV. La omisión de destruir los dispositivos de segu-
ridad no utilizados en términos del artículo 29-A de es-
te Código; así como no presentar el aviso correspon-
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diente al Servicio de Administración Tributaria una vez
destruidos en términos de las disposiciones correspon-
dientes.

Artículo 82. A quien cometa las infracciones relacionadas
con la obligación de presentar declaraciones, solicitudes,
documentación, avisos o información, así como de expedir
constancias a que se refiere el artículo 81 de este Código,
se impondrán las siguientes multas:

...

X. De $8,000.00 a $15,000.00, para la establecida en la
fracción X.

...

XXXII. De $8,000.00 a $15,000.00, para la establecida
en la fracción XXXII.

XXXIII. De $8,000.00 a $15,000.00, para la establecida
en la fracción XXXIII.

XXXIV. De $15,000.00 a $25,000.00 por cada solicitud
no atendida, para la señalada en la fracción XXXIV.

XXXV. De $8,000.00 a $15,000.000 por cada dispositi-
vo de seguridad que no se hubiere destruido o respecto
de cuya destrucción no se hubiera presentado el aviso al
Servicio de Administración Tributaria, para la estableci-
da en la fracción XXXV.

Artículo 84. ...

IV. De $12,070.00 a $69,000.00, a la señalada en la frac-
ción VII. Tratándose de contribuyentes que tributen
conforme al Título IV, Capítulo II, Sección III, de la Ley
del Impuesto sobre la Renta, la multa será de $1,210.00
a $2,410.00. En el caso de reincidencia, las autoridades
fiscales podrán, además, clausurar preventivamente el
establecimiento del contribuyente por un plazo de 3 a 15
días. Para determinar dicho plazo, las autoridades fisca-
les tomarán en consideración lo previsto por el artículo
75 de este Código.

...

VI. De $12,070.00 a $69,000.00, a la señalada en la
fracción IX cuando se trate de la primera infracción.

Tratándose de contribuyentes que tributen conforme al
Título IV, Capítulo II, Sección III de la Ley del Impues-
to sobre la Renta, la multa será de $1,210.00 a
$2,410.00 por la primera infracción. En el caso de rein-
cidencia, la sanción consistirá en la clausura preventiva
del establecimiento del contribuyente por un plazo de 3
a 15 días. Para determinar dicho plazo, las autoridades
fiscales tomarán en consideración lo previsto por el ar-
tículo 75 de este Código.

...

Artículo 84-A. Son infracciones en las que pueden incurrir
las entidades financieras o sociedades cooperativas de aho-
rro y préstamo en relación a las obligaciones a que se re-
fieren los artículos 32-B, 32-E y 156-Bis de este Código,
las siguientes:

...

VII. No expedir los estados de cuenta o no proporcionar
la información conforme a lo previsto en el artículo 32-
B de este Código.

VIII. No realizar la inmovilización de depósitos a que se
refiere el artículo 156-Bis de este Código.

IX. No informar a la autoridad fiscal sobre la inmovili-
zación de los depósitos a que se refiere el artículo 156-
Bis de este Código en el plazo señalado por dicha auto-
ridad.

X. No proporcionar la información a que se refiere el ar-
tículo 32-E de este Código.

Artículo 84-B. A quien cometa las infracciones relaciona-
das con las entidades financieras o sociedades cooperativas
de ahorro y préstamo a que se refiere el artículo 84-A de es-
te Código, se le impondrán las siguientes multas:

...

VII. De $70.00 a $140.00, por cada estado de cuenta no
emitido en términos del artículo 32-B de este Código, y
de $10,000.00 a $15,000.00 por no proporcionar la in-
formación, a las señaladas en la fracción VII.

VIII. De $225,000.00 a $250,000.00, a las establecidas
en la fracción VIII.
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IX. De $225,000.00 a $250,000.00, a las establecidas en
la fracción IX.

X. De $50,000.00 a $60,000.00, a la establecida en la
fracción X.

Artículo 84-G. Se considera infracción en la que pueden
incurrir las casas de bolsa, el no proporcionar la informa-
ción a que se refiere el artículo 60 de la Ley del Impuesto
sobre la Renta, respecto de contribuyentes que enajenen
acciones con su intermediación.

Artículo 84-H. A la casa de bolsa que cometa la infracción
a que se refiere el artículo 84-G de este Código se le im-
pondrá una multa de $3,700.00 a $7,410.00 por cada infor-
me no proporcionado.

Artículo 84-I. Se considera infracción en la que pueden in-
currir las personas morales autorizadas para emitir tarjetas
de crédito, de débito o de servicio o monederos electróni-
cos, en relación con las obligaciones a que se refiere el ar-
tículo 32-E de este Código, el no expedir los estados de
cuenta cumpliendo con lo previsto en el artículo 29-C de
este Código y en las reglas de carácter general que para tal
efecto emita el Servicio de Administración Tributaria.

Artículo 84-J. A las personas morales que cometan la in-
fracción a que se refiere el artículo 84-I de este Código, se
les impondrá una multa de $70.00 a $140.00 por cada ope-
ración que no cumpla con los requisitos a que se refiere el
artículo 32-E de este Código, asentada en un estado de
cuenta.

Artículo 84-K. Se considera infracción en la que pueden
incurrir las personas morales a que se refiere el artículo 84-
I de este Código, el no proporcionar al Servicio de Admi-
nistración Tributaria la información contenida en los esta-
dos de cuenta, a que se refiere el artículo 32-E de este
Código.

Artículo 84-L. A las personas morales a que se refiere el
artículo 84-I de este Código, que cometan la infracción a
que se refiere el artículo 84-K de este Código se les im-
pondrá una multa de $50,000.00 a $60,000.00, por no pro-
porcionar la información del estado de cuenta que se haya
requerido.

Artículo 109. ...

VI. Comercialice los dispositivos de seguridad a que se
refiere la fracción VIII del artículo 29-A de este Código.
Se entiende que se comercializan los citados dispositi-
vos cuando la autoridad encuentre dispositivos que con-
tengan datos de identificación que no correspondan al
contribuyente para el que fueron autorizados.

VII. Darle efectos fiscales a los comprobantes cuyos
dispositivos de seguridad no reúnan los requisitos de los
artículos 29 y 29-A de este Código.

VIII. Darle efectos fiscales a los comprobantes digitales
cuando no reúnan los requisitos de los artículos 29 y 29-
A de este Código.

...

Artículo 113. Se impondrá sanción de tres meses a seis
años de prisión, al que:

...

III. Fabrique, falsifique, reproduzca, enajene gratuita u
onerosamente, distribuya, comercialice, transfiera,
transmita, obtenga, guarde, conserve, reciba en depósi-
to, introduzca a territorio nacional, sustraiga, use, ocul-
te, destruya, modifique, altere, manipule o posea dispo-
sitivos de seguridad, sin haberlos adquirido en términos
del artículo 29-A, fracción VIII de este Código.

Artículo 143. ...

Si la garantía consiste en depósito de dinero en alguna en-
tidad financiera o sociedad cooperativa de ahorro y présta-
mo, una vez que el crédito fiscal quede firme se ordenará
su aplicación por la autoridad fiscal.

...

Artículo 145. ...

Son aplicables al embargo precautorio a que se refiere este
artículo, las disposiciones establecidas para el embargo y
para la intervención en el procedimiento administrativo de
ejecución que, conforme a su naturaleza, le sean aplicables.

Artículo 145-A. ...

El aseguramiento precautorio se practicará hasta por el
monto de la determinación provisional de adeudos fiscales
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presuntos que, únicamente para estos efectos, la autoridad
fiscal efectúe cuando el contribuyente se ubique en alguno
de los supuestos establecidos en este artículo. Para deter-
minar provisionalmente el adeudo fiscal, la autoridad po-
drá utilizar cualquiera de los procedimientos establecidos
en los artículos 56 y 57 de este Código.

...

Los bienes o la negociación del contribuyente que sean
asegurados conforme a lo dispuesto por este artículo po-
drán, desde el momento en que se notifique el asegura-
miento y hasta que el mismo se levante, dejarse en pose-
sión del contribuyente, siempre que para esos efectos se
actúe como depositario de los mismos en los términos es-
tablecidos en el artículo 153 de este Código, con excepción
de lo dispuesto en su segundo párrafo. En el caso de depó-
sitos en entidades financieras o sociedades cooperativas de
ahorro y préstamo u otros bienes, éstos también podrán de-
jarse en posesión del contribuyente, como parte de la ne-
gociación.

El contribuyente que actúe como depositario designado en
los términos del párrafo anterior, deberá rendir cuentas
mensuales a la autoridad fiscal competente respecto de los
bienes que se encuentren bajo su custodia.

Artículo 151. ...

Si la exigibilidad se origina por cese de la prórroga o de la
autorización para pagar en parcialidades o por error arit-
mético en las declaraciones, el deudor podrá efectuar el pa-
go dentro de los seis días hábiles siguientes a la fecha en
que surta sus efectos la notificación del requerimiento.

Artículo 155. ...

I. Dinero, metales preciosos, depósitos bancarios, com-
ponentes de ahorro o inversión asociados a seguros de
vida que no formen parte de la prima que haya de ero-
garse para el pago de dicho seguro, o  cualquier otro de-
pósito en moneda nacional o extranjera que se realicen
en cualquier tipo de cuenta que tenga a su nombre el
contribuyente en alguna de las entidades financieras o
sociedades cooperativas de ahorro y préstamo, salvo los
depósitos que una persona tenga en su cuenta individual
de ahorro para el retiro hasta por el monto de las apor-
taciones que se hayan realizado de manera obligatoria
conforme a la Ley de la materia y las aportaciones vo-
luntarias y complementarias hasta por un monto de 20

salarios mínimos elevados al año, tal como establece la
Ley de los Sistemas de Ahorro para el Retiro.

...

Artículo 156-Bis. La inmovilización que proceda como
consecuencia del embargo de depósitos o seguros a que se
refiere el artículo 155, fracción I del presente Código, así
como la inmovilización de depósitos bancarios, seguros o
cualquier otro depósito en moneda nacional o extranjera
que se realice en cualquier tipo de cuenta que tenga a su
nombre el contribuyente en las entidades financieras o so-
ciedades cooperativas de ahorro y préstamo, o de inversio-
nes y valores, derivado de créditos fiscales firmes, salvo
los depósitos que una persona tenga en su cuenta individual
de ahorro para el retiro, incluidas las aportaciones volunta-
rias que se hayan realizado hasta por el monto de las apor-
taciones que se hayan realizado conforme a la Ley de la
materia, sólo se procederá hasta por el importe del crédito
y sus accesorios o en su caso, hasta por el importe en que
la garantía que haya ofrecido el contribuyente no alcance a
cubrir los mismos. La autoridad fiscal que haya ordenado
la inmovilización, girará oficio a la unidad administrativa
competente de la Comisión Nacional Bancaria y de Valo-
res, de la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas o de la
Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para el Retiro,
según proceda, o a la entidad financiera o sociedad coope-
rativa de ahorro y préstamo a la que corresponda la cuenta,
a efecto de que esta última de inmediato la inmovilice y
conserve los fondos depositados.

Al recibir la notificación del oficio mencionado en el pá-
rrafo anterior por parte del Servicio de Administración Tri-
butaria o la instrucción que se dé por conducto de la Co-
misión Nacional Bancaria y de Valores, de la Comisión
Nacional de Seguros y Fianzas o de la Comisión Nacional
del Sistema de Ahorro para el Retiro, según corresponda, la
entidad financiera o la sociedad cooperativa de ahorro y
préstamo de que se trate deberá proceder a inmovilizar y
conservar los fondos depositados, en cuyo caso, el Servicio
de Administración Tributaria notificará al contribuyente de
dicha inmovilización por los medios conducentes.

En caso de que en las cuentas de los depósitos o seguros a
que se refiere el primer párrafo del presente artículo, no exis-
tan recursos suficientes para garantizar el crédito fiscal, la
entidad financiera o la sociedad cooperativa de ahorro y
préstamo de que se trate, deberá efectuar una búsqueda en
su base de datos, a efecto de determinar si el contribuyen-
te tiene otras cuentas con recursos suficientes para tal efec-
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to. De ser el caso, la entidad o sociedad procederá de in-
mediato a inmovilizar y conservar los recursos depositados
hasta por el monto del crédito fiscal. En caso de que se ac-
tualice este supuesto, la entidad o sociedad correspondien-
te deberá notificarlo al Servicio de Administración Tribu-
taria, dentro del plazo de dos días hábiles contados a partir
de la fecha de inmovilización, a fin de que dicha autoridad
realice la notificación que proceda conforme al párrafo an-
terior.

La entidad financiera o la sociedad cooperativa de ahorro y
préstamo deberá informar a la autoridad fiscal a que se re-
fiere el primer párrafo de este artículo, el incremento de los
depósitos por los intereses que se generen, en el mismo pe-
ríodo y frecuencia con que lo haga al cuentahabiente.

Los fondos de la cuenta del contribuyente únicamente po-
drán transferirse al Fisco Federal una vez que el crédito fis-
cal relacionado quede firme, y hasta por el importe necesa-
rio para cubrirlo.

En tanto el crédito fiscal garantizado no quede firme, el
contribuyente titular de las cuentas embargadas podrá ofre-
cer otra forma de garantía de acuerdo con el artículo 141 de
este Código, en sustitución del embargo de las cuentas. La
autoridad deberá resolver y notificar al contribuyente sobre
la admisión o rechazo de la garantía ofrecida, o el requeri-
miento de requisitos adicionales, dentro de un plazo máxi-
mo de diez días. La autoridad tendrá la obligación de co-
municar a la entidad financiera o la sociedad cooperativa
de ahorro y préstamo el sentido de la resolución, envián-
dole copia de la misma, dentro del plazo de quince días si-
guientes a aquél en que haya notificado dicha resolución al
contribuyente, si no lo hace durante el plazo señalado, la
entidad o sociedad de que se trate levantará el embargo de
la cuenta.

Artículo 156-Ter. Una vez que el crédito fiscal quede fir-
me, la autoridad fiscal procederá como sigue:

I. Si la autoridad fiscal tiene inmovilizadas cuentas en
entidades financieras o sociedades cooperativas de aho-
rro y préstamo, o de inversiones y valores, y el contri-
buyente no ofreció otra forma de garantía del interés fis-
cal suficiente antes de que el crédito fiscal quedara
firme, la autoridad fiscal ordenará a la entidad financie-
ra o sociedad cooperativa la transferencia de los recur-
sos hasta por el monto del crédito fiscal, o hasta por el
importe en que la garantía que haya ofrecido el contri-
buyente no alcance a cubrir el mismo. La entidad finan-

ciera o la sociedad cooperativa de ahorro y préstamo de-
berán informar al Servicio de Administración Tributa-
ria, dentro de los tres días posteriores a la orden de
transferencia, el monto transferido y acompañar el com-
probante que acredite el traspaso de fondos a la cuenta
de la Tesorería de la Federación.

II. Si cuando el crédito fiscal quede firme, el interés fis-
cal se encuentra garantizado en alguna forma distinta a
las establecidas en las fracciones I y III del artículo 141
de este Código, la autoridad fiscal procederá a requerir
al contribuyente para que efectúe el pago del crédito fis-
cal en el plazo de cinco días. En caso de no efectuarlo,
la autoridad fiscal podrá, indistintamente, hacer efectiva
la garantía ofrecida, o proceder al embargo de cuentas
en entidades financieras o sociedades cooperativas de
ahorro y préstamo, procediendo en los términos del pá-
rrafo anterior, a la transferencia de los recursos respec-
tivos. En este caso, una vez que la entidad financiera o
la sociedad cooperativa de ahorro y préstamo informe al
Servicio de Administración Tributaria haber transferido
los recursos a la Tesorería de la Federación suficientes
para cubrir el crédito fiscal, la autoridad fiscal deberá
proceder en un plazo máximo de tres días, a liberar la
garantía otorgada por el contribuyente.

III. Si cuando el crédito fiscal quede firme, el interés fis-
cal se encuentra garantizado en alguna de las formas es-
tablecidas en las fracciones I y III del artículo 141 de es-
te Código, la autoridad fiscal procederá a hacer efectiva
la garantía.

IV. Si cuando el crédito fiscal quede firme, el interés fis-
cal no se encuentra garantizado la autoridad fiscal podrá
proceder a la inmovilización de cuentas y la trasferencia
de recursos en los términos de la fracción I de este artí-
culo.

En cualesquiera de los casos indicados en este artículo, si
al transferirse el importe al Fisco Federal el contribuyente
considera que éste es superior al crédito fiscal, deberá de-
mostrar tal hecho ante el Servicio de Administración Tri-
butaria con prueba documental suficiente, para que dicha
autoridad proceda a la devolución de la cantidad transferi-
da en exceso en términos del artículo 22 de este Código en
un plazo no mayor de veinte días. Si a juicio del Servicio
de Administración Tributaria, las pruebas no son suficien-
tes, se lo notificará al interesado haciéndole saber que pue-
de hacer valer el recurso de revocación correspondiente.”
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Disposiciones transitorias del 
Código Fiscal de la Federación

Artículo décimo. En relación con las modificaciones a que
se refiere el Artículo Noveno de este Decreto, se estará a lo
siguiente:

I. Las reformas a los artículos 22, sexto párrafo; 29; 29-
A, fracciones II, VIII y IX, y segundo y tercer párrafos;
29-C, encabezado del primer párrafo, segundo y sépti-
mo párrafos; 32-B, fracción VII; 32-E; 81, fracción X;
82, fracción X; 84-G, y 113, encabezado y fracción III;
las adiciones de los artículos 29-C, tercer párrafo pasan-
do los actuales tercero y cuarto párrafos a ser cuarto y
quinto párrafos; 63, con un sexto párrafo; 81, con las
fracciones XXXII, XXXIII y XXXV; 82, con las frac-
ciones XXXII, XXXIII y XXXV; 84-A, con la fracción
X; 84-B, con la fracción X; 84-I; 84-J; 84-K; 84-L, y
109, primer párrafo, con las fracciones VI, VII y VIII, y
la derogación del artículo 29-C, actual quinto párrafo,
del Código Fiscal de la Federación, entrarán en vigor a
partir del 1 de enero de 2011. 

II. Los contribuyentes que a la fecha de entrada en vigor
de la reforma al artículo 29 del Código Fiscal de la Fe-
deración, tengan comprobantes impresos en estableci-
mientos autorizados por el Servicio de Administración
Tributaria, podrán continuar utilizándolos hasta que se
agote su vigencia, por lo que éstos podrán ser utilizados
por el adquirente de los bienes o servicios que amparen,
en la deducción o acreditamiento, a que tengan derecho
conforme a las disposiciones fiscales. Transcurrido di-
cho plazo, sin que sean utilizados, los mismos deberán
cancelarse de conformidad con lo dispuesto por el Re-
glamento del propio Código.

III. Para los efectos de la fracción I de este Artículo, el
Servicio de Administración Tributaria, mediante reglas
de carácter general, podrá establecer facilidades admi-
nistrativas en materia de comprobación fiscal a efecto
de que los contribuyentes se encuentren en posibilidad
de comprobar las operaciones que realicen en términos
de las disposiciones fiscales cumpliendo con los artícu-
los 29 y 29-A del Código Fiscal de la Federación.

IV. Para los fines de lo establecido en el artículo 20-Ter
del Código Fiscal de la Federación, a la entrada en vigor
de la fracción III del artículo 59 de la Ley del Sistema
Nacional de Información Estadística y Geográfica, el
Instituto Nacional de Estadística y Geografía deberá

proporcionar al Banco de México, los niveles del índice
nacional de precios al consumidor de la primera quince-
na del mes el día 17 de ese mismo mes y la segunda
quincena del mes el día 2 del mes inmediato siguiente.

Para los efectos del artículo 69 del Código Fiscal de la
Federación, las autoridades fiscales deberán proporcio-
nar a la Cámara de Diputados la información que les so-
licite por actividad económica, sin el nombre o dato al-
guno que permita la identificación individual del
contribuyente. Lo anterior, en tanto se establezcan las
instancias de la propia Cámara de Diputados que garan-
ticen la confidencialidad de la información de los con-
tribuyentes.”

Decreto por el que se establecen las obligaciones que
podrán denominarse en unidades de inversión 

y reforma y adiciona diversas disposiciones
del Código Fiscal de la Federación y de la 

Ley del Impuesto sobre la Renta

Artículo Décimo Primero. Se reforma el artículo Tercero
del “Decreto por el que se establecen las obligaciones que
podrán denominarse en Unidades de Inversión y reforma y
adiciona diversas disposiciones del Código Fiscal de la Fe-
deración y de la Ley del Impuesto sobre la Renta”, publi-
cado en el Diario Oficial de la Federación el 1 de abril de
1995, para quedar como sigue:

“Artículo Tercero. Las variaciones del valor de la Unidad
de Inversión deberán corresponder a las del Índice Nacio-
nal de Precios al Consumidor, de conformidad con el pro-
cedimiento establecido en el artículo 20-Ter del Código
Fiscal de la Federación.

El Banco de México calculará el valor de las unidades de
inversión de acuerdo con el citado procedimiento. Dicho
procedimiento deberá ajustarse a lo dispuesto por el artícu-
lo 20-Ter del Código Fiscal de la Federación.”

Salón de sesiones de la honorable Cámara de Senadores. México, DF,
a 30 de octubre de 2009.— Senador Arturo Núñez Jiménez (rúbrica),
vicepresidente; senador Renán Cleominio Zoreda Novelo (rúbrica), se-
cretario.»

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Se turna a la Comisión de Hacienda y Crédito Pú-
blico.
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El Secretario diputado Balfre Vargas Cortez: «Escudo
Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.— Senado de
la República.— LXI Legislatura.

Secretarios de la Cámara de Diputados.— Presentes.

Para los efectos de lo dispuesto en la fracción E) del artí-
culo 72 constitucional, me permito devolver a ustedes el
expediente que contiene minuta proyecto de decreto que
reforma y adiciona diversas disposiciones de la Ley del Im-
puesto Especial sobre Producción y Servicios.

Atentamente

México, DF, a 30 de octubre de 2009.— Senador Arturo Núñez Jimé-
nez (rúbrica), vicepresidente.»

«Escudo Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.—
Senado de la República.— LXI Legislatura.

Minuta Proyecto de Decreto

Que reforma y adiciona diversas disposiciones de la Ley
del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios

Artículo Único. Se Reforman los artículos 2o., en su primer
párrafo y fracción II, inciso B); 4o., cuarto párrafo; 5o., se-
gundo párrafo; 10; 11, cuarto párrafo; 14, segundo párrafo, y
19, fracciones I y IX, y se Adicionan los artículos 2o., frac-
ciones I, inciso C) con los párrafos segundo y tercero, y II,
con un inciso C); 3o., con las fracciones XIV, XV y XVI; 5o.-
C; 8o., con una fracción IV; 18-A; 19, fracciones II, con un
quinto párrafo y XXII, y 20, de la Ley del Impuesto Especial
sobre Producción y Servicios, para quedar como sigue:

“Artículo 2o. Al valor de los actos o actividades que a con-
tinuación se señalan, se aplicarán las tasas y cuotas si-
guientes:

I. …

C) …

Adicionalmente a las tasas establecidas en este nu-
meral, se pagará una cuota de $0.10 por cigarro en-
ajenado o importado. Para los efectos de esta Ley se
considera que el peso de un cigarro equivale a 0.75
gramos de tabaco, incluyendo el peso de otras sus-
tancias con que esté mezclado el tabaco.

Tratándose de los tabacos labrados no considerados
en el párrafo anterior se aplicará la cuota menciona-
da en dicho párrafo al resultado de dividir el peso to-
tal de los tabacos labrados enajenados o importados,
entre 0.75. Para tal efecto se deberá incluir el peso
de otras sustancias con que esté mezclado el tabaco.
No se deberá considerar el filtro ni el papel o cual-
quier otra sustancia que no contenga tabaco, con el
que estén envueltos los referidos tabacos labrados.

…

II. …

B) Realización de juegos con apuestas y sorteos, in-
dependientemente del nombre con el que se les de-
signe, que requieran permiso de conformidad con lo
dispuesto en la Ley Federal de Juegos y Sorteos y su
Reglamento, los que realicen los organismos des-
centralizados, así como la realización de juegos o
concursos en los que el premio se obtenga por la
destreza del participante en el uso de máquinas, que
en el desarrollo de aquéllos utilicen imágenes visua-
les electrónicas como números, símbolos, figuras u
otras similares, que se efectúen en el territorio na-
cional. Quedan comprendidos en los juegos con
apuestas, aquéllos en los que sólo se reciban, capten,
crucen o exploten apuestas. Asimismo, quedan com-
prendidos en los sorteos, los concursos en los que se
ofrezcan premios y en alguna etapa de su desarrollo
intervenga directa o indirectamente el azar. 30%

C) Los que se proporcionen en territorio nacional a
través de una o más redes públicas de telecomunica-
ciones. 3% 

Artículo 3o. …

XIV. Red pública de telecomunicaciones, la red de te-
lecomunicaciones a través de la cual se explotan co-
mercialmente servicios de telecomunicaciones. La red
no comprende los equipos terminales de telecomunica-
ciones de los usuarios ni las redes de telecomunicacio-
nes que se encuentren más allá del punto de conexión
terminal.

XV. Red de telecomunicaciones, el sistema integrado
por medios de transmisión, tales como canales o circui-
tos que utilicen bandas de frecuencias del espectro ra-
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dioeléctrico, enlaces satelitales, cableados, redes de
transmisión eléctrica o cualquier otro medio de transmi-
sión, así como, en su caso, centrales, dispositivos de
conmutación o cualquier equipo necesario. 

XVI. Equipo terminal de telecomunicaciones, compren-
de todo el equipo de telecomunicaciones de los usuarios
que se conecte más allá del punto de conexión terminal
de una red pública con el propósito de tener acceso a
uno o más servicios de telecomunicaciones.

Artículo 4o. …

El acreditamiento consiste en restar el impuesto acredita-
ble, de la cantidad que resulte de aplicar a los valores se-
ñalados en esta Ley, las tasas a que se refiere la fracción I,
inciso A) del artículo 2o. de la misma, o de la que resulte
de aplicar las cuotas a que se refieren los artículos 2o.,
fracción I, inciso C), segundo y tercer párrafos y 2o.-C de
esta Ley. Se entiende por impuesto acreditable, un monto
equivalente al del impuesto especial sobre producción y
servicios efectivamente trasladado al contribuyente o el
propio impuesto que él hubiese pagado con motivo de la
importación, exclusivamente en los supuestos a que se re-
fiere el segundo párrafo de este artículo, en el mes al que
corresponda.

…

Artículo 5o. …

El pago mensual será la diferencia que resulte de restar a la
cantidad que se obtenga de aplicar la tasa que corresponda
en los términos del artículo 2o. de esta Ley a las contra-
prestaciones efectivamente percibidas en el mes de que se
trate, por la enajenación de bienes o la prestación de servi-
cios gravados por esta Ley; el impuesto pagado en el mis-
mo mes por la importación de dichos bienes, así como el
impuesto que resulte acreditable en el mes de que se trate
de conformidad con el artículo 4o. de esta Ley. Tratándose
de la cuota a que se refieren los párrafos segundo y tercero
del inciso C) de la fracción I del artículo 2o. de esta Ley, el
pago mensual será la cantidad que se obtenga de aplicar la
cuota que corresponda a los cigarros enajenados en el mes,
o la que se obtenga de aplicar esa cuota al resultado de di-
vidir el peso total de los otros tabacos labrados enajenados
en el mes, entre 0.75, disminuidas dichas cantidades, en su
caso, con el impuesto pagado en el mismo mes al aplicar la
cuota correspondiente con motivo de la importación de los

cigarros u otros tabacos labrados, en los términos del se-
gundo párrafo del artículo 4o. de esta Ley. 

…

Artículo 5o.-C. Para los efectos de esta Ley, se considera
que se cobran efectivamente las contraprestaciones corres-
pondientes a los actos o actividades gravadas, cuando se
realicen los supuestos que para tal efecto se establecen en
la Ley del Impuesto al Valor Agregado.

Artículo 8o. …

IV. Por los servicios de telecomunicaciones siguientes:

a) De telefonía fija rural, consistente en el servicio
de telefonía fija que se presta en poblaciones de has-
ta 5,000 habitantes, conforme a los últimos resulta-
dos definitivos, referidos específicamente a pobla-
ción, provenientes del censo general de población y
vivienda que publica el Instituto Nacional de Esta-
dística y Geografía. 

En el caso de que se levante un conteo de población
y vivienda o un instrumento de naturaleza similar de
conformidad con la Ley del Sistema Nacional de In-
formación Estadística y Geográfica, en forma previa
al siguiente censo general de población y vivienda,
dicho conteo o instrumento se aplicará para los efec-
tos del párrafo anterior. 

El Servicio de Administración Tributaria dará a co-
nocer en su página electrónica el listado de las po-
blaciones a que se refiere este inciso.

b) De telefonía pública, consistente en el acceso a
los servicios proporcionados a través de redes públi-
cas de telecomunicaciones, y que deberá prestarse al
público en general, por medio de la instalación, ope-
ración y explotación de aparatos telefónicos de uso
público.

c) De interconexión, consistente en la conexión físi-
ca o virtual, lógica y funcional, entre redes públicas
de telecomunicaciones, que permite la conducción
de tráfico entre dichas redes y/o entre servicios de
telecomunicaciones prestados a través de las mis-
mas, de manera que los usuarios de una de las redes
públicas de telecomunicaciones puedan conectarse e
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intercambiar tráfico con los usuarios de la otra red
pública de telecomunicaciones y viceversa, o bien,
permite a una red pública de telecomunicaciones y/o
a sus usuarios la utilización de servicios de teleco-
municaciones y/o capacidad y funciones provistos
por o a través de otra red pública de telecomunica-
ciones. Quedan comprendidos en los servicios de in-
terconexión, los que se lleven a cabo entre residen-
tes en México, así como los que se lleven a cabo por
residentes en México con residentes en el extranje-
ro.

d) De acceso a Internet, a través de una red fija o
móvil, consistente en todos los servicios, aplicacio-
nes y contenidos que mediante dicho acceso a Inter-
net se presten a través de una red de telecomunica-
ciones.

Cuando los servicios a que se refiere el párrafo anterior se
ofrezcan de manera conjunta con otros servicios que se
presten a través de una red pública de telecomunicaciones,
la exención a que se refiere este inciso será procedente
siempre que en el comprobante respectivo se determine la
contraprestación correspondiente al servicio de acceso a
Internet de manera separada a los demás servicios de tele-
comunicaciones que se presten a través de una red pública
y que dicha contraprestación se determine de acuerdo con
los precios y montos de las contraprestaciones que se hu-
bieran cobrado de no haberse proporcionado el servicio en
forma conjunta con otros servicios de telecomunicaciones
gravados por esta Ley. En este caso los servicios de Inter-
net exentos no podrán exceder del 30% del total de las con-
traprestaciones antes referidas que se facturen en forma
conjunta.

Artículo 10. En la enajenación de los bienes a que se re-
fiere esta Ley, el impuesto se causa en el momento en el
que se cobren las contraprestaciones y sobre el monto de lo
cobrado. Cuando las contraprestaciones se cobren parcial-
mente, el impuesto se calculará aplicando a la parte de la
contraprestación efectivamente percibida, la tasa que co-
rresponda en términos del artículo 2o. de esta Ley. Por las
enajenaciones de cerveza en las que el impuesto se pague
aplicando la cuota a que se refiere el artículo 2o.-C de esta
Ley, el impuesto se calculará por los litros que hayan sido
pagados con el monto de las contraprestaciones efectiva-
mente percibidas. Tratándose de la cuota por enajenación
de cigarros u otros tabacos labrados a que se refieren los
párrafos segundo y tercero del inciso C) de la fracción I del
artículo 2o. de esta Ley, se considerará la cantidad de ciga-

rros efectivamente cobrados y, en el caso de otros tabacos
labrados, la cantidad de gramos efectivamente cobrados. 

Artículo 11. …

Por las enajenaciones de cerveza en las que el impuesto se
pague aplicando la cuota a que se refiere el artículo 2o.-C
de esta Ley, los contribuyentes calcularán el impuesto so-
bre el total de litros enajenados. Tratándose de la cuota por
enajenaciones de cigarros u otros tabacos labrados a que se
refieren los párrafos segundo y tercero del inciso C) de la
fracción I del artículo 2o. de esta Ley, se considerará la
cantidad de cigarros enajenados y, en el caso de otros taba-
cos labrados, la cantidad de gramos enajenados.

Artículo 14. …

Por las importaciones de cerveza en las que el impuesto se
pague aplicando la cuota a que se refiere el artículo 2o.-C
de esta Ley, los contribuyentes calcularán el impuesto so-
bre el total de litros importados afectos a la citada cuota. En
las importaciones de cigarros u otros tabacos labrados en
las que el impuesto se pague aplicando la cuota a que se re-
fieren los párrafos segundo y tercero del inciso C) de la
fracción I del artículo 2o. de esta Ley, se considerará la
cantidad de cigarros importados y, en el caso de otros ta-
bacos labrados, la cantidad de gramos importados.

Artículo 18-A. Para los efectos de esta ley, se considera
que se prestan los servicios en territorio nacional, a través
de una o más redes públicas de telecomunicaciones a que
se refiere el artículo 2o., fracción II, inciso C), de esta Ley,
cuando éstos se lleven a cabo en el mismo, total o parcial-
mente.

Artículo 19. …

I. Llevar contabilidad de conformidad con el Código
Fiscal de la Federación, su Reglamento y el Reglamen-
to de esta Ley, y efectuar conforme a este último la se-
paración de las operaciones, desglosadas por tasas. Asi-
mismo, se deberán identificar las operaciones en las que
se pague el impuesto mediante la aplicación de las cuo-
tas previstas en los artículos 2o., fracción I, inciso C),
segundo y tercer párrafos y 2o.-C de esta Ley.

II. …

Tratándose de la enajenación de tabacos labrados, en los
comprobantes que se expidan se deberá especificar el
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peso total de tabaco contenido en los tabacos labrados
enajenados o, en su caso, la cantidad de cigarros enaje-
nados. 

…

IX. Los productores e importadores de tabacos labra-
dos, deberán informar a la Secretaría de Hacienda y
Crédito Público, conjuntamente con su declaración del
mes, el precio de enajenación de cada producto y el va-
lor y volumen de los mismos; así como especificar el
peso total de tabacos labrados enajenados o, en su caso,
la cantidad total de cigarros enajenados. Esta informa-
ción se deberá proporcionar por cada una de las marcas
que produzca o importe el contribuyente.

…

XXII. Los productores, fabricantes e importadores de
cigarros y otros tabacos labrados, con excepción de pu-
ros y otros tabacos labrados hechos enteramente a ma-
no, deberán imprimir en cada una de las cajetillas de ci-
garros para su venta en México, el código de seguridad
que reúna las características que determine el Servicio
de Administración Tributaria mediante reglas de carác-
ter general. En dichas reglas se podrán establecer los
mecanismos o sistemas que se utilizarán para imprimir
en cada cajetilla de cigarros el código de seguridad co-
rrespondiente.

Los contribuyentes a que se refiere esta fracción deberán
poner a disposición de las autoridades fiscales la informa-
ción, documentación o dispositivos necesarios, que se es-
tablezcan en las reglas de carácter general, que permitan
constatar que la impresión del código de seguridad en cada
una de las cajetillas de cigarros producidos o importados,
se está llevando a cabo de conformidad con lo dispuesto
por las propias reglas de carácter general.

Artículo 20. Los contribuyentes que en forma habitual re-
alicen los juegos con apuestas y sorteos a que se refiere el
inciso B) de la fracción II del artículo 2o. de esta Ley en es-
tablecimientos fijos están obligados a:

I. Llevar los sistemas de cómputo siguientes:

a) Sistema central de apuestas en el que se registren
y totalicen las transacciones efectuadas con motivo
de los juegos con apuestas y sorteos que realicen.

b) Sistema de caja y control de efectivo en el que se
registren cada una de las cantidades efectivamente
percibidas de los participantes por las actividades a
que se refiere el inciso B) de la fracción II del artí-
culo 2o. de esta Ley.

II. Llevar un sistema de cómputo mediante el cual se
proporcione al Servicio de Administración Tributaria,
en forma permanente, la información en línea y en tiem-
po real de los sistemas de registro mencionados en la
fracción I de este artículo. El Servicio de Administra-
ción Tributaria establecerá mediante reglas de carácter
general las características técnicas, de seguridad y re-
querimientos de información del sistema a que se refie-
re la presente fracción.

El incumplimiento de cualquiera de las obligaciones esta-
blecidas en este artículo será sancionado con la clausura de
uno a dos meses del establecimiento o establecimientos
que tenga el contribuyente en donde realice las actividades
de juegos con apuestas y sorteos y cuyas operaciones de-
ben ser registradas en los sistemas de cómputo a que se re-
fiere el presente artículo.

No procederá la aplicación de la sanción establecida en el
párrafo anterior cuando el incumplimiento se deba a fallas
en los sistemas de cómputo cuyas causas no sean imputa-
bles a los contribuyentes y siempre que éstos presenten un
aviso al Servicio de Administración Tributaria en el plazo
y los términos que a través de reglas de carácter general
emita dicho órgano desconcentrado.

Las obligaciones establecidas en este artículo no son exigi-
bles a las personas que de conformidad con lo dispuesto
por el artículo 8o., fracción III de esta Ley están exentas
del pago del impuesto por las actividades mencionadas en
el primer párrafo de este artículo, ni a los contribuyentes a
que se refiere el artículo 29 de esta Ley.”

TRANSITORIOS

Primero. El presente Decreto entrará en vigor el 1 de ene-
ro de 2010.

Segundo. Tratándose de las enajenaciones de cerveza que
se hayan celebrado con anterioridad a la fecha de la entra-
da en vigor del presente Decreto, las contraprestaciones co-
rrespondientes que se cobren con posterioridad a la fecha
mencionada, estarán afectas al pago del impuesto especial
sobre producción y servicios de conformidad con las dis-
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posiciones vigentes en el momento de su cobro. No obs-
tante lo anterior, los contribuyentes podrán calcular el im-
puesto correspondiente, aplicando la tasa que corresponda
conforme a las disposiciones vigentes con anterioridad a la
fecha de entrada en vigor del presente Decreto, siempre
que dicho producto se haya entregado antes de la fecha
mencionada y el pago de las contraprestaciones respectivas
se realice dentro de los primeros diez días naturales de
2010.

Se exceptúa del tratamiento establecido en el párrafo ante-
rior a las operaciones que se lleven a cabo entre contribu-
yentes que sean partes relacionadas de conformidad con lo
dispuesto por el artículo 215 de la Ley del Impuesto sobre
la Renta, sean o no residentes en México.

Tercero. Tratándose de las enajenaciones de los bienes a
que se refieren los incisos A), numeral 3 y C) de la fracción
I del artículo 2o. de la Ley del Impuesto Especial sobre
Producción y Servicios, que se hayan celebrado con ante-
rioridad a la fecha de la entrada en vigor del presente De-
creto, las contraprestaciones correspondientes que se co-
bren con posterioridad a la fecha mencionada, estarán
afectas al pago del impuesto especial sobre producción y
servicios de conformidad con las disposiciones vigentes en
el momento de su cobro. No obstante lo anterior, los con-
tribuyentes podrán calcular el impuesto correspondiente,
aplicando únicamente la tasa que corresponda conforme a
las disposiciones vigentes con anterioridad a la fecha de
entrada en vigor del presente Decreto, siempre que dichos
productos se hayan entregado antes de la fecha menciona-
da y el pago de las contraprestaciones respectivas se reali-
ce dentro de los primeros diez días naturales de 2010.

Se exceptúa del tratamiento establecido en el párrafo ante-
rior a las operaciones que se lleven a cabo entre contribu-
yentes que sean partes relacionadas de conformidad con lo
dispuesto por el artículo 215 de la Ley del Impuesto sobre
la Renta, sean o no residentes en México 

Cuarto. Para los efectos de lo dispuesto en el artículo 2o.,
fracción II, inciso C) de la Ley del Impuesto Especial so-
bre Producción y Servicios, los servicios a que se refiere
dicho inciso que se hayan proporcionado con anterioridad
al 1 de enero de 2010, no estarán afectos al pago del im-
puesto establecido en dicha disposición, aun cuando el pa-
go de los mismos se realice en la fecha mencionada o con
posterioridad.

Quinto. Para los efectos de lo dispuesto en el inciso a) de
la fracción IV del artículo 8o. de esta Ley, el beneficio pre-
visto en dicha disposición se determinará tomando en
cuenta los resultados del II Conteo de Población y Vivien-
da 2005, levantado de conformidad con lo dispuesto en el
“Decreto por el que se declara de interés nacional la prepa-
ración, organización, levantamiento, integración, genera-
ción de bases de datos, tabulación y publicación del II Con-
teo de Población y Vivienda 2005”, publicado en el Diario
Oficial de la Federación el 21 de septiembre de 2005.

Sexto. La adición de la fracción XXII del artículo 19 de la
Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios,
entrará en vigor el 1 de julio de 2010.

Séptimo. El Servicio de Administración Tributaria publi-
cará las reglas de carácter general a que se refiere el artí-
culo 20 de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción
y Servicios, dentro de los 90 días naturales siguientes a la
entrada en vigor del presente Decreto. Las obligaciones a
que se refiere el mencionado artículo, serán exigibles a los
contribuyentes a partir del 1 de julio de 2010.

Octavo. Para los efectos de lo dispuesto por el artículo 2o.,
fracción I, inciso A), numeral 1 de la Ley del Impuesto Es-
pecial sobre Producción y Servicios, tratándose de cerveza,
en sustitución de la tasa establecida en dicho numeral, du-
rante los años de 2010, 2011 y 2012, se aplicará la tasa de
26.5%, y durante 2013, la tasa de 26%.

Noveno. Para los efectos de lo dispuesto por el artículo 2o.,
fracción I, inciso A), numeral 3 de la Ley del Impuesto Es-
pecial sobre Producción y Servicios, en sustitución de la ta-
sa establecida en dicho numeral, durante los años de 2010,
2011 y 2012, se aplicará la tasa de 53%, y durante 2013, la
tasa de 52%.

Salón de sesiones de la honorable Cámara de Senadores. México, DF,
a 30 de octubre de 2009.— Senador Arturo Núñez Jiménez (rúbrica),
vicepresidente; senador Adrián Rivera Pérez (rúbrica), secretario.»

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Se turna a la Comisión de Hacienda y Crédito Pú-
blico.
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El Secretario diputado Balfre Vargas Cortez: «Escudo
Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.— Senado de
la República.— LXI Legislatura.

Secretarios de la Cámara de Diputados.— Presentes.

Para los efectos de lo dispuesto en la fracción E) del artí-
culo 72 constitucional, me permito devolver a ustedes el
expediente que contiene minuta proyecto de decreto por el
que se expide la Ley de Ingresos de la Federación para el
Ejercicio Fiscal de 2010. 

Atentamente

México, DF, a 30 de octubre de 2009.— Senador Arturo Núñez Jimé-
nez (rúbrica), vicepresidente.»

Año I, Primer Periodo, 31 de octubre de 2009 Diario de los Debates de la Cámara de Diputados112

«Escudo Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.— Senado de la República.— LXI Legislatura.

Minuta Proyecto de Decreto 
Por el que se expide la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2010



Diario de los Debates de la Cámara de Diputados Año I, Primer Periodo, 31 de octubre de 2009113



Año I, Primer Periodo, 31 de octubre de 2009 Diario de los Debates de la Cámara de Diputados114



Diario de los Debates de la Cámara de Diputados Año I, Primer Periodo, 31 de octubre de 2009115



Cuando una ley que establezca alguno de los ingresos pre-
vistos en este artículo, contenga disposiciones que señalen
otros ingresos, estos últimos se considerarán comprendidos
en la fracción que corresponda a los ingresos a que se re-
fiere este precepto.

Se faculta al Ejecutivo Federal para que durante el 2010,
otorgue los beneficios fiscales que sean necesarios para dar

debido cumplimiento a las resoluciones derivadas de la
aplicación de mecanismos internacionales para la solución
de controversias legales que determinen una violación a un
tratado internacional.

Por razones de interés público y cuando se considere nece-
sario evitar aumentos desproporcionados en el precio al
usuario final, el Ejecutivo Federal fijará los precios máxi-
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mos al usuario final y de venta de primera mano del gas li-
cuado de petróleo, sin que se requiera trámite o requisito
adicional alguno.

El Ejecutivo Federal informará al Congreso de la Unión de
los ingresos por contribuciones pagados en especie o en
servicios, así como, en su caso, el destino de los mismos.

Derivado del monto de ingresos fiscales a obtener durante
el ejercicio fiscal de 2010, se estima una recaudación fede-
ral participable por 1 billón 657 mil 987.6 millones de pe-
sos.

El Ejecutivo Federal, a través de la Secretaría de Hacienda
y Crédito Público, informará al Congreso de la Unión, tri-
mestralmente, dentro de los 30 días siguientes al trimestre
vencido, sobre los ingresos percibidos por la Federación en
el ejercicio fiscal de 2010, en relación con las estimaciones
que se señalan en este artículo.

Durante el ejercicio fiscal de 2010, de los recursos que ge-
nere el derecho sobre hidrocarburos para el fondo de esta-
bilización a que se refiere el artículo 256 de la Ley Federal
de Derechos, 71 mil 666.6 millones de pesos se destinarán
a financiar programas y proyectos de inversión aprobados
en el Presupuesto de Egresos de la Federación. La aplica-
ción de estos recursos se hará de acuerdo con lo estableci-
do en el Presupuesto de Egresos de la Federación para el
Ejercicio Fiscal de 2010.

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público podrá destinar
la recaudación obtenida por el derecho sobre hidrocarburos
para el fondo de estabilización a que se refiere el artículo
256 de la Ley Federal de Derechos, en exceso del monto
referido en el párrafo anterior antes de destinarlo al Fondo
de Estabilización de los Ingresos Petroleros, para compen-
sar parcial o totalmente los ingresos del Gobierno Federal
durante el ejercicio fiscal de 2010, así como para cubrir el
costo de los combustibles que se requieran para la genera-
ción de electricidad en adición a los recursos previstos en
el Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejerci-
cio Fiscal de 2010.

La compensación parcial o total de ingresos del Gobierno
Federal a que se refiere el párrafo anterior se aplicará cuan-
do los ingresos totales, sin considerar los ingresos deriva-
dos del apartado C de este artículo, resulten inferiores a los
valores estimados en el mismo debido a: una disminución
de los ingresos por la recaudación total de los impuestos a
que se refiere el apartado A, fracción I de este precepto, o

disminuyan los ingresos por concepto del derecho ordina-
rio sobre hidrocarburos a que se refiere el artículo 254 de
la Ley Federal de Derechos, con motivo de una disminu-
ción de la plataforma de extracción o del precio del petró-
leo crudo, respecto de los valores que sirvieron de base pa-
ra las estimaciones contenidas en el presente artículo.

Los recursos del derecho sobre hidrocarburos para el fon-
do de estabilización a que se refiere el artículo 256 de la
Ley Federal de Derechos que resten después de aplicar lo
dispuesto en los párrafos octavo, noveno y décimo de este
artículo, se destinarán a lo que establecen las leyes federa-
les de Derechos y de Presupuesto y Responsabilidad Ha-
cendaria.

Se estima que el pago en especie, durante el ejercicio fiscal
de 2010, en términos monetarios, del impuesto sobre servi-
cios expresamente declarados de interés público por ley, en
los que intervengan empresas concesionarias de bienes del
dominio directo de la Nación, establecido en la Ley que
Establece, Reforma y Adiciona las Disposiciones Relativas
a Diversos Impuestos publicada en el Diario Oficial de la
Federación el 31 de diciembre de 1968, ascenderá al equi-
valente de 2 mil 740.5 millones de pesos.

La aplicación de los recursos a que se refiere el párrafo an-
terior, se hará de acuerdo a lo establecido en el Presupues-
to de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de
2010.

Salvo que las circunstancias económicas se modifiquen de
forma no anticipada, el monto de ingresos derivados de fi-
nanciamientos a que se refiere el apartado C de este artícu-
lo se reducirá en el monto en que la diferencia entre la can-
tidad que de dichos ingresos sea aprobada en la Ley de
Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2011
y el monto que resulte de sumar los diferimientos de pagos
previstos en ese ordenamiento y el gasto en inversión apro-
bado para Petróleos Mexicanos y sus organismos subsidia-
rios en el Presupuesto de Egresos de la Federación para el
Ejercicio Fiscal de 2011 exceda a 40 mil millones de pesos
ajustados por inflación de acuerdo con los deflactores del
Producto Interno Bruto estimados para 2010 y 2011 en los
Criterios Generales de Política Económica para la Iniciati-
va de Ley de Ingresos y el Proyecto de Presupuesto de
Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2011.

Durante el ejercicio fiscal de 2010 no serán aplicables los
límites para la acumulación de las reservas en los fondos de
estabilización establecidos en el segundo párrafo de la frac-
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ción IV del artículo 19 de la Ley Federal de Presupuesto y
Responsabilidad Hacendaria.

Con el objeto de que el Gobierno Federal continúe con la
labor reconocida en el artículo segundo transitorio del “De-
creto por el que se reforman y adicionan diversas disposi-
ciones de la Ley que crea el Fideicomiso que administrará
el fondo para el fortalecimiento de sociedades y cooperati-
vas de ahorro y préstamo y de apoyo a sus ahorradores”,
publicado en el Diario Oficial de la Federación el 28 de
enero de 2004, y a fin de atender la problemática social de
los ahorradores afectados por la operación irregular de las
cajas populares de ahorro y préstamo a que se refiere dicho
transitorio, la Secretaría de Hacienda y Crédito Público por
conducto del área responsable de la banca y ahorro, instru-
mentará o fortalecerá las acciones o esquemas que corres-
pondan para coadyuvar o intervenir en el resarcimiento de
los ahorradores afectados.

En caso de que con base en las acciones o esquemas que se
instrumenten conforme al párrafo que antecede sea necesa-
ria la transmisión, administración o enajenación, por parte
del Ejecutivo Federal, de los bienes del fideicomiso referi-
do en el primer párrafo del artículo segundo transitorio del
Decreto indicado en el párrafo anterior, las operaciones
respectivas, en numerario o en especie, se registrarán en
cuentas de orden, con la finalidad de no afectar el patrimo-
nio o activos de los entes públicos federales que lleven a
cabo esas operaciones.

El producto de la enajenación de los bienes decomisados o
abandonados en causas penales federales, referidos en el
artículo segundo transitorio párrafo quinto, del Decreto in-
dicado en el párrafo precedente, se destinará para restituir
los recursos públicos destinados para el resarcimiento de
los ahorradores afectados a que se refiere dicho precepto,
así como los gastos de administración en que se incurra pa-
ra atender la problemática social de los ahorradores afecta-
dos por la operación irregular de las cajas populares de
ahorro y préstamo citadas en dicho transitorio.

Nacional Financiera, S.N.C. podrá otorgar créditos a las
sociedades controladoras que, conforme a las disposiciones
aplicables, durante 2010 deban cubrir el impuesto sobre la
renta diferido a que se refiere el artículo 70-A de la Ley del
Impuesto sobre la Renta, correspondiente a 2004 y ejerci-
cios anteriores, a efecto de que sean utilizados exclusiva-
mente para cubrir dicho impuesto diferido.

Los recursos que durante el ejercicio fiscal de 2010 se des-
tinen al Fondo de Estabilización de Ingresos de las Entida-
des Federativas en términos de las disposiciones aplicables,
podrán utilizarse para cubrir las obligaciones derivadas de
los esquemas que, a fin de mitigar la disminución en parti-
cipaciones federales del ejercicio fiscal de 2009, se hayan
instrumentado para potenciar los recursos que, con cargo a
dicho fondo, hayan recibido las entidades federativas.

Lo dispuesto en el párrafo anterior no será aplicable a los
recursos que, con cargo al Fondo de Estabilización de In-
gresos de las Entidades Federativas y en términos de las
disposiciones aplicables, corresponda recibir directamente
a los municipios.

Hasta el 25 por ciento de las aportaciones que con cargo a
los fondos de Aportaciones para el Fortalecimiento de los
Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Dis-
trito Federal, y para el Fortalecimiento de las Entidades Fe-
derativas, corresponda recibir a las entidades federativas,
municipios y demarcaciones territoriales del Distrito Fede-
ral, podrán servir como fuente de pago o compensación de
las obligaciones que contraigan con el Gobierno Federal,
siempre que exista acuerdo entre las partes y sin que sea
necesario obtener la autorización de la legislatura local ni
la inscripción ante la Secretaría de Hacienda y Crédito Pú-
blico en el Registro de Obligaciones y Empréstitos de En-
tidades Federativas y Municipios. 

Artículo 2. Se autoriza al Ejecutivo Federal, por conducto
de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, para con-
tratar y ejercer créditos, empréstitos y otras formas del
ejercicio del crédito público, incluso mediante la emisión
de valores, en los términos de la Ley General de Deuda Pú-
blica y para el financiamiento del Presupuesto de Egresos
de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2010, por un
monto de endeudamiento neto interno hasta por 380 mil
millones de pesos. Asimismo, el Ejecutivo Federal y las en-
tidades de control directo podrán contratar obligaciones
constitutivas de deuda pública interna adicionales a lo au-
torizado, siempre que el endeudamiento neto externo sea
menor al establecido en el presente artículo o en el presu-
puesto de las entidades respectivas en un monto equivalen-
te al de dichas obligaciones adicionales. El Ejecutivo Fede-
ral queda autorizado para contratar y ejercer en el exterior
créditos, empréstitos y otras formas del ejercicio del crédi-
to público, incluso mediante la emisión de valores, para el
financiamiento del Presupuesto de Egresos de la Federa-
ción para el Ejercicio Fiscal de 2010, así como para canje-
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ar o refinanciar obligaciones del sector público federal, a
efecto de obtener un monto de endeudamiento neto exter-
no de 8 mil millones de dólares de los Estados Unidos de
América, el cual incluye el monto de endeudamiento neto
externo que se ejercería con organismos financieros inter-
nacionales. Asimismo, el Ejecutivo Federal y las entidades
de control directo podrán contratar obligaciones constituti-
vas de deuda pública externa adicionales a lo autorizado,
siempre que el endeudamiento neto interno sea menor al
establecido en el presente artículo o en el presupuesto de
las entidades respectivas, en un monto equivalente al de di-
chas obligaciones adicionales. El cómputo de lo anterior se
realizará, en una sola ocasión, el último día hábil bancario
del ejercicio fiscal de 2010 considerando el tipo de cambio
para solventar obligaciones denominadas en moneda ex-
tranjera pagaderas en la República Mexicana que publique
el Banco de México en el Diario Oficial de la Federación,
así como la equivalencia del peso mexicano con otras mo-
nedas que dé a conocer el propio Banco de México, en to-
dos los casos en la fecha en que se hubieren realizado las
operaciones correspondientes.

También se autoriza al Ejecutivo Federal para que, a través
de la propia Secretaría de Hacienda y Crédito Público, emi-
ta valores en moneda nacional y contrate empréstitos para
canje o refinanciamiento de obligaciones del erario federal,
en los términos de la Ley General de Deuda Pública. Asi-
mismo, el Ejecutivo Federal queda autorizado para contra-
tar créditos o emitir valores en el exterior con el objeto de
canjear o refinanciar endeudamiento externo. 

El Ejecutivo Federal queda autorizado, en caso de que así
se requiera, para emitir en el mercado nacional, en el ejer-
cicio fiscal de 2010, valores u otros instrumentos indizados
al tipo de cambio del peso mexicano respecto de monedas
del exterior, siempre que el saldo total de los mismos du-
rante el citado ejercicio no exceda del 10 por ciento del sal-
do promedio de la deuda pública interna registrada en di-
cho ejercicio y que, adicionalmente, estos valores o
instrumentos sean emitidos a un plazo de vencimiento no
menor a 365 días.

Las operaciones a las que se refieren el segundo y tercer
párrafos de este artículo no deberán implicar endeuda-
miento neto adicional al autorizado para 2010.

El Ejecutivo Federal, por conducto de la Secretaría de Ha-
cienda y Crédito Público, dará cuenta trimestralmente al
Congreso de la Unión del ejercicio de las facultades a que
se refiere este artículo dentro de los 30 días siguientes al

trimestre vencido. En el informe correspondiente se debe-
rán especificar las características de las operaciones reali-
zadas. En caso de que la fecha límite para informar al Con-
greso de la Unión sea un día inhábil la misma se recorrerá
hasta el siguiente día hábil.

El Ejecutivo Federal también informará trimestralmente al
Congreso de la Unión en lo referente a aquellos pasivos
contingentes que se hubieran asumido con la garantía del
Gobierno Federal durante el ejercicio fiscal de 2010, inclu-
yendo los avales distintos de los proyectos de inversión
productiva de largo plazo otorgados.

Se autoriza al Instituto para la Protección al Ahorro Banca-
rio a contratar créditos o emitir valores con el único objeto
de canjear o refinanciar exclusivamente sus obligaciones
financieras, a fin de hacer frente a sus obligaciones de pa-
go, otorgar liquidez a sus títulos y, en general, mejorar los
términos y condiciones de sus obligaciones financieras.
Los recursos obtenidos con esta autorización únicamente
se podrán aplicar en los términos establecidos en la Ley de
Protección al Ahorro Bancario incluyendo sus artículos
transitorios. Sobre estas operaciones de canje y refinancia-
miento se deberá informar trimestralmente al Congreso de
la Unión.

El Banco de México actuará como agente financiero del
Instituto para la Protección al Ahorro Bancario, para la
emisión, colocación, compra y venta, en el mercado nacio-
nal, de los valores representativos de la deuda del citado
Instituto y, en general, para el servicio de dicha deuda. El
Banco de México también podrá operar por cuenta propia
con los valores referidos.

En el evento de que en las fechas en que corresponda efec-
tuar pagos por principal o intereses de los valores que el
Banco de México coloque por cuenta del Instituto para la
Protección al Ahorro Bancario, éste no tenga recursos sufi-
cientes para cubrir dichos pagos en la cuenta que para tal
efecto le lleve el Banco de México, el propio Banco debe-
rá proceder a emitir y colocar valores a cargo del Instituto
para la Protección al Ahorro Bancario, por cuenta de éste y
por el importe necesario para cubrir los pagos que corres-
pondan. Al determinar las características de la emisión y de
la colocación, el citado Banco procurará las mejores con-
diciones para el mencionado Instituto dentro de lo que el
mercado permita.

El Banco de México deberá efectuar la colocación de los
valores a que se refiere el párrafo anterior en un plazo no
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mayor de 15 días hábiles contados a partir de la fecha en
que se presente la insuficiencia de fondos en la cuenta del
Instituto para la Protección al Ahorro Bancario. Excepcio-
nalmente, la Junta de Gobierno del Banco de México podrá
ampliar este plazo una o más veces por un plazo conjunto
no mayor de tres meses, si ello resulta conveniente para
evitar trastornos en el mercado financiero.

En cumplimiento de lo dispuesto por el artículo 45 de la
Ley de Protección al Ahorro Bancario, se dispone que, en
tanto se efectúe la colocación referida en el párrafo ante-
rior, el Banco de México podrá cargar la cuenta corriente
que le lleva a la Tesorería de la Federación, sin que se re-
quiera la instrucción del Tesorero de la Federación, para
atender el servicio de la deuda que emita el Instituto para
la Protección al Ahorro Bancario. El Banco de México de-
berá abonar a la cuenta corriente de la Tesorería de la Fe-
deración el importe de la colocación de valores que efectúe
en términos de este artículo.

Se autoriza al Banco Nacional de Crédito Rural, S.N.C., en
liquidación, para que en el mercado interno y por conduc-
to de su liquidador, contrate créditos o emita valores con el
único objeto de canjear o refinanciar sus obligaciones fi-
nancieras, a fin de hacer frente a sus obligaciones de pago
y, en general, a mejorar los términos y condiciones de sus
obligaciones financieras. Las obligaciones asumidas con-
forme a esta autorización estarán respaldadas por el Go-
bierno Federal en los términos previstos para los pasivos a
cargo de las instituciones de banca de desarrollo conforme
a sus respectivas leyes orgánicas.

Con la finalidad de que el Gobierno Federal dé cumpli-
miento a lo previsto en los artículos 3, segundo párrafo y
segundo transitorio del “Decreto por el que se expropian
por causa de utilidad pública, a favor de la Nación, las ac-
ciones, cupones y/o los títulos representativos del capital o
partes sociales de las empresas que adelante se enlistan”,
publicado en el Diario Oficial de la Federación los días 3 y
10 de septiembre de 2001, la Secretaría de Agricultura, Ga-
nadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación, conforme
a las disposiciones aplicables, establecerá el instrumento
adecuado para tal efecto, el cual, sin perjuicio de los recur-
sos que reciba para tal fin en términos de las disposiciones
aplicables, se integrará por los que se enteren por parte del
Fondo de Empresas Expropiadas del Sector Azucarero o de
cualquier otro ente jurídico.

Las acciones, los cupones o los títulos representativos del
capital o partes sociales expropiados de las empresas enlis-

tadas en el Decreto citado en el párrafo que antecede, que
reciba el Gobierno Federal, por conducto de la Tesorería de
la Federación, no computarán para considerar a sus emiso-
ras como entidades paraestatales, por lo que no estarán su-
jetas al régimen aplicable a las mismas, incluido su perso-
nal, siempre que el propósito no sea constituir en forma
permanente una entidad paraestatal, lo cual será determi-
nado por el Ejecutivo Federal, por conducto de la Secreta-
ría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y
Alimentación.

Corresponderá a la Secretaría de Agricultura, Ganadería,
Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación, ejercer los dere-
chos corporativos que deriven de la titularidad de las ac-
ciones, los cupones o los títulos representativos del capital
o partes sociales expropiados a que se refiere el párrafo que
antecede, designar representantes para tal efecto y resolver
las situaciones de hecho o de derecho que se presenten res-
pecto de las mismas, así como comunicarle a la Tesorería de
la Federación el destino que se les dará a efecto de que ésta,
sin más trámite, realice la transmisión correspondiente.

Se autoriza a la banca de desarrollo, a los fondos de fo-
mento y al Instituto del Fondo Nacional para el Consumo
de los Trabajadores, un monto conjunto de déficit por in-
termediación financiera, definida como el crédito neto
otorgado al sector privado y social más el déficit de opera-
ción de las instituciones de fomento, de 62 mil 464 millo-
nes de pesos, de acuerdo con lo previsto en los Criterios
Generales de Política Económica para la Iniciativa de Ley
de Ingresos y el Proyecto de Presupuesto de Egresos de la
Federación correspondientes al ejercicio fiscal de 2010 y a
los programas establecidos en el Tomo VII del Presupues-
to de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de
2010.

El monto autorizado conforme al párrafo anterior podrá ser
adecuado previa autorización del órgano de gobierno del
banco o fondo de que se trate o del Instituto del Fondo Na-
cional para el Consumo de los Trabajadores y con la opi-
nión favorable de la Secretaría de Hacienda y Crédito Pú-
blico. Cada trimestre se deberá informar al Congreso de la
Unión sobre las modificaciones que, en su caso, hayan si-
do realizadas.

Para la integración de los requerimientos financieros del
sector público que señala el artículo 29 de esta Ley, podrá
considerarse como pérdida o ganancia por intermediación
financiera, la diferencia en el capital contable entre el cie-
rre del ejercicio de 2009 y el cierre del ejercicio fiscal de
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2010, de las instituciones de banca de desarrollo, de la Fi-
nanciera Rural, del Instituto del Fondo Nacional para el
Consumo de los Trabajadores y de los fondos de fomento
que son regulados y supervisados por la Comisión Nacio-
nal Bancaria y de Valores.

Los montos establecidos en el artículo 1o., apartado C de
esta Ley, así como el monto de endeudamiento neto inter-
no consignado en este artículo, se verán, en su caso, modi-
ficados en lo conducente como resultado de la distribución,
entre el Gobierno Federal y los organismos y empresas de
control directo, de los montos autorizados en el Presupues-
to de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de
2010.

Artículo 3. Se autoriza para el Distrito Federal la contrata-
ción y ejercicio de créditos, empréstitos y otras formas de
crédito público para un endeudamiento neto de 5 mil mi-
llones de pesos para el financiamiento de obras contempla-
das en el Presupuesto de Egresos del Distrito Federal para
el Ejercicio Fiscal 2010. Asimismo, se autoriza la contrata-
ción y ejercicio de créditos, empréstitos y otras formas de
crédito público para realizar operaciones de canje o refi-
nanciamiento de la deuda pública del Distrito Federal.

Los financiamientos a que se refiere este artículo se sujeta-
rán a lo siguiente:

I. Los financiamientos deberán contratarse con apego a
lo establecido en la Ley General de Deuda Pública, en
este artículo y en las directrices de contratación que, al
efecto, emita la Secretaría de Hacienda y Crédito Públi-
co.

II. Las obras que se financien con el monto de endeu-
damiento neto autorizado deberán:

1. Producir directamente un incremento en los in-
gresos públicos.

2. Contemplarse en el Presupuesto de Egresos del
Distrito Federal para el Ejercicio Fiscal 2010.

3. Apegarse a las disposiciones legales aplicables.

4. Previamente a la contratación del financiamiento
respectivo, contar con registro en la cartera que inte-
gra y administra la Secretaría de Hacienda y Crédito
Público, de conformidad con los términos y condi-
ciones que la misma determine para ese efecto.

III. Las operaciones de financiamiento deberán contra-
tarse en las mejores condiciones que el mercado crediti-
cio ofrezca, que redunden en un beneficio para las fi-
nanzas del Distrito Federal y en los instrumentos que, a
consideración de la Secretaría de Hacienda y Crédito
Público, no afecten las fuentes de financiamiento del
sector público federal o de las demás entidades federa-
tivas y municipios.

IV. El monto de los desembolsos de los recursos deriva-
dos de financiamientos que integren el endeudamiento
neto autorizado y el ritmo al que procedan, deberán con-
llevar una correspondencia directa con las ministracio-
nes de recursos que vayan presentando las obras respec-
tivas, de manera que el ejercicio y aplicación de los
mencionados recursos deberá darse a paso y medida en
que proceda el pago de las citadas ministraciones. El
desembolso de dichos recursos deberá destinarse direc-
tamente al pago de aquellas obras que ya hubieren sido
adjudicadas bajo la normatividad correspondiente.

V. El Gobierno del Distrito Federal, por conducto del Je-
fe de Gobierno, remitirá trimestralmente al Congreso de
la Unión informe sobre el estado de la deuda pública de
la entidad y el ejercicio del monto autorizado, desglosa-
do por su origen, fuente de financiamiento y destino, es-
pecificando las características financieras de las opera-
ciones realizadas.

VI. La Auditoría Superior de la Federación, en coordi-
nación con la Contaduría Mayor de Hacienda de la
Asamblea Legislativa del Distrito Federal, realizará au-
ditorías a los contratos y operaciones de financiamiento,
a los actos asociados a la aplicación de los recursos co-
rrespondientes y al cumplimiento de lo dispuesto en es-
te artículo.

VII. El Jefe de Gobierno del Distrito Federal será res-
ponsable del estricto cumplimiento de las disposiciones
de este artículo, así como de la Ley General de Deuda
Pública y de las directrices de contratación que expida
la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Las infrac-
ciones a los ordenamientos citados se sancionarán en los
términos que legalmente correspondan y de conformi-
dad al régimen de responsabilidades de los servidores
públicos federales.

VIII. Los informes de avance trimestral que el Jefe de
Gobierno rinda al Congreso de la Unión conforme a la
fracción V de este artículo, deberán contener un aparta-
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do específico de deuda pública, de acuerdo con lo si-
guiente:

1. Evolución de la deuda pública durante el periodo
que se informe.

2. Perfil de vencimientos del principal para el ejerci-
cio fiscal correspondiente y para al menos los 5 si-
guientes ejercicios fiscales.

3. Colocación de deuda autorizada, por entidad re-
ceptora y aplicación a obras específicas.

4. Relación de obras a las que se hayan destinado los
recursos de los desembolsos efectuados de cada fi-
nanciamiento, que integren el endeudamiento neto
autorizado.

5. Composición del saldo de la deuda por usuario de
los recursos y por acreedor.

6. Servicio de la deuda.

7. Costo financiero de la deuda.

8. Canje o refinanciamiento.

9. Evolución por línea de crédito.

10. Programa de colocación para el resto del ejerci-
cio fiscal.

IX. El Jefe de Gobierno del Distrito Federal, por con-
ducto de la Secretaría de Finanzas, remitirá al Congreso
de la Unión a más tardar el 31 de marzo de 2010, el pro-
grama de colocación de la deuda autorizada para el ejer-
cicio fiscal de 2010.

Artículo 4. En el ejercicio fiscal de 2010, la Federación
percibirá los ingresos por proyectos de infraestructura pro-
ductiva de largo plazo de inversión financiada directa y
condicionada de la Comisión Federal de Electricidad por
un total de 147,834.4 millones de pesos, de los cuales
67,405.5 millones de pesos corresponden a inversión di-
recta y 80,428.9 millones de pesos a inversión condiciona-
da.

Artículo 5. Se autoriza al Ejecutivo Federal a contratar
proyectos de inversión financiada de la Comisión Federal
de Electricidad en los términos de los artículos 18 de la Ley

General de Deuda Pública y 32, párrafos segundo a sexto,
de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Ha-
cendaria, así como del Título Cuarto, Capítulo XIV, del Re-
glamento de este último ordenamiento, por un total de
8,778.1 millones de pesos correspondientes a proyectos de
inversión directa. 

Los proyectos de inversión financiada condicionada a que
se hace referencia en el artículo 4o. de esta Ley, se ejerce-
rán con apego a la estimación que realice la Secretaría de
Energía sobre la evolución del margen operativo de reser-
va del Sistema Eléctrico Nacional. Dicho indicador en su
magnitud y metodología deberá ser enviado para conoci-
miento del Congreso de la Unión a través de la Comisión
de Energía de la Cámara de Diputados.

Artículo 6. El Ejecutivo Federal, por conducto de la Se-
cretaría de Hacienda y Crédito Público, queda autorizado
para fijar o modificar las compensaciones que deban cubrir
los organismos descentralizados y las empresas de partici-
pación estatal, por los bienes federales aportados o asigna-
dos a los mismos para su explotación o en relación con el
monto de los productos o ingresos brutos que perciban.

Capítulo II
De las Obligaciones de Petróleos Mexicanos

Artículo 7. Petróleos Mexicanos y sus organismos subsi-
diarios estarán obligados al pago de contribuciones y sus
accesorios, de productos y de aprovechamientos, excepto
el impuesto sobre la renta, de acuerdo con las disposicio-
nes que los establecen y con las reglas que al efecto expi-
da la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, además, es-
tarán a lo siguiente:

I. Hidrocarburos

De acuerdo con lo establecido en el artículo 260 de la
Ley Federal de Derechos, Pemex-Exploración y Pro-
ducción deberá realizar los anticipos que se señalan en
el siguiente párrafo.

A cuenta del derecho ordinario sobre hidrocarburos a
que se refiere el artículo 254 de la Ley Federal de Dere-
chos, Pemex-Exploración y Producción deberá realizar
pagos diarios, incluyendo los días inhábiles, por 498 mi-
llones 772 mil pesos durante el año. Además, el primer
día hábil de cada semana del ejercicio fiscal deberá
efectuar un pago de 3 mil 500 millones 993 mil pesos.

Año I, Primer Periodo, 31 de octubre de 2009 Diario de los Debates de la Cámara de Diputados122



II. Enajenación de gasolinas y diesel

Petróleos Mexicanos y sus organismos subsidiarios, por
la enajenación de gasolinas y diesel, enterarán diaria-
mente, incluyendo días inhábiles, por conducto de Pe-
mex-Refinación, anticipos a cuenta del impuesto espe-
cial sobre producción y servicios a que se refiere el
artículo 2o.-A, fracción I de la Ley del Impuesto Espe-
cial sobre Producción y Servicios, siempre que las tasas
aplicables a la enajenación de dichos productos, deter-
minadas de acuerdo con el procedimiento establecido en
la citada fracción, resulten positivas. La Secretaría de
Hacienda y Crédito Público podrá fijar el monto de es-
tos anticipos, los cuales se podrán acreditar contra el pa-
go mensual señalado en el artículo 2o.-A, fracción I, an-
tes mencionado, correspondiente al mes por el que se
efectuaron los mismos.

En caso que las tasas aplicables a la enajenación de ga-
solinas y diesel, referidas en el párrafo anterior, resulten
negativas, Petróleos Mexicanos y sus organismos subsi-
diarios no efectuarán los anticipos diarios mencionados
en dicho párrafo.

El pago mensual del impuesto especial sobre produc-
ción y servicios deberá presentarse a más tardar el últi-
mo día hábil del mes posterior a aquél al que corres-
ponda el pago. Estas declaraciones se presentarán en la
Tesorería de la Federación.

Cuando en un lugar o región del país se establezcan so-
breprecios a los precios de la gasolina o del diesel, no se
estará obligado al pago del impuesto especial sobre pro-
ducción y servicios por dichos sobreprecios en la enaje-
nación de estos combustibles. Los recursos obtenidos
por los citados sobreprecios no se considerarán para el
cálculo del impuesto a los rendimientos petroleros.

Cuando la determinación de la tasa aplicable, de acuer-
do con el procedimiento que establece la fracción I del
artículo 2o.-A de la Ley del Impuesto Especial sobre
Producción y Servicios resulte negativa, Petróleos Me-
xicanos y sus organismos subsidiarios podrán disminuir
el monto que resulte de dicha tasa negativa del impues-
to especial sobre producción y servicios a su cargo o del
impuesto al valor agregado, si el primero no fuera sufi-
ciente. En caso de que el primero y el segundo no fue-
ran suficientes el monto correspondiente se podrá acre-
ditar contra el derecho ordinario sobre hidrocarburos
que establece el artículo 254 de la Ley Federal de Dere-

chos o contra los pagos provisionales mensuales a que
se refiere el artículo 255 de esta última ley.

Para el cálculo de las tasas a que se refiere la fracción I
del artículo 2o.-A de la Ley del Impuesto Especial sobre
Producción y Servicios, no se considerará como parte
del precio de venta al público las cuotas establecidas en
la fracción II del artículo 2o.-A de la Ley citada.

Para el cálculo de la tasa del impuesto especial sobre
producción y servicios por la enajenación de gasolina o
diesel en territorio nacional, a que se refiere el artículo
2o.-A de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción
y Servicios, en sustitución de los factores a que se refie-
re la fracción I inciso c) de dicho artículo, se aplicará el
factor de 0.9009 cuando la enajenación se realice con ta-
sa del impuesto al valor agregado de 11 por ciento y el
factor de 0.8621 cuando la enajenación se realice con ta-
sa del impuesto al valor agregado de 16 por ciento.

III. Pagos del impuesto al valor agregado

Petróleos Mexicanos y sus organismos subsidiarios
efectuarán individualmente los pagos del impuesto al
valor agregado en la Tesorería de la Federación, me-
diante declaraciones que presentarán a más tardar el úl-
timo día hábil del mes siguiente a aquél al que corres-
ponda el pago.

Las declaraciones informativas del impuesto al valor
agregado deberán ser presentadas en formato electróni-
co ante el Servicio de Administración Tributaria con la
misma periodicidad que las declaraciones de pago de di-
cho impuesto.

Se considerará que Petróleos Mexicanos y sus organis-
mos subsidiarios reunieron los requisitos establecidos
en las disposiciones de la Ley del Impuesto al Valor
Agregado en materia de acreditamiento, respecto del
impuesto al valor agregado causado por la importación
de bienes tangibles que hubiesen enajenado con motivo
de su actividad ordinaria, desde el 1 de enero de 2003 y
hasta el 31 de diciembre de 2009, siempre que paguen,
a más tardar el 26 de febrero de 2010, la cantidad que
resulte de disminuir dicho impuesto al mismo impuesto
actualizado por el periodo comprendido desde el mes en
el que se importó el bien de que se trate y hasta el mes
inmediato siguiente a dicho mes.
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Lo señalado en el párrafo anterior, también se aplicará
respecto del impuesto al valor agregado causado por la
importación de bienes tangibles distintos de aquéllos
que Petróleos Mexicanos y sus organismos subsidiarios
hubiesen enajenado con motivo de su actividad ordina-
ria durante el periodo indicado en el párrafo que antece-
de siempre que, a más tardar el 26 de febrero de 2010,
paguen el citado impuesto actualizado por el periodo
comprendido desde el mes en el que se importó el bien
de que se trate y hasta el mes en el que se pague el im-
puesto correspondiente.

La aplicación de lo dispuesto en los dos párrafos ante-
riores no dará lugar a acreditamiento adicional ni a de-
volución o compensación alguna.

IV. Impuesto a los rendimientos petroleros

Petróleos Mexicanos y sus organismos subsidiarios, a
excepción de Pemex-Exploración y Producción, estarán
a lo siguiente:

1. Cada organismo deberá calcular el impuesto a los
rendimientos petroleros a que se refiere esta fracción
aplicando al rendimiento neto del ejercicio la tasa
del 30 por ciento. El rendimiento neto a que se re-
fiere este párrafo se determinará restando de la tota-
lidad de los ingresos del ejercicio el total de las de-
ducciones autorizadas que se efectúen en el mismo.
En ningún caso la pérdida neta de ejercicios anterio-
res se podrá disminuir del rendimiento neto del ejer-
cicio.

2. A cuenta del impuesto a los rendimientos petrole-
ros a que se refiere esta fracción, Petróleos Mexica-
nos y sus organismos subsidiarios deberán realizar
pagos diarios, incluyendo los días inhábiles, por un
total de 3 millones 284 mil pesos durante el año.
Además, el primer día hábil de cada semana del ejer-
cicio fiscal deberán efectuar un pago por un total de
23 millones 574 mil pesos.

El impuesto se pagará mediante declaración que se pre-
sentará ante la Tesorería de la Federación, a más tardar
el último día hábil del mes de marzo de 2011 y contra el
impuesto que resulte se acreditarán los anticipos diarios
y semanales a que se refiere el párrafo anterior.

Para el cumplimiento de lo dispuesto en esta fracción se
aplicarán, en lo conducente, las disposiciones fiscales y

las reglas de carácter general expedidas por la Secreta-
ría de Hacienda y Crédito Público en materia de ingre-
sos, deducciones, cumplimiento de obligaciones y fa-
cultades de las autoridades fiscales.

V. Importación de mercancías

Petróleos Mexicanos y sus organismos subsidiarios de-
terminarán individualmente los impuestos a la importa-
ción y las demás contribuciones que se causen con mo-
tivo de las importaciones que realicen, y deberán
pagarlas ante la Tesorería de la Federación, a más tardar
el último día hábil del mes posterior a aquél en que se
efectúe la importación.

VI. Otras obligaciones

Petróleos Mexicanos será quien cumpla por sí y por
cuenta de sus subsidiarias las obligaciones señaladas en
esta Ley y en las demás leyes fiscales, excepto la de
efectuar pagos diarios y semanales cuando así se prevea
expresamente. Para tal efecto, Petróleos Mexicanos se-
rá solidariamente responsable del pago de contribucio-
nes y aprovechamientos que correspondan a sus orga-
nismos subsidiarios.

Petróleos Mexicanos y sus organismos subsidiarios pre-
sentarán las declaraciones, harán los pagos y cumplirán
con las obligaciones de retener y enterar las contribu-
ciones a cargo de terceros, ante la Tesorería de la Fede-
ración.

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público queda fa-
cultada para modificar el monto de los pagos diarios y
semanales establecidos en este artículo y, en su caso, pa-
ra determinar la suspensión de dichos pagos, cuando
existan modificaciones en los ingresos de Petróleos Me-
xicanos o de sus organismos subsidiarios que así lo
ameriten, así como para expedir las reglas específicas
para la aplicación y cumplimiento de lo dispuesto en es-
te artículo.

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público informará
y explicará las modificaciones a los montos que, por in-
gresos extraordinarios o una baja en los mismos, impac-
ten en los pagos diarios y semanales establecidos en es-
te artículo, en un informe que se presentará a la
Comisión de Hacienda y Crédito Público y al Centro de
Estudios de las Finanzas Públicas, ambos de la Cámara
de Diputados, dentro del mes siguiente a aquél en que se
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generen dichas modificaciones, así como en los Infor-
mes Trimestrales Sobre la Situación Económica, las Fi-
nanzas Públicas y la Deuda Pública.

Petróleos Mexicanos presentará una declaración al Ser-
vicio de Administración Tributaria en los meses de abril,
julio y octubre de 2010 y enero de 2011 en la que infor-
mará sobre los pagos por contribuciones y los acceso-
rios a su cargo o a cargo de sus organismos subsidiarios,
efectuados en el trimestre anterior.

Petróleos Mexicanos presentará al Servicio de Adminis-
tración Tributaria, a más tardar el último día hábil del
mes de marzo del 2011, declaración informativa sobre la
totalidad de las contribuciones causadas o enteradas du-
rante el ejercicio anterior, por sí y por sus organismos
subsidiarios.

Petróleos Mexicanos deberá presentar al Servicio de
Administración Tributaria las declaraciones informati-
vas a que se refieren los dos párrafos anteriores y las de-
más disposiciones fiscales, a través de los medios o for-
matos electrónicos que establezca dicho órgano
desconcentrado, en los que se deberá incluir la informa-
ción específica que en los mismos se indique respecto
de las contribuciones, los productos y los aprovecha-
mientos que esa entidad y sus organismos subsidiarios
estén obligados a pagar.

Petróleos Mexicanos descontará de su facturación a las
estaciones de servicio, por concepto de mermas hasta el
0.74 por ciento del valor total de las enajenaciones de
gasolina que realice a dichas estaciones de servicio. 

En caso de que, antes del ejercicio de facultades de
comprobación por parte de las autoridades fiscales, Pe-
mex-Exploración y Producción modifique las declara-
ciones de pago del derecho adicional a que se refiere el
artículo Sexto Transitorio del “Decreto por el que se re-
forman diversas disposiciones del Capítulo XII, del Tí-
tulo Segundo de la Ley Federal de Derechos”, publica-
do en el Diario Oficial de la Federación el 21 de
diciembre de 2005, correspondientes al ejercicio fiscal
de 2007 y entere diferencias a cargo por concepto de ese
derecho, en relación con dichas diferencias no se apli-
cará lo dispuesto en el primer párrafo del artículo 21 del
Código Fiscal de la Federación, a excepción de lo rela-
tivo a la actualización.

El Banco de México deducirá los pagos diarios y sema-
nales que se establecen en el presente artículo de los de-
pósitos que Petróleos Mexicanos o sus organismos sub-
sidiarios deben hacer en dicha institución conforme a la
Ley del Banco de México y los concentrará en la Teso-
rería de la Federación.

Para dar cumplimiento a lo establecido en el artículo
257, último párrafo, de la Ley Federal de Derechos se
establece que la plataforma de extracción y de exporta-
ción de petróleo crudo durante 2010 será por una esti-
mación máxima de 2.5 y 1.1 millones de barriles diarios
en promedio, respectivamente.

Capítulo III
De las Facilidades Administrativas 

y Beneficios Fiscales

Artículo 8o. En los casos de prórroga para el pago de cré-
ditos fiscales se causarán recargos:

I. Al 0.75 por ciento mensual sobre los saldos insolutos.

II. Cuando de conformidad con el Código Fiscal de la
Federación, se autorice el pago a plazos, se aplicará la
tasa de recargos que a continuación se establece, sobre
los saldos y durante el periodo de que se trate:

1. Tratándose de pagos a plazos en parcialidades de
hasta 12 meses, la tasa de recargos será del 1 por
ciento mensual.

2. Tratándose de pagos a plazos en parcialidades de
más de 12 meses y hasta de 24 meses, la tasa de re-
cargos será de 1.25 por ciento mensual.

3. Tratándose de pagos a plazos en parcialidades su-
periores a 24 meses, así como tratándose de pagos a
plazo diferido, la tasa de recargos será de 1.5 por
ciento mensual.

Las tasas de recargos establecidas en la fracción II de este
artículo incluyen la actualización.

Artículo 9. Se ratifican los acuerdos expedidos en el Ramo
de Hacienda, por los que se haya dejado en suspenso total
o parcialmente el cobro de gravámenes y las resoluciones
dictadas por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público
sobre la causación de tales gravámenes.
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Se ratifican los convenios que se hayan celebrado entre la
Federación por una parte y las entidades federativas, orga-
nismos autónomos por disposición constitucional de éstas,
organismos públicos descentralizados de las mismas y los
municipios, por la otra, en los que se finiquiten adeudos en-
tre ellos. También se ratifican los convenios que se hayan
celebrado o se celebren entre la Federación por una parte y
las entidades federativas, por la otra, en los que se señalen
los incentivos que perciben las propias entidades federativas
y, en su caso, los municipios, por las mercancías o vehículos
de procedencia extranjera, embargados precautoriamente
por las mismas, que pasen a propiedad del Fisco Federal.

En virtud de lo señalado en el párrafo anterior, no se apli-
cará lo dispuesto en el artículo 6 bis de la Ley Federal pa-
ra la Administración y Enajenación de Bienes del Sector
Público.

Las Entidades Federativas, Municipios y Demarcaciones
Territoriales del Distrito Federal, incluyendo sus organis-
mos descentralizados, que se hubieren adherido al Decreto
por el que se otorgan diversos beneficios fiscales en mate-
ria del impuesto sobre la renta, de derechos y de aprove-
chamientos, publicado en el Diario Oficial de la Federa-
ción el 5 de septiembre de 2008, en lugar de aplicar los
porcentajes establecidos en el artículo segundo, fracción II
del mencionado Decreto, podrán aplicar el 60 por ciento
para el ejercicio fiscal 2010, el 30 por ciento para el año
2011 y el 10 por ciento para el año 2012. 

Las Entidades Federativas, Municipios y Demarcaciones
Territoriales del Distrito Federal, incluyendo sus organis-
mos descentralizados, que no hubieren celebrado el conve-
nio a que se refiere el artículo tercero, fracción I del De-
creto señalado en el párrafo anterior, tendrán hasta el 31 de
marzo de 2010 para celebrarlo y cumplir con todos los re-
quisitos contenidos en el mismo, a fin de acogerse al mis-
mo, en cuyo caso podrán aplicar el porcentaje establecido
en dicho Decreto para el ejercicio fiscal de 2009, así como
los beneficios descritos en el párrafo anterior.

Artículo 10. El Ejecutivo Federal, por conducto de la Se-
cretaría de Hacienda y Crédito Público, queda autorizado
para fijar o modificar los aprovechamientos que se cobra-
rán en el ejercicio fiscal de 2010, por el uso, goce, aprove-
chamiento o explotación de bienes sujetos al régimen de
dominio público de la Federación o por la prestación de
servicios en el ejercicio de las funciones de derecho públi-
co por los que no se establecen derechos o que por cual-
quier causa legal no se paguen.

Para establecer el monto de los aprovechamientos a que ha-
ce referencia este artículo, se tomarán en consideración cri-
terios de eficiencia económica y de saneamiento financie-
ro, de los organismos públicos de que se trate, conforme a
lo siguiente:

I. La cantidad que deba cubrirse por concepto del uso,
goce, aprovechamiento o explotación de bienes o por la
prestación de servicios que tienen referencia internacio-
nal, se fijará considerando el cobro que se efectúe por el
uso, goce, aprovechamiento o explotación de bienes o
por la prestación de servicios, de similares característi-
cas, en países con los que México mantiene vínculos co-
merciales.

II. Los aprovechamientos que se cobren por el uso, go-
ce, aprovechamiento o explotación de bienes o por la
prestación de servicios, que no tengan referencia inter-
nacional, se fijarán considerando el costo de los mis-
mos, siempre que se derive de una valuación de dichos
costos en los términos de eficiencia económica y de sa-
neamiento financiero.

III. Se podrán establecer aprovechamientos diferencia-
les por el uso, goce, aprovechamiento o explotación de
bienes o por la prestación de servicios, cuando éstos res-
pondan a estrategias de comercialización o racionaliza-
ción y se otorguen de manera general.

Durante el ejercicio fiscal de 2010, la Secretaría de Ha-
cienda y Crédito Público, mediante resoluciones de carác-
ter particular, aprobará los montos de los aprovechamien-
tos que cobren las dependencias de la Administración
Pública Federal, salvo cuando su determinación y cobro se
encuentre previsto en otras leyes. Para tal efecto, las de-
pendencias interesadas estarán obligadas a someter para su
aprobación, durante los meses de enero y febrero de 2010,
los montos de los aprovechamientos que se cobren de ma-
nera regular. Los aprovechamientos que no sean sometidos a
la aprobación de la Secretaría de Hacienda y Crédito Públi-
co, no podrán ser cobrados por la dependencia de que se tra-
te a partir del 1 de marzo de 2010. Asimismo, los aprove-
chamientos cuya autorización haya sido negada por la
Secretaría de Hacienda y Crédito Público, no podrán ser co-
brados por la dependencia de que se trate, a partir de la fe-
cha en que surta efectos la notificación de la resolución res-
pectiva.

Las autorizaciones para fijar o modificar las cuotas de los
aprovechamientos que otorgue la Secretaría de Hacienda y
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Crédito Público durante el ejercicio fiscal de 2010, sólo
surtirán sus efectos para dicho año y, en su caso, dicha Se-
cretaría autorizará el destino específico para los aprove-
chamientos que perciba la dependencia correspondiente.

Cuando la Secretaría de Hacienda y Crédito Público esta-
blezca un aprovechamiento con motivo de la garantía so-
berana del Gobierno Federal o tratándose de recuperacio-
nes de capital de las instituciones de banca de desarrollo,
los recursos correspondientes se podrán destinar a la capi-
talización de los bancos de desarrollo o a fomentar accio-
nes que permitan cumplir con el mandato de dicha banca,
sin perjuicio de lo previsto en el último párrafo del artícu-
lo 12 de la presente Ley.

Los ingresos excedentes provenientes de los aprovecha-
mientos a que se refiere el apartado A, fracción VI, nume-
rales 11, 19, inciso d y 23, inciso d, del artículo 1o. de es-
ta Ley, por concepto de participaciones a cargo de los
concesionarios de vías generales de comunicación y de em-
presas de abastecimiento de energía, de desincorporaciones
distintos de entidades paraestatales y de otros aprovecha-
mientos, respectivamente, se podrán destinar, en los térmi-
nos de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad
Hacendaria, a gasto de inversión en infraestructura.

En tanto no sean autorizados los aprovechamientos a que
se refiere este artículo para el ejercicio fiscal de 2010, se
aplicarán los vigentes al 31 de diciembre de 2009, multi-
plicados por el factor que corresponda según el mes en el
que fueron autorizados o, en el caso de haberse realizado
una modificación posterior, a partir de la última vez en la
que fueron modificados en dicho ejercicio fiscal, conforme
a la siguiente tabla:

MES FACTOR
Enero 1.0429
Febrero 1.0405
Marzo 1.0382
Abril 1.0323
Mayo 1.0287
Junio 1.0317
Julio 1.0298
Agosto 1.0270
Septiembre 1.0226
Octubre 1.0179
Noviembre 1.0148
Diciembre 1.0075

En el caso de aprovechamientos que, en el ejercicio inme-
diato anterior, se hayan fijado en porcentajes, se continua-
rán aplicando durante el 2010 los porcentajes autorizados
por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público que se en-
cuentren vigentes al 31 de diciembre de 2009, hasta en tan-
to dicha Secretaría no emita respuesta respecto de la solici-
tud de autorización para el 2010.

Los aprovechamientos por concepto de multas, sanciones,
penas convencionales, cuotas compensatorias, recupera-
ciones de capital, así como aquéllos a que se refiere la Ley
Federal para la Administración y Enajenación de Bienes
del Sector Público, y los accesorios de los aprovechamien-
tos, no requieren de autorización por parte de la Secretaría
de Hacienda y Crédito Público para su cobro.

Tratándose de aprovechamientos que no hayan sido cobra-
dos en el ejercicio inmediato anterior o que no se cobren de
manera regular, las dependencias interesadas deberán so-
meter para su aprobación a la Secretaría de Hacienda y
Crédito Público el monto de los aprovechamientos que pre-
tendan cobrar, en un plazo no menor a 10 días anteriores a
la fecha de su entrada en vigor.

En aquellos casos en los que se incumpla con la obligación
de presentar los comprobantes de pago de los aprovecha-
mientos a que se refiere este artículo en los plazos que pa-
ra esos efectos se fijen, la dependencia prestadora del ser-
vicio o la que permita el uso, goce, aprovechamiento o
explotación de bienes sujetos al régimen de dominio públi-
co de la Federación de que se trate, procederá conforme a
lo dispuesto en el artículo 3o., último párrafo, de la Ley
Federal de Derechos.

Las dependencias de la Administración Pública Federal,
deberán informar a la Secretaría de Hacienda y Crédito Pú-
blico, a más tardar en el mes de marzo de 2010, los con-
ceptos y montos de los ingresos que por aprovechamientos
hayan percibido, así como de los enteros efectuados a la
Tesorería de la Federación por dichos conceptos, durante el
ejercicio fiscal inmediato anterior.

Las dependencias a que se refiere el párrafo anterior, debe-
rán presentar a la Secretaría de Hacienda y Crédito Públi-
co un informe durante los primeros 15 días del mes de ju-
lio de 2010, respecto de los ingresos y su concepto que
hayan percibido por aprovechamientos durante el primer
semestre del ejercicio fiscal en curso, así como de los que
tengan programado percibir durante el segundo semestre
del mismo.
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Artículo 11. El Ejecutivo Federal, por conducto de la Se-
cretaría de Hacienda y Crédito Público, queda autorizado
para fijar o modificar, mediante resoluciones de carácter
particular, las cuotas de los productos que pretendan cobrar
las dependencias durante el ejercicio fiscal de 2010, aun
cuando su cobro se encuentre previsto en otras leyes.

Las autorizaciones para fijar o modificar las cuotas de los
productos que otorgue la Secretaría de Hacienda y Crédito
Público durante el ejercicio fiscal de 2010, sólo surtirán sus
efectos para dicho año y, en su caso, dicha Secretaría auto-
rizará el destino específico para los productos que perciba
la dependencia correspondiente.

Para los efectos del párrafo anterior, las dependencias inte-
resadas estarán obligadas a someter para su aprobación,
durante los meses de enero y febrero de 2010, los montos
de los productos que se cobren de manera regular. Los pro-
ductos que no sean sometidos a la aprobación de la Secre-
taría de Hacienda y Crédito Público, no podrán ser cobra-
dos por la dependencia de que se trate a partir del 1 de
marzo de 2010. Asimismo, los productos cuya autorización
haya sido negada por la Secretaría de Hacienda y Crédito
Público, no podrán ser cobrados por la dependencia de que
se trate, a partir de la fecha en que surta efectos la notifi-
cación de la resolución respectiva.

En tanto no sean autorizados los productos a que se refiere
este artículo para el ejercicio fiscal de 2010, se aplicarán
los vigentes al 31 de diciembre de 2009, multiplicados por
el factor que corresponda según el mes en que fueron auto-
rizados o, en el caso de haberse realizado una modificación
posterior, a partir de la última vez en la que fueron modifi-
cados en dicho ejercicio fiscal, conforme a la siguiente ta-
bla:

MES FACTOR
Enero 1.0429
Febrero 1.0405
Marzo 1.0382
Abril 1.0323
Mayo 1.0287
Junio 1.0317
Julio 1.0298
Agosto 1.0270
Septiembre 1.0226
Octubre 1.0179
Noviembre 1.0148
Diciembre 1.0075

En el caso de productos que, en el ejercicio inmediato an-
terior, se hayan fijado en porcentajes, se continuarán apli-
cando durante el 2010 los porcentajes autorizados por la
Secretaría de Hacienda y Crédito Público que se encuen-
tren vigentes al 31 de diciembre de 2009, hasta en tanto di-
cha Secretaría no emita respuesta respecto de la solicitud
de autorización para el 2010.

Los productos por concepto de penas convencionales, los
que se establezcan como contraprestación derivada de una
licitación, subasta o remate, los intereses, así como aque-
llos productos que provengan de arrendamientos o enaje-
naciones efectuadas tanto por el Instituto de Administra-
ción y Avalúos de Bienes Nacionales como por el Servicio
de Administración y Enajenación de Bienes y los acceso-
rios de los productos, no requieren de autorización por par-
te de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público para su
cobro.

Los ingresos provenientes de las enajenaciones realizadas
por el Servicio de Administración y Enajenación de Bien-
es, respecto de los bienes propiedad del Gobierno Federal
que hayan sido transferidos por la Tesorería de la Federa-
ción, serán depositados, hasta por la cantidad que determi-
ne la Junta de Gobierno de dicho organismo, en un fondo
que se destinará a financiar, junto con los recursos fiscales
y patrimoniales del organismo, las operaciones de éste, y el
remanente será enterado a la Tesorería de la Federación en
los términos de las disposiciones aplicables.

Tratándose de productos que no se hayan cobrado en el
ejercicio inmediato anterior o que no se cobren de manera
regular, las dependencias interesadas deberán someter para
su aprobación a la Secretaría de Hacienda y Crédito Públi-
co el monto de los productos que pretendan cobrar, en un
plazo no menor a 10 días anteriores a la fecha de su entra-
da en vigor.

Las dependencias de la Administración Pública Federal de-
berán informar a la Secretaría de Hacienda y Crédito Pú-
blico, a más tardar en el mes de marzo de 2010, los con-
ceptos y montos de los ingresos que por productos hayan
percibido, así como de los enteros efectuados a la Tesore-
ría de la Federación por dichos conceptos durante el ejerci-
cio fiscal inmediato anterior.

Las dependencias a que se refiere el párrafo anterior, debe-
rán presentar a la Secretaría de Hacienda y Crédito Públi-
co, un informe durante los primeros 15 días del mes de ju-
lio de 2010 respecto de los ingresos y su concepto que
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hayan percibido por productos durante el primer semestre
del ejercicio fiscal citado, así como de los que tengan pro-
gramado percibir durante el segundo semestre del mismo.

Artículo 12. Los ingresos que se recauden por parte de las
dependencias de la Administración Pública Federal o sus
órganos administrativos desconcentrados por los diversos
conceptos que establece esta Ley deberán concentrarse en
la Tesorería de la Federación el día hábil siguiente al de su
recepción y deberán reflejarse, cualquiera que sea su natu-
raleza, tanto en los registros de la propia Tesorería como en
la Cuenta de la Hacienda Pública Federal.

El incumplimiento en la concentración oportuna a que se
refiere el párrafo anterior, generará a las citadas dependen-
cias o a sus órganos administrativos desconcentrados, sin
exceder sus presupuestos autorizados, la obligación de pa-
gar cargas financieras por concepto de indemnización al
Fisco Federal. La tasa anual aplicable a dichas cargas fi-
nancieras será 1.5 veces la que resulte de promediar la Ta-
sa Ponderada de Fondeo Bancario dada a conocer diaria-
mente por el Banco de México en su página de Internet
durante el periodo que dure la falta de concentración. En el
caso de que por cualquier motivo se deje de publicar la
mencionada tasa se utilizará la tasa de interés que el Ban-
co de México dé a conocer en sustitución de la misma.

El monto de las cargas financieras se determinará dividien-
do la tasa anual a que se refiere el párrafo anterior entre
360 y multiplicando por el número de días transcurridos
desde la fecha en que debió realizarse la concentración y
hasta el día en que la misma se efectúe. El resultado obte-
nido se multiplicará por el importe no concentrado oportu-
namente.

No será aplicable la carga financiera a que se refiere este
artículo cuando las dependencias acrediten ante la Tesore-
ría de la Federación la imposibilidad práctica del cumpli-
miento oportuno de la concentración, siempre que cuenten
con la validación respectiva del órgano interno de control
en la dependencia de que se trate.

Las entidades de control directo, los poderes Legislativo y
Judicial, el Instituto Nacional de Estadística y Geografía, el
Instituto Federal Electoral y la Comisión Nacional de los
Derechos Humanos, sólo registrarán los ingresos que ob-
tengan por cualquier concepto en el rubro correspondiente
de esta Ley y deberán conservar a disposición de los órga-
nos revisores de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal,
la documentación comprobatoria de dichos ingresos.

Para los efectos del registro de los ingresos a que se refie-
re el párrafo anterior, se deberá presentar a la Secretaría de
Hacienda y Crédito Público la documentación comproba-
toria de la obtención de dichos ingresos, o bien, de los in-
formes avalados por el órgano interno de control o de la co-
misión respectiva del órgano de gobierno, según sea el
caso, especificando los importes del impuesto al valor
agregado que hayan trasladado por los actos o las activida-
des que dieron lugar a la obtención de los ingresos.

Las entidades de control indirecto, deberán informar a la
Secretaría de Hacienda y Crédito Público sobre sus ingre-
sos, a efecto de que se esté en posibilidad de elaborar los
informes trimestrales que establece esta Ley y se reflejen
dentro de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal.

No se concentrarán en la Tesorería de la Federación los in-
gresos provenientes de las aportaciones de seguridad social
destinadas al Instituto Mexicano del Seguro Social, al Ins-
tituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajado-
res del Estado y al Instituto de Seguridad Social para las
Fuerzas Armadas Mexicanas, los que podrán ser recauda-
dos por las oficinas de los propios institutos y por las insti-
tuciones de crédito que autorice la Secretaría de Hacienda
y Crédito Público, debiendo cumplirse con los requisitos
contables establecidos y reflejarse en la Cuenta de la Ha-
cienda Pública Federal.

No se concentrarán en la Tesorería de la Federación los in-
gresos provenientes de las aportaciones y de los abonos re-
tenidos a trabajadores por patrones para el Instituto del
Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores.

Los ingresos que obtengan las instituciones educativas,
planteles y centros de investigación de las dependencias
que prestan servicios de educación media superior, supe-
rior, de postgrado, de investigación y de formación para el
trabajo del sector público, por la prestación de servicios,
venta de bienes derivados de sus actividades sustantivas o
por cualquier otra vía, incluidos los que generen sus escue-
las, centros y unidades de enseñanza y de investigación,
formarán parte de su patrimonio, en su caso, serán admi-
nistrados por las propias instituciones y se destinarán para
sus finalidades y programas institucionales, de acuerdo con
las disposiciones presupuestarias aplicables, sin perjuicio
de lo dispuesto en el primer párrafo de este artículo.

Para el ejercicio oportuno de los recursos a que se refiere
el párrafo anterior, la Secretaría de Hacienda y Crédito Pú-
blico podrá establecer un fondo revolvente que garantice su
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entrega y aplicación en un plazo máximo de 10 días hábi-
les, contados a partir de que dichos ingresos hayan sido
concentrados en la Tesorería de la Federación.

Las instituciones educativas, los planteles y centros de in-
vestigación de las dependencias que prestan servicios de
educación media superior, superior, de postgrado, de in-
vestigación y de formación para el trabajo del sector públi-
co, deberán informar semestralmente a la Secretaría de Ha-
cienda y Crédito Público el origen y aplicación de sus
ingresos.

Los ingresos que provengan de proyectos de comercializa-
ción de certificados de reducción de gases de efecto inver-
nadero, como dióxido de carbono y metano, se destinarán
a las entidades de control directo que los generen, para la
realización del proyecto respectivo.

Las contribuciones, productos o aprovechamientos a los
que las leyes de carácter no fiscal otorguen una naturaleza
distinta a la establecida en las leyes fiscales, tendrán la na-
turaleza establecida en las leyes fiscales. Se derogan las
disposiciones que se opongan a lo previsto en este artículo,
en su parte conducente.

Los ingresos que obtengan las dependencias y entidades
que integran la Administración Pública Federal, a los que
las leyes de carácter no fiscal otorguen una naturaleza dis-
tinta a los conceptos previstos en el artículo 1o. de esta
Ley, se considerarán comprendidos en la fracción que les
corresponda conforme al citado artículo.

Lo señalado en el presente artículo se establece sin perjui-
cio de la obligación de concentrar los recursos públicos al
final del ejercicio en la Tesorería de la Federación, en los
términos del artículo 54, párrafo tercero, de la Ley Federal
de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria.

Los recursos públicos remanentes a la extinción de un fidei-
comiso que se hayan generado con cargo al presupuesto de
una dependencia deberán ser concentrados a la Tesorería de
la Federación bajo la naturaleza de aprovechamientos, y se
podrán destinar a la dependencia que aportó los recursos o a
la dependencia o entidad que concuerden con los fines para
los cuales se creó el fideicomiso, salvo aquéllos para los que
en el contrato de fideicomiso esté previsto un destino dis-
tinto. Asimismo, los ingresos excedentes provenientes de
los aprovechamientos a que se refiere el artículo 1o., apar-
tado A, fracción VI, numeral 19, con excepción del inciso

d, de esta Ley, por concepto de recuperaciones de capital,
se podrán destinar, en los términos de la Ley Federal de
Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, a gasto de in-
versión en infraestructura.

Artículo 13. Los ingresos que se recauden por concepto de
bienes que pasen a ser propiedad del Fisco Federal se ente-
rarán a la Tesorería de la Federación hasta el momento en
que se cobre la contraprestación pactada por la enajenación
de dichos bienes.

Tratándose de los gastos de ejecución que reciba el Fisco
Federal, éstos se enterarán a la Tesorería de la Federación
hasta el momento en el que efectivamente se cobren, sin
clasificarlos en el concepto de la contribución o aprove-
chamiento del cual son accesorios.

Los ingresos que se enteren a la Tesorería de la Federación
por concepto de bienes que pasen a ser propiedad del Fis-
co Federal o gastos de ejecución, serán los netos que resul-
ten de restar al ingreso percibido las erogaciones efectua-
das para realizar la enajenación de los bienes o para llevar
a cabo el procedimiento administrativo de ejecución que
dio lugar al cobro de los gastos de ejecución, así como las
erogaciones a que se refiere el párrafo siguiente.

Los ingresos netos por enajenación de acciones, cesión de
derechos, negociaciones y desincorporación de entidades
paraestatales son los recursos efectivamente recibidos por
el Gobierno Federal, una vez descontadas las erogaciones
realizadas tales como comisiones que se paguen a agentes
financieros, contribuciones, gastos de administración, de
mantenimiento y de venta, honorarios de comisionados es-
peciales que no sean servidores públicos encargados de di-
chos procesos, así como pagos de las reclamaciones proce-
dentes que presenten los adquirentes o terceros, por
pasivos ocultos, fiscales o de otra índole, activos inexisten-
tes y asuntos en litigio y demás erogaciones análogas a to-
das las mencionadas. Con excepción de lo dispuesto en el
octavo párrafo de este artículo para los procesos de desin-
corporación de entidades paraestatales, los ingresos netos a
que se refiere este párrafo se concentrarán en la Tesorería
de la Federación y deberán manifestarse tanto en los regis-
tros de la propia Tesorería como en la Cuenta de la Ha-
cienda Pública Federal.

Lo dispuesto en el párrafo anterior será aplicable a la ena-
jenación de acciones y cesión de derechos cuando impli-
quen contrataciones de terceros para llevar a cabo tales
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procesos, las cuales deberán sujetarse a lo dispuesto por la
Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sec-
tor Público.

Además de los conceptos señalados en los párrafos tercero
y cuarto del presente artículo, a los ingresos que se obten-
gan por la enajenación de bienes, incluyendo acciones, por
la enajenación y recuperación de activos financieros y por
la cesión de derechos, todos ellos propiedad del Gobierno
Federal, o de cualquier entidad transferente en términos de
la Ley Federal para la Administración y Enajenación de
Bienes del Sector Público, así como por la desincorpora-
ción de entidades, se les podrá descontar un porcentaje, por
concepto de gastos indirectos de operación, que no podrá
ser mayor del 5 por ciento, a favor del Servicio de Admi-
nistración y Enajenación de Bienes, cuando a éste se le ha-
ya encomendado la ejecución de dichos procedimientos.
Este porcentaje será autorizado por la Junta de Gobierno de
la citada entidad y se destinará a financiar, junto con los re-
cursos fiscales y patrimoniales del organismo, las opera-
ciones de éste.

En los procesos de desincorporación de entidades, a través
de su extinción o liquidación, cuyas operaciones se en-
cuentren garantizadas por el Gobierno Federal, el liquida-
dor designado o responsable del proceso respectivo podrá
utilizar los recursos disponibles de los mandatos y demás
figuras análogas encomendadas al mismo por el Gobierno
Federal, para el pago de los gastos y pasivos de dichos pro-
cesos de desincorporación previa opinión favorable, en ca-
da caso, de la coordinadora de sector, del mandante o de
quien haya constituido la figura análoga y de la Comisión
Intersecretarial de Gasto Público, Financiamiento y Desin-
corporación. Para los efectos anteriores, se constituirán los
instrumentos jurídicos correspondientes que aseguren la
transparencia y control en el ejercicio de los recursos.

Los recursos remanentes de los procesos de desincorpora-
ción de entidades concluidos deberán destinarse para cu-
brir los gastos y pasivos derivados de los procesos de des-
incorporación de entidades deficitarios, directamente o por
conducto del Fondo de Desincorporación de Entidades,
siempre que se cuente con la opinión favorable de la Co-
misión Intersecretarial de Gasto Público, Financiamiento y
Desincorporación, sin que sea necesario concentrarlos en
la Tesorería de la Federación. Estos recursos deberán iden-
tificarse por el liquidador o responsable del proceso en una
subcuenta específica.

Los recursos remanentes de los procesos de desincorpora-
ción de entidades que se encuentren en el Fondo de Desin-
corporación de Entidades, permanecerán afectos a éste pa-
ra hacer frente a los gastos y pasivos de los procesos de
desincorporación de entidades deficitarios, previa opinión
de la Comisión Intersecretarial de Gasto Público, Financia-
miento y Desincorporación.

Tratándose de los procesos de desincorporación de entida-
des constituidas o en las que participen entidades paraesta-
tales no apoyadas u otras entidades con recursos propios,
los recursos remanentes que les correspondan de dichos
procesos ingresarán a sus respectivas tesorerías para hacer
frente a sus gastos.

Se autoriza al Banco Nacional de Comercio Exterior,
S.N.C., a finiquitar las obligaciones derivadas en su origen
de operaciones activas de financiamiento externo en apoyo
a empresas para la construcción o adquisición de medios de
transporte marítimo, cuya fuente de recuperación resulte
insuficiente, cancelando el activo correspondiente con car-
go a resultados y se autoriza a dicha sociedad nacional de
crédito a asumir las obligaciones y contingencias jurídicas
derivadas de las citadas operaciones.

Los ingresos provenientes de la enajenación de bienes de-
comisados y de sus frutos, a que se refiere la fracción I del
artículo 1 de la Ley Federal para la Administración y Ena-
jenación de Bienes del Sector Público, serán destinados en
partes iguales, al Poder Judicial de la Federación, a la Pro-
curaduría General de la República y a la Secretaría de Sa-
lud, con excepción de lo dispuesto en el párrafo décimo oc-
tavo del artículo 1 de la presente Ley.

Artículo 14. Se aplicará lo establecido en esta Ley a los in-
gresos que por cualquier concepto reciban las entidades de
la Administración Pública Federal paraestatal que estén su-
jetas a control en los términos de la Ley Federal de Presu-
puesto y Responsabilidad Hacendaria, de su Reglamento y
del Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejer-
cicio Fiscal de 2010, entre las que se comprende de mane-
ra enunciativa a las siguientes:

I. Petróleos Mexicanos y sus organismos subsidiarios.

II. Comisión Federal de Electricidad.

III. Instituto Mexicano del Seguro Social.
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IV. Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los
Trabajadores del Estado.

Las entidades a que se refiere este artículo deberán estar
inscritas en el Registro Federal de Contribuyentes y llevar
contabilidad en los términos de las disposiciones fiscales,
así como presentar las declaraciones informativas que co-
rrespondan en los términos de dichas disposiciones.

Artículo 15. Se faculta a las autoridades fiscales para que
lleven a cabo la cancelación de los créditos fiscales cuyo
cobro les corresponda efectuar, en los casos en que exista
incosteabilidad.

Para que un crédito se considere incosteable, la autoridad
fiscal evaluará los siguientes conceptos: monto del crédito,
costo de las acciones de recuperación, antigüedad del cré-
dito y probabilidad de cobro del mismo.

La Junta de Gobierno del Servicio de Administración Tri-
butaria establecerá, con sujeción a los lineamientos esta-
blecidos en los párrafos primero, segundo y cuarto de este
artículo, el tipo de casos o supuestos en que procederá la
cancelación a que se refiere este artículo.

La cancelación de los créditos a que se refieren los párra-
fos anteriores no libera de su pago.

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público entregará un
informe detallado a las cámaras de Diputados y de Sena-
dores del Congreso de la Unión, que deberá ser enviado a
más tardar el 31 de octubre de 2010, de las personas físicas
y morales que hayan sido sujetas a la aplicación de los pá-
rrafos anteriores de este artículo y de los lineamientos de la
Junta de Gobierno del Servicio de Administración Tributa-
ria para determinar los casos de incosteabilidad. Dicho in-
forme deberá contener al menos lo siguiente: sector, activi-
dad, tipo de contribuyente, porcentaje de cancelación y el
reporte de las causas que originaron la incosteabilidad de
cobro.

Cuando con anterioridad al 1 de enero de 2010, una perso-
na hubiere incurrido en infracción a las disposiciones adua-
neras en los casos a que se refiere el artículo 152 de la Ley
Aduanera y a la fecha de entrada en vigor de esta Ley no le
haya sido impuesta la sanción correspondiente, dicha san-
ción no le será determinada si, por las circunstancias del in-
fractor o de la comisión de la infracción, el crédito fiscal
aplicable no excede a 3,500 unidades de inversión o su
equivalente en moneda nacional al 1 de enero de 2010.

Durante el ejercicio fiscal de 2010, los contribuyentes a los
que se les impongan multas por infracciones derivadas del
incumplimiento de obligaciones fiscales federales distintas
a las obligaciones de pago, entre otras, las relacionadas con
el Registro Federal de Contribuyentes, con la presentación
de declaraciones, solicitudes o avisos, con la obligación de
llevar contabilidad, así como aquéllos a los que se les im-
pongan multas por no efectuar los pagos provisionales de
una contribución, de conformidad con lo dispuesto en el ar-
tículo 81, fracción IV del Código Fiscal de la Federación,
con excepción de las impuestas por declarar pérdidas fis-
cales en exceso y las contempladas en el artículo 85, frac-
ción I del Código Fiscal de la Federación, independiente-
mente del ejercicio por el que corrija su situación derivado
del ejercicio de facultades de comprobación, pagarán el 50
por ciento de la multa que les corresponda si llevan a cabo
dicho pago después de que las autoridades fiscales inicien
el ejercicio de sus facultades de comprobación y hasta an-
tes de que se le levante el acta final de la visita domicilia-
ria o se notifique el oficio de observaciones a que se refie-
re la fracción VI del artículo 48 del Código Fiscal de la
Federación, siempre y cuando, además de dicha multa, se
paguen las contribuciones omitidas y sus accesorios, cuan-
do sea procedente.

Para los efectos del párrafo que antecede, cuando los con-
tribuyentes corrijan su situación fiscal y paguen las contri-
buciones omitidas junto con sus accesorios, en su caso,
después de que se levante el acta final de la visita domici-
liaria o se notifique el oficio de observaciones a que se re-
fiere dicho párrafo, pero antes de que se notifique la reso-
lución que determine el monto de las contribuciones
omitidas, los contribuyentes pagarán el 60 por ciento de la
multa que les corresponda siempre que se cumplan los de-
más requisitos exigidos en el párrafo anterior.

Artículo 16. Durante el ejercicio fiscal de 2010, se estará a
lo siguiente:

A. En materia de estímulos fiscales:

I. Se otorga un estímulo fiscal a las personas que reali-
cen actividades empresariales, excepto minería, y que
para determinar su utilidad puedan deducir el diesel que
adquieran para su consumo final, siempre que se utilice
exclusivamente como combustible en maquinaria en ge-
neral, excepto vehículos, consistente en permitir el acre-
ditamiento del impuesto especial sobre producción y
servicios a que se refiere el artículo 2o.-A, fracción I de
la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servi-
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cios que Petróleos Mexicanos y sus organismos subsi-
diarios hayan causado por la enajenación de dicho com-
bustible.

El estímulo a que se refiere el párrafo anterior también
será aplicable a los vehículos marinos y a los vehículos
de baja velocidad o de bajo perfil que por sus caracte-
rísticas no estén autorizados para circular por sí mismos
en carreteras federales o concesionadas, y siempre que
se cumplan los requisitos que mediante reglas de carác-
ter general establezca el Servicio de Administración Tri-
butaria.

II. Para los efectos de lo dispuesto en la fracción ante-
rior, los contribuyentes estarán a lo siguiente:

1. Podrán acreditar únicamente el impuesto especial
sobre producción y servicios que Petróleos Mexica-
nos y sus organismos subsidiarios hayan causado
por la enajenación del diesel en términos del artícu-
lo 2o.-A, fracción I de la Ley del Impuesto Especial
sobre Producción y Servicios.

Para los efectos del párrafo anterior, el monto que se
podrá acreditar será el que resulte de aplicar el artí-
culo 2o.-A, fracción I de la Ley del Impuesto Espe-
cial sobre Producción y Servicios, y que se señale en
forma expresa y por separado en el comprobante co-
rrespondiente.

En los casos en que el diesel se adquiera de agencias
o distribuidores autorizados, el impuesto que podrán
acreditar será el que resulte de aplicar el artículo 2o.-
A, fracción I de la Ley del Impuesto Especial sobre
Producción y Servicios, y que se señale en forma ex-
presa y por separado en el comprobante que les ex-
pidan dichas agencias o distribuidores y que deberá
ser igual al que Petróleos Mexicanos y sus organis-
mos subsidiarios hayan causado por la enajenación a
dichas agencias o distribuidores del diesel, en la par-
te que corresponda al combustible que las mencio-
nadas agencias o distribuidores les hayan enajenado.
En ningún caso procederá la devolución de las can-
tidades a que se refiere este numeral.

2. Las personas que utilicen el diesel en las activida-
des agropecuarias o silvícolas, podrán acreditar un
monto equivalente a la cantidad que resulte de mul-
tiplicar el precio de adquisición del diesel en las es-

taciones de servicio y que conste en el comprobante
correspondiente, incluido el impuesto al valor agre-
gado, por el factor de 0.355, en lugar de aplicar lo
dispuesto en el numeral anterior. Para la determina-
ción del estímulo en los términos de este párrafo, no
se considerará el impuesto correspondiente a la frac-
ción II del artículo 2o.-A de la Ley del Impuesto Es-
pecial sobre Producción y Servicios, incluido dentro
del precio señalado.

Tratándose de la enajenación de diesel que se utilice
para consumo final, Petróleos Mexicanos y sus or-
ganismos subsidiarios o sus agencias o distribuido-
res autorizados, deberán desglosar expresamente y
por separado en el comprobante correspondiente el
impuesto especial sobre producción y servicios que
en los términos del artículo 2o.-A, fracción I de la
Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Ser-
vicios, Petróleos Mexicanos y sus organismos subsi-
diarios hubieran causado por la enajenación de que
se trate.

El acreditamiento a que se refiere la fracción ante-
rior podrá efectuarse contra el impuesto sobre la ren-
ta que tenga el contribuyente a su cargo correspon-
diente al mismo ejercicio en que se determine el
estímulo o contra las retenciones efectuadas en el
mismo ejercicio a terceros por dicho impuesto.

III. Las personas que adquieran diesel para su consumo
final en las actividades agropecuarias o silvícolas a que
se refiere la fracción I del presente artículo podrán soli-
citar la devolución del monto del impuesto especial so-
bre producción y servicios que tuvieran derecho a acre-
ditar en los términos de la fracción II que antecede, en
lugar de efectuar el acreditamiento a que la misma se re-
fiere, siempre que cumplan con lo dispuesto en esta
fracción.

Las personas a que se refiere el párrafo anterior que po-
drán solicitar la devolución serán únicamente aquéllas
cuyos ingresos en el ejercicio inmediato anterior no ha-
yan excedido de veinte veces el salario mínimo general
correspondiente al área geográfica del contribuyente
elevado al año. En ningún caso el monto de la devolu-
ción podrá ser superior a 747.69 pesos mensuales por
cada persona física, salvo que se trate de personas físi-
cas que cumplan con sus obligaciones fiscales en los tér-
minos de las Secciones I o II del Capítulo II del Título
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IV de la Ley del Impuesto sobre la Renta, en cuyo caso
podrán solicitar la devolución de hasta 1,495.39 pesos
mensuales.

El Servicio de Administración Tributaria emitirá las re-
glas necesarias para simplificar la obtención de la devo-
lución a que se refiere el párrafo anterior.

Las personas morales que podrán solicitar la devolución
serán aquéllas cuyos ingresos en el ejercicio inmediato
anterior no hayan excedido de veinte veces el salario
mínimo general correspondiente al área geográfica del
contribuyente elevado al año, por cada uno de los socios
o asociados, sin exceder de doscientas veces dicho sala-
rio mínimo. El monto de la devolución no podrá ser su-
perior a 747.69 pesos mensuales, por cada uno de los so-
cios o asociados sin que exceda en su totalidad de
7,884.96 pesos mensuales, salvo que se trate de perso-
nas morales que cumplan con sus obligaciones fiscales
en los términos del Capítulo VII del Título II de la Ley
del Impuesto sobre la Renta, en cuyo caso podrán soli-
citar la devolución de hasta 1,495.39 pesos mensuales,
por cada uno de los socios o asociados, sin que en este
último caso exceda en su totalidad de 14,947.81 pesos
mensuales.

La devolución correspondiente deberá ser solicitada tri-
mestralmente en los meses de abril, julio y octubre de
2010 y enero de 2011.

Las personas a que se refiere el primer párrafo de esta
fracción deberán llevar un registro de control de consu-
mo de diesel, en el que asienten mensualmente la totali-
dad del diesel que utilicen para sus actividades agrope-
cuarias o silvícolas en los términos de la fracción I de
este artículo, en el que se deberá distinguir entre el die-
sel que se hubiera destinado para los fines a que se re-
fiere dicha fracción, del diesel utilizado para otros fines.
Este registro deberá estar a disposición de las autorida-
des fiscales por el plazo a que se esté obligado a con-
servar la contabilidad en los términos de las disposicio-
nes fiscales.

La devolución a que se refiere esta fracción se deberá
solicitar al Servicio de Administración Tributaria acom-
pañando la documentación prevista en la presente frac-
ción, así como aquélla que dicho órgano desconcentra-
do determine mediante reglas de carácter general.

El derecho para la recuperación mediante devolución
del impuesto especial sobre producción y servicios ten-
drá una vigencia de un año contado a partir de la fecha
en que se hubiere efectuado la adquisición del diesel
cumpliendo con los requisitos señalados en esta frac-
ción, en el entendido de que quien no solicite oportuna-
mente su devolución, perderá el derecho de realizarlo
con posterioridad a dicho año.

Los derechos previstos en esta fracción y en la fracción
II de este artículo no serán aplicables a los contribuyen-
tes que utilicen el diesel en bienes destinados al auto-
transporte de personas o efectos a través de carreteras o
caminos.

IV. Se otorga un estímulo fiscal a los contribuyentes que
adquieran diesel para su consumo final y que sea para
uso automotriz en vehículos que se destinen exclusiva-
mente al transporte público y privado, de personas o de
carga, consistente en permitir el acreditamiento del im-
puesto especial sobre producción y servicios a que se re-
fiere el artículo 2.-A, fracción I de la Ley del Impuesto
Especial sobre Producción y Servicios, que Petróleos
Mexicanos y sus organismos subsidiarios hayan causa-
do por la enajenación de este combustible.

Tratándose de la enajenación de diesel que se utilice pa-
ra consumo final, Petróleos Mexicanos y sus organis-
mos subsidiarios o sus agencias o distribuidores autori-
zados deberán desglosar expresamente y por separado
en el comprobante correspondiente el impuesto especial
sobre producción y servicios que Petróleos Mexicanos y
sus organismos subsidiarios hubieran causado por la en-
ajenación de que se trate en los términos del artículo
2o.-A, fracción I de la Ley del Impuesto Especial sobre
Producción y Servicios. El comprobante que se expida
deberá reunir los requisitos que mediante reglas de ca-
rácter general establezca el Servicio de Administración
Tributaria.

El acreditamiento a que se refiere esta fracción única-
mente podrá efectuarse contra el impuesto sobre la ren-
ta que tenga el contribuyente a su cargo o en su carácter
de retenedor correspondiente al mismo ejercicio en que
se determine el estímulo, que se deba enterar, incluso en
los pagos provisionales del mes en que se adquiera el
diesel, utilizando la forma oficial que mediante reglas
de carácter general dé a conocer el Servicio de Admi-
nistración Tributaria.
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En ningún caso este beneficio podrá ser utilizado por los
contribuyentes que presten preponderantemente sus ser-
vicios a otra persona moral residente en el país o en el ex-
tranjero, que se considere parte relacionada, de acuerdo al
artículo 215 de la Ley del Impuesto sobre la Renta.

Los beneficiarios del estímulo previsto en esta fracción
deberán llevar los controles y registros que mediante re-
glas de carácter general establezca el Servicio de Admi-
nistración Tributaria.

V. Se otorga un estímulo fiscal a los contribuyentes que
se dediquen exclusivamente al transporte terrestre pú-
blico y privado, de carga o pasaje que utilizan la Red
Nacional de Autopistas de Cuota, consistente en permi-
tir un acreditamiento de los gastos realizados en el pago
de los servicios por el uso de la infraestructura carrete-
ra de cuota hasta en un 50 por ciento del gasto total ero-
gado por este concepto.

Los contribuyentes considerarán como ingresos acumu-
lables para los efectos del impuesto sobre la renta el es-
tímulo a que hace referencia esta fracción en el momen-
to en que efectivamente lo acrediten.

El acreditamiento a que se refiere esta fracción única-
mente podrá efectuarse contra el impuesto sobre la ren-
ta que tenga el contribuyente a su cargo correspondien-
te al mismo ejercicio en que se determine el estímulo,
que se deba enterar, incluso en los pagos provisionales
del ejercicio en que se realicen los gastos, utilizando la
forma oficial que mediante reglas de carácter general dé
a conocer el Servicio de Administración Tributaria. En
el entendido de que quien no lo acredite contra los pa-
gos provisionales o en la declaración del ejercicio que
corresponda, perderá el derecho de realizarlo con poste-
rioridad a dicho ejercicio.

Se faculta al Servicio de Administración Tributaria para
emitir las reglas de carácter general que determinen los
porcentajes máximos de acreditamiento por tramo ca-
rretero y demás disposiciones que considere necesarias
para la correcta aplicación del beneficio contenido en
esta fracción.

Los beneficiarios de los estímulos fiscales previstos en
las fracciones I, IV y V de este apartado quedarán obli-
gados a proporcionar la información que les requieran
las autoridades fiscales dentro del plazo que para tal
efecto le señalen.

Los beneficios que se otorgan en las fracciones I, II y III
del presente apartado no podrán ser acumulables con
ningún otro estímulo fiscal establecido en esta Ley. Tra-
tándose de los estímulos establecidos en las fracciones
IV y V de este apartado podrán ser acumulables entre sí,
pero no con los demás estímulos establecidos en la pre-
sente Ley.

Los estímulos fiscales que se otorgan en el presente
apartado están condicionados a que los beneficiarios de
los mismos cumplan con los requisitos que para cada
uno de ellos se establece en la presente Ley.

B. En materia de exenciones:

I. Se exime del pago del impuesto sobre automóviles
nuevos que se cause a cargo de las personas físicas o
morales que enajenen al público en general o que im-
porten definitivamente en los términos de la Ley Adua-
nera, automóviles cuya propulsión sea a través de bate-
rías eléctricas recargables, así como de aquéllos
eléctricos que además cuenten con motor de combustión
interna o con motor accionado por hidrógeno.

II. Se exime del pago del derecho de trámite aduanero
que se cause por la importación de gas natural, en los
términos del artículo 49 de la Ley Federal de Derechos.

Se faculta al Servicio de Administración Tributaria para
emitir las reglas generales que sean necesarias para la apli-
cación del contenido previsto en este artículo.

Artículo 17. Durante el ejercicio fiscal de 2010, se sus-
pende la vigencia de las disposiciones contenidas en la
fracción I del artículo 4 de la Ley de Comercio Exterior,
por lo que quedan sin efecto las facultades otorgadas por el
Congreso de la Unión al Ejecutivo Federal, de conformi-
dad con lo dispuesto por el segundo párrafo del artículo
131 Constitucional, para crear, aumentar, disminuir o su-
primir aranceles, mediante decretos publicados en el Dia-
rio Oficial de la Federación.

Se faculta a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público
para otorgar los estímulos fiscales y subsidios a cajas de
ahorro y sociedades de ahorro y préstamo.

Se aprueban los estímulos fiscales y subsidios con cargo a
impuestos federales, así como las devoluciones de impues-
tos concedidos para fomentar las exportaciones de bienes y
servicios o la venta de productos nacionales a las regiones
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fronterizas del país en los porcentajes o cantidades otorga-
dos o pagadas en su caso, que se hubieran otorgado duran-
te el ejercicio fiscal de 2009.

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público, para conce-
der los estímulos a que se refiere este artículo escuchará, en
su caso, la opinión de las dependencias competentes en los
términos de la Ley Orgánica de la Administración Pública
Federal.

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público expedirá las
disposiciones necesarias para el cumplimiento de lo esta-
blecido por este artículo en materia de estímulos fiscales y
subsidios.

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público informará tri-
mestralmente al Congreso de la Unión sobre el costo que
representan para el erario federal, por concepto de menor
recaudación, los diversos estímulos fiscales a que se refie-
re este artículo, así como los sectores objeto de este bene-
ficio. Dicha información se remitirá a las Comisiones de
Hacienda y Crédito Público de ambas Cámaras del Con-
greso de la Unión y al Centro de Estudios de las Finanzas
Públicas de la Cámara de Diputados.

Artículo 18. Se derogan las disposiciones que contengan
exenciones, totales o parciales, o consideren a personas co-
mo no sujetos de contribuciones federales, otorguen trata-
mientos preferenciales o diferenciales en materia de ingre-
sos y contribuciones federales, distintos de los establecidos
en la presente Ley, en el Código Fiscal de la Federación,
ordenamientos legales referentes a organismos descentrali-
zados federales que prestan los servicios de seguridad so-
cial, decretos presidenciales, tratados internacionales y las
leyes que establecen dichas contribuciones, así como los
reglamentos de las mismas.

Lo dispuesto en el párrafo anterior también será aplicable
cuando las disposiciones que contengan exenciones, totales
o parciales, o consideren a personas como no sujetos de
contribuciones federales, otorguen tratamientos preferen-
ciales o diferenciales en materia de ingresos y contribucio-
nes federales, se encuentren contenidas en normas jurídicas
que tengan por objeto la creación o las bases de organiza-
ción o funcionamiento de los entes públicos o empresas de
participación estatal, cualquiera que sea su naturaleza.

Se derogan las disposiciones que establezcan que los in-
gresos que obtengan las dependencias por concepto de de-

rechos, productos o aprovechamientos, tienen un destino
específico, distintas de las contenidas en el Código Fiscal
de la Federación, en la presente Ley y en las demás leyes
fiscales.

Se derogan las disposiciones contenidas en leyes de carác-
ter no fiscal que establezcan que los ingresos que obtengan
las dependencias, incluyendo a sus órganos administrativos
desconcentrados, o entidades, por concepto de derechos,
productos o aprovechamientos, e ingresos de cualquier otra
naturaleza, serán considerados como ingresos excedentes
en el ejercicio fiscal en que se generen.

Artículo 19. Los ingresos acumulados que obtengan en ex-
ceso a los previstos en el calendario que publique la Secre-
taría de Hacienda y Crédito Público de los ingresos con-
templados en el artículo 1o. de esta Ley, los poderes
Legislativo y Judicial de la Federación, los tribunales ad-
ministrativos, el Instituto Nacional de Estadística y Geo-
grafía, el Instituto Federal Electoral, la Comisión Nacional
de los Derechos Humanos, las dependencias del Ejecutivo
Federal y sus órganos administrativos desconcentrados, así
como las entidades de control directo, se deberán aplicar en
los términos de la Ley Federal de Presupuesto y Responsa-
bilidad Hacendaria y su Reglamento, sin perjuicio de lo
dispuesto en el artículo 12 de esta Ley.

Para determinar los ingresos excedentes de la unidad gene-
radora de las dependencias a que se refiere el primer párra-
fo de este artículo, se considerará la diferencia positiva que
resulte de disminuir los ingresos acumulados estimados de
la dependencia en la Ley de Ingresos de la Federación, a
los enteros acumulados efectuados por dicha dependencia
a la Tesorería de la Federación, en el periodo que corres-
ponda.

Se entiende por unidad generadora de los ingresos de la de-
pendencia, cada uno de los establecimientos de la misma
en los que se otorga o proporciona, de manera autónoma e
integral, el uso, goce, aprovechamiento o explotación de
bienes o el servicio por el cual se cobra el aprovechamien-
to o producto, según sea el caso.

Se faculta a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público
para que, en términos de la Ley Federal de Presupuesto y
Responsabilidad Hacendaria y su Reglamento, emita dictá-
menes y reciba notificaciones, de ingresos excedentes que
generen las dependencias, sus órganos administrativos des-
concentrados y entidades.

Año I, Primer Periodo, 31 de octubre de 2009 Diario de los Debates de la Cámara de Diputados136



Artículo 20. Los ingresos excedentes a que se refiere el ar-
tículo anterior, se clasifican de la siguiente manera:

I. Ingresos inherentes a las funciones de la dependencia
o entidad, los cuales se generan en exceso a los conteni-
dos en el calendario de los ingresos a que se refiere es-
ta Ley o, en su caso, a los previstos en los presupuestos
de las entidades, por actividades relacionadas directa-
mente con las funciones recurrentes de la institución.

II. Ingresos no inherentes a las funciones de la depen-
dencia o entidad, los cuales se obtienen en exceso a los
contenidos en el calendario de los ingresos a que se re-
fiere esta Ley o, en su caso, a los previstos en los presu-
puestos de las entidades, por actividades que no guardan
relación directa con las funciones recurrentes de la ins-
titución.

III. Ingresos de carácter excepcional, los cuales se ob-
tienen en exceso a los contenidos en el calendario de los
ingresos a que se refiere esta Ley o, en su caso, a los
previstos en los presupuestos de las entidades, por acti-
vidades de carácter excepcional que no guardan relación
directa con las atribuciones de la entidad, tales como la
recuperación de seguros, los donativos en dinero y la
enajenación de bienes muebles.

IV. Ingresos de los poderes Legislativo y Judicial de la
Federación, así como de los tribunales administrativos,
del Instituto Nacional de Estadística y Geografía, del
Instituto Federal Electoral y de la Comisión Nacional de
los Derechos Humanos.

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público tendrá la facul-
tad de fijar o modificar en una lista la clasificación de los in-
gresos a que se refieren las fracciones I, II y III de este artí-
culo. Dicha lista se dará a conocer a las dependencias y
entidades a más tardar el último día hábil de enero de 2010
y durante dicho ejercicio fiscal, conforme se modifiquen.

Artículo 21. Quedan sin efecto las exenciones relativas a
los gravámenes a bienes inmuebles previstas en leyes fede-
rales a favor de organismos descentralizados sobre contri-
buciones locales, salvo en lo que se refiere a bienes pro-
piedad de dichos organismos que se consideren del
dominio público de la Federación.

Artículo 22. Para los efectos de lo dispuesto por los artí-
culos 58 y 160 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, du-

rante el ejercicio fiscal de 2010 la tasa de retención anual
será del 0.60 por ciento.

Para los efectos de los artículos 8 y 10 de la Ley del Im-
puesto Empresarial a Tasa Única, los contribuyentes debe-
rán presentar a las autoridades fiscales, en el mismo plazo
establecido para la presentación de los pagos provisionales
y de la declaración del ejercicio, según se trate, la informa-
ción correspondiente a los conceptos que sirvieron de base
para determinar el impuesto empresarial a tasa única, en el
formato que establezca para tal efecto el Servicio de Ad-
ministración Tributaria mediante reglas de carácter gene-
ral. La información a que se refiere este párrafo se deberá
presentar incluso cuando no resulte impuesto a pagar en las
declaraciones de pagos provisionales o del ejercicio de que
se trate.

Para los efectos del artículo 11, tercer párrafo de la Ley del
Impuesto Empresarial a Tasa Única, el monto del crédito
fiscal a que se refiere dicho artículo no podrá acreditarse
por el contribuyente contra el impuesto sobre la renta cau-
sado en el ejercicio en el que se generó el crédito.

Capítulo IV
De la Información, la Transparencia, 

la Evaluación de la Eficiencia Recaudatoria, 
la Fiscalización y el Endeudamiento

Artículo 23. El Ejecutivo Federal, a través de la Secretaría
de Hacienda y Crédito Público, incluirá en los Informes
Trimestrales Sobre la Situación Económica, las Finanzas
Públicas y la Deuda Pública a que se refiere el artículo 107,
fracción I de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabi-
lidad Hacendaria, la información relativa a los requeri-
mientos financieros y disponibilidades de la Administra-
ción Pública Centralizada, de órganos autónomos, del
sector público federal y del sector público federal consoli-
dado, incluyendo a las entidades paraestatales contempla-
das en los Tomos V y VI del Presupuesto de Egresos de la
Federación para el Ejercicio Fiscal de 2010, así como de
las disponibilidades de los fondos y fideicomisos sin es-
tructura orgánica.

En los informes a que se refiere el párrafo anterior se de-
berá incluir la información relativa a los ingresos obtenidos
por cada uno de los proyectos de inversión financiada di-
recta y condicionada establecidos en el Tomo V del Presu-
puesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal
de 2010; así como la información relativa al balance de ca-
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da uno de los organismos de control directo a que se refie-
re el apartado B del artículo 1o. de esta Ley.

Con el objeto de evaluar el desempeño en materia de efi-
ciencia recaudatoria, en los informes a que se refiere el pri-
mer párrafo de este artículo se deberá incluir la informa-
ción correspondiente a los indicadores que a continuación
se señalan:

I. Avance en el padrón de contribuyentes.

II. Información estadística de avances contra la evasión
y elusión fiscales.

III. Avances contra el contrabando.

IV. Reducción de rezagos y cuantificación de resultados
en los litigios fiscales.

V. Plan de recaudación.

VI. Los montos recaudados en cada periodo por con-
cepto de los derechos de los hidrocarburos, establecien-
do los ingresos obtenidos específicamente, en rubros se-
parados, por la extracción de petróleo crudo y de gas
natural, en concordancia con lo dispuesto en el Capítu-
lo XII del Título Segundo de la Ley Federal de Dere-
chos.

VII. Los elementos cuantitativos que sirvieron de base
para el cálculo del impuesto especial sobre producción
y servicios, conforme al artículo 2o.-A, fracción I de la
Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servi-
cios.

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público, deberá in-
cluir en el informe de recaudación neta, un reporte de gran-
des contribuyentes agrupados por cantidades en los si-
guientes rubros: empresas que consolidan fiscalmente,
empresas con ingresos acumulables en el monto que seña-
lan las leyes, sector financiero, sector gobierno, empresas
residentes en el extranjero y otros. Las empresas del sector
privado, además, deberán estar identificadas por el sector
industrial, primario y/o de servicios al que pertenezcan.

Artículo 24. En la recaudación y el endeudamiento públi-
co del Gobierno Federal, la Secretaría de Hacienda y Cré-
dito Público y las entidades, estarán obligadas a proporcio-
nar a la Secretaría de la Función Pública y a la Auditoría
Superior de la Federación, en el ámbito de sus respectivas

competencias y en los términos de las disposiciones que
apliquen, la información en materia de recaudación y en-
deudamiento que éstas requieran legalmente.

El incumplimiento a lo dispuesto en este artículo será san-
cionado en los términos de la Ley Federal de Responsabi-
lidades Administrativas de los Servidores Públicos y las
demás disposiciones aplicables.

Artículo 25. Con el propósito de coadyuvar a conocer los
efectos de la política fiscal en el ingreso de los distintos
grupos de la población, la Secretaría de Hacienda y Crédi-
to Público deberá realizar un estudio de ingreso-gasto con
base en la información estadística disponible que muestre
por decil de ingreso de las familias su contribución en los
distintos impuestos y derechos que aporte, así como los
bienes y servicios públicos que reciben con recursos fede-
rales, estatales y municipales.

La realización del estudio referido en el párrafo anterior se-
rá responsabilidad de la Secretaría de Hacienda y Crédito
Público y deberá ser entregado a las comisiones de Ha-
cienda y Crédito Público y de Presupuesto y Cuenta Públi-
ca de la Cámara de Diputados y publicado en la página de
Internet de dicha Secretaría, a más tardar el 15 de marzo de
2010.

Artículo 26. Los estímulos fiscales y las facilidades admi-
nistrativas que prevea la Iniciativa de Ley de Ingresos de la
Federación para el Ejercicio Fiscal de 2011 se otorgarán
con base en criterios de eficiencia económica, no discrimi-
nación, temporalidad definida y progresividad.

Para el otorgamiento de los estímulos fiscales deberá to-
marse en cuenta si los objetivos pretendidos pudiesen al-
canzarse de mejor manera con la política de gasto. Los cos-
tos para las finanzas públicas de las facilidades
administrativas y los estímulos fiscales se especificarán en
el Presupuesto de Gastos Fiscales.

Artículo 27. Los datos generales que a continuación se ci-
tan, de las personas morales y de las personas físicas que
realicen actividades empresariales o profesionales de con-
formidad con lo dispuesto en la Ley del Impuesto sobre la
Renta, que el Instituto Nacional de Estadística y Geografía
y el Servicio de Administración Tributaria, obtengan con
motivo del ejercicio de sus atribuciones, podrán ser comu-
nicados entre dichos entes con objeto de mantener sus ba-
ses de datos actualizadas:
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I. Nombre, denominación o razón social.

II. Domicilio o domicilios donde se lleven a cabo acti-
vidades empresariales o profesionales.

III. Actividad preponderante y la clave que se utilice
para su identificación.

La información obtenida conforme a este artículo no se
considerará comprendida dentro de las prohibiciones y res-
tricciones que establece el Código Fiscal de la Federación,
pero será considerada confidencial para los efectos de la
Ley del Sistema Nacional de Información Estadística y Ge-
ográfica y de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a
la Información Pública Gubernamental.

La información estadística que se obtenga con los datos a
que se refiere el presente artículo podrá ser objeto de difu-
sión pública.

Artículo 28. La Secretaría de Hacienda y Crédito Público
deberá publicar en su página de Internet y entregar a las co-
misiones de Hacienda y Crédito Público y de Presupuesto
y Cuenta Pública de la Cámara de Diputados, así como al
Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de dicho órga-
no legislativo y a la Comisión de Hacienda y Crédito Pú-
blico de la Cámara de Senadores antes del 30 de junio de
2010, el Presupuesto de Gastos Fiscales.

El Presupuesto de Gastos Fiscales comprenderá al menos,
en términos generales, los montos que deja de recaudar el
erario federal por conceptos de tasas diferenciadas en los
distintos impuestos, exenciones, subsidios y créditos fisca-
les, condonaciones, facilidades administrativas, estímulos
fiscales, deducciones autorizadas, tratamientos y regíme-
nes especiales establecidos en las distintas leyes que en
materia tributaria aplican a nivel federal. Dicho presupues-
to deberá contener los montos referidos estimados para el
ejercicio fiscal de 2011 desglosado por impuesto y por ca-
da uno de los rubros de ingresos que la ley respectiva con-
temple.

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público deberá publi-
car en su página de Internet y entregar, a más tardar el 30
de septiembre de 2010, a las instancias a que se refiere el
primer párrafo de este artículo un reporte de las personas
morales y fideicomisos autorizados para recibir donativos
deducibles para los efectos del impuesto sobre la renta, en
el que se deberá señalar, para cada una, los montos de los
donativos obtenidos en efectivo y en especie, así como los

recibidos del extranjero y las entidades federativas en las
que se ubiquen las mismas, clasificándolas por tipo de do-
nataria de conformidad con los conceptos contenidos en los
artículos 95, 96, 98 y 99 de la Ley del Impuesto sobre la
Renta y 31, fracción II y 114 de su Reglamento. Para la ge-
neración de este reporte, la información se obtendrá de la
que las donatarias autorizadas estén obligadas a presentar
en el dictamen fiscal simplificado a que se refiere el Códi-
go Fiscal de la Federación, así como en la declaración in-
formativa de las personas morales con fines no lucrativos a
la que se refiere el tercer párrafo del artículo 101 de la Ley
del Impuesto sobre la Renta, correspondiente a los ejerci-
cios fiscales de 2008 y 2009.

La información a que se refiere el párrafo anterior no se
considerará comprendida dentro de las prohibiciones y res-
tricciones que establece el artículo 69 del Código Fiscal de
la Federación.

Artículo 29. Con el propósito de transparentar el monto y
la composición de los pasivos financieros del Gobierno Fe-
deral, la Secretaría de Hacienda y Crédito Público deberá
publicar en su página de Internet y hacer llegar a las comi-
siones de Hacienda y Crédito Público y de Presupuesto y
Cuenta Pública de la Cámara de Diputados, a más tardar el
30 de abril de 2010, un documento que explique cómo se
computan los balances fiscales y los requerimientos finan-
cieros del sector público, junto con la metodología respec-
tiva, en el que se incluyan de manera integral todas las obli-
gaciones financieras del Gobierno Federal, así como los
pasivos públicos, pasivos contingentes y pasivos laborales.

Artículo 30. En el ejercicio fiscal de 2010, toda iniciativa
en materia fiscal, incluyendo aquéllas que se presenten pa-
ra cubrir el Presupuesto de Egresos de la Federación para
el Ejercicio Fiscal de 2011, deberá incluir en su exposición
de motivos el impacto recaudatorio de cada una de las me-
didas propuestas. Asimismo, en cada una de las explicacio-
nes establecidas en dicha exposición de motivos se deberá
incluir claramente el artículo del ordenamiento de que se
trate en el cual se llevarían a cabo las reformas.

Toda iniciativa en materia fiscal que envíe el Ejecutivo Fe-
deral al Congreso de la Unión observará lo siguiente:

I. Que se otorgue certidumbre jurídica a los contribu-
yentes.

II. Que el pago de las contribuciones sea sencillo y ase-
quible.
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III. Que el monto a recaudar sea mayor que el costo de
su recaudación y fiscalización.

IV. Que las contribuciones sean estables para las finan-
zas públicas.

Los aspectos anteriores deberán incluirse en la exposición
de motivos de la iniciativa de que se trate, mismos que de-
berán ser tomados en cuenta en la elaboración de los dictá-
menes que emitan las comisiones respectivas del Congreso
de la Unión. La iniciativa de Ley de Ingresos de la Federa-
ción para el Ejercicio Fiscal de 2011, incluirá las estima-
ciones de las contribuciones contempladas en las leyes fis-
cales.

La iniciativa de Ley de Ingresos de la Federación para el
Ejercicio Fiscal de 2011, deberá especificar la memoria de
cálculo de cada uno de los rubros de ingresos previstos en
la misma, así como las proyecciones de estos ingresos pa-
ra los próximos 5 años.

Artículo 31. Con la finalidad de transparentar el calenda-
rio mensual de ingresos que, en términos del artículo 23 de
la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacen-
daria, debe publicar la Secretaría de Hacienda y Crédito
Público, en el Diario Oficial de la Federación 15 días hábi-
les después de la publicación de esta Ley, dicha dependen-
cia deberá entregar a la Comisión de Hacienda y Crédito
Público de la Cámara de Diputados, así como al Centro de
Estudios de las Finanzas Públicas de dicho órgano legisla-
tivo, la metodología y criterios adicionales que hubiese uti-
lizado para dicha estimación, misma que deberá ser inclui-
da en la citada publicación.

Transitorios de la Ley de Ingresos 
de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2010

Primero. La presente Ley entrará en vigor el 1 de enero de
2010.

Segundo. No se aprueban las modificaciones a la Tarifa de
los impuestos generales a la Importación y Exportación
efectuadas por el Ejecutivo Federal durante el período que
media entre el 16 y 31 de diciembre de 2008 y durante el
año de 2009, a las que se refiere el informe rendido por el
propio Ejecutivo al Congreso de la Unión en cumplimien-
to de lo dispuesto en el segundo párrafo del artículo 131
Constitucional. Por lo anterior, será aplicable durante el
ejercicio fiscal 2010 la tarifa vigente hasta el 15 de no-
viembre de 2008.

ARTÍCULO SEGUNDO. Con la finalidad de fortalecer
las finanzas públicas, a partir de la entrada en vigor del pre-
sente artículo y hasta el 31 de diciembre de 2010 se aplica-
rán las siguientes medidas:

I. El gasto que realice el Instituto Mexicano del Seguro
Social con cargo a los recursos acumulados en las Re-
servas a que se refiere el artículo 280 de la Ley del Se-
guro Social, así como en la subcuenta 1 del Fondo para
el Cumplimiento de Obligaciones Laborales de Carácter
Legal o Contractual, deberá ser registrado en los ingre-
sos y en los egresos del flujo de efectivo autorizado pa-
ra el ejercicio fiscal que corresponda, de tal manera que
no se afecte la meta de las reservas establecida en el Pre-
supuesto de Egresos de la Federación para el ejercicio
fiscal correspondiente.

II. Los gastos de mantenimiento y operación de los pro-
yectos integrales de infraestructura de Petróleos Mexi-
canos que, hasta antes de la entrada en vigor del Decre-
to por el que se adicionan y reforman diversas
disposiciones de la Ley Federal de Presupuesto y Res-
ponsabilidad Hacendaria, publicado en el Diario Oficial
de la Federación el 13 de noviembre de 2008, eran con-
siderados proyectos de infraestructura productiva de lar-
go plazo en términos del artículo 32 de dicha Ley, serán
registrados como inversión.

III. Los recursos acumulados en el Fondo de Estabiliza-
ción para la Inversión en Infraestructura de Petróleos
Mexicanos podrán destinarse a cubrir gastos de opera-
ción de Petróleos Mexicanos conforme a su presupues-
to autorizado.

IV. Los servidores públicos que concluyan su relación
laboral en la Administración Pública Federal conserva-
rán, por un periodo de 6 meses, contados a partir de la
fecha de conclusión de la relación laboral, el derecho a
recibir los beneficios del seguro de salud a que se refie-
re el Capítulo II, del Título Segundo, de la Ley del Ins-
tituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabaja-
dores del Estado. Del mismo derecho disfrutarán sus
familiares derechohabientes, en términos de dicha ley.

Transitorios

Único. El presente decreto entrará en vigor al día siguien-
te de su publicación en el Diario Oficial de la Federación,
con excepción de su artículo primero, que entrará en vigor
el 1 de enero de 2010.
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Salón de sesiones de la honorable Cámara de Senadores. México, DF,
a 30 de octubre de 2009.— Senador Arturo Núñez Jiménez (rúbrica),
vicepresidente; senador Adrián Rivera Pérez (rúbrica), secretario.»

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Se turna a la Comisión de Hacienda y Crédito Pú-
blico.

Asimismo, informo a ustedes, señoras diputadas y señores
diputados, que se acaba de recibir una comunicación de la
Junta de Coordinación Política, por lo que pido a la Secre-
taría que proceda a dar cuenta de ésta.
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